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810 PERIODICO OFICIAL 

U LEGISLATURA 

EL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBE­
RANO DE HIDALGO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

DECRETO No. 23 

QUE REFORMA LOS ARTICULOS Nos. 72 y 106 DE LA CONSTITU­
CION POLITICA DEL ESTADO DE HIDALGO, Y DERO~A LOS ARTl­
CULOS Nos. 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 107, 108, 109 y 111 DEL PRO­
PIO ORDENAMIENTO CONSTITUCIONAL. Y 

CONSIDERANDO: 
PRIMERO.-Oue el proceso del desarrollo económico y soclal de 

la entidad, asf como de los requerimientos de su población, recla­
man una reforma administrativa ágil y funcional que permita una 
adecuación permanente de los órganos del poder público del ejecuti­
vo. 

SEGUNOO.-Que ·la permanente adecuación de la organización, 
debe consignarse en un ordenamiento ordinario, sin tener que modi­
ficar en cada caso a la Constitución Política del Est~do. 

Por todo lo anteriormente expuesto éste H. Congreso ha tenido a 
bien expedir el siguiente: 

DECRETO : 

ARTICULO 10.-Se modifica el artículo 72 de la Constitución 
Polftica del Estado, para quedar como sigue: 

ARTICULO 72.-para el ~o- de lós asuntos c:tel ejecutivo 
~iistirá una organizacf60-~Ís~, Ql,IP se consignará en Ja Ley Or­

gánica de la Administración Pública de~~{ado, la que establecerá 
las dependencias y organismos necesarios. · 

ARTICULO 20.-Se modifica el artículo 106 de Ja Constitución 
Politica del Estado, para quedar como sigue: 

ARTICULO 106.-La administración de la Hacienda ~úbllca estará 
a cargo del Gobernador, por conducto de la dependenota que senate 
la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado. 

ARTICULO 3o.-Se derogan los artfculos 7~, 74, 7~: 76, 77, 78, 79, 
80, 107, 108, 109 Y 111. I 

- - · . T R A N S 1 T O R 1 O .1 - . ,, 
. (INICO .-,Estae-re~qtma entrarán en vi~ a ,:.lfir del dfa :Siguien-

te des~ publlcacf6ri en el E!9r leo Ofir.fal del Gobierno del Estado. 

,..-- -At;'"~á;t1v~~1Esta~ Pa~a\su sanción y cumpUmtento.-Dado en 
ef salón de seálones del H. Co~C ConsU&iucional del Estado, en 

· · ·fil ciudad de Pachuca de SQto, ~go ... el dla 26 de diciembre de 1981. 
... , ... ·"' 

Diputados.-LIC .. GABRIEL PER~t.ES SALVADOR.- PROFA. AR­
MAN DO A. HERNANDEZ ·Z .-LIC. ;"S ARAY MENDOZA 
AUSTRIA.-Rúpricas·. . . . . 

Por lo tanto mando se lmprliina, publfque y circule para su debido 
cumplimiento. , 

3.-Municipio de Tepeji del Rfo de Ocampo Hgo 
4.-Municipio de Tlaxcoapan, Hgo. ' · 
5.-Munlclplo de Tula, Hgo. 
6.-Municlpio de Atotonilco de Tula Hgo 
7.-Municiplo de Ajacuba, Hgo. ' · 
8.-Munlclpio de Tetepango, Hgo. 
9.-Munlclplo de Tlahuelilpan, Hgo. 

CUA8JO DISTRITO 
1.-Munlciplo de Villa de Nopala de Villagcán Hgo 
2.-Munlclplo de Chapantongo, Hgo. ' · 
3.-Municlplo de Tecozautla, Hgo. 
4.-Munlcipio de Huichapan, Hgo. 

QUINTO DISTP.ITO 
1.-Municlpio de Tasquillo, Hgo. 
2.-Municipio de Pacula, Hgo. 

SEXTO DISTRI ·o 
1.-Munfcipio de Zacualtipán, Hgo. 
2.-Municfplo de Tianguistengo, Hgo. 

SEPTIMO DlSTAn o 
1.-Municipio de Etoxochftrán, Hgo. 
2.-Municiplo de Metztitlán, Hgo. 
3.-Municlpio de Metzquititlán, Hgo. 

OCT A v_o DISTRITO 
1.-Munlcipio de Metepec, Hgo. 
2.-MunJcipio de Acax9chitlán, Hgo. 
3.-Munfcipio de Agua Blanca de Jturbe, Hgo. 
4.-Municipio de Tenango de· Doria, Wgo. · 
5.-Munlcipio de San Bartolo Tutot~c, ~ 

' . 
NOVENO DISTRIIQ 

1.-Munlcipio de TlanaJapa, Hgo. 
2.-Municipfo de Tolcayuca, Hgo. 
3.-Municipio de Tepeapulco, Hgo. 
4.-Municipio de Emiliano Zapata, Hgo. 
5.-Municipio de Zempoala, Hgo. 
6.-Munlcipio de Villa de Tezontepec, Hgo. 
7.-Munlciplo de Epazoyucan, Hgo. 
8.-Municlpio de Tizayuca, Hgo. 
9.-Municiplo de Apan, Hgo. 

DECIMO DISTRITO 

1.-Munlclpio de Jaltocán, Hgo. 
2.-Munlclplo de Orlzatlán, Hgo. 
3.-Municiplo de Atfapexco, Hgo. 
4.-Munlclplo de Huautfa, Hgo . 
5.-Munlclplo de Huejutla, HgQ. 

DECIMO PRIMERO DISTRITO 

1.-Municfplo de Santiago de Anaya, Hgo. 
2.-Munlclpio de Progreso de O. Hgo. 
3.-Municiplo de-VIiia El Arenal, · - O.;· 
4.-Munlclpfo de San Agustfn TI aci; NOo. 
5.-Municlpio de Actopan, Hgo. · 

., 
• 

Dado en el Palacio de\ Poder Ejecutivo, en la ciudad de Pachuca 
de Soto, Estade.-da Hirlalgo, a los treinta días del mes de diciembre 
~c:te1nil n<>Y~l_9!1fo.o ~henta y uno. 6.-Munlciplo de Tepatepec, Hgo. (FRANCISCO l. MADS\O HGO . 

7.-Munlcfpio de Mlxquiahuala, Hgo. ' El Goberr.adqr Constitucional del Estado.-ARQ. GUILLERMO 
ROSSH.~ DE LA LAM~~Rúbrica. 

·.E; ·~retarlo G~-neral cte Goblerno.-LIC. JOSE ANTONIO 
ZORRtt~ PEREZ.-Rúbrica. 

RELACION.-que manifiesta los H.H. Ayuntamientos Constitu­
cionales de los Municipios del Estado de Hidalgo, que han remitido a 

·éste H. Congreso Constitucional, comunicaciones informando haber 
sancionado con su aprobación el contenido del Decreto No. 23 expe­
dido en Sesión Ordinaria de fecha 26 del actual, que establece refor­
ma y derogacfón de diversas Normas Constitucionales: 

PRIMER DISTRITO 

1.-Munlciplo de Pachuca, Hgo. 
2.-Municlplo de Mineral de la Reforma, Hgo. 

SEGUNDO DISTRITO 

1.-Municipio de Acatlán, Hgo. 
2.-Municipio de Tulanclngo, Hgo. 
3.-Municipio de Singuilu~an, Hgo. 
4.-Municiplo de Santiago Tulantepec, Hgo. 
5.-Municipio de Cuautepec, Hgo. 

TERCER DISTRITO 

1.-Municipio de Tepetitlán, Hgo. 
2.-Municipio de Atitalaquia, Hgo. 

DECIMO SEGUNDO DISTRITO 

1.-Municipio de Lolotla, Hgo. 
2.-Municiplo de Calnall, Hgo. 

DECIMO TERCER DISTRITO 

1.-Munlcfplo de lxmiqullpan, Hgo. 
2.-Mun~ciplo de Chflcuautla, Hgo. 
3.-Mumcipio de Cardona!, Hgo. 

DECIMO CUARTO DISTRITO 

1.-Municlpio de Jacala, Hgo. 
2.-Municlplo de Chapulhuacán Hgo 
3.-Munlciplo de La Misión, Hg~. · 
4.-Municlpio de Pisaflores, Hgo. 

DECIMO QUINTO DISTRITO 
1.-Municipio de Omltlán, Hgo. 
2.-Munlcipio de Huasca de Ocampo H 
3.-Munlclpio de Atotonilco El Grand~ ~º· 
4.-Municipio de Mineral del Chico H ' go. 

' go. 

EN TOTAL SON: 66 
Pachuca, Hgo a 29 de Dici 

Congreso Constitucfbnat der ~m~r~ de 1981.-EI OfJclal ~yor di''\ 
LOPEZ.-Rúbrica. s 8

..-o Je Hldalgo.-HORACIO L~ 

, _ ~----- --- ------ - . 
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PERIODICO OFICIAL 811 

H. CONGRESO CONSTITUCIONAL 

DEL EST(4D0 DE HIDALOO 

PRESENTE 

ARQ. GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA, Gobernador 
Constltuclonal del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de 
las facultades que me confieren los arttculos 47 Fracción 1; 71 
Fracciones 1, XXIV, XXXVIII , XLI , XLIII , de la Constitución Polftlca 
del Estado, tengo a bien someter a la consideración de ese H. 
Congreso para su estudio y aprobación en su caso, las 1 nl.clatlvas 
de las leyes que en materia Hacendarla, Financiera y de Defensa 
de los Particulares frente a la Administración Públlca, para lo 
cual propongo la siguiente exposición de: 

MOTI VOS 

La historia de la humanidad ha demostrado en forma feha­
ciente, que los pueblos marchan por el sendero del progreso gra­
cias al aprovechamiento que el hombre hace de los recursos que 
la naturaleza le ha d~tado; de su forma racional de.explotarlos, de 
su sentido y de organización y responsabllldad en su manejo Y lo 
mils Importante, por su convicción de solidaridad con la comuni­
dad y por la capacidad de sus gobernantes para conducirlos jun­
tos en la transformación progresista, $In dejar de reconocer que, 
trente a estas caracterlstlcas que se desprenden del estudio de la 
e~luci6n de las clvillzaclones, juega un papel importante el con-

- ar con los adelantos de la ciencia y la tecnologla, que Indudable­
; ,1ente ejercen su Influencia sobre las formas de pensar Y de ac-
~uar del ser humano. ~ 

Ante esta verdad insoslayable y si queremos que la evo.lu­
ción sea<:ompleta, es necesario permanentemente ~ace~ mod1fl­
cac nes, adiciones o reformas a los ordenamientos 1uríd1cos que 
rigen la vida de nuestra comunidad y en particular, la de la comu­
nidad hidalguense, convencidos Cíe que '-'n pueblo que vive dentro 
de un marco de normas justas será un pueblo que gozará de paz, 
tranquilidad, seguridad e Igualdad. 
~ . 
Los legisladores como representantes del pueblo en su 

diaria tarea de convivir con sus representados, de recibir sus 
anhelos y esperanzas, saben por la prbls, y asf lo han demostra­
do, que las normas en un tiempo y en un lugar determinado son 
adecuadas para el medio en que son dadas, y como producto del 
hombre son perfe<:tibles para bien de los gobernados y de los go­
bernantes que en conjunción de esfuerzos y apoyados en un es­
tado de derech~, buscan el avance firme y decidido de la Entidad 
en que residen. 

· La existencia de normas jurldicas creadas por la sociedad y 
para la sociedad, constituye la columna vertebral de su vida ar­
m6.-·1ca, por lo tanto, exige para su apllcaclón ta jerarqulzaclón de 

• ...._ ~misma~ }erarqulzacl6n normativa que es la justificación de la 
tr --r e \enclaldeJa serle dé reformas, adiciones y modificaciones de 
~-· las leyes que sobre el Derecho Administrativo y Fiscal se propone 
' en lo que por su homogeneidad hemos l lan:aado 11 Paquete Fiscal" 

que contiene: 

r 

1.· Ley de Hacienda del Estado. 

2.- COdlgo Fiscal del Estado. 

3.- Ley de Ingresos del Estado. 

4.- Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Públloo. 

5.- Ley del Tribunal Fiscal Administrativo. 

6.· Ley de Cataftro. 

El Paquete Fiscal que el Ejecutivo se permite poner a su ele­
vada consideración, contempla la preocupación de todo gober­
nante, manejar ordenamientos jurldlcos que estén dentro de los 
principios fundamentales que co~slgna nuestra Constitución 

- Polltlca y en especia! por la materia que nos ocupa, que estén de 
acuerdo con loa principios de equidad, justicia y proporclonall­
dad para no afectar el patrimonio de

1 
los gobernados. 

Ea Imperioso para la vida pública del Estado el surgimiento 
de una Reforma Tributarla que dla a dla evolucione y se perfec­
cione hacia un sistema moderno y mejor articulado, donde t'9nga 

· clara prelación las consideraciones de Justicia soclal. 

La regla constante de la sociedad es la mutabilidad de sus 
prlnplplos, sus formas y estructuras en loe órganos del Estado, 
cambios que obligan a loa gobernantes a realizar una serle de mo­
vimientos en algunas ocasiones eflmeros en razón a la facilidad 

· con que evoluciona la colectividad. Apoyados los cambios funda­
mentales en las disposiciones tributarlas, al transformar viejos 
sistemas administrativos, puede afirmarse que las normas lmpo= 

sltlvas son, ahora, instrumentos más apto~ d.e apoyo a las. finan­
zas públicas y al logro de muchos otros objetivos de la acción gu­
bernamental. 

Con el mismo esplritu de dotar al Estado de un sistema ~isca l 
moderno, adecuado a las necesidades del prese~t~ ~o~ dimen­
siones al futuro, las propuestas legales plantean m1 c1 at1vas ~uy 
Importantes que puedan clasi f lcarse en dos grandes categori a~: 
desde el pu~to de vista de técnica jurld~ca y de claridad al ~ontr~­
buyente; la primera es con el propósito de .reagrupar. d. 1 ~pos~­
clones que han venido experimentando cambios de su 1 ni.c1al vi­
gencia, y la segunda trata sin alterar el fondo normativo, de 
simplificar e Imprimir mejor forma a estos ordenamientos legales. 

La polltlca hacendarla, como parte orgánica de la e~trategi a 
de desarrollo del Ejecutivo Estatal ,. e~ uno. de los principales 
núcleos de vertebración de los objetivos, instrumentos y ac­
ciones económicas de la Entidad. 

La polltlca hacendaria tiene también, la función de bus~ar la 
coherencia entre el monto de los gastos estatales y de los ingre­
sos directos, más los originados en el sector público. 

La compatibilidad entre unos y otros no es meramente cua~­
tltatlva comprende toda la mecánica del ajuste coyunt~ral sin 
perder de vista la satisfacción de objetivos de largo término. 

En el conJÚnto de ordenamientos legales se contempl a el 
perfeccionamiento de la justicia administrativa mediante la expe­
dición del proyecto del Tribunal Fiscal Administr.at.ivo, g~rant~ d~ 
los derechos de los particulares frente a la Admm1strac 16~ ~ubh­
ca Estatal y Municipal , y también para proteger a l~ Ad~1 nistra­
ci6n ante los particulares cuando por descuido, negligencia o ma­
la fé de los funcionarios se dictan resoluciones que afecten el 
patrimonio estatal o municipal. 

Importancia singular revi ste el ano de 1982 en el afi anza­
miento del modelo de desarrollo que hemos concebido en esta 
Administración. 

Hidalgo, seguiré encarando, desaffoS de complejidad e 
lndoíe muy distinta a las que dominaron en décadas pretéritas, en 
las que la mlnerfa, principal fuente de Ingresos, rindió sus meje 
res frutos. ' · .. 

Llevar adelante el proyecto de modernización, depende 
dlaléctlcamente de que se logre un ritmo elevado de creci miento; 
de que se pueda crear capacidad de maniobra y posibilidad de 
orientar los Incrementos del producto en la dirección deseada. En 
el estancamiento no caben modernización ni perfeccionamiento 
democr'1tico. 

Asf se justifica la voluntad polltlca de crecer con rapidez sin 
exagerar las posibilidades reales, pero si con la decisión de afian­
zar los logros, de completar la tarea iniciada, sustentada la con­
fianza que el pueblo ha manifestado con su indeclinable voluntad 
de participar activamente en el progreso de Hidalgo; apoyada en 
una polltlca económica que al Implantar nuevos mecanismos de 
captación financiera lncuestionablemente encontrarA. en lo~ h~­
dalguenses su ánimo manifiesto de contribuf r a los gastos. pubh­
cos fortaleciendo de esta manera la campana permanente de ter­
minar con los sujetos que todavla flfuden el pago de los impues· 
tos Impidiendo con su conducta Irresponsable, el desarratto in 
tegral de Hidalgo que por desgracia en la actualidad cuenta. a PE · 
sarde sus riquezas con que la nah~raleza la ha d~tado, con pobla­
ciones compuestas de moradores de escasos recursos econó-
micos. · 

Por último el Ejecutivo a mi cargo quiere expresarles senores 
Diputados que la reestructuración propuesta en este paquete, por 
lo que respecta al sector Fl nanzas Públ leas, haciendo un esfuer­
zo de estudio y anillsls profundo en las normas tributarlas con 
base en los elementos naturaleza, capital y trabajo, consideró, y 
asl está plasmado en las Iniciativas, que en la Integración y cap­
tación de los Ingresos del presupuesto para 1982, los mecanis­
mos estén orientados a obtener recursos mediante la polltlca de 
no Incrementar las tasas lmposttlvas, para proteger a las clases 
despo$efdas, respetando la garantla constltuclonal de equidad 
en la contribución, que consiste en tratar Igual a los Iguales y de­
sigual a los desiguales. 

Por lo expuesto, a ese H. Congreso Constitucional del Esta· 
do, me permito adjuntar las Iniciativas de las Ley~s mencionadas. 

ATENTAMENTE 

SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION. 

Pachuca, Hgo. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

) 
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ARO GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA 
• RUBRICA 

EL SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZORRILLA 
PEREZ 

RUBRICA 

EL TESORERO GENERAL DEL 
ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 

EL CIUDADANO ARQUITECTO GUILLERMO 

AOSSELL DE LA LAMA 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO A SUS 

HABITANTES SABED: 

QUE LA H. LEGISLATURA DEL ESTADO DE 

HIDALGO HA TENIDO A BIEN EXPEDIR 

DECRETO No. 24 

LA QUINCUAGESIMA PRIMERA LEGISLATURA 

DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL 

E~TADO,LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 

TENIDO A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE: 

LEY DE HACIENDA. DEL ESTADO DE HIDALGO 

TITULO PRIMERO: 

TITULO SEGUNDO: 

DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO UNICO. 

IMPUESTO PREDIAL: 
CAPITULO l.· DEL OBJETO. 
CAPITULO 11.· DEL SUJETO DEL 
IMPUESTO. , 

CAPITULO 111.· DE LOS SUBSIDIOS. 

CAPITULO IV.· DE LA BASE DEL 
IMPUESTO 

CAPITULO V.· DE LA TASA DEL 
IMPUESTO 

CAPITULO. V".;;I.,,.· --;,;;;.: 

TITULO TERCE~O: 

TITULO CUARTO: 

TITULO QUINTO: 

TITULO SEXTO: 

TITULO SEPTIMO: 

TITULO OCTAVO 

TITULO NOVENO: 

TITULO DECIMO: 

CAPITULO VII.· DE LAS 
DECLARACIONES 

IMPUESTO SOBRE TRASLACION DE 
DOMINIO Y OTRAS OPERACIONES 
~N BIENES INMUEBLES: 

CAPITULO l.· DEL O~ETO. 

CAPITULO 11.· DEL SUJETO. 

CAPITULO 111.· DE LA BASE. 

CAPITULO IV.· DE LA TASA. 

CAPITULO V.· DE LAS f .... 
DECLARACIONES Y AVISOS. ...,; 

CAPITULO VI.· DEL PAGO. 

CAPITULO VII.· DE LOS SUBSIDIOS. 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS 
AGRICOLAS Y GANADEROS: 

CAPITULO l.· DEL OBJETO. 

CAPITULO 11.· DEL SUJETO. 

CAPITULO 111.· DE LA BASE Y DE LA 
TASA 

IMPUESTO AL COMERCIO Y A LA 
INDUSTRIA. 
CAPITULO UNICO.· DEL OBJETO, 
SUJETO, BASE Y TASA. 

IMPUESTO SOBRE ENkJENACION DE 
AUTOMOVILES, CAMIONES Y DEMAS 
VEHICIJLOS DE MOTOR USADOS QUE 
SE REALICEN ENTRE PARTICULARES. 
CAPITULO UNICO.· DEL SUJETO, 
OBJETO, BASE Y TASA. 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DE 
CAPITALES: 
CAPITULO l.· OBJETO, SUJETO Y 
BASE Y TASA DEL IMPUESTO. 

CAPITULO 11.· DEL PAGO DEL 
IMPUESTO. 

CAPITULO 111.· DE LAS OBLIGACIONES 
DE LOS CAUSANTES, DE LOS' 
NOTARIOS Y OTROS FUNCIONARIOS. 
PUBLICOS. 

IMPUESTO SOBRE HONORARIOS POR 
ACTIVIDADES PROFESIONALES Y 
EJERCICIOS LUCRATIVOS: 

CAPITULO UNICO:· DEL OBJETO, 
SUJETO, BASE V 'TASA. 

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES 
POR REMUNERACIONES AL TRABAJO 
PERSONAL 

CÁPITULO l.· DEL OBJETO, SUJETO, 
BASE, TASA Y PLAZO 

CAPITULO 11.- DE LAS OBLIGACIONES. 

IMPUESTO ADICIONAL PARA LA 
CONSTRUCCION DE CARRETERAS, 
SOSTENIMIENTO DE LA ASISTENCIA 
PUBLICA Y DEL HOSPITAL INFANTIL 
DEL ESTADO. 

CAPITULO UNICO.· DEL OBJETO, 
SUJETO, BASCY TASA. 

Pub
lica

ció
n d

igi
tal

iza
da



PERIODICO O~ICIAL 

: TITULO DECIMO 

PRIMERO 

TITULO DECIMO 

SEGUNDO~ 

TITULO DECIMO 

TERCERO: 

TITULO DECIMO 

CUARTO: 

DE LOS DERECHOS. 

CAPITULO 1.- SERVICIOS PRESTADOS 
POR LA SECRETARIA GENERAL DE 
GOBIERNO. 

CAPITULO 11.· SERVICIOS PRESTADOS 
POR LA DI RECCION DE 
GOBERNACION. 

CAPITULO 111.: SERVICIOS PRESTADOS 
POR DIRECCION DE TRANSITO. 

CAPITULO 1.V.·SERVICIOS PRESTADOS 
POR LA DIRECCION DE 
PROFESIONES. 

.CAPITULO V.· SERVICIOS PRESTADOS 
POR LA SECRETARIA DE FINANZAS. 

CAPITULO VI.· SERVICIOS PRESTADOS 
POR LA DI RECCION DE CATASTRO. 

CAPITULO VII.· SERVICIOS 
PRESTADOS POR EL REGISTRO · 
PUBLICO DE LA PROPIEDAD, Y EL 
COMERCIO. 

CAPITULO VIII.- SERVICIOS 
PRESTADOS POR LA DIRECCION DE 
OBRAS PUBLICAS. 

CAPITULO IX.· SERVICIOS PRESTADOS 
POR LA DIRECCION DE ACCION 
SOCIAL. . 

DE LOS PRODUCTOS. 

CAPITULO UNICO. --
DE LOS ~PROVECHAM_l~NTOS: 

CAPITULO UNJCO. 

DE LAS PARTICIPACIONES: 

CAPITULO UNICO. , 

TITULO DECIMO DE LOS INGRESOS 
EXTRAORDINARIOS. 

QUINTO: 

,. 

CAPITULO UNICO: 

TITULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO UNICO· 
\ -

ARTICULO 1°. Los Ingresos Flscales del Estado que se es­
tablezcan en la Ley de Ingresos, se regularin · por las dlsposl· . 
clones que esta Ley senale, y en lo que no esté previsto, P?r las 
disposiciones del Código Fiscal y por la Leglslaclón Comun de 
este Estado. 

ARTICULO 2º. La Hacienda Pública del Estado para satisfa­
cer los gastos, de su Administración, percibiré cada ano; los Im­
puestos, derechos procluctoe, aprovechamientos, Ingresos extra­
ordinarios y partlclpaclohea en Ingresos Federales que establei­
can las leyes respectivas y los convenios que se hayan suscrito o 
que se suscriban para tales efectos. 

TITULO SEGUNDO 
DEL IMPUESTO PREDIAL 

CAPITULO 1 
DEL OBJETO 

ARTICULO 3º. Es objeto de este Impuesto la propiedad. Y la 
posesión de predios urbanos, rústtcos, comunales Y eJldales, ubl· 
cadoe dentro del territorio del Estado. ' 

El objeto del Impuesto Predlal Incluye la propiedad o pose­
sión de las construcciones permanentes en zonas urbanas, rúst i· 
cae y urbanas ejldales o comunales, pero tratándose de predios 
rústicos sólo Incluye la propiedad o posesión de las construc­
ciones permanentes que no sean utilizadas directamente por su 
propio destino a fines agrlcolas, ganaderas, forestales o de vigi­
lancla de la heredad. 

CAPITULO 11 

DEL SUJETO DEL IMPUESTO 

I 

ARTICULO 4º. Son sujetos de esfe Impuesto, los propietarios 
o poseedores de predios urbanos o rústicos, ubicados dentro del 
territorio del Estado, asl como los Ejidatarios. 

ARTICULO 5°. Son responsables solidarios: 

l.· El enajenante de bienes inmuebles mediante contrato de 
compra-venta con. reserva de dominio mientras no se transmita la 
propiedad; 

11.- Los representantes ·legales de los condominios tratándo­
se de copropietarios regidos por este sistema; 

111.- Los representantes legales de sociedades, asociaciones, 
comunidades y particulares respecto de los predios de sus repre­
sentados; 

· IV.· Los fldeicomitentes mientras sean poseedores del predio 
objeto del fideicomiso o los fideicomisarios que tengan posesión 
del predio, aún cuando todavia ~o se les transmita la propiedad; 

. V.· Los funcionarios, Notarios y empleados públicos que 
_autoricen algún acto Jurfdico, o den trámite a algún documento, 
sin que se haya cubierto el pago de este impuesto; 

: VI.- Los usufructuarlos de bienes _lnmu~bles; 

VII.· Los comlsarlados o representantes ejidales en los térmi­
nos de la Ley ~~ la materia. 

CAPITULO 111 

DE LOS SUBSIDIOS 

ARTICULO 6°. Se subsldlarén en el pago del Impuesto Pre­
dlal totalmente y por tiempo Indefinido: ' 

l.· Los bienes destinados a los servicios públicos, ya sean 
propiedad del Gobierno fede_ral, Estatal o M~ipal; 

11.- Los.Inmuebles de la Beneficencia Privada, con arregle a 
las leyes sobre la materia, siempre que se compruebe que los tJe.. 
neflclarlos no pagan extlpendio alguno por su asistencia ni por 
los beneficios que.reciban; · 

' ·111.- Los Inmuebles destinados por su propletrlo al servicio de 
la educación pública, ya sea por si, o a través de otras institu­
clQnes siempre que no perciban rentas y la Educación esté debí- · 
damente autorizada por las dependencias competentes, y que la 
educación que se Imparta sea gratuita y sometida a la vigilancia 
del Estado; 

IV.- Los bienes Inmuebles propiedad o destinados a la insti­
tución denominada Desarrollo Integral de la Familia; ~ 

• V.- Loa Inmuebles propiedad de los organismos sindicales o 
gremiales que estén legalmente constituidos, y las Instituciones 
de asistencia pública o privada, respecto de los predios que son 
objeto de esta Impuesto y que formen parte de su patrimonio, en 
la lntellgencla de que este subsidio tendré que ser a petición de 
parte Interesada y estar debidamente fundada; 

VI.· Loa Inmuebles propiedad del Patronato Estatal de la Vl­
vlenda, durante el tiempo que formen pa~e de su patrimonio. 

. ARTICULO 7°. El Gobl~rn~ del Estado, por conducto de la 
Secretarla de Finanzas, podré 'otorgar subsidios parciales a los 
empleados de la Federación, Estado o Municipios, que residan en 
la entidad, cuando se trate~e Inmuebles adquiridos para su pro­
pio uso y habitación, mediante préstamo-hipotecarlo, en los tér· 
minos siguientes: 
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l.· Por una sola vez y hasta la techa de vencimiento del crédl· 
to obtenido: 

11.- Hasta el 50% del impuesto que se cauH, aln que el monto 
del beneficio exceda de $2,000.00 anuales; 

111.· Para el caso de que loa propletark>I de terrenos ya pa· 
guen el Impuesto Pntdial que corresponda, Mgulr6n cubfl6ndolo 
en los términos de la presente Ley, y en caao de que se conatruya 
en ellos casa habitación con derecho a gozar si• laa franquicias 
fiscales en los tflmllnoa de esta capitulo, ser6n las conatruc· 
c1ones mismas las que gozar6n de los subsidios qua procedan. 

ARTICULO e•. Para que se concedan loa aublldlos autorlui· 
dos en esta Ley, MJ6 requisito que los tnta1'9aados lo !!!Ollclten 
por escrito a la s.cnttarta de Finanzas, debiendo fundar debida· 
~nte su petición y presentana en un plazo no mayor de 90 dlaa, 
contados a partir de la techa en que se IH otorgue el testimonio 
notarial. en el que conste el cr6dlto concedido. 

CAPITULO IV 

DE LA BASE 

ARTICULO 9°.· Es base gravable del Impuesto: 

l.· Trat6ndose de predios urbanos edlllcadoa el 80% de su ve· 
lof ~tastral; 

11.· Trat•ndose de predios urbanos no edificados el 70% de 
su valor ~tastrat 

111.· Tratándose de predios edificados que tengan valores pro­
visionales fijados en los últimos tres anos, el 100% del valor fls· 
~' provisional, en tanto no se haga el avalúo catastral en los tér· 
minos de la Ley de Catastro; 

IV.- Trat•ndose de predios edificados que no se les hayan fl· 
jado valotes provlsioc'lales en los últimos tres anos, el valor flscal 
con que aparezcan registrados en los padrones rentlstléos del Es· 
tado. en tanto no se haga el avalúo catastral en los términos de la 
Ley de Catastro; • 

V.· TratAndose de predios no edificados, que tengan valores 
provisionales fijados en los últimos tres anos, el 100% del valor 
provisional. en tanto no se haga el avalúo catastral en los tflrml· 
nos de la Ley de Catastro; 

VI.· Trat6ndose de predios no edificados, que no se les haya 
fi}ado valores provisionales en los últimos tres anos, el valor fis­
cal con que aparezcan registrados en loa padrones rentlstlcos del 
Estdo, en tanto no se haga el avalúo catastral del predio en los 
téo'minos de la Ley de Catastro; 

VII.- Tratindo:M de predios rurales valuados tecnlcamente 
por la Oirecci6n de Catastro el 80% de su valor; 

VIII.- Tratindo:M de predios rurales que tengan valores provi­
sionales fijados en los últimos cinco anos, el 100% de estos valo­
res; 

Ol· TratMdose de predios rurales que no se les hayan fijado 
valores proyiclonalea en tos últlmoa cinco ano1 al 100% de estos 
valorea; 

X.· En los caaos da snctlos aujatos al rtglmen •lldal, 11 valor 
tiacat con el que lo haya manlft!!tado al poseedor; 

XI .· Trat•ndosa da conatrucctonea en pr9dloa ajldalea, el 
100% de su valor cataatral; 1 

xn .. Trat6ndoaa de predios da hacienda• de banallclar mata· 
lea y eatableclmlantoa matalúrglcoa, 1obre laa fincas y laa con• 
trucclonea adheridas a ellaa, al 100% de au valor catastral aún 
cuandO est6n auspandldos loa trabajos; 

XIII.· TratlndoH da Pf*lloa y adlllcaclones con tlnea In· 
duatrlala et 100% de au valor cataatral. 

loa valorea que fijen loa proplatartoa de predios urbanos o 
rústicos por manlleatactón expresa o sanalada con motivo de 
operaciones de venta. hipoteca o por cuelqullf otra qua determl· 
ne un valor distinto al que aparuca an loa padronea o reglatros 
fiscales, si el nuevo valof ea supaflor al qua ae encuentra raglatra­
do, en estos caaos produclr6 efeclos de valor catastral con sua 
mismas caracterlstlcaa Y ttrmlnos, mientras la Dirección da Ca­
tastro no practique nuevo avaluo a los predloa. 

La base mlnlma para el pago del tmpueato predlal aer6 da 
S25,6"'5.00 para toa predios uroanoe Y de $5, 129.00 tratlndoae de 
predios rurales. 

ARTICULO 10º. El Impuesto predlal se continuar• causando 
sobre al valor llscal en tanto no se practrque el avaluó catastral 
en loa t6rmlnoa de la ley de Catastro, causéndose sobre el nuevo 
valor a partir del bimestre siguiente a aquel en que hubiere queda­
do determinado con arreglo a esa Ley. 

CAPITULO V 

DE LA TASA 

ARTICULO 11.· El Impuesto predlal se causaré por cada frac­
cl6n de las previstas en el artlculo 9° de esta Ley, conforme a las 
siguientes t11as: 

1) fricciones 1, VII y XIII al 0.9% anual 

b) tracción 11 al 1.0% anual 

c) fracciones 111 y VII 1 al 1.5% anual 

d) lracclonea IVy IX al 2.5% anual 

e) fracción V al 2.5% anual 

f) tracción VI al 3.0% anual 

g) fracción X.· Sin que exceda del 5% del valor· 
de producción o del cultivo, en los 
términos previstos por el articulo 
106 de la Ley Federal de la Retor· 

h) fracclOn XI 

1) fraccl6n XII 

ma Agraria al 1..5% anual 

CAPITULO VI 

DEL PAGO 

al 1.5°/o anual 

al 0.5% anual 

ARTICULO 12.· la cuota del lmpuestosertanual, pero su•~ 
porte se paga~ bimestralmente durante los meses de enero, mar· 
zo, mayo, Julio, septiembre y noviembre. Sin embargo el pago 
podré. hacerse por anualidad anticipada durante el mes de enero 
de' cada ejercicio, en.este caso se gozaré. del tiescuento que se 
determine en la Ley de Ingresos. 

la cuota del Impuesto tratindoee de predios ejldatea se pa­
gar• en una sóla exhibición durante el tiempo de la cosecha. 

Cuando se hayan eatablecldo bases provlsionales para de­
terminar el monto del Impuesto, al aplicar la base definitiva se 
cobrar•n o relntegrartn las diferencias que resulten. 

ARTICULO 13.· El pago de este Impuesto debert,1fluatsi? 
en la Oficina Rentlstlca de la demarcaci6n comss~ente o "-­
donde en su caso lo disponga esta ley. 

ARTICULO 14.· El Código Flacal del Estado, afecta~ a los 
predloa directamente quien qurera que sea el propietario o pose. 
edor, hacha excepción de losi>redloa ejldales o comunales, en,. 
laclOn con los cuales se hará efectivo et procedimiento admi­
nistrativo da ejecuclOn excluslvamente sobre los frutos o produc· 
toa da IOI mlamoe. 

No quedan com,,tendldoa an esta disposición las multaa que 
ae Impongan, cuando se Incurra en Infracciones al presente 
caplt\llo, pues dichas 1anclone1 ~· consideran PWSonalea, para 
todoa loa afectoa legalea. 

ARTICULO 15.· Loa Notarloa Pübllcos para autorizar en for­
ma definitiva laa eacrlturaa an las que1e hagan constar, conve­
nloa, raaoluclones admlnletrallvaa y judlc:lalaa, cuyo objeto sean 
pl'9dloa ubicados en el Eatado debar•n exigir la constancia de es­
tar al corriente en el pago da esta lmpueato para cuyo efecto de­
bar6n aollcltar un certificado de no adeudo y la Clltlma boleta de 
pago o rac:lbO correepondlenta. 

Loa Not1rloe debar•n dar aviso a las autoridades fiscales 
cuando los predloa da qua ea trate reporten adeudos fiscales por 
conceptoe dlatlntoe del Impuesto Predlal. 

ARTICULO ie.- En loa casos d~ predios no catastrados 0 no 
19glstradoe en la Sac1'9tarfa de Finanzas, se hará el recobro d 
cinco anos atru a la lacha de descubrimiento del predio 1 e 
cuota ae apllcarA de acuerdo con lo dispuesto en el capitulo .Jd a 
praaenta tltulo. el 
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En el caso de construcciones, si no se pudiera fijar con precl· 
slOn la fecha desde la cual se omitió manifestarlas, se hará el re­
cobro del Impuesto correspondiente a los cinco anos anteriores a 
la fecha del descubrimiento de la ocultación, salvo que el intere­
sado pruebe que la omisión data de fecha posterior. 

CAPITULO VII 

DE LAS DECLARACIONES Y AVISOS 

ARTICULO 17.· Las manifestaciones y avisos de los partlcu· 
lares y Not,rlos que exija esta Ley y los ordenamientos relativos 
para efecto de este impuesto, deberán hacerse en las formas que 
apruebe la Secretarla de Finanzas. 

ARTICULO 18.· Las personas obligadas a presentar esas ma· 
nlfestaciones y avisos, deberán acompanar los documentos o 
planos que se exijan. 

TITULO TERCERO 

IMPUESTO SOBRE TRASLACION DE DOMINIO Y 

OTRAS OPERACIONES CON BIENES INMUEBLES 

CAPITULO 1 

OBJETO 

ARTICULO 19.· Es objeto de este Impuesto: 

1.· La transmisión o adquisición de la propiedad o derechos 
de copropiedad de bienes Inmuebles y construcciones adheridas 
a éllas, ubicadas en el Estado; tratándose de división de la coprc> 
piedad, de dlsoluclón de la sociedad conyugal o de la aplicación 
de bienes hereditarios, se causará este Impuesto si el valor de la 
parte adjudicada a alguno de los copropietarios, cónyuges o he­
rederos en su caso, excede del valor de su respectiva porción, en 
estos casos el 1 mpuesto se causaré sobre la diferencia que exista 
entre el valor de la porción que le corresponda al copropietario, 
cónyuge o heredero y el valor de la porción Que adquiere; 

11.· La transmisión de la propiedad de Inmuebles en loe casos 
de constitución o fusión de sociedades clYlles o mercantiles, de 
aumento o reducción del capital social y de adjudicación por di· 
solución o liquidación; 

111.· Por la adquisición de la propiedad de Inmuebles en virtud 
de la prescrlpclOn; 

IV.· Por adquisición de la propiedad de bienes Inmuebles en 
virtud de remate judicial o administrativo; 

V.· Por la readqulslción de la propiedad de bienes inmuebles 
en virtud de la revocaclOn o resclc lón voluntaria del C91'Wtto 
traslativo, pero no se causar6 cuando en este último caso se 
compruebe que la resoluclOn se refiere a un contrato que no llegó 

, a tener ..i.nciplo de.ejecución en cuanto a las obligaciones prlncl­
" pales d&-JOOS contratantes y siempre que este no haya sido lnscrl· 

to en el Registro Público de la Propiedad. 

VI.· Por la transmisión de la propiedad de bienes Inmuebles 
por donación, cesión, aportación o cualquiera otra transmisión 
de derechos hereditarios sobre bienes lnlnuebles; 

VII.· Por la renuncia o repudiación de la herencia en los casos 
en que se acrezcan las porciones de los coherederos, slemple Y 
cuando se haga después de la declaración de herederos Y antes 
de la adjudlcaclOn de los bienes, a menos que se compruebe que 
en la renuncia o repudio no existió propiamente una cesión de d&-

. rechos; • 

VIII.· Por los fideicomisos de conformidad con las reglas si­
guientes: 

a) Cuando se afecte en Adelcomlso bienes lnmuebl,s para 
su anajenaclón al fideicomisario, y segl'.ln el acto constitutivo no 
se transmita la propiedad atflduclarlo al constituirse el fideicomi­
so, se depositar• en efectivo en la Secretarla de Finanzas del Es­
tado la cantidad equivalente al Impuesto según el valor de los In­
muebles en esa fecha. Al realizarse la transmisión de la pro­
piedad al fideicomisario, se formularé. la liquidación definitiva del , 
Impuesto sobre el valor vigente en esa fecha y se pagllf6 o se el&-

• YDlver6, en su caso la diferencia que resulte. 

b) Cuando se afecten en fideicomiso bienes Inmuebles para 
$~ enaienaclOn al fideicomisario o para cualquier finalld~d r se­
gun el acto constitutivo se transmita la propiedad al flduc1ano, el 
Impuesto se pagarl al conatltulrse el fideicomiso sobre el val~ 
que tengan tos Inmuebles en esa techa. Toda enaje°'clón poste-

rlor que el fiduciario haga al fideicomisario o a un tarctfo, en eu 
caso, también se causará el gravémen y se calcular• sobr• el va­
lor de los Inmuebles en la fecha de ~u enajenaclOn. . 

é) Cuand6 la tl'ansmlslón de los derechos de un fidelcomiten­
te se haga a otro fldelcomitente o que un fideicomisario haga a 
otro fideicomisario se pagará el Impuesto por cada transmisión. 
Se considera que existe transmisión cuando hay subst it ución de 
un fldelcomltente o de un fideicomisario por cualquier causa y la 
base para calcular el Impuesto será el valor del inmueble eri la 
fecha de cada cambio. 

d) En los casos de sucesiones en que se afecten en fideico­
miso derechos hereditarios sobre bienes Inmuebles para su 
transmisión o fideicomisarios que no sean herederos, se estará a 
lo dispuesto en la fracción VI de este articulo. 

IX.· Cualquier otro acto o contrato por el que se t ransmitan o 
se adc¡uieran bienes inmuebles, siempre y cuando no se cause el 
Impuesto al Valor Agregado. 

CAPITULO 11 

DEL SUJETO 

ARTICULO 20.· Son sujetos de este Impuesto: . . 
l.· Las personas flslcas o morales que transmitan la pre> 

piedad de Inmuebles a que se refiere el Adlculo anterior. 

El adquirente estará obligado sollda,rlamente al pago de este 
impuesto; 

11.· cada uno de los permutantes en lo que se refiere al bien 
inmueble cuya propiedad se transmita. En la misma forma se pre> 
ceder6 en los casos de óperaclones de compra-venta en que el 
precio se cubra en parte con otros bienes l'!muebles. 

111.· El adjudicatario cuando la transmisión de la propiedad se 
realice por remate judicial o Administrativo; · 

IV.· El adquirente en los casos de prescripción o de la Infor­
mación ad-perpetuam respectiva; 

V.· Cuando se trate de fideicomisos en los términos de la 
fracción VIII del articulo anterior. 

a). En el caso del Inciso a), el fldelcomltente que deberá cons· 
Utulr el depósito respectivo, y el fideicomisario sobre la diferen­
cia del Impuesto que resulte; 

b) En el caso del Inciso b). el fldelcomltente por la constltu· 
clón del·fldelcomlso, y el fideicomisario o tercero, por la enajena· 
clón que a su favor haga el fiduciario; 

e) En el caso del Inciso c), el fldelcomltente o el fideicomisa­
rio que transmita sus derechos, pero el que los adquiera tendrá 
responsabilidad solidarla~ ; 

d) En el caso del Inciso d). el fldelcomltente por el Impuesto 
que por la adquisición de los derechos hereditarios debe cubrirse 
previamente, a la cesión, aportación o transmisión de los mis· 
moa, y por-el que causa por la propia cesión, aportación o trans· 
misión; 

VI.· El heredero, legatario o donatario por los bienes In· 
muebles que adquieran por herencia, legado o donación y, en su 
caso, quienes cedan, aporten o transmitan derechos hereditarios 
en los términos sellalados en esta fracción; y 

VII.· El renunciante o repudlante de los derechos heredlta· 
rlos, conforme a esta fracción. · 

ARTICULO 21.· En general todas las personas fislcas o mora· 
les que transmitan o adquieran bienes Inmuebles. 

CAPITULO 111 

DE LA BASE 

ARTICULO 22.· Será base gravable de este Impuesto: 

l .· El valor del inmueble, determinado mediante ualúo que a 
solicitud de los interesados practique la Dirección de Catastro o 
alguna Institución especializada; 

11.· B precio o valor del Inmueble senalado en el acto trasta lo· 
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J 

vo de dominio, si es mayor al del avalúe a que se refiere la frac· 
c1ón anterfor. 

Cuando se transmita la propiedad de un Inmueble, la base 
del Impuesto será el 75% del valor que se determine conforme a 
este articulo y, al transmitirse el usufructo, la base será el 25% 
restante. 

En caso de existir diferencias entre el valor catastral, fiscal, 
de avalúo, contractual o comercial, la base para el pago del Im­
puesto será el mayor de tales valores. 

111.· Cuando se transmita la propiedad de un Inmueble reser· 
vándose el usufructo, el enajenante pagaré el Impuesto sobre el 
valor total que corresponda a la finca de acuerdo con los procedl· 
mientes antes citados, no causándose en consecuencia el im­
puesto al consolidarse la propiedad; 

IV.· En los casos de enajenación del usufructo, el impuesto 
se calcularé considerando que representa un veinticinco por cien­
to del valor de la propiedad plena; la Secretarla de Finanzas, 
podré practicar un nuevo avalúo cuando considere que el valor 
determinado conforme a la fracción i de este articulo no corres­
ponde al valor real del bien; 

V.· Los avalúos bancar¡os a que se refiere la fracción 1 de es· 
te articulo sólo tendrtn vigencia por lels meses a partir de su 
fecha. Por tanto cuando el Inmueble sea objeto de otra transml· 
sión dentro de 101 seis meaea de vigencia del avalúo, no habrá ne­
cesidad de nuevo avalúo, a menos de que el Inmueble haya sido 
objeto de ampliación, ~natrucclón o fusión. 

VI.· La base del Impuesto en nlngl'.ln caso podri ser Inferior a: 

a) Traléndoae de Predios Urbanos S 25,645.00 
b) Traténdoae de Predios Rurales S 5,129.00 

ARTICULO 23.· Loa avalúes a que se refiere el articulo ant• 
rior, debertn compr4U1der tanto el terreno como laa conatruc· 
clonea, mu accaalonea, aalvo que se pruebe que el adquirente 
construyó con fondos propios. 

CAP.ITULO IV 

DE LA TASA 

ARTICULO 24.· El Impuesto 1obre traalacl6n de dominio de 
bien•• Inmueble• 11 cauaar• y pagar• conforme a lu 1lgulent• 
taaH: 

1.-'fratln~oH dunajenacl6n . • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • 2.0% 

11.· Cuando laa tranamlalonM operen por lktuldeclón o reduc-
ción de capital •••••••••••••••••••••••••••• • •••• • •••• 1.0% 

111.· En loe caaoa de tranamlal6n de derwthoe derivadoe de 
contratos de promeaa de venta o V9nta con reaerva de domi-
nio •••.•••..••.••••••••••••••••••••••••.••••••••••• 1.5% 

IV.· En adqulalcl6n por prescripción ••.•.•••••••••• 10.0% 

V.· En el caao de remates reallzadoe por laa autorldlldee ludl­
clalea, administrativa• y del trabajo •• • ••••••••••.• ••• •. 3.0% 

VI.· La transmlsl6n de derechoa reales o poeeeortoe sobre 
bienes Inmuebles mediante fideicomiso ••••• •.•• • •••.•• 2.0"le 

VII.· En las demts <11>9Rclones de transmisión de dominio no 
contenidas en las fracciones anteriores ••• , •••••• •• ••••. 2.0•;. 

CAPITULO V 

DE LAS DECLARACIONES Y AVISOS 

ARTICULO 25.· Los sujetos de esta lmpueeto presantarAn en 
la Administración o Recaudación de Rentas una declaración por 
qulntupllcado que contendr6: 

l.· Nombre y domlcillo de los contratantes o del adquirente, 
en su easo; 

11 • Fecha en que se extendió la escritura públlca o de la c. 
1 b ¿Ión del contrato privado o de la resoluc16n Judlclal y, en ea-
t: ¿~imO caso, fecha en que causó ejecutoria; , 

111 • Nombre del Notarlo ante quien se haya otorgado la eser!-
. i6n de que 98 trate de contrato privado o Indicación de tura. mene __ , ción· 

qut juzgado dictó la , • ...,.u • 

IV.· Naturaleza del acto o concepto ~e la adquisición; 

V.· Ubicación, nomenclatura, superficie y llnderos del predio; 

VI.· Antecedentes de propiedad del Inmueble en el Registro 
Público de la Propiedad; 

VII.· Valor gravable que se haya determinado por 1~ Institu-
ción que hubiera efectuado el avalúo y la fecha de éste, 

VIII.· Número de la cuenta del Impuesto predlal del Inmueble; 

IX.· La liquidación del Impuesto; 

X.· Los demés datos que exija la forma oficial en qu_, deberán 
hacerse las liquldaclones. 

Cuando se trate de división de la cosa común y disolución de 
la sociedad conyugal, a la declaraclón se acompanará una copla 
de la escritura o del contrato privado en su caso. 

SI el acto o contrato traslativo de dominio se hace constar en 
escritura pública otorgada en el Estado, la declaración será flr· 
mada por el Notarlo o por cualquier Interesado. En este último ca· 
so el Notarlo certificará en la declaración la veracidad de los da· 
tos que contenga, o se acampanaré testimonio de la escritura. 

SI se trata de actos o contratos que se hagan constar en 
escrl.tura pública otorgada fuera del Estado, la declaración será 
firmada por cualquler Interesado y a ella se acampanará testimo­
nio de la escritura. 

Cuando se trate de actos o contratos que se hagan constar 
en documento privado, la declaraclón será firmada por cualquier 
Interesado y a ella deberá acompanarse un ejemplar de dicho do­
cumento. 

En los casos en que la transmisión de la propiedad se operen 
como consecuencia de una resolución Judicial, el causante flrma­
ri la declaracl6n y acompanaré copla certificada de la resolución 
respectiva, con la constancia de la fecha en que causó ejecutoria. 

A la declaración deberé acampanarse, además de lo senala­
do en los ptrrafos anteriores, una constancia que expida la 
Secretarla de Finanzas, en el mismo bimestre de calendario en 
que se presente dicha declaración o en el bimestre anterior, de 
que el propietario del Inmueble objeto del traslado de dominio no 
tiene ningún adeudo en relación con ese propio Inmueble, por 
concepto de lmpueetos, derechos o multas que graven loe blenee 
Inmueble• en los término• de esta Ley o de otras leyee de carác· 
ter local 

Laa declaraciones a que se refiere este articulo se harán en 
las formas oflclalea que apruebe la Secretarla de Finanzas del Es· 
tadO y se presentarán dentro de un plazo de veinte dlas háblies 
contados: 

a) 1' partir de la fecha de la autorización preventiva de la 
eec:rlura pl'.lblica o de la fecha del contrato privado en su caso; · 

b) Cuando se trate de cesión de derechos hereditarios, efec· 
tuada antee de que te haga la adjudicación de bienes en IJ Juicio \ 
sucesorio, a partir de la fecha de adjudicación; ,, 

c) Tratindoae de compra·venta con reserva de dominio, o 
cualesquiera otros contratos traslativos de dominio auJetoe a 
condición suspensiva, a partir.de la fecha de la autorización pre­
ventiva de la escritura pública en que se haga constar el cumpll· 
miento de la condición para que la transmisión se opere, o de la 
fec~ del documento privado en que se exprese dicha circunstan­
cia; 

d) Tratindoee de. la adquisición de la propiedad de bienes ln­
lftleblea en virtud de prescripción o de remate, judlclal o adml· 
nlstratlvo, el ,iazo será de aeaenta dlaa contados a partir de la 
fecha en que hubiera cauaado ejecutoria la resolución judlclal 
respectiva, al se trata de prescripción, o de la fecha en que se hu­
biere quedado firme el auto que fincó el remate. 

e) El\ loe caacÍs de dominio, como consecuencia de senten­
cias judlclalea, el término será de sesenta dlas contados a partir 
de la fecha en que dicha sentencia hubiera causado ejecutoria. 

CAPITULO VI 
DEL PAGO 

ARTICULO 26.· El pago del lmpueeto se hari den 
quince dlaa siguientes contados a partir de la fecha tro de ·toe 
cilla Rentlstlc:a hubiere aprobado la declaraclOn cnn!'~ la ot._ 

--··--11Ulente. 
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En caso de que el Impuesto no se hubiere determinado 
correctamente,Jos Notarlos deberé.n presentar, dentro de Igual 
plazo, declaración complementarla. 

ARTICULO 27.- En los contratos o actos traslativos de domi­
nio realizados fuera del Estado, dentro del territorio Nacional, con 
relación a Inmuebles ubicados en el territorio del Estado, causa· 
rén el Impuesto a que este tltulo se refiere, conforme a las dispo­
siciones del mismo, exceptuando lo relativo al plazo para el pago 
que seré de noventa dlas contados a partir de la fecha de la auto­
rización definitiva de la escritura publica o de la fecha del contra­
to privado. 

Cuando la traslación de dominio se opere por virtud de reso­
luclones de autoridades de la República, pero fu era del Estado, el 
pago se haré dentro del plazo que senala el pérrafo anterior, con­
tado a partir de la fecha en que haya causado ejecutoria la resolu­
clón respectlv a. 

Cuando se trate de contratos o actos traslativos de dominio, 
otorgados o celebrados fuera del Territorio Nacional o de resolu­
ciones dictadas por autoridades extranjeras, por virtud de las 
cuales se transmita el dominio de bienes Inmuebles ubicados en 
el territorio del Estado, el pago del Impuesto deberé hacerse 
dentro del término de noventa dlas contados a partir de la fecha 
en que surtan efectos en la República los citados actos, contra­
tos y resoluciones. 

ARTICULO 28.· Los plazos, para el pago del Impuesto que es­
tablecen los artlculos 26 y 27 se suspenderén en los siguientes 
casos: · 

1.- Por consulta que se formule p~r escrito a la Secretaria de 
Finanzas del Estado, cuando exista duda ·sobre la procedencia 

·del Impuesto. · 

11.- Cuando por causas ·Imputables a las oficinas Rentísticas, 
el-interesado no pueda hacer el pago del Impuesto dentro del pla-1 

zo establecido. 

Los plazos contlnuarén cor.riendo a partir de la fecha en que 
se notifique al Interesado la resolución que se hubiera dictado 

-con motivo de la consulta a que se refiere 1a·fraccl6n 1 de este 
· artfculo. 

CAPITULO VII 

DE LOS SUBSIDIOS 

ARTICULO 29.- Se subsidian en el pago del Impuesto que es-
tablece este tftulo: · 

l.·~ la Federación, Estado y Municipios; -

11.· La transformacltm··de sociedades; 

111.· La adjudicación por herencia del Inmueble que haya ser­
vido para habitación del autor de la herencia durante los últimos 
dos anoa, que constituya el único bien, y su valor no exceda del 
Importe del salarlo mf nlmo de la reglón, elevado a un ano y mul­
tlpllcado por diez veces; . 

IV.· La división de la cosa común entre los copropietarios salo: 
vo lo dispuesto en la fracción 1 del artlcu10·19 de esta Ley; · 

V.· La constitución, dlsoluclón o llquldaclón de la sociedad 
conyugal, salvo lo dispuesto en la fracción 1 del articulo 19 de es-
ta Ley; · 

VI.- Disposición coactiva del Estado, siempre que no se trate 
de remates Judlclales o administrativos; 

VI 1.- Las transmisiones de bienes y derechos, si por rescisión 
· del contrato vuelven al enajenante dentro d~ los sesenta dlas na­

turales siguientes al otorgamiento de éste; 

VIII.- Derechos reales sobre Inmuebles distintos del dominio 
o éopropledad, salvo el usufructo a que se refiere el pérrafo se­
gundo de la fracctón 11 del artfculo 22 de esta ~y; 

IX.- Las adjudicaciones de bienes hechos como corisecuen­
.cla de Juicios laborales, en favor de los trabajadores que hayan sl-

11 do parte en d~chos Jutclos; · 

X.- La adquislcfón de bienes reallzada por: 

a) Trabajadores de la Federación, Estado o "Municipios; 

b) Los que tengan carécter de pensionistas ~ jubilado' de 
acuerdo con las Leyes da la materia. 

Para tener derecho a este beneficiarlo fiscal, ee ~·emm1ftfiWti~~~~" 
los trabajadores, penslonlstaao Jubilados adquieran los terrenos 
casas o apartamentos con fondos suministrados por el Fondo d~ 
la Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales da los 
Trabajadores del Estado u otras Instituciones de crédito. 

El subsidio a que se refiere esta fracción se otorgará sobre et 
50% del monto del crédito, sin que este exceda de $400,UOO.Oü . 

ARTICULO 30.· Los subsidios a que se refiere este capítulo 
se sollcltarén por escrito a la Secretaría de Finanzas dentro de 
los 30 dlas siguientes a la firma del Instrumento correspondiente, 
acompanéndose con la declaración a que se refiere el articulo 25 
de esta Ley y los documentos que comprueben plenamente las 
causas del subsidio. 

Traténdose de operaciones de traslado de dominio efectuadas 
fuera del Estado, respecto de bienes inmuebles ubicados dentro 
del propio Estado, los plazos para presentar la solicitud de subsi­
dios sérén los que establece el articulo 27. 

TITULO CUARTO 
l~PUESTO ·SOBREPRODUCTOS AGRICOLAS Y 

GANADEROS 

do; 

CAPITULO 1 
DEL OBJETO 

. ARTICULO 31 .· Son·objeto de este impuesto: 

l.· La producción agricola obtenida en el Estado; 

11.· La producción ganadera obtenida en el territorio del Est• 

111.· La enajenación de toda clas de animales en canal; 

IV.-.. Las enajenaciones de toda clase de productos agrfcolas 
o ganaderos que surtan efectos dentro del territorio del Estado, 
cuando respecto de tales operaciones no se cause el impuesto 
estatal al comercio y a la lndustrl~ · 

ARTICULO 32.- Para los efectos del articulo anterior se consi­
deraré: 

l.· Producción agrlcola: los frutos o productos que se obten­
gan como résultado de la siembra, cultivo y cosecha de los mis-
mos; · 

. 11.· Producción ganadera: l<>S productos o subproductos no 
lnd.ustriallzados que se obtengan como resultado de la crfa, en­
gorda o explotación de toda clase de ganado, aves de corral y 
otras especies animales susceptibles de aprovechamiento eco­
nómico. 

CAPITULO 11 

DELSUJao 

ARTICULO 33.· Son sujetos de este impuesto: 

1.- Las personas fislcas o morales y las unidades económi­
cas, cuya actividad consista en la producción agrlcola o ganade· 
ra dentro del Estado; 

11.- Los enajenantes, respecto de las operaciones a que se re­
f lere la fracclónJll del articulo 31; 

111.· Los adquirentes de los bienes materia de este gravámen, 
cuando sean de procedencia eJldal. 

ARTICULO 34:-Son solidariamente responsables del pago de 
este Impuesto: • 

l.· Las personas físicas o morales y tas ~nldades ec<;>nómttas 
que adquieran o posean, por cualquier titulo, los productos mate­
ria de las operaciones gravadas con este impuesto; , . 

11.· Los comisionistas, Introductores o Intermediarios que 
operen con los bienes o productos a que se refiere la fracción an· 
terlor; .. ,, 

111.-Los porteadores de bienes o productos materia de este 
grayamen. 
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resp:oe~~e1;a~o los porteadores son responsables solidarlos 
so de los s mpuestos a cargo de los productores y, en su ca-
d · . .. adquirentes, cuando transporten productos de proce­

enc1a e¡1dal. 

IV.· Los funcionarios y empleados p(lbllcoa que sin estar pa· 
gado este Impuesto, autoricen o den trtmlle a operaciones y do­
cumentos relativos a traslados, enaJeriaclones o sacrificios, en 
su caso, de toda clase de bienes materia de las operaclonea obJ• 
to de este Impuesto. Los bienes o productos materia de las opera· 
c1ones gravadas, quedan afectos preferentemente al pago de ea­
te Impuesto; 

V.- Los administradores o encargado& de' rastros particula­
res, en los que se prestan servicios de matanza, al no se cercioran 
de que respecto de loe anlmales que ae sacrifiquen se haya cu­
bierto el Impuesto correspondiente. 

CAPITULO 111 
DE LA BASE Y DE LA TASA 

ARTICULO 35.- Servirá de base para el pago de este Impues­
to: 

1.- El valor de las operaciones que se reallcen con los produc­
tos o subproductos objeto de este Impuesto; 

11.- El n(lmero o volumen de frutas, productos y subproductos 
agrlcolas o ganaderos. 

ARTICULO 36.· Este Impuesto se causaré y pagaré de acuer­
do con lo siguiente: 

1.- Productos y subPf'oductos agrlcolu sobre el valor de tas 
operaciones que se enllstan a contlnúaclón, sobre el valor de lu 
operaciones de en_ajenaclón el 1.0%; 

a) Elotes, betabel, hongo, calabaza, cebolla, calaba<elta, col, 
chayote, chlcharo, ejote verde, arvejón, Jltomate, lechuga, nabo, 
papa, pepl~o. tomate, rábano, zanahoria, chllacaxtle, ajo, cl­
lantro, perejil, pápalo, orégano, epazote, chlle verde, haba verde 
garbanzo verde, verdolaga, quellte y otras legumbres y hortallzaa'. 

· b) Almendra, canela, clavo, comino, chllee aec:oa, Jamaica, pi­
mienta, tamarindo, uva y otras especies de frutas secas. 

c) Lima, limón real, membrlllo, mandarina, naranja, toronja y 
otras frutas cltrli:as. 

d) Aguacate, capulln, aceituna, mango, melón, papaya, pléta­
no, sand~a. zapote, plná y otras frutas troplcalee. 

e) Parón, durazno, chirimoya, guayaba, manzana, membrillo, 
pera, tima; cl.ruelo y otras frutas. 

f) cacahuate, cirtamo, linaza y otras aemlllas oleaginosas. 

g) Nuez y ptn~n. 

h) Frljol, grano de malz, cebada, malz de teja, chlcharo seco, 
haba seca, lenteja, trigo, garbanzo seco, aalvado, senilllas de a'Ye­
na, calabaza, nabo y sorgo. 

1) Nopal y nopal para trasptañtar. 

j) Alfalfa verde y achlcalada, paja, avena y nabo verde. 

k) Tabaco en rama. 

1) cana de azúcar. 

m) Café. 

n) Otros productos y subproductos agrlcolaa. 

Como excepción de los productos agrtcolas, ,el Impuesto 
sobre ta producción del caU1, se causará de acuerdo con la si­
guiente tarifa, por kilogramo. 

C afé oro o morteado . . . .•.. • . • •. ..• . • • ~ • • •••• • • • • S 4.00 
· Café pergamino . . . , • •.•••. • . • ••••• ••• • .••• ••• . • "3.60 
Café bola seca . .. . . . .. ... ... ...... , . . .. .. . . . . .. :: 2.30 
Café cereza . . . . . . . • • . • • • • . • • . . . • • . . . • . • . . . . . • • • 1.50 

11.- Productos y subproductos ganaderos sobre el valor de la 
operación de enajenación que realicen los causantes de este Im­
puesto con las especies animales que en este articulo se sena­
len, se 'causará a razón del •• •• ••• •• • · ••• · • • •• • . • •• • • • 1.0% 

a) Gariado bovl no 

b) Ganado equino y mular 

c) Ganado ovino y caprino 

d) Ganado porcino y asnal 

e) Becerros de leche 

f) Lechones 

g) Guajolotes 

h) Pollos, patos de engorda, pollas desarrolladas y conejos 

Explotación de ganado lechero en forma estabulada, semies-
tabulada o de establo, sobre el valor de las operaciones de enaj&-
naclón de leche .•• . ... .. . . ........ . •• • • •. . . . .. . •..• . 1.0% 

Explotación de aves productoras de huevo, sobre el valor de 
tas operaciones de enajenación de huevo al 1.0% 

Explotaclón de la actividad aplcola sobre el valor de tas ope­
raciones de enajenación de miel al .... ... . . •• ..•....... 1.0% 

Sobre el valor de tas operaciones que se realicen con otra 
clase de subproductos pecuarios no especificados por costo del 
producto al .•..... • ••.. • •..•••.• .•. •........ . •...... 1.0º/o 

SOBRE LA ELABORACION DE PANELA Y 
PILONCILLO 

ARTICULO 37.· La elabo0raclón accidental o permanente de 
piloncillo cualquiera que sea el procedimiento que se emplea -
para su obtención, sobre el valor de enajenación de la opera· 
clón • ••• • •• • • • •• •• • •. • • • • • • • •• •••••••• • ••• • •••••••. 1.0% 

TITULO QUINTO 

IMPUESTO AL COMERCIO Y A LA INDUSTRIA 

CAPITULO UNICO 

DEL OBJETO, SUJETO, BASE Y TASA 

ARTICULO 38.- Son objeto de este Impuesto, los Ingresos ob­
tenidos de la enajenación de bienes y la prestación de servicios, 
prestados en territorio del Estado. 

1.- Da la enajenación: 

a) Da carnes_ en estado natural 

b) .Da tortlllas, masa, harina y pan, sean de malz o de trigo 

c) Da aal 

d) Agua no gaseosa ni compuesta 

e) lxtle 

11.- Da la prestación de servicios: 

a) De ensenanza, realizada por establecimientos particulares 
con autorización o reconocimiento de validez oflclal de estudios 
en los términos de la Ley Federal de Educación. 

b) De maquila de harina o masa de malz o trigo. 

ARTICULO 39.- Son sujetos de este Impuesto, quienes en 
cualquier forma obtengan Ingresos por las operaciones a que se 
refieren las fracciones del artlculo anterior. 

ARTICULO 40.- La base gravable se obtendré del total del 
precio pactado, Incluyendo toda cantidad que se le adicione por 
concepto de Intereses normales o moratorlos corwenclonales 0 
cualquier otro concepto. A falta de precio pactado, se estaré al 
valor de los bienes o servicios que tengan en el 'mercado, o en su 
defecto, al del avalúo. 

ARTICULO 41.· Este Impuesto se causará y pagaré sobra loa 
Ingresos que se obtengan el ..• . .••• • •• • . . ·: . . •.• . • . ••.• 3•;, 

El pago del Impuesto se efectuará a més tardar dentro de loe 
20 dlas del mes siguiente, mediante una declaración de loa lng.-. 

_sos gravados por esta Ley, que se hayan obtenido en el mea In~ 
dlato anterior. 
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Los causantes de este Impuesto presentarán sus declara­
ciones y efectuarán el pago del Impuesto, en la oficina Rentlstlca 
de la jurisdicción en que estén empadronados. 

ARTICULO 42.· Es obligación de los causantes de este Im­
puesto empadronarse y obtener su cédul&: de registro o el docu­
mento de empadronamiento respectivo, dentro de los diez dlas si­
guientes a la fecha de lnstalaclón o Iniciación de sus opera­
ciones. 

TITULO SEXTO 

IM~UESTO SOBRE ENAJENACION DE 
AUTOMOVILES CAMIONES Y DEMAS VEHICULOS 

DE MOTOR USADOS QUE SE REALICEN ENTRE 
PARTICULARES 

CAPITULO UNICO 

DEL OBJETO, SUJETO, BASE y TASA 

ARTICULO 43.· Ea objeto de este Impuesto la enajenación de 
automóviles y demAs vehlculoa de motor usados que de manera 

•
eventual se realice dentro del territorio del· Estado, siempre que 

o cause el Impuesto al Valor Agregado. .. 
ARTICULO 44.· Son sujetos de .este Impuesto, quienes por 

cualquier titulo transmitan el dominio de bienes de conformidad 
con lo dispuesto en e.1 articulo antertor. 

ARTICULO 45.· Es base de este Impuesto el valor que resulte 
mayor entre el precio consignado en la operación y el que se en­
cuentre ael\alado en loa tabuladores de valores mlnlmos de la S&­
cretarla de Finanzas, cuando sean modelos anteriores al al\o en 
curso. 

Para modelos del al\o, ser• base del Impuesto el 90% del Im­
porte de la primera facturlzaclón. 

ARTICULO 46.· La tasa del Impuesto será del 1.5%. 

ARTICULO 47.· Para los efectos de este Impuesto se conside­
raré efectuada la operación dentro del Estado, por el solo hecho 
de dar de alta un vehlculo en la Dirección de Tránsito del Estado. 

ARTICULO 48.· El pago da este Impuesto deberé efectuarse 
en la Oficina Recaudadora correspondiente, dentro de loa quince 
dlas siguientes a la celebraclón ·de la operación. 

ARTICULO 49.· Los automóviles, camiones y demás vehlcu­
los de motor usados trasmitidos o adquiridos, quedarán preferen­
•eme(lte en pago del Impuesto a que se refiere este capitulo. 

_ . - .~ ARTICULO 50.· Para la recaudación de este impuesto se 01>­
- servarán las siguientes reglas: 

· l.· Las personas que lleven a cabo las operaciones objeto de 
este Impuesto, deber•n presentar una manifestación en las for­
mas oflclalmente·aprobadas, ante la Oficina Recaudadora cor:res­
pondlente, a fin de proporcionar los dat~ y documentos relatrvos 
a la operación especificando debidamente el monto; 

11.· La Oficina Recaudadora, al recibir dicha ~laración, ex· 
pedirá el comprobante respectivo y sellar• la factura o compro­
bante que ampare la propiedad del vehlculo materia de la opera­
ción para hacer constar que el Impuesto ha sido cubierto; 

111.- Las empresas dedicadas a'la compra-venta de vehículos 
llevar•n un libro autorizado por la Secretarla de Finanzas, en el 
que anotar•n en el acto de recibir cada unidad, las caracterlsti­
cas que Identifiquen el nombre y el domlclllo del propietario ant&­
rlor, el del comitente o conslgnanta. 

ARTICULO 51.· Son solidariamente responsables del pago de 
esta Impuesto: 

• l.·Los adquirentes; 

H.- Los comisionistas o cualqulera otra persona que Interven­
ga en las operaciones; y 

111.· Los empleados o funcionarios públlcos que autoricen 
cualquier trámite de los referidos en este capitulo sin haber cer· 
clorado del pago de este Impuesto. 

TITULO SEPTIMO 
IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DE CAPITALES 

CAPITULO 1 
DEL OBJETO, SUJETO, BASE Y TASA DEL 

IMPUESTO 

ARTICULO 52.· Son causantes del impuesto sobre productos 
de capitales las personas fisicas o morales y las unidades econó· 
micas que tengan derecho·a obtener en el Estado, o su fuente de 
riqueza esté en el mismo, Ingresos por concepto de: 

l.· Intereses simples o capitalizados sobre préstamos en ge-
neral y de adeudos que sean reconocidos; · 

11.· Intereses sobre cantidades que se adeuden como precio 
en contratos de promesa de venta de compra-venta con reserva 
de dominio o de compra-venta a plazos; 

111.· Intereses sobre las cantidades anticipadas a cuenta de 
toda clase de bienes o derec~os; 

IV.· Intereses ·provenientes del contrato de cuenta corriente; 

V.· Descuentos o anticipos sobre tltÚlos o documentos; 

VI.· Usufructo de capitales Impuestos a rédito; 

VII.· Premios, primas, regaifas y retribuciones de toda clase, 
provenientes de la explotación de patentes de invención o de mar­
cas comerciales e industriares. 

También se considerarán como percepciones de las enume­
radas en ésta fracción, las q"ue obtengan los titulares de patentes 
o marcas mediante la fijación de un sobreprecio a las mercanctas 
amparadas con dichas patentes o marcas, asi como las que pro­
vengan de la prestación de servicios de asistencia o asesorla téc· 
nlca; 

VIII.· De cualesquiera otras operaCiones o inversiones de ca­
pital, sin Importar el nombre con qut se les designe; 

IX.· De operaciones en las que el precio a plazos sea mayor 
que el precio de contado, caso en el cual la diferencia entre uno y 
otro será objeto del impuesto; . 

X.- De Intereses 'i dem•s percepciones a que se refiere este 
titulo en los casos de fideicomisos o de cualesquiera otras opera. 
clones de Inversión, aún cuando el pago se haga por conducto de 
instituciones de crédito, siempre y cuando esos intereses y per­
cepciones no sear. 3 cargo del patrimonio de dichas Institucio­
nes. 

Para los .efectos de este artículo se presumirá, salvo prueba 
en contrario, que existe derecho· a percibir los lntéreses a que se 
refieren las fracciones 1, 11, 111 y IV, de este artículo, no obstante 
que en los documentos en que se hubieran hecho constar las op&­
raciones relativas no aparezca estipulado ningún Interés o se es­
tipule que temporal o permanentemente, total ci parclarmente, no 
se causará interés alguno. El Ingreso gravable será el que resulte 
de aplicar al capltal la tasa del seis por ciento anual, con excep­
slón de las operaciones que directamente realicen los bancos do· 
mi ciliados en el extranjero, en cuyo caso el Ingreso gravable será 
el que resulte de aplicar la tasa que s!' hubiera convenido. 

Las pruebas que destruyan la presunción a que se refiere et 
párrafo anterior, deberán ofrecerse o presentarse )unto con ta 
déclaraclón a que se refiere el articulo 67 de esta Ley y serán valo­
radas por"la Secretarla de Finanzas con ª"eglo a las normas es­
tablecidas en al Código Fiscal del Estado y en el Código de Proce- · 
dlmlentos Civiles. 

En caso de la fracción VIII del articulo67 de esta Ley, solo se 
causará el Impuesto qué establece este titulo, cuando se hagan 
los i>agos ~ los Intereses correspondientes. 

ARTICULO 53.- Para los efectos de este impuesto se conside­
rará: 

l.· Que tienen derecho a obtener ingresos gravables las per­
sonas que celebren alguno de los actos o contratos que se enu· 
meren en el artículo anterior, aún cuando por no haberse vencido 
el plazo convenido o por cualquiera otra causa, el pago de las 
prestaciones gravables no sea aún exigible; 

11.· Que se tiene derecho a percibir ingresos en el Estado por 
alguno de los conceptos a que se refiere el artlculo 52, cuando ei 
acreedor r&Slda o tenga domlclllo en el mismo Esta~o. aún cuan 
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820 PERIODICO OFICIAL r -.. 

do el pago se obtenga fuera de él, o en el contrato respéctlvo se '. 
estipule Que el pago se haga fuera del propio Estado. Se excep­
túan de esta disposlclOn los caso en Que los créditos de que se 
deriven los Ingresos gr~vables estén a cargo de personas que ra· 
diquen fuera del Estado, siempre que el pago se haga fuera del 
mismo Estado y se compruebe que, por la percepclOn de los mis· 
mos ingresos, se pago un Impuesto local Igual al establecido en 
este titulo en el lugar de la ublcaclOn de los bienes con que sega-

. rantice el crédito, o de la residencia del deudor; 

111.- Que se tiene derecho a obtener Ingresos de fuentes de rl· 
queza Pn el Estado: 

a).· Cuando el de.udor resida o tenga su domicilio en el propio 
Estado; 

b).· Cuando el pago de los Ingresos gravables esté garantiza· 
do con bienes ubicados en el Estado;y 

c).· Cuando el capital de que provengan esté Invertido en el 
Estado. -

ARTICULO 54.· El Impuesto sobre productos de capitales se 
causaré a razOn de cinco por ciento sobre la totalidad de los 
ingresos que el causante tenga derecho a percibir por alguno de 
los conceptos senalados en el art~culo 52 sin deduccl~n alguna. 

ARTICULO 55.· En los casos de las fracciones 1, li, 111 y IV del 
articulo 52, se reputarén Intereses las Indemnizaciones o penas 
convencionales que pacten los contratantes, las que deriven de 
sentencia definitiva o de alguna dlsposiciOn legal, sin que lmpor· 
te el nombre con que se les designe, excepsiOn hecha de las cos· 
tas judiciales. · 

Cuando el deudor se obliga a devolver una cantidad superior 
a la recibida, la diferencia entre ambas se consideraré como lnte­
r~s del capital, y sobre esa diferencia se causar~ el Impuesto. 

ARTICULO 56.· Es sujeto del Impuesto a que se refiere este 
titulo, el vendedor, cuentacorrentista, Inversionista, usufruc· 
tuarlo o propietario, según el caso. En consecuencia, es nulo todo 
pacto o convenio en contrario, cualesquiera que sea la fecha y 
forma en que se h~blera hecho o se hiciere. 

ARTICULO 57.· Los deudores, compradores, empresarios o 
explotadores, que paguen los intereses, rentas y damas percep­
slones gravadas con este lmp1.:esto, tendrén la obligaclOn de exl· 
glr al acreedor, como requisito previo para cubrirle lail presta· 
clones mencionadas, que les compruebe1 con las boletas expedl· 
das por la Secretarla de Finanzas, estat al corriente en el pago de 
este Impuesto, y eri caso de que no se haga tal comprobaclOn, e• 
tarén obligados a retener el Impuesto correspondiente y a ent• 
rarfo en las cajas recaudadoras. 

En todo caso, los mencionados deudores, compradores, 
empresarios o explotadores, ser~n aolidarlameñie responsables. 

ARTICULO 58.· Se subsidian del pago del Impuesto que se 
establece en este titulo, a las peraonaa flslcas, morales o unida· 
des econOmlcas que tengan derecho a percibir Ingresos por los 
siguientes conceptos; 

l.· De operaciones celebradas con la FederaclOn, el Estado y 
Municipios; 

li.· De operaciones celebradas con organismos públicos ~ 
centralizados o de partlclpaclOn estatal, siempre que esas opera· . 
clones estén autorlzada•por" las leyes especiales de los men­
cionados organismos; 

·lli.· De operaciones mercantlles por las cuales se pague el 
Impuesto al Valor Agregado; 

IV.· De operaciones o titulo respecto de los cuales deba go 
zarse de exencl~ por dlspóslcl~ de las leyes federales; 

V.· De Intereses de bonos, obligaciones y cédulas. 

Los subsidios en el pago de este Impuesto de que dlstfuten 
las Instituciones de crédito, de seguros o de fianzas y las organl· 
zaclones auxiliares de"cr6dlto conforme a la leglslaclOn federal, 
no comprenden los casos de fideicomisos o cualesqúlera otras 
operaciones de lnverslOn en las que el pago de Intereses y percep­
ciones se haga por conducto de dichas Instituciones si no son a 
cargo del patrimonio de ~tas; 

Vl.· De lntereees que pe_rclban las cajas de ahorro por prést• 
mo a sus asociados, sin que este subsidio sea aplicable a présta· • 
mos concedidos a terceros. 

ARTICULO 59.· El Impuesto sobre productos de capitales 
dejaré de causarse cuandó se extinga definitivamente el derecho 
a obtener Ingresos por alguno de loe conceptos senalados en el 
articulo 52 de esta Ley. · , . 

ARTICULO 60.· La Secretarla de Finanza•, llevar• ut~d~:'; 
en el que se registren los nomt>rea de los cau~a~t:J rnodlflc• 
datos necesarios para la determinación del nac m • • l lm ~· 
clOn y extlnclOn de los créditos flscalés, por concepto de reo:ud•· 
to a que este tltulo se refiere, asl como las bases para s~ la eficaz 
clOn y los derriés datos que se éstlmen necesarios par 
ad·mlnlstraclOn'del citado Impuesto. 

CAPITULO 11 

DEL PAGO DEL IMPUESTO 

ARTICULO 61.· El Impuesto deberé ser pagado bimestral· 
mente en 1a· Secretarla de Finanzas, AdlnlnlstraclOn o Recauda· 
clOn de Rentas, en tos tneses de febrero, abril, junio, agosto, oc· 
tubre y diciembre de cada ano, salvo dlsposlcl~n en contrario. 

Cuando, de acuerdo con lo convenido en el contrato, el acre­
edor tenga derecho a obtener Ingresos u otras prestaciones por 
periodos mayores de dos meses, se haré el célculo de la cantidad 
que, ·de esas prestaciones, corresponda' a dos meses, a fin de que 
el pago del Impuesto se haga bimestralmente, en los términos 
que dispone el p~rrafo anterior. · 

En los casos de co~tratos de cuenta corriente, ragallas o 
cualesquiera otros en los que no sea posible determinar anticipa· 
demente ni el monto de los Ingresos que sirven de base para la 
determlnaclOn del Impuesto, ni quien sea el causante de éste, el 
pago se realizará dentro de los sesenta dlas siguientes a la 
clausura de la cuenta que para efectos flscalés se hará cada seis 
meses, o bien dentro de los sesenta dlas siguientes a la fecha en 
que se pueda definir quien es el acreedor y cual es el Importe d 
los Ingresos. 

Cuando no pueda determinarse anticipadamente el monto 
de los Ingresos, el causante estará obligado a hacer un anticipo 
del Impuesto, cubriendo bimestralmente la cantidad que la 
Secretarla de Finanzas senale. 

Al formular la llquldaclOn definitiva el causante deberá ente­
rar lo que hubiera pagado de menos, o la Secretarla de Finanzas 
de devolverá lo que hubiese pagado de més. Esta llquldaclOn ser· 
vira de basé provisional para el ejercicio· Inmediato slgulénte, y 
asr sucesivamente. 

En los casos de contratos de promesa de venta, de compra· 
venta con reserva de dominio o compra-venta a plazos, cuyo obje­
to sean bienes Inmuebles, el pago del Impuesto se haré por me­
ses vencidos dentro de los dlas 1° al 20 del mes lnmédlato al· 
gulente o al siguiente dla hábil, si este no lo fuere. Este pago se 
haré mediante la presenlaclOn, por quintuplicado de una declara· 
cl~ri general, utlllzandose las forma11 que apruebe la Secretarla 
de Finanzas, debiéndose cumplir con todos los requisitos que las 
mismas exijan y en ellas se expresaré: 

a).· Importe de los Ingresos totales percibidos en el mes a 
que se refiere la declaraclOn; 

b).· Importe de los Intereses totales percibidos en el mea 
que se refiere la dectaracl~n; 

c).· Monto del Impuesto que resulte de aplicar la tasa de 5% 
sobre: 

1.· Los Intereses totales percibidos; 

2.· El resultado de aplicar sobre el Importe de loa lngresoe to­
tales la tasa de 6% anual a que se.refiere el articulo 52 en caso d 
que no se pacten Intereses en loe contratos; · e 

d).· Monto de los lmpueatoa adlclonales correapond'ent 
aplicado sobre la cantidad que deba pagarse por concepto de1188' 
puesto declarado. • m-

La Secretar~• de Finanzas no aceptara las declaraciones 
se hagan en formas que no sean las aprobadas. que 

ARTICULO 62.· El pago del Impuesto se suspenderé as li 1 
tud del causante, cuando, por falta de pago de las cantldade: ~~ 
tenga derecho a obtener, haya demandado judlclalment q 1 deudor el cumplimiento de su obllgacl~{I. e a 

Al solicitar el causante la suapenclOn deberll: 

, a).· Comprobar, por medio de la copla de la de~anda sell~d 
por el ~uzgado respectivo, haber promovido el Juicio cor ª 
diente. reapan-

b).· Acreditar estar al corriente en el pago del 1 mpuesto h 
el bimestre en que se presente la aollcltud de suspenclOn:..yaata 
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c}.· Garantizar el Interés fiscal, cuyo monto fijaré la 
Secretarla de Finanzas entre tanto se obtiene el pago de los 
lngresos·sobre los que se cause el Impuesto y se cubra éste, o se 
cancele la cuenta respectiva por acuerdo de la misma Secretarla 
de Finanzas y a petición del causante, por la lmposlbllldad, detil· 
damente comprobada; de hacer efectivo el cobro. 

Tamblen podré suspenderse el pago del Impuesto, a sollcl· 
tud del causante, cuando el Juicio de la Secretarla de Finanzas se 
compruebe que no se han percibido lngresoi gravables, por 
causas que no sean Imputables al mismo causante. En este caso, 
la suspenclón se concederá previo el cumplimiento de la condl· 
clón que esfablece el Inciso c) del pér~alo anterior. 

ARTICULO 63.· SI después de suspenderse el cobro del Im­
puesto, en los términos del articulo anterior, el causante percibe 
alguna cantidad en pago total "del adeudo, quedará sin efecto la 
suspenclón acordada, a partir de la fecha de pagó. Al efecto el 
mismo causante estará obligado a dar aviso de ello a la 
Secretarla de Finanzas, y a cubrir el Impuesto dentro del término 
de quince dlas siguientes a la lecha en que reciba el pago. 

Igual aviso senalado en el párrafo anterior, deberá dar el 
causante si recibe algún pago parcial, en cuyo caso cubrirá el Im­
puesto correspondlenfe dentro del mismo término. En este caso 
la suspencl~n subsistir~ por' lo que hace al ·adeudo Insoluto. 

ARTICULO 64.· Cuando se haya suspendido el cobro del Im­
puesto, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 62, y el actor se 
desista de la demanda o haya omitido hacer, en tiempo, tas pr~ 
mociones procedentes, y i:omo consecuencia de ello se haya per· 
judlcado su acción, quedaré sin efecto la suspenclón y será exl· 
glbte el pago del lmpuesto correspondiente sobre lá totalidad de 
los Ingresos que el causante haya tenido derecho a percibir de 
acuerdo con las estipulaciones del contrato o, en su caso, calcu­
lando los Intereses en la tasa de seis por ciento anual, sobre el 
monto del principal. 

ARTICULO 65.· Salvo pacto expreso en contrario, toda per­
cepslOn obtenida por el acreedor se considerará aplicada prefe­
rentemente a Intereses vencidos. 

Cuando los pagos efectuados deban aplicarse de acuerdo 
con el documento constitutivo de ta obtlgaclón, parta al capital y 
parte a Intereses, el Impuesto solo 8' causará sobre estoa últi­
mos. 

Las quitas o remisiones de adeudos que comprendan la tola· 
lldad o parttí de los Intereses vencidos, en todo caso, por la can­
celación de un crédito, Implica el pago total de loe Intereses ven­
cidos, ·sobre cuyo monto deberá pagarse el Impuesto correspon­
diente. 

Cuando se revoque o rescinda un contrato a plazo fijo, del 
que se deriven Ingresos gravados por este lltulo, el lmpuaato solo 
se causará sobre los Ingresos que realmente SI perciban de 
acuerdo eón el convenio que extinguió la obligación. 

ARTICULO 68.· En los casos de adj~dlcaclOn de bienes, en 
pago de créditos que Incluyan Ingresos por atgurio de los concep­
tos a que se refiere et artlcuto 52 se observarán las reglas siguien-
tes: · 

l.· SI la adjudicación se hace al acreedor o a un tercero, pre­
vio los trámites judiciales respectivos, se consideraré, que aquél 
percibió la totalidad de los Intereses vencidos hasta la fecha de ra 
adjudicación y el Impuesto se cobrará sobre el monto total de 
éllos, siempre que el valor del bien adjúdicado alcance a cubrir la 
suerte principal y los ~ltos devengados; 

11.· SI en el caso de la fracción anterior el bien adjudicado só­
lo bastare para cubrir el Importe· det adeudo no se causaré el 1m. 
puesto cuando el acreedor declare, en el acto de la adjudicación, 
no reservarse ningún derecho contra el deudor, pues si se los re­
servase causal'é el impuesto sobre los lntgereses no cubiertos 
cuando e.1 acreeC!or obtenga el pago de los mismos; 

111.· SI en al caso de la fracción 1 el valor del bien adjudicado 
alcanza para cubrir el monto de la suerte principal y una parte de 
los intereses, sobre el monto de éstos, que resulte cubierto, se 
causar• al impuesto si el acreedor' no se reserva ningún derecho 
contra ill deudor, pues si se los reserva se causaré también el lrn­

. resto Sobre los Intereses no cubiertos, cuando el acreedor ob-
enga al pago de éstos; 

IV .. SI en los casos de las fracciones 11y111 el bien adjudicado . 
no cubre el monto total de los Intereses, conforme al valor que a 
:: bienes se haya dado en la adjudicación, la Secretarla de FI· 

nzas, tendré facultad para valuar dichos bienes, a fin de cono­
cer 81 monto real de las percepciones obtenidas, y de acuerdo con 
ellas, hacer el Cobro del impuésto correspondiente; ~ 

v .. Si la adjudicación al acreedor se hiciera por convenio, de­
beri considerarse, en tódo caso, que perelb ló la totalidad de 108 

lnta·rases, causándole el Impuesto sobre los mismos. 

CAPITUL() 111 

DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CAUSANTES, DE 

LOS NOTARIOS Y DE OTROS FUNCIONARIOS 

PUBLICOS 
ARTICULO 67.· Los causantes de aste Impuesto estén obliga· 

dos: 
l.· A hacer una manifestación por escrito de la celebración 

del acto o contrato del que se derive el derecho de obtoner los 
ingresos a que se refiera el articulo 52, dicha manl !estación dtbe· 
rá contener los siguientes dafos: · 

a).· Nombre y domlclllo del acreedor y del deudor;· 

b).· Nombre y número del Notarlo ante quien se haya otorga· 
do la escritura, en su caso; 

e).· Naturaleza de la operación o contrato de que se trate y 
facha de su celebración o, en su·caso, fecha de la autorización 
definitiva de la escrltu·ra respectiva; 

d).· Importe del capital invertido y monto de los ingresos que 
el acreedor tenga derecho a percibir y sobre los cuales deba 
causarse el Impuesto. o basa para calcularlos; 

a).· Tasa de ios intereses adicionales, m01atorlos, o lndemnl· 
zaclones o penas convencionales estipulados, en su caso; 

f).· Plazos senalados para al pago de las prestaciones que se 
tengan derecho da obtener, y sobra los cuales se causa et Im­
puesto; 

g).· Plazo o fecha tljados para el extinción del acto o contrato 
del que se deriven los Ingresos que se tenga derecho de obtener, o 
Indicación de que se celebró por tiempo Indefinido; 

h).· EspeelflcaclOn, en su caso, de los bienes qua constituyan 
la garantla del acto o contrato del que se derive al derecho de ob­
tener los ·ingresos gravables; 

Cuando se trate de créditos otorgados en el extranjero o en 
la República, pero fuera del Estado, la manifestación a que se re­
fiere esta fracción deberé ser hecha por los representantes, en el 
Estado de los aéreedoreil. A falta de éstos, la manifestación de-
ber~ ser hecha por los deudores; · · 

11.· A dar aviso por eacrlto, de las manifestaciones que se ha· 
gan a los contratos da los que se derive el derecho de obtener los 
ingresos gravables, expresando los mismos datos que exige la 
fracción anterior; 

111.· Tratándose del contrato de cuenta corriente, a manilas· 
tar, por escrito, dentro de los sesenta dlaa algulentea al corte o 
clausura de la cuenta el monto de los Intereses causados. Esta 
obligación deber• ser cumpllda por el cuenta correntlata que ,. 
suite acreedor da· los Intereses, si se trata de contratos en virtud 
de los cuales se tenga derecho a obtener las percepciones a que 
SI refiere la fracción VII del artlculo 52, la manifestación deber• 
presentarse dentro· de los sesenta dlas siguientes a la lecha del 
balance respectivo, tanto por el que titnga derecho a obtener asas 
percepciones, corno por el que las pague. SI quienes tengan de­
recho a obtener las mismas percepciones, o quienes paguen"és· 
tas, no están obligados a llevar llbroa de contabllldad conforme a 
la LeglslaclOn Federal correspondiente y por tanto a efectuar ba· 
lance, la manifestación deber• presentarse dentro' de los dos prl· 
meros meses de cada ano. Cuando el acreedor radique fuera del 
Estado, la manlfaataciOn deberi ser hecha por su representante 
legal ~I mismo y, el dilecto de •te, dicha manlfestaclOn debera 
ser hecha por el mismo deudor; · 

IV.· Tratándose de peraonas que habitualmente hagan prés· 
tamos cuyo Importe Individual no exeda de mll pesos y a plazos 
no mayores de noventa días; a manifestar por escrito, dentro de 
los primeros quince dlas de cada bimestre el Importe total del ca­
pital lnY9rtldo Y el monto global de los Intereses que tuvo derecho 
a percibir en el mea Inmediato anterior; 

V.· A dar aviso por escrito, de los cambios de su domicilio 
dentro de los quince dlas siguientes a la fecha en que ocurra; 

VI.· A dar aviso, por l!SCrlto de la terminación del acto o 
contrato del que se derive el derecho e obtener los Ingresos gra· 
vablea expresando: 

a).· Número de la cuenta abierta por la Secretarla de Finan· 
zas para el cobro del impuesto, si aún no se ha senalado número 
de cuenta bastar• expresar la fecha y el núl'08l'O de registro del 
aviso de c~tltuclón del .cr6dllo; • 

b).· Nombre Y ~ornlclllo del acreedor o deudor: 

C~· Nombre y numero en eu cuo. del Notarlo ante quier> !\e 
haya otorgado la eet;rltura de carw;etaclón; 
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d).· Importe de los Intereses moratorlos y adicionales de las 
indemnizaciones o penas convencionales que, en su caso, se ha· 
ya tenido derecho a obtener al extinguirse la obllgacl~n; 

VII.· A presentar en la Secretarla de Finanzas, cuando ésta lo 
estime necesario, el original de le>S contratos privados, para el 
efecto de que se compruebe la veracidad de los datos contenidos 
en las manifestaciones que previenen las fracciones 1y11 de este 
articulo. Esta obligación debe cumplirse por los causantes den· 
tro del plazo que en cada caso se le fije, y que no seri mayor 
de 10 ni menor de 5 dlas siguientes a la fecha en que se reciba la 
notificación de que se presenten los contratos originales a que se 
refiere esta fracción; 

VI 11.· Traténdose de contratos de promesa de venta, de 
compra-venta con reserva de dominio o de compra-venta a plazos 
que celebren empresas fracclonadoras de terrenos, éstas debe­
rán presentar mensualmente una relación, en las formas que 
apruebe la Secretarla de Finanzas del Estado, en que se Indique 
el nombre de los adquirentes de terrenos, el saldo Inicial que 
corresponda al mes de que se trate, el saldo final, el tipo de Inte­
rés moratorio y el monto total de los Intereses correspondientes 
al mismo mes. Asimismo, an dichas relaciones deberén hacerse 
1 as observaciones que procedan por cuanto se refiere a la modlfl· 
caciOn de los mencionados contratos. Dicha relación deberá pre­
sentarse en la Secretarla de Finanzas del Estado, ·dentro de los 
primeros quince dlas del mes siguiente al que correspondan las 
operaciones declaradas. 

Los causantes del impuesto que establece este caprtulo, es­
tin obligados a proporcionar a la Secretaría de Finanzas del Esta­
do todos los datos y documentos que ésta les pida en relación 
con los actos, contratos u operaciones de los que se derive el de­
recho a obtener los Ingresos a que se refiere el arUculo 52. 

ARTICULO 68.- Las manifestaciones y avisos que se hagan, 
deberén ser firmadas por los sujetos del Impuesto o por sus 
representantes legales, que en ningún caso, podrén ser los Nota­
rios Públicos que hubiesen Intervenido en las operaciones de que 
se deriven los ingresos gravablea, bien por los deudores, cuando 
los acreedores residan fuera del Estado y no tengan representan­
tes en el mismo. 

En los casos de Instituciones de crédUo que Intervengan In­
virtiendo capitales propiedad de terceros, las manifestaciones o 
avisos a que este mismo articulo se refiere, deberin ser hechas 
por la propias Instituciones. · 

ARTICULO 89.· Los Notarlos ante quienes efectúen opera­
ciones o contratos que den derecho a percibir Ingresos por algu­
no de los conceptos a que se refiere el articulo 52, podr•n autori­
zar las escrituras respectivas, pero deberén dar aviso a a·u otorga­
miento a la Secretarla de Finanzas, dentro del término de quince 
días siguientes a la autorlzaclOn·definitlva de IC>S mismos, expre­
sando los datos a que se refiere Ja fracción 1 del actlculo 67 
dentro del mismo término de quince dlas siguittntes a ta fecha de 
la autorización definitiva de las escrituras respectivas, loa Nota· 
rios están obligados a hacer del conocimiento de la Secreta~a de 
Finanzas las modificaciones, las escrituras en que se haga cons­
tar la extinción de las obligaciones nacidas de los actos o contra­
tos de los que se derive el derecho, obtener los ingresos objeto 
del impuesto a que este titulo se refiere. 

ARTICULO 70.· Las obligaciones que el articulo anterior se­
ftala a los Notarios y las que el articulo 67 fija ·a los causantes, 
podrén cumplirse presentando a la Secretarla de Finanzas del Es· 
tado, un solo escrito firmado por aquellos i por ~t~. 

La falta de firma en dicho escrito por pa~e del Notarlo o bien 
del causante, no relevaré al omiso de las responsabilidades fisca­
les que resulten conforme a las disposiciones de este cap~tulo. 

ARTICULO 71.· Los jueces no dar~n entrada a ninguna de­
manda qua se presente para exigir al cumplimiento de las obliga· 
clones nacidas de los contratos de los que se derive el derecho de 
obtener ingresos por alguno de los conceptos a que se refiere al 
articulo 52, si no se les comprueba, con la constancia expedida 
por las autoridades fiscales correspondientes, que se hicieron las 
manifestaciones a que se refieren las fracciones 1 Y 11 del art~culo 
63 de la presente Ley. 

ARTICULO 72.- Los encargados del Registro Público de la 
Propiedad y del Comercio en el Estado, no podrin Inscribir tltulos, 
contratos o documentos en que hagan constar operaciones de 
los que se derive el derecho a obtener Ingresos por alguno de los 
conceptos mencionados en el art~culo 52 si no se les acre~lta pre­
iiamente con la copia sellada por las autoridades fiscales u otras 
~onstancias expedidas por las mism~s autoridades, haber pre­
v:ntado las manifestaclbnes que previene este T~tulo. 

Tampoco podrln los ~ncargados del R~istro Público canc. 
· ~r las inscripciones relativas a las operaciones, contratos o do-

se refiere el pirrafo anterior si no se les acredita 
' .. ;mentos a que 

1 te en el pago del 
con la documentación respectiva, e~tar ª1 corr en 
Impuesto a que se refiere este Utulo. 

1 1 ademés de las 
ARTICULO 73 - Las autoridades judlc a es los efectos 

obligaciones que l~s senala este titulo, tienen para 
del Impuesto las siguientes: 

1 mpllmlento de las 
l.· Exigir a quien demande ante ellas e . cu e den derecho a 

obligaciones nacidas de.los actos o contratos q~ce tos a que se 
la percepción de Ingresos por alguno de los co u~entos en que 
refiere el arflculo 52, que compr~eben que 1c;8 :: fueron registra· 
funden su acción o que presenten como P u 
dos en la Secretarla de Finanzas: t 16 11 • Dar aviso a la Slt:retarf a de Finanzas de la presen ac n,. 

• 1 s asl como de cua • 
de demandas, contrademandas ydexcer f~epu'qué desistimiento 
quier promoción posterior, cuan o es 0 onve­
de alguna de las partes, asf como de las transacclonesd~n~ro de 
nlos a que ellas puedan llegar, si esos hechos ocurren ue se 
un procedimiento que se funde en actos Q contratos de los q tos 
derive el derecho a obtener Ingresos por alguno de los concep 
d que se refiere el articulo 52. 

TITULO OCTAVO 

DEL IMPUESTO SOBRE HONORARIOS POR 

ACTIVIDADE~ PROFESIONALES Y EJERCICIOS 

LUCRATIVOS 
CAPITULO UNICO 

DEL OBJETO, SUJETO, BASE Y TASA 

ARTICUL0-74.· Es objeto de este Impuesto la percepci?n de 
ingresos en efectivo en especie o en crédito dentro del terntorio 
del Estado, derlvado's del libre ejercicio ae una p~ofesl6n, de una 
actividad cultural, artlstlca, deportiva o de cualquiera otra na~ura­
leza análoga a las senaladas, cuando se ejerza sin estar baJO la 
dirección y dependencia de otra persona. 

Para los efectos de este Impuesto, se considera percibido el 
ingreso dentro del territorio del Estado: 

1.- Cuando en ~I se realicen o surtan efectos de hecho o de­
recho las actividades a que se refiere el pérrafo anterior; 

11.- Cuando quien cubra los Ingresos gravables resida en el 
Estado; 

111.- Cuando el domicilio de quien ejerza la acttvidad gravada 
se enouentre en el Estado, siempre que no sea la casa en que ha­
bite, a menos que en la misma desempene dicha actividad de ma­
nera habitual. 

ARTICULO 75.- Son sujetos de este Impuesto quienes perci­
ban los Ingresos a que se refiere el artlculo anterior y todos 
aquellos profesfonlstas que no sean sujetos al pago del Impuesto 
al Valor Agregado. 

ARTICULO 76.- En base de este Impuesto el monto total de 
los Ingresos a que se refiere el art~culo 74. 

Cuando loa sujetos de este Impuesto operen en agrupa- -
ciones profesionales, asociaciones o sociedades de carácter cl­
vll, la base del Impuesto será la parte que a cada uno ae ellos 
corresponda de ·toe ingresos totales de la agrupacl~n. 

ARTICULO n .- La. tasa de este Impuesto será del 1 % sobre 
los Ingresos gravables. ' · · 

ARTICULO 78.- El pago de este Impuesto deberá hacerse bi­
mestralmente, a mu tardar el dla 15 de los meses dé marzo, ma­
yo, julio, septiembre, noviembre ·y enero, por los ingresos percibi­
dos en el bimestre intnedlato anterior. 

ARTICULO 79.· Quienes hagan pagos a causantes de este Im­
puesto, deberin retenerlo y enterarlo en la Oficina Rentlatlca 
correspondiente, a mAs tardar el dia 15 del mes siguiente ·al en 
que se efectuó la retención. · 

ARTICULO 80.· Los sujetos de este Impuesto estén obliga-
dos a: · 

1.- Empadronarse en la Administración o Recaudación. de 
Rentas de la jurisdicción correspondiente dentro de los diez dlas 
hablles siguientes a aq·uel en que Inicien sus actividades utitizán· 
do al efecto las formas aprobadas por la Secretarla de"FJnanzaa· 

11.- Dar aviso a la Administración o Recaudación de Rentas' 
en los casos de cambio de domicilió, suspención 0 · cambio de 1~ 
actividad dentro del mismo plazo seftalado en·1a fracción ant• 
rtor, contJdO a partir de la fecha en que ocurra el cambio 
penciOn; O SU• 

111.· Presentar los avisos, documentos, datoe e lnl 
que les soliciten las autoridades fiscales en relaclOn co~ 
puesto, dentro de los plazos y lugares senaladoa al etec:; • ""' 
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IV.· Expedir recibo por cada ingntSO de acuerdo a laa formas 
autortzadas por la Secretar!~ de Finanzas; 

V.· Uevar el libro de registro de sus Ingresos y conservar d~ 
cumentacl6n comprobatoria correspondiente, en los térmlnes del 
Código Flseal del Estado. 

ARTICULO 81.· La obligacl6n de empadronarse y de pro1>9-
clonar los datos y documentos que le sean solicitados por la 
Secretarla de Finanzas, existen también para los retenedores del 
Impuesto. 

ARTICULO 82.· No causan este Impuesto: 

l.· Los Ingresos que perciban los artesanos; 

11.· Los Ingresos que perciban los agentes de Instituciones de 
crédito, de seguros y de fianzas en el desempeno de tales fun­
ciones; 

111.· Las personas flslcaa que causen el Impuesto al Valor 
Agregado, conforme a lá Ley de Ja. i:naterla 

TITULO NOVENO 
DEL IMPUESTO SOBRE EROGACIONES POR 

REMUNERACIONES AL TRABAJO PERSONAL 
CAPITULO 1 

DEL OBJETO, SUJETO, BASE, TASA Y PLAZO 

ARTICULO 83.· Ea objeto de este Impuesto la realización de 
~pagos en efectivo, en crédito o en especie por concepto de remu­
: 1""-~·1eraclones al trabajo personal prestado dentro del territorio del 

Estado bajo la dirección y dependencia de un patrón. 

Loa pagos "mencionados en el pérrafo que antecede 
comprenden sueldos, ularloa, emolumentos, compenaaclonn, 
comisiones, premios, sobresueldos, gratificaciones, y cual• 
quiera otras remuneraciones, sean ordlnarlaa o extraordinarias 
como las derlvadaa en la reaclclóo o termloaclOn de las rel• 
clones laborales, primas domlnlC.les y de antlgoedad, vaca· 
clones y otras similares. 

Son !amblen objeto de Hte lmpunto loa pagoe rultudoa a 
loa administradores, comisarios o miembros de loe conMfoe di­
rectivos y de vlgllancla de !Oda clue de aoclecMdn y uo­
claclonea. 

ARTICULO 84.· Son sujetos de este lmpunto quienes reali­
cen loa pagoa a que se refiere el 8111culo ant9flor. 

ARTICULO 86.· La baae de eate lmpueato es al monlo total de 
los pagoa realizados conforme al artlculo 83. 

ARTICULO 86.· El Impuesto se causar• a razón del 1% lobf• 
el monto total de loa pagoa qua conatltuyen al objeto gravable. 

ARTICULO 87.· El Impuesto deber• enterarM ama tardar el 
dla veinte f;lel ~ siguiente al ar) q1,1e ·se !!actuaron los pagos. 

CAPITULO 11 
DE LAS OBLIGACIONES 

ARTICULO 88.· Los causantes de este ffueslo estar•n obli­
gados a: 

1 • Preseotar sus declaraciones y efectuar el pago del lrnpuea.­
to en°la Administración o Recaudación de Rentas de la Jurisdlc· 
cl6n en que estén empadronados: · 

11.· Empadronarse ante la Oficina Recaudadora de la Ju~sdk:. 
cl6n del domicilio del causante, dentro de los diaz dlas siguientes 
a fa fecha de Iniciación de sus operaciones. mediante las formas 
oficiales aprobadas por la Secretarla de Finanzas Y que con­
tendrin loa datos que en dlsposlcionés de caricter general emita 
la propia Secretarla; ' 

111.· Presentar ante la Oficina Recaudadora correspondiente 
los avisos relativos a cambio de nombre o de razón social, tras!• 
do, traspaso o clausura, dentro del mismo plazo·a que se refiere 
la fracción 1 de este articulo. 

TITULO DECIMO 
IMPUESTO ADICIONAL PARA LA CONSTRUCCION 

, DE CARRETERAS, SOSTENiMIENTO DE LA 
ASISTENCIA PUBLICA Y DEL HOSPITAL INFANTIL 

DEL ESTADO 

CAPITULO UNICO 

DEL OBJETO, SUJETO, BASE Y TASA 

ARTICULO 89.· Es objeto de este Impuesto, la realizac16n '.Je 
pagos por concepto de Impuestos y derechos que establezcan tas 
Leyes Fiscales del Estado. 

ARTICULO 90.· Son sujetos de este Impuesto, quienes reali· 
cen los pagos del articulo anterior. 

ARTICULO 91 .· liie base de este Impuesto, el monto total de 
los pagos por concepto de Impuestos y derechos estatales. 

Tratándose de contribuyentes que gocen de franquicias lis· 
cales, al amparo de los ordenamientos respectivos, lo causarán y 
pagarán sobre el total de los Impuestos y derechos, sin tomar en 
consideración los subsidios, reducciones y otras prerrogativas 
fiscales estatales de que disfruten. 

ARTICULO 92.· Este Impuesto 8e causará y pagaré a la tasa 
del 30%. 

ARTICULO 93.· El pago de este Impuesto se efectuará. en el 
momento en que se realicen los pagos de Impuestos y derechos a 
que se refiere el artlculo 89. 

ARTICULO 94.· Se subsidiarán en el pago de este Impuesto, a 
quienes efectúen pagos por: 

l.· Impuestos: 

a).· Sobfe productos agrlcolaa y ganaderos; 

b).· Sobre la elaboración de panela y piloncillo; 

11.· Derechos: 

a).· De Inscripciones en el Registro Público de la Propiedad y 
del Comercio, cuando se trate de convenios y contratos celebra· 
dos por particulares con Instituciones Bancarias; 

bk Por servicios prestados por la Dirección General de Trán· 
sito; 

e).· Por servicios prestados por la Dirección de Obras Públi· 
cas; 

d).· De empadronamiento de depósitos, agencias y expen­
dloe de cervezL 

ARTICULO 96.· El Ingreso que se perciba por concepto de es· 
le Impuesto, se aplicará en la siguiente forma: 

l.· tMI% para la construcción de carreteras; 

11.· 17'!. para el sostenimiento de la Asistencia Pública; 

111.· 17% para el sostenimiento del Hoapltal lnfantll del Esta-
do. 

... 
TITULO '?ECIMO PRIMERO 

DERECHOS 

CAPITULO 1 
SERVICIOS PRESTADOS POR LA SECRETARIA 

GENERAL DE GOBIERNO 

ARTICULO 96.- Por loa servicios prestados por la Secretaria 
General de Gobierno se causarán y pagarán los siguientes de· 
rechos: · · 

l.· Certificaciones, expedición de copias y legalización de fir­
mas, por cada certificado o copias que se expidan v por cada do· 
cumento, sea original o copia, en que se legalicen firmas de las 
autoridades det Estado o Municipales •.. •. .... . .. . ... $ 150.00 

11.· Búsqueda de documentos y antecedentes para la expedi· 
cl6n de certificados y copias certificadas, del ano en curso 
. : . .. .• .. •. ........ .. ..• . .... .. .•.. ..... ; ....... . $ 150.00 

De anos ~teriores .•.•.. . .•...•... •. .. . .... . •• " 200.00 

111.· Expedición de Fiats para el ejercicio del Nolario . • . . . • . 
... .... ... .. .. ... ........ ... ...... ........ .... s 50.000 00 

IV.· Autorización a los Notarios para cambiar de lldsc:np· 
clón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s 10.000 00 

V.· Autorización de protocolos de notarias . • . . . . . S 750.00 

VI.· Autorizar loa volúmenes de Indice de protocoiOI de las 
Notarlas Públicas det Eatado . • • . . . • . • • . • . . . . . . . . . s 500 0t.1 

VII.- Pr ... ntar ex•men pera obl•M< Ja constancia oe u :-
rante a Fiat de Notarlo • . . . . • . • • • . • . . . . s ' lA.'\" lV 
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VIII.- Presentar examen de oposición para obtener el Flat de 
Notarlo .. ... . ...... : ......... ..... : ..... .. ..... $ 2,000.00 

IX.· Registro de la constancia aspirante o de Notarlo . $ 1.000.00 

ARTICULO 97.- Los permisos y conceclones pagaran los si· 
guientes derechos: 

1.. Servicio Público de Transporte: 

A.- De pasajeros en alquiler de sitio: 

a) .. Concesiones para la explotación de automóviles de sitio 
de Pachuca. Tulancingo, Ciudad Sahagün, Tlzayuca; Tula y Tepejl 
je acampo: ........ . ... ... ..... . ....... . •.... $ 200,000.00 

b).· Concesiones para la explotación de automóviles de sitio 
en Molango, Huichapan, Zacualllpén y Huejutla: .. : S 100,000.00 

c).· Concesión para la explotación de automóviles de sitio en 
Apan. Tepeapulco. Actopan. lxmiqlfilpan. Mlxquiahuala, Tlaxcoa· 
pan y Zlmapan: ...... ................ .. .... . .. $ 130,000.00 

d).· Concesiones para la explotación de automóviles de sitio 
en otros lugares del Estado: ....... .. : .......... : . $ 50,000.00 

e).- Transferencias. y regularizaciones de derechos en conce· 
siones de autom~viles de ·alquiler: 

1.- En Pachuca, Tulancingo, Ciudad Sahagún, Tlzáy"ca, lula 
Tepeji de Ocampo: .... . . . . . ....... . ... . ... : . . . . S 100,000.00 

2.- En Molango, Huichapan, Zacualtipán y Huejutla: S 50,000.00 

3.- En Apan, Tepeapulco, Actopan,' lxmlquilpan, Mlx· 
q.uiahuala, Tlaxcoapan y Zimapán: .•..•.......... . $ 65,000.00 

4.- En otros lugares del Estado: •..•...•. •. .. • . $ 25,000.00 

f).· Renovación de derechos de concesiones de automóviles 
de alquiler: . • 

1.- En Pachuca, Tutancingo, Ciudad Sahagún, Tlzayuca, lula 
y Tepej~ de Ocampo: .. .... .... . ........... : .... $125,000.00 

2.- En Molango, Huichapan, Zacualtl~n y Huejutla: $ 65,000.00 

3.- En Apan, Tepeapulco, Actopan, lxmlqullpan, Mix-
quiahuala, Tiaxcoapan y Zlmap~n: .........•• . .... S 85,000.00 

4.· En otros lugares del Estado: ..............• S 25,000.00 • 

B.- De transporte de pasajeros en ruta: 

a).- Concesiones: 

Con tramo de 1 a 10 KM • .• ••...••• . . .....• . .• S 80,000.00 

Por transporte de materiales para construcclOn • .. S 95,000.00 

Por transporte de carga ligera urbana ••• • · · · · · • S 45,000.00 

Por-transporte de productos agrlcolas y ganaderos Y sus In-
sumos ...•.......•.. . ... .. ......•••.••.. .• . .• • S 30,000.00 

• ji.- En otros lugares del Estado: 

Por transporte de materiales para construccl~n • S 50,000.00 

Por transporta de carga ligera urbana .....••••. S 40,000.00 

Por transporte de productos agrJcolas y ganaderos Y sus In-
sumos .............•........... : . ........... •• S 15,000.00 

b).- Transferencias y regularlzaclones: 

1.· En Pachuca, Tulanclngo, Ciudad Sahagún, Tlzayuca, Tula 
y TepeJI de Ocampo: 

Por transporte de materiales para construcción: S 95,000.00 

Por transporte de carga ligera urbana .......... S 45,000.00 

Por transporte de productos agrlcolas y ganaderos y sus In-
sumos: ............. . ........... : . . . . . . . . . . . . . S 30,000.00 

2.- En Molango, Hulchapan, Zacualtiplan, y Huejutla: 

Por transporte de materiales para construcción: S 70,000.00 

Por transpOrte de carga ligera urbana .. ......•.. $40,000.00 

Por transporte de productos agrlcolas y ganaderos y sus In-
sumos ....... .. ........ .. ...... : . . . . • • . . . . . • . . $ 25,000.00 

3.- En Apan, Tepeapulco, Actopan, lxmiquilpan, Mis-
quiahuala, Tlaxcoapan y Zimapán: 

Por transporte de materiales para construcción • S 50,000.00 

Por transporte de carga ligera urbana •. •.• ..... S 25,000.00 

Por transporte de productos agrlcolas y ganaderos y sus .... 
insumos . ............ . .......•..•..• •...... .. - . $ 15,000.00 

4.- En otros lugares del Estado: 

Por transporte de materiales para construcci~n . S 25,000.00 

Por transporte de carga ligera urbana . . . _ ...•.. $ 12,000.00 

Por transporte de productos agrfcolas y ganaderos y sus in-
sumos .•............... . •• • ..•. : . . . • . • . . . . . . . . . $ 8,000.00 

/ . 
Con tramo de mas de 10 KM .... .. •• ...... . .. S 280,000.00 c).- Renovaciones: 

b).- Transferencias, regularizaciones y, ampllaclones: 1.- En Pachuca, Tulanctngo, Ciudad Sahagún, Tlzayuca Tula 
, y Tepejl de Ocampo: , ' 

Con tramos de 1 a 10 KM . ........•..•........ $ 40,000.00 , 
Por transporte de ma'8rlales para construcción $ 135,000.00 

Con tramos de mas de 10 KM .. •. •• • ...••...• $ 140,000.00 
Por transporte de carga ligera urbana ..•.•...•• $ 67,000.00 

c).- Renovaciones: 
Por transporte de productos agrlcolo y ganaderos y sus In-

Con tramos de 1 a 1fl KM .. . .........••..••.. • $ 50,000.00 sumos ...•...•• • • . ... !t . .. ........ . ... _. .... .. .. $ 4S,OOO.OO 

Con tramos de más de 10 KM . .. . .•.• . . .... ... S 85,000.00 2.- En Molango, Hulchapan, Zacualtlpin y Huejutla; 

d).· Autorizaciones por enrolamiento entre empresas locales , Por transporte de materiales de constricción •. $ lOO,OOO.OO 
'J entre estas empresas y federales, por corridas que autorice el 
~onvenio: . .....•. .... . .... . . .... .... , . . . . • . . . . s 140,000.00 Por transporte de carga ligera urbana .. . • , ..... $ 50,000.00 

e) .. Permisos de pases de llmltes establecidos en concesión Por transporte de productos agrlcolas y ga{laderos y sus 1~ 
federal: ......•...•......•.. ". ............•. • • . • S 95,000.00 sumos • · • · • · · · · • .-. · · · • · · · • · · • · · :. • ... . ....•.•. $ 34,000.00 

c .. Transporte de carga: 3.- En Apam, Tepeapulco, Actopan, lxmlqullpan Mix· 
qulahuala, Tlaxcoapan y Zlmap~n: • ' 

a).- Concesiones: 
Por transporte de materiales de construcción • . • s 67,000.00 

1.· En Pachuca, Tulanclngo, Ciudad Sahagún, Tizayuca, lula 
y. Tepeji de acampo: Por transporte de carga ligera urbana ••••••••.. $ 34,000.00 

Por transporte de mater!ales para construccl~n S 2.BP,000.00 Por transporte de productos agrlcolas Y ganaderos y sus in-· 
sumos . . . • . • . . • . • . • . • • • • • . • . . . . . . . . • • . . . . . . . • • $ 22,000.00 

Por transporte de Cllrga llgera urbana .•.....••• S 95,000.00 4 .. En otros lugares del Estado: 

Por transporte de productoe agrlcolaa y ganaderos y sus ln-
s<.1mos . . . , ....... . ..•....•••..• : . •.• •• ..•.•. • • s &5,000.00 por transporte de materiales para construcción • $ 3",000.00 • 

2 .. En M?lango, Hulchapan, Zacualtl~n Y Huejutla: Por transporte da carga ligera urbana •. ..•. . • • . $ 16,000.00 

Por transporte de materiales para construccl~: , • $ 140,000.00 sum::r. ~'~.".s.~~~.~ .~r~.u.~t~. ~~~~~~.I~~ .~ ~~·n·ª·~~r$1~ ~ ~ 
Por transporte de carga ligera urbana .•....••. . . s 70,000.00 • • · 

En los casos de renovaciones extempor•neas 88 
3 .. . En Apan, Tepea¡iulco, Actopan, lxmlqullpan, Mlx· ademas de los derech~s correspondientes, por cad~ me:~g~~~ 

-:¡iJoanuala, Tlaxcoapan y Zlmap•n: clón áe mes de retraso . .... .. . .... . ... . .. ... .. . .. . . 11,SOO.oo 
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CAPITULO 11 

SERVICIOS PRESTADOS POR LA DIRECCION DE 
GOBERNACION 

ARTICULO 98.· Por IOI .. rvlcloa preatadoa por la DlracolOn 
da QotiernaclOn aa cauaar6n 'I pagaran loa algulentea darechoa: 

Poi' toa parmltoa 'I aarvtoloa da lnapeoclOn y vlgllanola por 
109 slgulnetaa actoa: 

A) Por la reallzaolOn da bailas con laa algulentea oariotarfa. 
tlcaa: 

1.· Actu1010n de doa orquaat11 for•na11 y otra 10011. • 
De $ a.000.00 a $ 20,000.00 

2.· ActuaclOn da doa orquaat11, una for•naa y otr1 local· 
De$ 5,000.00 1 $ 15,000.00 . 

3.· Actuación da doa orquestas locales: 
Da $' 3,000.00 a 8,000.00 

4.· Actuación da una orqueata for6nea y un conjunto local: 
De S 2,000.00 a $ 6,000.00 

5.· Actuación de una orquesta local: 
De$ 1,000.00 a 5,000.00 
6.·Balles populares con un conjunto: 
De S 500.~ a S 3,000.00 

B) Por el otorgamiento de permisos para rifas. 

1.· Muebles a Inmuebles. 

a)9onvalorde$100.00a$1,000.00 

b) De S 1,001.00 a S 25,000.00 

c) Da S 25,001.00 en adelante 

Sobre el Importe 
de los boletos. 

5% 

7% 

8% 

C) Por el otorgamiento de permisos para la lnstalaclón de clr· 
cos: 

1.· Con tres plstali, de S 5,000.00 a S 15,000.00.i>or temporada. 

2.· Con dos pistas, de$ 3,000.00 a S 8,000.00 por temporada. 

3.· Con una plata de S 1,000.00 a $ 3,000.00 por temporada. 
,' 

D) Por el otorgamiento de permisos para la explotaclón de: 

Juegoa mecénlcos, méqulnaa tragamonedaa, mesas de Fo­
otbolltos y otros 'por seis meses, y tomando en consideración el 
lugar de explotaclón de S 100.00 a S 1,000.00 por méqulna. 

E) Ballea en salen.ea o en discotecas sin expendios de bebl· 
das alcohólicas, dependiendo de la .categorla y capacidad del es· 
tableolmle'nto: 

De S 10,000.00 a S 20,000.00 anuales. Bailes en salones o en 
discotecas con expendios de bebidas alcohOllcas dependiendo 
de la categorfa y capacidad del estableclmlerito: 

De S Hl,000.00 a S 30,000.00 anuales. 

F) Paleaa da galloa sin apu,stas: 

Del 5% al 10~/o, de la eatlmaclón que se formule por la· venta 
da boletoa. 

G) lnapacclón de empresas o locales donde se manejan 
axplotlvoa: 

Por cada Inspección de conformidad con las disposiciones 
admlnlstratlvaa que al •tacto se dicten o rlJan en su caao: 

De S 500.00 a S 5,000.00 

H) Por diligenciar exhortoa: 

A) Mercantiles: 

a) 81 al monto no excede de •.. •• S 10.~.oo • • .•• 1 150.00 

o) 81 ti monto e88uperlor ...... . .... .... .... .... 1 250.00 

B)Clvllea: 

a) Patrlmonlalea: 

81 el monto no excede de • • , • •• S 10,000.00 • • • • • • 1 150.00 

81 el monto ea superior • , •• •• • • •• •• ••••• . • • • • • • • S 280.00 

B) Pereonales ••. • : . • • •••••• •• , •••• • • • • •. ••••• 1 150.00 

CAPITULO 111 
SERVICIOS PRESTADOS POR LA DIRECCION DE 

TRANSITO 

ARTICULO 99.· Eatos derechos se causaran de conformlelad 

con la algulente: 

TARIFA : 

1.· Por dotación de placH, calcomanlas y tar¡etas de clrcula­

olOn para automóviles, camiones, autobuses y remolques: 

A.· Servicio Particular. 

a) Alla y Canje. 

Cooperación al DIF. 

b) Remolques. 

c)Baja. 

' d) Reposición de tarjeta de clrculación 

e) Reposición de plac~. por cada una. 

f) Reposición de cal coman la. 

g) Camiones con capacidad basta 2,000 Kgs. 

pagarán derechos adecionales por. 

Por tonelada adicional. 

$ 1,600.00 

$ 100 00 

$ 800.00 

s 200.00 

s 200.00 

s 800.00 

s 200.00 

s 340.00 

s 135.00 

El servicio de carga en camión particular, quedart sujeto aJ 

pago de·ios siguientes derechos: 

Por transportar. . 

Abarrotes en general $ 350.00 

Productos agropecuarios (suspendido) s 250.00 

Artlculoa para el hogar $560.00 

Banquetes $ 700.00 

Desperdicios Industriales $420.00 

Flores s 420.00 

Frutas (suspendido) .- $250.00 

LegumbrH (suspendido) s 250.00 

Ganado (suspend~o) s 250.00 

HlfflrlL $ 420.00 

Hlelo s 350.00 
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Jardineria s 560.00 

-(.acteos y derivados $250.00 

Papeleria s 420.00 

Maquinaria s 560.00 

Material eléctrico s 560.00 

Muebles s 560.00 

Pan (suspendido) s 250.00 

Semillas (suspendido) s 250.00 

Papel industrial $ 420.00 

Plástico $ 420.00 

Pulque $ 560.00 

Vidrie ria $ 420.00 

B.· Servicio Público: 

a) Alta y Canje s 2,800.00 

Cooperación al DIF. s 100.00 

b)Baja s 300.00 

· c) Reposición de tarjeta de circulación s 300.00 

d)Reposición de placa, por cada una s 1,400.00 

e) Reposición de calcomanla $ 300.00 

Las personas domiciliadas en ellEstado deben obtener las 
' plascas de sus vehlculos en las Oficinas Recaudadoras de esta 

Entidad, cada caso de extemporaneldad cubrirá. ademá.s.S 400.00 

11.- Expedición de licencias: 

A.- Automóviles y camiones: 

a) Chofer 

b) Automovilista 

c) Motociclista 

B.· Canjes. 

a) Chofer 

b) Automovilista 

c) Motoclclista 

C.· Duplicados. 

a) Chofer 

b) Automovilista 

CJ Motociclista 

i:l¡ Canje extemporá.neo adiciona! 

111 .· Revistas por inspección de vehlculos: 

$ 550.00 

$300.00 

$ 300.00 

$ 250.00 

s 200.00 

$ 200.00 

$ 350.00 

s 350.00 

$ 250.00 

$100.00 

a) Servicio particular 

b) Servicio Público 

c) Por extemporáneo adicional 

IV.- Permisos 

s 300 0(¡ 

s 400.00 

$ 100.00 

1 ¡ placas con duración de tralnta dlas como 
a) Para clrcu ar s n $ 300.00 

méxlmo 
1 lslonal para manejar sin licencia (mlnimo dos 

b) Perm so prov $ 100 00 
dfas y méxlmo diez dlas) · 

CAPITULO IV 

SERVICIOS PRESTADOS POR LA DIRECCION DE 
PROFESIONES 

ARTICULO 100.· Por los servicios prestados por la Dirección 
de Profesiones se causarán y pagará.n ros siguientes derechos. 

A) Por cada Titulo profesional que se inscriba $ 1,000.00 

B) Por cada Registro de pasante 

C) Registro de colegio de Profeslonlstas 

O) Registro de Escuelas Profesionales y Sub­
Profesionales 

E) Expedición de constancias y certificaciones 

F) Reposición de Cédulas 

CAPITULO V 

s 500.00 

s 2,000.00 

$ 2,000.00 

s 250.00 

s 250.00 

SERVICIOS PRESTADOS POR LA SECRETARIA DE 
FINANZAS 

ARTICULO 101.- Por los servicios prestados por las autorida-
des fiscales se causará.n y pagará.n los siguientes derechos: 

l.· Expedición de certificados: 

a) Por primera hoja •.•... . ... •. • . . . . • . .•.•...... $ 100.00 

b) Por cada hoja que exceda a la primera . •••..•..•• $ 50.00 

11.- Certificaciones . .• •. •. . •.. ..•. .•..•.. ...... S $150.00 

111.· Expedición de formas aprobadas, su costo má.s el 18% 
del mismo. 

IV.- Expedición de placa para fabricantes y comerciantes de 
alcohol y aguardiente ............ ... .. ... . . . . . . ..... $ 200.00 

V.- Expedición y canje anual de cédulas o documentos de 
empadronamiento, para los fabricantes. y comerciantes de al­
cohol y aguardiente: 

1.- Para fabricante de alcohol o aguardientes: 

De S 5,000.00 a$ 10,000.00 anuales 

2.· Para expendio de bebidas alcohóll~as en botella cerrada: 
da: 

De S 1000.00 a$ 5,000.00 anuales. 

3.- Para expendios en cabarets con pista de baile y slmllares 
con variedad o sin ella: 

De S 5,000.00 a $ 10,000.00 anuales. 

4.·Para restaurantes-bar, hoteles, moteles y centros 
turlsticos: 

De $ 5,000.00 a $ 10,000.00 anules. 

5.· Para restaurantes que vendan bebidas 11lcoh61icas exclu-
sivamente con los alimentos: 

De $ 2,000.00 a S 5,~.00 anuales 

6.- Para bares y cantinas: 

De $ 2,000.00 a $ 5,000.00 anuales. 

7.~ Para expendios de pulqu.e (pulquerlas) 

De S 1,000.00 a$ 2,000.00 anuales. 

8.- Envasadores de alcohol, bebidas al~hOllca 
· s, aguardiente 
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y mezclas en trio, según el permiso de la Secrefarla de Hacienda y 
Crédito Públlcó: _ 

De S 5,000.00 a $ 10,000.00 anuales. 

9.- los derechos de Instalación de expendios de bebidas al­
cohólicas en general por festividades que se realicen en las cabe­
ceras de dlstrl~o Y en las Ciudades de Tlzayuca, Tepejl del Rlo y 
Ciudad Sahagun, pagarán una cuota de $ 2,000.00 a s 6,000.00 
diarios según la Importancia del evento, cuando es los expendlo:s 
se lnstalan en las restantes problaclones del Estado, pagarán 
una cuota de S 1,000.00 a$ 3,000.00 diarios, según la Importancia 
del evento. 

Lbs expendios que se Instalen en los palenques pagarán una 
cuota de: $ 1,500.00 a $ 3,000.00 por dla, según la Importancia del 
evento. 

VI.· La expedición de licencias para expendios de bebidas al· 
cohóllcas causará 166 siguientes derechos: 

1.· En botella cerrada en las cabeceras de distrito-y en las 
ciudades de Tepeji del Rlo, Ciudad Sahagún y Tlzayuca, con capi­
tal Invertido; 

Hasta de S 50,000.00 .•••.••..••..• . .... . ... S 50,000.00 

De$ 50,000.01 en adelante •. •• •••.•. .•.•.• • . $100,000.00 
, 

Para las restantes poblaciones del Estado: 

Con capital en giro hasta de $ 50,000.00 ... . . .. . $ 25,000.00 

Con capital en giro de S 50,000.0I en adelante ... $ 40,000.00 

2.· Para venta al copeo de productos que contengan alcohoJ, 
en cabarets con pista de baile y similares, con variedad o sin elra. 

Con capital en 01.ro hasta de $150,000.00 .. . . . . $ 200,000.00 

Con capital en giro de $150,000.01 en adelante . S 300,000.00 

3.- Para venta al copeo de productos que contengán alcohol 
en restaurantes-bar, hoteles, moteles y centros turlstlcos: 

De $ 100,000.00 a $ 150,000.00 

4.- Para restaurantes, que vendan productos ·que contengan 
alcohol, exclusivamente con los alimentos: 

De $ 80,000.00 a $ 100,000.00 

5.· Para bares y cantinas, que vendan productos que conten­
gan alcohol, en las cabeceras de distrito y en las ciudades de Tl­
Z8yuca, Ciudad Sahagún y Tepejl del Rlo: 

De $100,000.00 a S 200,000.00 

En las restarites poblaciones del Estado: 

De S 20,000.00 a S 100,000.00 

6.· Para venta de pulque en las cabeceras de distrito y en las 
ciudades de Tlzayuca. Ciudad Sahagún y Tepejl del 

Rlo • ..••.. ••••.••.•.•. ........ : . .• •• • • • •....• S 25,000.00 

En las restantes poblaciones del Estado . . . • . . S 15,000.00 

7.· Para restaurantes, que vendan exclusivamente vinos de 
mesa con los alimentos: 

De S 40,000.00 a S 80,000.00 
- ' VII.· La expedición y canje anual de licencia especial para 

porteadores de alcohol, aguardiente, pulque y bebidas alcohóll· 
cas, en general, se sujetarin a lo siguiente: 

Vehlculoe con capacidad hasta 3 toneladas: $ 750.00 

Vehlculos con capacidad de mas de 3 hasta 8 
toneladás $ 1,200.00 

Vehlculos con capacidad de mis de 8 hasta 12 toneladas 
. . ........•..•. • .. . • . . \ ....•.. • . . •. . ..... . . . ... $ 1,600.00 

Vehlculos con capacidad de ~ás de 12 toneladas: S 2,000.00 

El pago deberá hacerse el dla 15 de enero, o siguiente dla ha· 
bll. 

VIII.· Los cambios de propietario y cambios de domlclllo se 
sujetarán a lo siguiente: 

t- El cambio de propietario se autorizar• siempre que pr• 
senten la licencia de salubrldad y registro fede·ral de contribuyen­
tes, debidamente actualizados, acompanados de acta notarial en 
que se especifique la venta del negocio de que se trata, Y en ca­
sos de -defuncl~ln se presenta~ el acta respectiva. 

Soto se consederá el cambio de propietario siempre y cuan 
do no se modifique el ·giro del establecimiento. 

Debiendo cubrir por este concepto cuando se efectúen en las 
cabeceras de distrito y en tas ciudades de Tizayuca, Ciudad Saha­
gún y Tepejl del Rlo: 

_ De 25,000.00 a $ 50,000.00 

En las restante poblaciones ~el Estado: 

De S 15,000.00 a S 25,000.00 

2.- Los cambios de domicilio se aceptarán siempre y cuando 
se cubran los siguientes requisitos que se establecen para el 
cambio de propietario, a excepción del acta notarial. 

Cuando el cambio ocurra de un municipio a otro, se pagará el 
diferencial de los derechos que se causan en cada caso. 

Los causantes que se dediquen a la venta de productos al­
cohólicos en general, que además tengan dependencias, bode· 
gas o almacenes sin ingresos, los derechos de expedición o canje 
de cédula, placa o documento de em_padronamiento pagarán el 
impo-rte que corresponda a la categorlamás baja, siempre y cuan­
do sus existencias OQ excedan de 100 cajas. En caso de que las 
existencias excedan de esta cantidad, los derechos serán de 
s 50,000.00 a s 100,000.00. 

Los distribuidores o almacenistas de alcohol de más de 90º 
G.L, cubrirán por concepto de registro, de$ 1000.00 a$ 10.000.00 

IX.· Los causantes que gocen de franquicias fiscales al am­
paro de los ordenamientos legales correspondientes, quedarán 
sujetos a·1a vigilancia de la Secretarla de Finanzas por el término 
que duren tales franquicias. 

Los causantes que operen en los términos del párrafo ante­
rior, causarán y pagarán por concepto del servicio de vigilancia, 
el cinco al millar sobre las bases fiscales, por los impuestos que 
gocen de las franquicias otorg~as. 

El pago de los derechos a que se refiere el articulo anterior 
deberá hacerse a más tardar el dla 15, o al siguiente día habil si 
aquel ·no lo fuere, dél mes inmediato posterior al en que se hu· 
blere obtenido el beneficio; los pagos subsecuentes deberán re­
alizarse durante el mes de enero de cada ano. 

Des~ués de transcurridos dos meses sin que el derecho haya 
sido pagado la Secretarla de Finanzas quedará facultada para 
declarar Inexistente la fra·nquicla flscal que se ve·nga disfrutando. 

X.- La exp8dlclón de duplicado de tarjetas del Impuesto pre­
dlal, por extravlo o reposición en traslación de dominio, se causa-
ré a razón de ..•. . ... . ...........••• .• ... •.. ....... S 50,00 

XI.· La expedición de certificados de valor fiscal se sujetará a 
lo siguiente: 

' a) Por la certificación de valor fiscal • ....•. . .•.. • s 150.00 

b) Ademb de lo anterior, por I~ búsqueda de antecedentes 
cuando no p(fclsen los Jnteresados lli fecha, por cada periodo 
de cinco anos o fracción . ••..•........ • . .' .• ... . . . .. $ 180,00 

XII.· La expedición de constancias de no adeudos tanto de 
Impuesto Federales Coordinados como de gravámenes Estala· 
les •••..••. , . .. . ....•.••.. ••• . . ... • .. .••. ...... .. . $150.00 

Reexpedición de tarjeta de control de pago de Impuestos Fe­
derales Coordinados, por extravro ... ... ..• • ... .. .•. . s 100.00 

CAPITULO VI 
SERVICIO PRESTADOS POR LA DIRECCION DE 

CATASTRO 

ARTICULO 102.· Los servicios que preste la Dirección de Ca­
tastro se cobrarén de conformidad con la siguiente: 

TARIFA: 

l.· Coplas de contacto (fot. aérea ver.) formato 23 x 23 cms. 
peso sencillo color blanco y negro s 1_92.00 c/u 

11.- Ampllación en papel plástico o película 1.00 x 1.00 M. 
. $3,840.00 M2 

lll.- Indice de vuelo de fotograflas 1:10000, formato de 50x50 
cms. Peso sencillo, colo blanco y négro más costo de 
material ' s aoo.oo M2 

IV.- Indice de vuelo de fotografla 1:2500, formato de 50x60 
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cms. Peso sencillo, color blanco y negro. $ 800.00 M2 

V.· Mosaico montado en bastidor de madera, (semlrectlflca· 
do) marco forrado de papel tapiz més costo de 
material $ 6,080.00 Pza. 

VI.· Hojas de mosaico (fotograllas) en papel peso doble, ta· 
mallo 50x60 cms. mils costo materlar $ 800.00. Pza. 

VII.· Croquis de colocacló11 de puntos topogrillcos copla Xe-
rox. $ 560.00 PZA. 

VIII.· Copla de plano manzanero. Hellogréllcas o pell· 
cula. $ 192.00 PZA. 

IX.· Copla de plano cum. (carta de usos multlples) hellogréfl· 
caso pellcula. $ 560.00 PZA. 

X.· Restitución fotogramétrlca con vuelo actualizado de 50 a 
100 Has., con curvas de nlvel a 1 m. 
més costo de material. s 1, 180.00 PZA. 

XI.· Restitución fotográmétrlca con vuelo actual de 25 a 50 
Has., con curvas de nivel a 1 m · 
mAs costo de material :-;_, · $ 2,400.00 PZA 

XII.· Restitución lotográmetrlca con vCJelo actual de 1 a 25 
Has., con turva de· nlvel. 
más costo de material. s 3,360.00 PZA. 

XIII.· La Inspección de los predios y exámenes de los planos 
en las casas de fraccionamientos urbanlzatlos, por cada manza· 
na. $400.00 

· XIV.· En caso_ de fraccionamientos para verificar la poligonal 
del terreno. · $ 800.00 

XV.- El certificado o certificación del valor catastral sobre el 
valor de cada predio 5 al millar. En estos casos cualquiera que 
sea al valor del predio, el Importe de los derechos no podré ser In­
ferior a: , s 192.00 

XVI.· El certificado o certificación del valor de concordancia 
de nombre de calle o numero de cada predio. $ 128.00 

XVII.· El certificado o certificación de la superficie catastral 
de un predio. • $ 128.00 

XVIII.- El certificado o certificación del nombre o propietario 
o poseedor de un predio. $160.00 

XIX.· Certificación general sobre manifiestos existentes· 
de la fecha a 5 anos átrás, por cada manifiesto. $ 147.00 

XX.· Aprobación, registro de planos y otorgamiento de claves 
catastrales por metro cuadrado. $ 1.00 

XXI.· La practica de avalúos realizados a sollcltud del Intere­
sado, se cobraré de acuerdo a la slgulent tarrfa: 

Inmueble con valor hasta de 
1 nmueble con valor hasta de 
Inmueble con valor hasta;de 
En adelante de. , . . • \ 

$ 250,000.00 $ 400.00 
500,000.00 900.00 

750,000.00 1,500.00 
750,000.00 2,500.00 

XXII.· Todos los demas datos Inherentes al catastro, causa­
riln y pagarán un derechó de $ 35.00 por cada hoja carta que se 
expida, más el costo del material que se utlllce. 

XIII.· Los documentos que la Dirección de Catastro expida a 
las dependencias de la Federación, Entidades Federativas. Muni­
cipios y a sus organismos descentralizados, causarán y pagarán 
el 50% de la cuota senalada en el artlculo anterior infla el coslo 
del material que se utlllce. · 

CAPITULO VII 
SERVICIOS PRESTADOS POR EL REGISTRO 

PU,BLICO 
DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO 

. ARTICULO 103.· Por lnacrlpclonea y demb servicios que 
preste el Registro Públlco de 11 Propiedad y del Comercio, se 
causaran de la siguiente manera: 

ARTICULO 104.· Por Inscripción de documentos o actos rel• 
tlvos a los bienes Inmuebles, se causar6n los siguientes de-
rechos: . 

1.- Por Inscripciones relativas a propiedad y posesión origina· 
ria de bienes Inmuebles: 

a) Accesión: 

1.- Por terrenos . .. ....•....... . ...... . ••. · .. . · · $ 3!)0.00 
2.· Por construcciones sobre el valor catastral o de avaluo · · · 

. ..... . ............ : .. .... . ...•............... 7.5 al millar 

b) Apeo y deslinde .................. ........ ... $ 500.00 

. c) Adjudicaciones Judiciales, sobre el valor catastral o de 
avalúo . ..• . . .•......... . ....... . ... .. ..•...... 7.5 al millar. 

d) Adjudicaciones por herencia, sobre el valor catastral o de 
avalúo . ......... . .. • .. . . . .............. . .... • . 7.5 al mlllar. 

el Aportaciones. sobre el valor catastral o de avalúo ...... . . 
........ . .... ...... . .. . .. . . . .... .. ... .. .... . . . 7.5al millar. 

1) Capltulaclones matrimoniales .... . .. .......... $ 550.00 

g) Constitución del régimen de condominio, por cada uno de 
los departamentos, despachos, viviendas o cualquier otro tipo de 
locales ............ . ..............•..........•.. $1,100.00 

h) Compra-venta, sobre el valor catastral o de avalúo ....• . . 
... . .. . ........................... . . . ......... 7.5 al millar. 

· I) Disolución de sociedades conyugales sobre Inmuebles 
... . ....•.... : .. .. .. ••.•.. .. .. . . . ...... ... .. .... $1,000.00 

J) Donación. 
·1.- Gratuita .. . . ... ... . . .... ... .. ..... ........ $1,200.00 
2.- 0nerosa, sobre el valor catastral o de avalúo .. 7.5 al millar 

k) Cesión de Derechos Hereditarios o legatarios, sobre el va· 
lor catastraro de avalúo ......••....••.........•• 7.5 al millar. 

1) Fusión, de predios ................ :," ....•• . $ 1,000.00 

· m) Transmisión de dominio en ejecución de fideicomiso, 
sobre el valor catastral o de avalúo . .•... . .. : ... . . . 7.5 al millar. 

n) Informaciones Ad-perpetuam, posesoria o de dominio ... 
· .. ................. .. . . ......... .. ...... $ 500.00 por predio. 

o) lnmatrlculaclón ..........•......... . ......•. $ 600.00 

p) Permuta, sobre el valor catastral de avaluo por cada uno 
de los bienes Inmuebles . ... . ... ........ . ~ . . ..... 7.5 al millar 

q) Usucapión de prescripción positiva, sobre el valor c• 
!astral o de avaluo. : . ........ . ........... . ... . .. 7.5 al millar. 

r) Actos, contratos o convenios por los que se fraccione, lotl­
flque o subdivida un predio: 

1.· En zonas urbanas, residenciales, campestres residen-
ciales e Industriales, por cada lote .. ............ . ... . $1,200.00 

2.- En las dem~és zonas, por cada lote .•• • .•••.... • . $ 600.00 

Cuando el valor Inserto en el acto o contrato que se trate de 
·inscribir, sea mayor que el catastral o del avaluo, se atenderi a 
ese, p~ra fijar el monto de los.derechos que debér6n cubrirse, sal­
vo las excepciones previstas en los Incisos, anteriores.. 

11.- Traténdose de Inscripciones, anotaciones o cancel• 
clones relativas a las !Imitaciones o grav6menes a la propiedad y 
posesión originarla de Inmuebles por alquiler y arrendamientos; 
garantlils reales; cesión da garantlas u obllgaclonea reales; c6du­
la hlp6tecarla de juíclo sumarió hipotecarlo; comodato; uso; 
compra-venta a plazos con-reserva de dominio; contratos de cr6-
dlto refacclonarlo y de habllltaclón, o avlo, celebrado entre partl­
culares; convenios Judlclalee; anótaclonea marglnalee de deman­
da; embargos; fideicomiso no traslatlvoa; fianzas; habitación y 
prenda aobre cr6dltos Inscritos. 

. En loa casoa anteriores, cuando en el acto lnacrlblble se d• -
termine valor, 3.!1 al mlllar; cuando en el ac:to lnacrlblble no sed• 
termine valor, $ 700.00, y cancelación de cualquiera de los casos 
por cada uno S 500.00 • · ' 

111.· Por tnacrlpclonlB de otros actos ~ documantos r• 
glstrablee de blenea Inmuebles: . 

a) Teetamentoa •..•... · . · · · · • · • .•.• . .•. . ...••. S 550.0Q_ 

b) Deelgnaclón, aceptación, discernimiento de albacea 
declaracl6n y reconocimiento d'e herederos, al constan en el mis'. 
mo documento .•••..••.• • • • · · • • · • • • · • ...•.••••... . s 550.00 

SI 101 actoe senaladoa en el p~rrafo anterior no constan en el 
mismo documento, se pagar•n por cada uno •.•••.•...• $ 550.00 
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•..••..••..•.• $ 550.00 

d) Repudio de la herencia . . .... . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 550.00 
e) Autorización para vender o gravar bienes m • 

enores$ 550.00 
f) poderes Civiles ........... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 450.00 

g) sociedade~ conyugales ...... ................ $ 450.
00 

h) otro~ actos lnscrtblbles ...................... $ 600.00 

1) Por divisiones de coopropledad sobre el val t 
de avalúo de cada uno de los lnmuebf~s, 3.5 al mlll~~.ca astral o 

ARTICULO 105.- Por Inscripciones de actos relativos 8 bienes 
Inmuebles, se causarán y pagarán los siguientes derechos: 

1.- Trat~~~s~ ~e ~7scrlpc1 l~n de actos o contratos que tras-
mitan la prop a e enes nmuebles por operaciones traslati-
vas de dominio sujetas a condición resolutoria· adjudlcaclo 
de cualquier clase; aportación, compra-venta; c~mpra-venta ~~~ 
reserva de ~omlnlo Y traslación de propiedad definitiva en ejecu­
ción de fideicomiso. 

En los casos anteriores, cuando se determine el valor 7.5 al 
millar, cuando no se tenga valor determinado .......... $ 700.00 

11.- \rat~n~ose de Inscripciones de operaciones que limiten 0 
graven btenes inmuebles por alquiler; cesión de créd itos u obliga· 
clones; crédito refacclonario; embargo; fiáeicomiso no traslativo· 
prenda; resoluciones o convenios judiciales y usufructo. ' 

En los casos anteriores, cuando se determine valor 3.5 al 
millar, cuando no· se tenga valor, $ 700.00 

111.- Por cancelaciones de cualquiera de los actos contenidos 
en este articulo ............. . .. .. . . .. . . . .... . ...... $ 250.00 

ARTICULO 106.· Por inscripciones de documentos o actos re­
lativos a personas morales se causarán y pagarán los siguientes 
derechos: 

1.- Escritura constitutiva de personas morales o de aumento 
de capital social : 

a) -Hasta $ 1,000,000.00 
( 

b) De S· 1,000,000.00 en adelante 

e) Si el valor es Indeterminado 

3.5 al millar. 

3.0 al millar. 

s1.~.oo 

En las sociedades de capital variable se tomará como base 
el capital suscrito. 

11.· Di.solución de personas morales 

111.- Liquldaclon de personas morales 

$ 400.00 

$ 400.00 

IV.- Disolución y liquidación de personas morales, cuando se 
lleven a cabo en ún solo acto $ 400.00 

V.· Actas de asambleas de socios o de juntas de administra· 
dores . . ...• . ............ . .... . .. .. .. . .. . ... . .. . .. $ 600.00 

VI.- Modificaciones al pacto social constitutivo, siempre que 
no se refiera a un aumento de capital social $ 600.00 

VII.· Otorgamiento o sustitución de poderes ........ $ 500.00 

VIII .- Revocación de poderes . ........... . .......• $ 250.00 

IX.- Otros actos Inscribibles conforme a los estatutos . S 700.00 

' ARTICULO 107.- Por Inscripciones de tftulos de propiedad su­
jetos a registro en los términos del Registro Público de la Pro­
piedad y del Comercio, se causarán y pagarén lós siguientes de-
rechos: • 

1.- Cuando se determine valor, 7.5. al millar; 

11.·Cuando no se determine valor ........... . ... ·. $ 700.00 

' ARTICULO 108.- Por Inscripciones de actos o contratos mer-
cantiles, se-causarán y pagarán los siguientes derechos: 

l.· Corresponsalfa .... . ..••....... . ........... . S .W0.00; 

11.- Compra-venta con reserva de dominio, sobre su valor · · · · 
...• . .• . . . ..... . ... . .......................... 3.5 ~I millar; 

111.- Crédito de habilitación de avió, sobre su valor3 .. 5 al millar; 

IV.- Cr~KHto refacclonarlo, sobre su valor •... · · · 3.5 al millar; 

V.- Embargo, sobre su v~lor ~ .. · ..... : . . . .. · · · · 3.5 al mUlar; 

VI.- Asociaclon en participación .•.• . .••. · · · · · · · · S 600.00; 

VII.- Cancel ación de los ·actos. o contratos sen alados ~n las 

fracciones anterlorés ... .. . ........ . ... . .... . .... . . . $ 600 oo 
ARTICULO 109.· Por las inscripciones y anotaciones de re5u· 

luciones Judlclales se causarán y pagarán los siguientes de· 
rechos: · 

l.· Providencias precautorias .. .. . .•....... . ..... $ 550.00; 

11 .- Suspensión de pagos .. . . .• .. . .... .. ........ . $ 550.00; 

111 .· Quiebras .. . . . ......... . .... ... ...... . .. .. . $ 700.00 

ARTICULO 110.· Las Inscripciones, anotaciones, cancela­
clones, expediciones de certificados o certificaciones y demás 
servicios que preste el Registro Público de la Propiedad en mafe· 
ria de crédito agrlcola y ejldal, causarán y pagarán los derechos 
de conto·rmldad c·on las Leyes respectivas y en los casos no pre­
vistos, se aplicarán las cuotas senatadas en ese capítulo. 

ARTICULO 111 .- Por las Inscripciones, anotaciones, que no 
modi f iquen el derecho inscrito que se haga a solicitud del intere­
sado, de las autoridades, o de los Notarios Públicos que autori-
cen el acto, se causará y pagará derecho de: .. .. . .. . . .. $ 700.00 

ARTICULO 112.- Por la expedición de certificados y copias 
certificadas se causarán y pagarán lós siguientes derechos: 

1.- Expedición de certificados de no inscripcion .... S 700.00; 

11 .- Expedición de certi ficados de inscripción para los efectos 
de los artfculos 1231 Y 1232 del Código Civil . . : .... . . .. $ 500.00; 

111.- Expedición de certificados de libertad de gravamenes: 

a) Hasta diez al'los ........................... . $ 300.00; 
b) De más de diez anos . ....................... . $ 500.00; 
c) De más de veinte al'los se aumentarán la tarifa anterior en 

$ 25.00 por cáda ano excedente. 

IV.· Expedición d~ copias certificadas: 

a) Por la primera hoja ........................... $ 50.00; 

b) Por cada ~oja siguiente .................... . .. S 25.00. 

ARTICULO 113.- Si por cualquier causa el documento se de-
vuelve sin registrar, se pagarán ...................... $ 100.00 

ARTICULO 114.· Por cotejo de documentos no autenti fica· 
dos, que deben destinarse al apéndice, por cada hoja . .... S 20.00 

ARTICULO 115.· Todo documento reg istrado además de los 
derechos senalados en este capitulo, causará y pagará ·por cada 
hoja o fracción, una cuota de .. : ... . ....... · ... ..... : .. $ 10.00 

ARTICULO 116.· Por cada inscripción de escrituras o docu· 
mentos otorgados fuera del territorio del 'Estado, se causará y pa­
gará uno cuota adicional del 25% sobre los derechos senalados 
en éste capítulo. 

ARTICULO 117.· Cuando un mismo tftulo o documento origi­
ne dos o más Inscripciones entratándose·de instituciones de cré­
dito o de se·guros, causarén tos mismos derechos pero en su con­
junto no podrá exceder del 0.25% sobre el importe de fa opera­
ción . . 

ARTICULO 118.- Se subsidiará totalmente en el pago de los 
derechos, a que se refiere este capítulo, a: 

1.- La Benef lcencla Pública del Estado; 

11.- Los tltulos ejldales; 

111.- Los tltulos exceptuados por autorización del Ejeeutivo 
del Estado, a causa de notoria pobreza o por disposición del Ley; 

IV.· La inscripción de fas sociedades cooperativas escolares 
que se establezcan en las escuelas dependientes de la Secretaria 
de Educación Pública y del Gobierno del Estado. 

Asimismo, no pagarén la Federación, et Estado y sus Munlci· 
plos. 

ARTICULO 119.- los Interesados deberén acompat\ar a los 
documentos que presenten, 'topla simple de los mismos y certifl· 
cados de valor fiscal. 

Cuando un documento presentado para su inscripción se re­
fiere a bienes situados en distintos Distritos, en cada uno de ellos 
calJsaré los derechos correspondientes a los bienes comprendi· 
dos dentro de los mismos; tratindose de embargos y cédulas hi· 
potecarlaa, asf como de lnscrlpéi6n de testamentos y de constan· 
cla relativa~ a actuaciones de julclos sucesorios y las cancela­
ciones correspondientes, tendrán el mismo tratamiento. Hecho el 
pago ~n- ~no de los Dlstltros surtirá efecto en todos los demás. 
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· ARTICULO 120.· Para el pago de los derechos el encargado 
del registro enviará a la Adminlstraclon de Rentas ~espectlvas, et 
docur:nento presentado con la liquidación del Impuesto, para que 
margmalmente se anote la razón del pago, razón que deberé con­
tener la fecha, el número partida y la cantidad ·pagada. Tratlnao­
se de certificaciones n~ se procederé a la búsqueda ni a su expe· 
dición, sin que antes se acredite el pago en el escrito de solicltud 
respectivo. 

Al recibirse en el Registro los documentos con la certifica­
ci~n de pago, se anotaré la razón de presentación y el número de 
orden que les correspon·da, expidiéndose un recibo que ·a su pre· 
sentaci~n ser~n devueltos los doc·umentos a que se ref leran. 

ARTICULO 121 .- Las cuotas que senalen en este capitulo, en 
ningún caso podrán ser Inferiores a S 100.00. · 

. ' . 

CAPITULO VIII 

SERVICIOS PRESTADOS POR LA DIRECCION 

DE OBRAS PUBLICAS 

ARTICULO 122.· Por los servicios prestados, relativos a la Ley 
sobre Obras Públicas, construcciones y agua potable, se causa­
rán y pagar~n los siguientes d~rechos: 

l.· Servicio de alineamientos y zonas urbanas definidas: 

a) En fraccionamientos y zonas urbanas definidas; 

1.- Con frente hasta de diez metros .. . ........ . ... $ 150.00 
2.· Por metro adicional de frente ....... . ........... .. 10.00 

b) Cuando, para fijar el alineamiento ·se· requiera plano to-
pográfico o planiflcaclón especial de la zona, hasta diez metros 
de frénte . ...... . .... : ............................. S 600.00 

1.· Por metro lineal excedente ..................... " 10.00 

c) La revalldaclón de alineamiento con vigencia hasta de 
seis meses causaré él 50% de las cuotas senaladas en el inciso 
a) de esta fracción.' 

11.· Expedición de licencias para obras de construcción con 
vigencia de un ano: 

Hasta Por M2 
50 M2 exce­

dente 
a) Casas habitación, residencias y residen-
cias unifamiliares. S 150.00 S 6.00 
... 
b) Edificaciones Industriales, fibrlcaa, 
talleres, bodegas, gasollnerf aa, iervlcloe 
para automóviles y similares·~ superficies 
cubiertas. · .$ 300.00 S 6.00 

c) Edificios de departamentos, de oficinas 
y comercios, o mixtos y similares. S 500.00 $ 10.00 
1.· Areas de monlobraa, estacionamientos o 
superf lcles descubiertas. ' $ 60.00 S 2.00 

d) Edificaciones destinadas a teatros, ci-
nes, cabarets, restauraRtes, estadios, pi• 
zas de ,toros, aut6dromoa, velódromos, 
templos, hoteles, moteles, sanatorlos, sale> 
nes de reunón, de baile y slmllares. $ 750.00 S 15.00 
Otras edltlcáclones. i$ujeto a estudio especifico) 

e) Expedición de llcenclas de construc-
ciones para estacionamientos de automóvi-
les causar•n derechos por suferf lcie cubier-
ta a razón ae: $ 6.00 Por M2 . 
Superfléle no cubl•"!• S 6.00 Por M2 

En caso de construcciones mixtas, a los comercios y of lcl­
nas, se les apllcar~n las coutas que establece esta Ley. 

· f) La pr6rroga de licencias gara construcción de obras con 
vigencia hasta de seis mesea, causaré el 50•/o de lás cuotas sena­
ladas en loa Incisos ante~lorea. • · 

No cauaarén el pago de estos derechos la expedición de 11-
cenclas de construcción para escuelas, hospltates, aallóa, orfa-
natorioe e lnatltucloneá de beneficencia ~bllca y privada. . 

111.- Expedición de llcenclu para extracción de materiales de 
construcción pará· uso o venta, excavación y rellenos, cuando no 
estén lncluldos dentro de un proyecto aulorlzado con llcencla de 
conatruccloo con vigencia d.e un ano ••• • ...... .• .... S 1120.0.00 

Mis por M3 extraldo, medido ~n banco de: 

a) Marmol .. .. .. .... . . .............. .S 12.00 
b) Piedra caliza para cementeras . . ..... :·.10.00 
e) Canteras y similares . .. ...... . .... . :·. 8.00 
dl Adoquin y similares . ... .. ... .. . . .. . !'. 6.00 
e) Arena .. .. .... .... . . . . .. .... .... .. :·. 5.00 
f) Grava .... .. .... . ~ . ... . ... . . ... . .. . ". 5.00 
g) Piedra braza parÍI. cimientos .. . .. .... !'. 4.00 
h) Arcillas para uso Industrial. . . ... ... !'. 6.00 
1) Tezontles .. . . . . . ...... .... ... . .. . . :'. 3.00 
j) Tepetates .... . ... . . . . .. .. ... .. . . . . :·. 3.00 
k) Tierra lama . . ...... . . . . . ...... .. . . :·. 3.00 
1) Cascajos y tierras para rellenos . . . . . . !'. 2.00 

IV.- Expedición de.licencia para demolición 
hasta 50 M2 : •... . . . . .. ..•...... . .. . . S 500.00 
Més por M2 excedente, por superficie cu­
blérta computadas cada piso o planta .-. . :·. 3.00 

v.- Expedición de licencia para subdlvlsl~n de predios cuan­
do no estén dichas subdivisiones bajo el régimen de fracciona­
miento, ségún la ley de Obras Públicas, construcclOf!eS Y agua 
potable, llmiténdose a terrenos dé 10,000 M2 cuya~ divisiones se­
rán por lo me·nos las mfnimas establecidas, considerando cor:n? 
base para el cobro el áréa PAi MORDIAL del predio que se subd1v1-
de: · 

a) En zona urbana residencia . . . ...... . ..... $ 12.00 por M2 

b) En zona urbana popufar ...•........... : . S 6.00 por M2 

c) ~n zona rural para fines habitacionales de: . 1.00 a 6.00 M2 

d) En proyectos de subdivisión que contemplen calle, retor­
nos, derechos de paso y área de úso común que requieran dota­
ción de servicios, se cobrará por conceptó de gasto de supervl· 
slón de obras, el 5% sobre el valor de los mismo. 

c) Por lote resultante, cuando no se requiera construcción 
de calle o bien la subdivisión sean con fines no lucrativos (heren-. 
cias o donaciones f amillares con pruebas fehacientes del caso) ... 
. ....... . ....... . ..... ........ . . ....... . . . ..... s 1,000.00 

VI.- Expedición de licencias para fusión de predios por cada 
uno •........... · ... . . . .. .. . .. . . .. .. . . : ... . .. . . . . S 3,000.00 

VII.- Expedición de licencias para fraccionamientos; causa­
rén y pagarén el 5% del valor de la superficie de la misma, que fl­
jari la Dlreeclón de Obras Públicas con apoyo en el valor ca­
tastral o dlctérilen bancario. Quedan obligados los,fracclonado­
rea a dar aviso por escrito a la Repectorra de Rentas de la Jurls· 
clcclón, de las operaciones de promesa de venta o de compra que 
efectüen, dentro de los quince dlas siguientes al en que se reali-
cen. · · · 

VIII.- Por la Instalación de anuncios en los camtnoa del Esta­
do, con autorización de la Junta Local de Caminos, tomando en 
cuenta la extenst~h de ~tos, de . . .. • . . . .. . . $ 50.00 a $ 2,000.00 

IX.- Expedición de certificados de zona urbana . .. .. S 600.00 

X.- Expedición de dupllcadoa de documentos existentes en 
archl_vo, por cada uno., . . . . _. .. .. . .... •.... . .. . . ... .. S 600.00 

XI.- Expedición de licencias para construir bardas .... . ... . . 
.. .... .... . .... . : •.. .....•. .... . . . ....... •.. .. $ 7.00 Po_r ML 

XII.· La expedición de llcencla para construcción de galline­
ros, cobertizos y muróa, cauaarén·y pagarén el 25% <ie las cuotas 
senaladas en la fracción 11 Inciso A de este artrculo. . . 

ARTICULO 123.· La Secretarfa de Finanzas podr6 subsidiar 
con el 50% los derechos a que se refieren las tarifas· anteriores 
cuando a su juicio se propicie el desarrollo turf stlco de la zona, o 
bien para Incrementar el desarrollo económléo en aquellas re­
glones de atrazo relativo. 

CAPITULO IX 

SERVICIOS PRESTADOS PO~ LA DIRECCION 
DE ·ACCION SOCIAL-

,,,,, \ 

ARTICULO 124.- Por loe servicios prestados por la DI l6n 
de Acción Social se causarén Y pa~rén loe algulentee de=09: 

1.- Por previsión aoclal. 
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Por Inspección de calderas, calentadores y aparatos a presión o 
vaclo, anualmente causar•n y pagarán dentro de los primeros 
quince dlas del mes de enero, los derechos senalados en la si­
guiente: · 

TARIFA 

1.- De 1a5 C.V .......•....... . ............ . . . . $ 120.00 
2.· De 6 a 10 C.V ........................... . . . . 11 156.00 
3.· De 11 a 15 C.V ................. . .. . ........ . " 198.00 
4.· De 16 a 20 C.V ............................ .. '' 234.00 
5.· De 21 a 25 C.V ....................... . . . . . . . 11 270.00 
6.- De 26 a 30 C.V ....................... . .... . . 11 312.00 
7.- De 31 a 35 C.V ......................... . .. . . 11 360.00 
8.· De 36 a 40 C.V .................... . .. . .... . . " 396.00 
9.· De 41a45 C.V .................•.......... . . " 432.00 

10.- De 46 a 50 C.V ............................ . . " 468.00 
11 .· De 51 a 55 C.V .....•........................ 11 504.00 
12.· De 56 a 60 C.V .................. . ........... 11 552.00 
13.· De 61 a 65 C.V .............................. " 606.00 
14.· De 66 a 70 C.V ........................ . ..... "660.00 
15.· De 71 a 85 C.V ............... , . ............. " 696.00 
16.· De 86 a 100 C.V ....... : ..................... " 732.00 
17.· De 101 a 125 C.V ............................ "780.00 
18.· De 126 a 150 C.V ............................ "816.00 
19.· De 151a175 C.V ............................ " 852.00 
20.· De 176 a 200 C.V ............................ "888.00 
21 .· De 201 C.V. en adelante se pagará, por los primeros dos­

cientos C.V. la cuota anterior y ademés pór cada C.V. excedente. 
....................•........................... " 2.50 

Para recipientes a presión y vacfo se calculará el pago del de­
recho por metros cuadrados 'de su envolvente expúesto a presión. 

Se practicaré anualmente cuando menos una visita de lns­
peccl~n a los establecimientos. 

11.· Por Inspección de Instalaciones de equipos de energfa 
mecánica o eléctrica; anualmente se causarán y pagarán dentro 
de los primeros quince dfas del mes de enero ae cada arlo, los de­
rechos seftalados en la siguiente: 

TARIFA 

1.· Hasta 10 HP ........ . ............ . ....... $ 48.00 
2.· De 10.25 a 20 HP .......................... " 90.00 
3.· De 20.25 a 30 HP ........ . ................. " 180.00 
4.· De 30.25 a 75 HP .............. .. .......... " 270.00 
5.· De 75.25 a 100 HP ............ . . .. ......... " 312.00 
6.· De 100.25 a 125 HP .................. . ..... " 360.00 
1.· De 125.25 a 150 HP ... . ............ .. ...... " 402.00 
8.· De 150.25 a 175 HP ........................ " 450.00 
9.· De 175.25 a 200 HP .................. . . . ... " 492.00 

10.· De 200.25 a 225 HP .•.......... .... .. . .. . .. " 540.00 
11 .· De 225.25 a 250 HP .............. . . . ... . ... " 582.00 
12. De 250.25 a 275 HP ....... . ..... . ..... . .... " 630.00 
13:. De 275.25 a 300 HP ....... .. ............... :: 672.00 
14 . De 300 25 a 325 HP ..................... · · · 720.00 
15:. De 325:25 a 350 HP ........................ :: 762.00 
16.- De 350.25 a 375 HP .................... · · .. ,. 810.00 
17 .• De 375.25 a 400 H P ..•.••.....•.•...•.•.. ,. • 852.00 
18.- De 400.25 a 425 HP ................. · · · · .. · :: 900.00 
19.- De 425.25 a 450 HP ............ . ... ·. · · · · · · 

11 
942.00 

20.- De 450.25 a 475 HP ............... · · · · · · · · · ,. 990.00 
21 .· De 475.25 a 500 HP ............... · · · · · · · · · ,, 1,032.00 
22.· De 500.25 a 525 HP ................ · . · · · · · · 

11 
1,080.00 . 

23.· De 525.25 a 550 HP .................... · ·. · 1, 134.00 
24.· De 55025 a 575 HP ................ · · · · · · · · 1 ,1~~·~ 
25.· De 575.25 a 600 HP ............ · · · · · · · · · · · · 1 •2 ·

00 26.- De 600.25 :¡ 625 HP ................. ·....... g:·oo 
27.· De 625.25 a 650 HP ............. · · · · · · · · · · · • · 
28.· De 650.25 a 675 HP ............. · · · · · · · · · · · ~·=·~ 
29.· De 675.25 a 700 HP. · · · · · · · · · · · · · .. · · · · · · · . 1482·00 
30.· De 70025 a 725 HP .. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·.. 1506·00 
31 .· De 725.25 a 750 HP. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ' ' ' . " 1 ·538·00 
32.· De 750.25 a 775 HP .... · · · · · · · · · · · · · • · · · · · · "1s72"00 
33.· De 775.25 a 800 HP ..... · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ";620:00 
34.· De 80025 a 825 H P ....... · · · · · · · · · · · · · · · · · " 1'662.oo 

· 35.· De 825.25 a 850 HP. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · º ••• " 1 '110.00 
36.· De 85025 a 875 H P ...... · · · · · · · · · · · · · · · · · · " 1'752.00 
37.· De 875.25 a 900 HP . ...... · · · · · · · · • · • · · · · · · .. ; 800 oo 
38.- De90025 a 925 HP . ...................... : "1842:00 
39.· De 925.25 a 950 HP . ........ • · · · · · · · · · · · · · " ,'890.00 
40.· De 95025 a 975 HP .. •. · · · · · · · · · · · · · ·' ' .•.. " 1'932.00 
41 .· De 975.25 a 1000 HP ..... . ......... · · · · · · · · • 
42.· De 1000.25 en adelante se pagaré por los 

primeros 1000 HP la cuota anterior 
y ademé.s por cada HP de fracción $ 1.50 
excedente ................. •·············· 

Se practicaré anualmente cuando menos una visita ele Ins­
pección a los establecimientos en que se encuentren Instalados 
los eqülpos a que se refiere este ¡trUculo. 

111.· Por exémen y registro por jefe de planta, operador y fogo­
nero se causar6n y pagarén los derechos sen alados en la slguien· 
te: 

TARIFA 

1.· Jefe de Planta: 
A. Exémen .................................... $ 205.00 
B. Registro .................................... $ 50.00 

2.· Operadores: 

A. Exémen .................................... " 100.00 
B. Registro .................................... " 30.00 

3.· Fogoneros o encargados d
1
e generadores: 

A. Exémen ..................................... $ 50.00 
B. Registro ..................................... " 20.00 

IV.· Por la autorización de los registro de las comisiones de 
seguridad de maquinaria,· de recipientes sujetos a presión de ge­
neradores de vapor, etc. se causará y pagaré por cada uno, un de-
recho de . . . .•. .. . .............. : ....... : ............ $ 50.00 

V.· Por la Instalación de anuncios comerciales en instala­
clones deportivas, propiedad del Gobierno del Estado, se pagará 
mensual mente: 

1.- Estadios: 

A. Primera categorfa por M2 ...•.......••........ $ 250.00 
B. Segunda categorf a por M2 ••••••••••••••••••••• " 220.00 

2.· Glmnaclos: 

A. Por M2 •••••••••• •• • • • • • ••••••••••••• • •••••• $ 250.00 

TITULO DECIMO SEGUNDO 

DE LOS PRODUCTOS 

CAPITULO UNICO 

ARTICULO 125.- Quedan comprendidos dentro de este 
Cfpltulo los Ingresos que obtenga el Estado por los siguientes 
c'&nceptos: 

1.- Venta de bienes muebles e Inmuebles propiedad del Esta-
do; 

11.· Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles propiedad 
del Estado; 

111.- Los capitales y valores del Estado; 

IV.· Estableclmlentos y empresas del Estado; 

"V.-Por publicaciones y venta de Periódico Oficial del Estado 
como sigue: 

a) Por la publicacion de av~sos y documentos cuya Inserción 
deba hacerse por disposición de laLey $ 6.20 por palabra. 

b) Por la publicación de balances: 

1.·Hasta media plana $ 3,000.00 

2.·Por una Plana $ 3,800.00 

c) Por suscripción del Periódico Oficial del Estado. 

1.-Por un ano $ 1,200.00 

2.-Por seis meses 610.00 

3. ·Por tres meses 320.00 

4.-Por un mes 150.00 

5.·Por un ejemplar del dfa 30.00 

6.-Por un ejemplar atrasado del mismo 60.00 
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7.-P""'' numeros sueltos de anos atrasados 

Mas S 20.00 por cada ano .. " 

VI.- Venta de Impresiones. 

75.00 

VII.· Los productos por conceptos diversos de los senalados 
en este articulo, se pagarén de acuerdo con los contratos ce­
lebrados al ·respecto, o en los términos de las concesiones res­
pectivas y de conformidad con ·1as Leyes o disposiciones apli­
cables. 

TITULO DECIMO TERCERO 

DE LOS APROVECHAMIENTOS 

CAPITUl,O UNICO 
I 

ARTICULO 126.· Quedan comprendidos dentro de este 
capítulo los ingresos ordinarios del Estado no claslflcables como 
impuestos, derechos, productos e ingresos extraordinarios; se 
catalogan como tales: 

l.· Multas; 

11.· Recargos; 

111.· Reintegros, por responsabilidad oficial; 

IV.- Cauclon~s y fianzas, cuya pérdida se declare por resolu­
ción firme a favor del Estado; . . 

V.· Intereses; 

VI.· Bienes y herencias v,cantes, tesoros ocultos, herencias 
legales y donaciones que son a favor del Estado; e 

VII.· Indemnizaciones. 

TITULO DECIMO CUARTO 

DE LAS PARTICIPACIONES 

CAPITULO UNICO 

ARTICULO 127.· Las participaciones en Impuestos Federales 
se perclblrén de acuerdo a lo dispuesto en la Ley Federal de a 
materia, Convenio de Adhesión al Sistema Nac;lonal de Coordina­
ción Fiscal, Convenio de ColaboraclOn Administrativa en materia 
Fiscal Federal, y sus anexos, y su próducto lngresari lntegramen­
te a la Secretarla de Finanzas. 

TITULO DECIMO QUINTO 

DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

CAPITULO UNICO 

ARTICULO 128.- Son Ingresos extraordinarios todos aquellos 
Que la Hacienda Pública del Estado de Hidalgo perciba cuando 
circunstancias especiales coloquen al propio Estado frente a.~ 
cesidades imprevistas que lo obliguen a efectuar erogac1ones 

· extraordinarias. 

ARTICULO 129.· Los Ingresos a que se refiere el articulo que 
antecede podr•n ser los siguientes: 

1.- Empréstitos; 

11.· Impuestos extraordinarios; 

111.· Los derechos por la prestación de servicios extraodlna­
rios; 

IV.· Expropiaciones; 

V.- Aportaciones Municipales para -el sostenimiento de los 
servicios coordinados de salud pública. . 

~ Los Municipios beneficiados con "dichos servicios .. daré.n una 
aportación del 30/o sobre el monto total de su Ley de tngrésos 0 

. Plan de Arbltros; estén exceptuados de esta aportación tos de­
rechos que se cobren· por el seooció de alumbrado público. 

La aportación ·a que se refiere el p~rrafo anterior~: e~~~ 
efectiva descontándo su importe de las participaciones q 
tado les haga por diferentes conceptos. 

ARTICULO 130.- Los contratistas y destajista~ que realic~~ 
obras para el Gobierno del Estado, aportarén el 1 Yo s~bre ca 
pago de obras ejecutadas para obras de beneficio social. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO 1 o.- La presente Ley entraré en vigor el dla 1° de 
enero de 1982. 

ARTICULO 20.- Se deroga, el COdigo Tributarlo del Estado, de 
fecha 15 de diciembre de 1978, en lo que se oponga a la present~ 
Ley, y los siguientes Decretos: 

1° .• Decreto Nº 20 de enero 8 de 1979. 

2º .· Decreto Nº 56 de enero 1° de 1980. 

3º .- Decreto Nº 85 de noviembre 16 de 1956. 

4º.· Decreto Nº 32 de septiembre 12 de 1961. 

5º.· Decreto Nº 33 de septiembre 12 de 1961. 

6º .- Decreto Nº 43 de diciembre 14 de 1961. 

7º .• Decreto Nº 26 de mayo 14 de 1964. 

ARTICULO 3o.- Se derogan todas las dlposlclones que s 
opongan a lo prescrito en la pre~ente Ley. 

ARTICULO 4o.- En tanto se encuentren en vigor los conve­
nios de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y el 
de Colaboración Administrativa en materia Fiscal Federal, se 
suspenden los siguientes Impuestos: 

1.- Sobre Productos Agrrcolas y Ganaderos; 

11.· Al Comercio y a la Industria, excepto el inciso a), fracción 
11 del articulo 38; y 

111.· Sobre Productos de Capitales. 

Al EJecutlvo del Estado, para su sancl6n y cumplimiento. 

Dado en el aalón de Se1lones de H. CongNso del Estado en 
Pachuca de Soto, Hidalgo a los 30 días del mes de Diciembre de 
mll noveclento1 ochenta y uno. 

DIPUTADO PRESIDENTE 

LIC. GABRIEL PERALES SALVADOR 
RUBRICA 

~IPUTADO SECRETARIO DIPUTADO SECRETARIO 

PROFA. LIC. SARA Y MENDOZA AUSTRIA 
ARMANDO A. HERNANDEZ Z. ROBRICA 

RUBRICA 

Por lo tanto, mando se Imprima, publique, circule y 1e le~ 
debido cumplimiento. . 

.. Dado en el Palacio del Poder Ejecutivo, en la ciudad de 
Pachuca de Soto, Hidalgo a loa 30 días del mes de Diciembre de 
mll novecientos ochenta y uno. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ARQ. GUILLERMO ROSSELL DE-LA LAMA 
RUBRICA · 

EL SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZORRILL.A 
PEREZ 

RUBRICA 
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EL TESORERO GENERAL DEL 

ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 

EL CIUDADANO ARQUITECTO GUILLERMO 

ROSSELL D.E LA LAMA, GOBERNADOR 

CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABIT-1'NTES 

SABED: 

QUE LA H'. LEGISLATURA DEL ESTADO DE 

HIDALGO HA TENIDO A BIEN EXPEDIR: 

DECRETO No. 25 

EXTINCION ~E LAS OBLIGACIONES FISCALES. 

CAPITULO CUARTO: 

DE LOS DERECHOS y OBLIGACIONES 

SECCION PRIMERA: 

DE LOS SUJETOS 

SECCION SEGUNDA: 

DE LAS AUTORIDADES 

TITULO TERCERO: 

DE LAS INFRACCIONES, LAS SANCIONES y DE 

LOS DELITOS FISCALES 

CAPITULO PRIMERO: 

LA QUINCUAGESIMA f>RIMERA L:.EGISLATURA DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES 

DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL CAPITULO S~GUNDO: 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA DE LOS DELITOS FISCALES 

. TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE HIDALGO 

TITULO PRIMERO: 

DE LAS Dl~POSICIONES SUSTANTIVAS 

CAPITULO UNICO: 

DE LAS DISPOSICIONES GENERALES 

TITULO SEGUNDO: 

DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

CAPITULO PRIMERO: 

DE LOS SUJETOS Y DEL DOMICILIO 

CAPITULO SEGUNDO: 

D~L NACIMIENTO Y DETERMINACION DE 

CREDITOS FISCALES 

CAPITULO TERCERO: 

TITULO CUARTO: 

DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

CAPITULO PRIMERO: 

DISPOSICIONES GENERAL 

CAPITULO SEGUNDO: 

DE LAS NOTIFICACIONES 

CAPITULO TERCE~O: 

SECClON PRIMERA: 

DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATl~O DE 

EJECUCION 

' 
SECCION SEGUNDA: 

DEL SECUESTRO ADMINISTRATIVO 

SECCION TERCERA: 

DE LOS REMATES 
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TITULO QUINTO: 

DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

CAPITULO PRIMERO: 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LA SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE EJECUCION 

TITULO SEXTO: 

PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 

CAPITULO·PRIMERO: 

DISPOSICIO'NES GENERALES 

CAPITULO SEGUNDO: 

DEL PROCEDIMIENTO 

SECCION PRIMERA: 

DEL PROCEDIMIENTO 

SECCION SEGUNDA 

DE LAS NOTIFICACIONES Y DE LOS TERMINOS 

SECCION TERCERA: 

DE LA DEMANDA 

SECCION CUA~TA: 

DE LA CONTESTACION 

SECCION QUINTA: 

DE LOS INCIDENTES 

SECCION SEXTA: 

DE LAS PRUEBAS 

SECCION SEPTIMA: 

DE LA AUDIENCIA 

SECCION OCTAVA: 
DE LA SENTENCIA 

TITULO PRIMERO 

DE LAS DIPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO UNICO 

ARTICULO 1º.· La Hacienda Pública del Estado de Hldalg~ 
para cubrir el gaato públlco y deméli obllg11ctones a su car~~~r' . 
clbln\ en cada ejercrcto flaca!, láa contribuciones Y pa ~­
clones en Ingresos federales que establezcan tas leyes respec 
vas y tos convenios de coordinación que se hayan suscrito 0 que 
se suscriban para tales efectos. 

ARTICULO 2º .• Loa Ingresos del Estado por concepto de 
contribuciones, se clasifican en ordinarios y extraordinarios. 

l.· Son Ingresos ordinarios del Estado los Impuestos, de­
rechos, productos, aprovechamientos y participaciones en lngre­
soa federales; 

11.· Son Ingresos extraordinarios, los empr6stltos, subSidtos Y 
los que axcepclonalmente decrete el Congres<> del Estado. 

ARTICULO 3º .• Las disposiciones de este Código definen la 
naturaleza de los Ingresos del Estado, siendo apllcables a las re­
laciones Jurldlcas entre el Estado y los contribuyentes, con moti· 
vo del nacimiento, cumplimiento o tncumplimlento de las obliga· 
clones fiscales, asl como los procedimientos administrativos Y 
contenciosos que establecE1n. 

ARTICULO 4º.· Los Impuestos, derechos y aprOY9Chamlen­
tos se regularén por las leyes fiscales respectivas, en ~ defecto 
por este código y supletorlamente por el derecho comun. 

Los productos se regutarén por las Indicadas disposiciones 
o por lo que en su caso prevéngan los contratos o concesiones 
respectivos. 

ARTICULO 5° .• Son leyes fiscales del Estado: 
l.· El presente código, 
11.· La Ley de Hacienda, 
111.· La Ley de Ingresos, 
IV.· La Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público, 
V.· La Ley Anual del Presupuesto de Egresos, 
VI.· Los demés ordenamientos que contengan disposiciones 

de orden hacendárlo 

La aplicación de las disposiciones a que se refiere este 
articulo, lo corresponderé al Ejecutivo del Estado, por conducto 
de ·1a Secretarla de Finanzas y demés autoridades adminlstrati· 
vas que preverigan las leyes. 

ARTICULO 6° •• Las normas de derecho tributarlo que es· 
tablezcan cargas a los particulares y las que senalen excep­
ciones a laa mismas,, serin de aplicación ~stricta. 

ARTICULO 7ª •• Son Impuestos las prestaciones en dinero o 
en eepecle que la Ley fija con carlcter general y obligatorio a car· 
go de todoe aquellos sujetos cuya situación coincida con la que 
la Ley senala como hecho generador del cr6dlto fiscal,. para cubrir 
los gastos públlcoe. 

ARTICULO 8ª •• Son derechos las contraprestaciones es­
tablecldas por el P.oder Público, conforme a la Ley, en pago de 
aervlCIOI. 

ARTICULO 9ª .· Son productos loa Ingresos que percibe el Es­
tado, provenientes de actividades que no corr•ponc:tan al d• 
aarrollo de SUfl funciones propias de derecho público, o por la 
explotacl6n de sua bienes patrtmonlalea. 

ARTICULO 10.· Son' aprovechamientos loe recargos, las mul· 
tas y los demés Ingresos del Estado no claslflcables como 1~ 
puestos, deiechos, productos o participaciones. 

ARTICULO 11.· Son participaciones loa lngr .. oe que perclbla 
el Estado en los términos de loe COtWenloe que celebre con la F• 
deraclón, confonñe a la Leyes Federalea reepectlvaa. 

ARTICULO 12.· Son autortdadea fiscal• del Estado, el Go­
bernador, Secretarlo de Ananzas y otros que le Ley °'V'nlca de 
la Admlnllltraci6n Pública del .Estado senale. 

ARTICULO 13.· Sólo podré afectarse un lnor-<> eatatal a un 
fin •peclal, que a su vez constituya un afectación al gasto p6bil­
co, cuando ul lo dispongan expreumente lu rey.. tlecetee. 
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PERJODICO OFICIAL 835 
ARTICULO 14.· Las Leyes Y demia dlsposlcjones de carécter 

geneql que se refteran a la Hacienda Pública del Estado y Que no 
preyengan expresamente otra cosa. obligan y surten efectos al dla 
alguiente de su publlcaclón en el Periódico Oflclal del Gobierno 
del Eatlldo. 

ARTICULO 15.· No surtirAn efectos legales las circulares 
acuerdos, conYenlos, contratos y demés actos jurf dlcos de caréc: 
ter administrativo, que contravengan los preceptos de las leyes 
ftscales, ni prodrén establecerse gravémenes y procedimientos 
que constituyan slstemas alcabalatorlós. 

ARTICULO 18.· Las Leyes y demás disposiciones generales 
que contengan normas de orden hacendarlo, previamente a su 
publie&el6n, deberén someterse al refrendo del Secretario Gene­
ral de Gobierno y del Secretarlo de Finanzas. 

Para su validez deberAn someterse a consideración al Seer~ 
tarlo de Finanzas, los convenios, concesiones, acuerdós y cuales­
quiera otros actos en los que se afecte un ingreso del Estado. 

ARTICULO 17.· La facultad reglamentaria en materia f iscal 
corresponde al Gobernador del Estado. Compete al propio fun­
cionario la Interpretación de las leyes u ordenamientos de la ma­
teria, en los casos dudósos que se sornentan a su consideración. 
!Ñempre que ae planteen situaciones reales y concretas. El Ejeeu­
tlvo del Estado, por conducto de la Secretarla de Finanzas, podré 
suprimir, modificar, o adicionar en las leyes tributarias, las dispO­
siclones relatlvaa a la administración, control, formas de pago y 
procedimientos, sin varlat las relativas aJ objeto, su}eto. base, ta· 
aa o tarifa del gravamen, infracciones y unciones. 

ARTICULO 18 ... La Admtnistrac1ón, ~ fiscaliza­
ct6n, control de loe Ingresos y en au cuo la detennh\acK>n de los 
1m·pue1toe, dereehoe, productos y ~entos. aert com­
petencia de la Secretar1a de Finanzas y sus oepenc'9oc&a. 

ARTICULO 19.· Pata efectos Hecaa.. •I como en toe c:uos 
de contratoe •dmlnl1trattvoe, autortiac6ones. pemVsoe y conc• 
1lon11, Nr6n adml1lbl• patl AMOU'ª' IOI ,,,.., .... 09' HICO • 
que ae refl•ren IH leyM de ta matena y •te~ •u ·~ 
tee garanUaa: 

l.· OepC)aUo de dtnero en ta Sec.tew•• o. Flnanat o en la Na· 
clonal Flnanc l ra, S.A., a df apoaldOn c:te ~ tf -

11 .· Prenda o Hipoteca; 

111 .· Fianza de compaftle au1omao. IO que ftO oozait de aoa 
beneficio• de orden y e•c~aón. 

IV.· Secueatro en la vta AdmtNst1 u 

V.· ObUgaclbn 10Udafla UUINda 00' leleefO Que c:omptuebe 
au Idoneidad y IOIYene•a. 

La garantla de un cttcflto ftscaJ ~a comotenclef IOI po. 
alblM recargot y guto de ~ 

Cuando la garantla coneAate en P9QO bliO ptOtelta o~ 
to dinero en ta Secretarla de Finanzas. no se uuwrtn recar-

• 1'09, a partir de la fecha en· Que M haga e4 depOIJto. 

' La Secretarla de Finanzas vígilat* y acept.,6 tas garantlu 
en au caao. previa caUfic.ciOn COfTMP()ndient•~ cuidando periódi­
camente au eHcacla y en caso contrano. tomai• tu ~ ne­
'cesartas para asegurar tos intereses del fisco La Seae~ de Fl­
nanzaa a au Juicio dlapensart la garantla de' 1nt.,.. ftecál, _cuan­
do en relactOn con el monto del crjdjto respeeuvo_ sean notori• 

· la amplia solvencia del deudor o ta 1nsuhcteneia de su capacidad 
econ6mlca. 

ARTICULO 20.· En nlngUn caso la Ignorancia de las leyes exi­
me su cumplimiento. sin embargo. a jutdo de las autoridades fi• 
cates en aquellos casos en que M trate de petSOnU ab&Otut. 
mente lncult• o que M encuentren en una miserabte sítuaci~ 
econt>mlca. podr•n conceder a los interesados un plazo~ grK&a 
para el cumplimiento de las leyes y dlsposjciones relativas, ~ 
como extmirtos de las sanciones en que hubieren incurrido por 
lu Infracciones cometidas. 

ARTICULd 21 .· Las controversias que surjan entre el flseo 
Estatal y el Fisco Federal o entre aquel y el Municipal, sobre _ la 
oreterencia en et cobro de los créditos a que este Código se ,.. 
ner.. • decklran por la autori<!ad corqpea.nte tomando en cuen: 
ta las garantlaa-constituidas y conforme a las siguientes regtas: 

l.· u pref~la en el pago corresponderá al primer embar­
gante. ai ntnguno de los créditos tiene garantla real: 

11 ... La l>t9ferencJa correspondert al titular del derechO real, 
en caao de que el otro acreedor no oetente der8Cho9 de esa natu­
raleza; y 

111.· SI los acreedores poseen derechos reales. la prehtreoc a 
corresponderé al pri mer embargante. 

ARTICULO 22.· Para determinar la preferencia de tos crédrtos 
fiscales se estará a la siguiente: 

l.· Los créditos del Gobierno del Estado provenientes de im­
puestos, dereéhos, prOductos o aprovechamientos. son preferen­
tes a cualesquiera otros, con excepción de los créditos con ga. 
rantfa hipotecarla o prendaria, de al imentación de salarios o suel­
dos devengados durante el último at\o, o de indemnizac iones a 
los obreros de conformidad éon lo que dispone la Ley Federal de 
Trabajo; 

11.· Para que sea aplicable la excepción establecida en la 
fracción anterior, será reQuisito Indispensable que antes que se 
notifique al deudor el crédito fiscal. se haya presentado la de­
manda ante la autoridad competente y ésta hubiere dictado el 
aut? que lo admite y los créditos hipotecarios con garantía pren­
dana se encuentren debidamente inscritos en el Regristro Públi· 
co de la Propiedad que corresponda: 

11 1.· La vigencia y exigibilidad en cantidad Uquida del derecho 
de cr6dito cuya preferencia se Invoque, deberá comprobarse en 
forma fehaciente al hacerse valer el recurso administrat ivo co­
rresp0ndiente; y 

IV.· El ltnpuesto predlat, sera preferente a cualesquiera otros 
cr6ditos. incluso a los fiscales federales cuando se trate de la 
aplicación de los frutos de los mismos bienes del prOducto de su 
Yenta. 

ARTICULO 23.- Para lograr un mejor y más exacto cumpli­
miento de las disposiciones ~e carécter fiscal: se considerarén 
como auxiliares de las oficinas rentlstlcas, todas las autoridades 
del Est.SO. ya sean judtclales o administrativas. 

TITULO SEGUNDO 

DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

CAPITULO PRIMERO 

DEL LOS SUJETOS Y DEL DOMICILIO 

ARTICULO 2, .. Sujeto paaivo o deudor de un crtdlto fiscal es la 
penona flsk:a o moral mexicana o extr.injera y las unidades eco­
nómtcaa a!n perM>Nlldad Jurldlca, que de acuerdo con las leyes 
••• obligada al pago de una' prestación determinada al Osco lo­
cat 

ARTICULO 25.· Son aalmlamo. sujetos paalvo y deudpres de 
crtdttoe tt.calH, loe eatableclmlentos públlcoa o de participa· 
ctón Mlatal y en general loe organismos descentralizados de la 
Federac•On o del Estado pero con personalidad jurfd ica Y patrimo­
nio PfOOIOI. 

ARTICULO 29.· La calidad del sujeto pasivo o deudor de un 
crtdlto tt.cal y toa demM elementos que constituyan un tributo, 
no podt•n Mf aJteradoa ·por actos y convenios, y no surtir•n efec. 
toe anta au Autortdades Flacales ain perjuicio de sus consecuen­
cias iut1dicu ptivadu. 

ARTICULO 27 .• Loa copropietarios, los coposeedores o los 
pattictpantes en derechos mancomunados, respecto de tos crédi· 
toa fiscaJea derívadoe del bien o derecho en común, son resp<>n. 
sabfes solidati09 hasta el monto de valor de .. te. Por el exceden­
te de los cr6ditos fiscales cada uno quedar6 obtigado en la pro­
porción que· le corresponda en el t)¡en o derecho mancomunado. 

ARTICULO 28.- Eatan solidartamente obligados al pago de 
toe crtdltos fiscales: 

1.-0ulenee en loe ttrminoe de las leyes esttn obligadoe al pe. 
go de la mtama preetaélOn flecaJ; 

' 11.· Loa representantes legales y mandatarios. por toa crtdi­
toe fiscales que dejen de pagar sus representados; 

111.· Las personas a quienes la Ley imponga la oblrgact6n de 
retener o recaudar créditoe fiscales a cargo de tefceroe; 

IV.- Quienes manifiesten su vofuntad de uumir teepOftNbif,. 
dad solidarla; 

V.· los propietarios de negociadones cometct.alff_ '"" 
dustriales. agrfcotaa, ganaderas 0 pesqueta.1 'f ac:.. mvt•'" dfo 
créditos o concesiones. respecto de las prfft~ tasca'M ~ .. 
en cualquier tiempo se hubklren causado ef' t~ con a.<' "'• ~ 
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negociaciones, créditos o concesiones, respec1o de las presta· 
clones fisca(es ex!glbles que en cualquier tiempo se hubieren 
causado en relación con dichas negociaciones, créditos o conce­
siones, sin que la responsabilidad exceda del valor de los bienes; 

VI.· Los legatarios y donatarios a titulo particular respecto de 
los créditos fiscales que se hubieren causado en relación con los 
.bienes legados o donados, hasta por el monto de éstos; 

VII.· Los terceros que para garantizar crédllos fiscales de 
otros constituyan depósito, prenda, o hipoteca o permitan el se­
cuestro de bienes, hasta por el valor de los dados en garantla; 

VIII.· Los representantes de los causantes que hayan girado 
cheques para cubrir créditos fiscales sin tener fondos dispo­
nibles o que teniéndolos "lspongan de ellos antes de que trans­
curra el plazo de presentación; 

IX.- Las lnstlt'uclones de crédito autorizadas para llevar a ca­
bo operaciones fiduciarias, respecto de los créditos fiscales que 
se hubieran causado por los ingresos derivados de la actividad 
objeto del fideicomiso hasta donde alcancen los bienes lldeico­
mltidos, asi como los avisos y declaraciones que deban presentar 
los causantes con quienes operan en relación con dichos bienes 
fideicomitidos; 

X.· Los funcionarios públlcos y notarlos que autoricen algún 
acto jurldlco o den trámite ·a algún documento si no comprueban 
que han· cubierto los fmpuestos b derechos respectivos, o no den 
cumplimiento a las disposiciones relativas que regulen el pago 
del o de los gravémenes que se causen; y 

XI.· Las dem~s personas que sena1en las Leyes Fiscales. 

ARTICULO 29.- Estarén subsidiados en el pago de Impuestos 
y derechos, la Federación, al Estado y los Municipios cuando su 
actividad corresponda á sus funciones de derecho público, asl 
como las demés personas flslcas o morales y organismos que de 
modo general senalen las L:eyes y obtengan la confirmación del 
subsidio. 

Los subsidios se sollcltarán por escrito al Secretarlo de FI· 
nanzas debiéndose acompanaru ofrecer la.s pruebas que aenalen 
las Leyes reápectlvas. 

ARTICULO 30.· Para efectos fiscales se considera: 

l.· Oomlclllo de los auJetos paslvoe o de loe responsables so-
lidarlos: 

a) Tratándose de personas flslcas: 

1.· La casa en que habitan. 

2.· El lugar en que se encuentran y habitualmente realicen ac· 
tlvldades o tengan bienes que den lugar a obligaclones fiscales, 
en lo que relaclona a éstas. 

3.· A falta de domlclllo en los términos antes Indicados, el lu­
·gar en que hubieren realizado el heeho generador de la obligación 
fiscal. 

b) Tratándose de personas morales y unidades económicas 
sin personafldad jurldlca: · 

1.· El lugar en que esté establecida la administración prlnci· 
pal del negocio. 

2.· El lugar en que se encuentre el prlnclpal estableclmlento. 

3.· El lugar en que se hubiere realizado el hecho generador de 
la obligaclón flsc:al. 

e) SI se trata de sucursales, agencias o negociaciones 
extranJeras radicadas fuera del Territorio del Estado, el lugar don· 
de se establezc:an dentro del mismo. / 

dl Traténdose de personas flslcas o morales residentes fuer· 
ta del Terrltórlo del Estado y que fealic:en actividades gravadas en 
esta Entidad, al de su representante y a falta de éste, el lugar en 
que se hubiere realizado al hecho generador de la obligación fis­
cal, en este caso, se tributan\ al momento de realizarse el flecho 
generador. 

11.· Que existe enajenac:lón de bienes a través del fidelcoml· 
so: 

a) En el acto de la constitución dertldelcomlso, al formarse 
el patrimonio fldeicomltldo, aunqúe no se hubiese declarado fi. 
delcomlsarlo. 

t 1 rda el derecho a re- • 
b) En el acto en que el fldelcomlten e Pe 1 f ideicomiso 

adquirir los bienes del fiduciario, si al constituirse e 
se hublése establecldo tal derecho. 

c) ~n el acto de designar fideicomisario, si éste no se desig~ • 
n6 al constituirse el fideicomiso siempre que dicha deslgnació 
no recaiga en el propio fldelcomltente. 

d) En el acto en que el fideicomisario designado ceda sus 
derechos o de Instrucciones al fiduciario, para que transmita la 
propiedad de los bienes a un tercero. 

En este caso se considerará que el fideicomisario adquiere 
los bienes en el acto de su designación y que los enajena en el 
momento de ceder sus derechos o de ·dar dichas instrucciones. 

e) En el acto en el que el lldelcomitente, ceda sus derechos, 
si entre éstos se Incluye el de que los bienes se transmitan a su 
favor. 

CAPITULO SEGUNDO 

DEL ~ACIMIENTO Y DETERMINACION DE 

LOS CREDITOS FISCALES 

ARTICULO 31 .· La obligación fiscal nace cuando se reali an 
las situaciones jurldlcas o de hecho previstas en_ las l~y~s f1s 
les. Se determinaré y liquidaré conforme a las d1spos1c1ones 
gentes en el momento de su nacimiento, pero les serán aplicable 
las normas sobre procedimientos que se expidan con posteriori-
dad. 

ARTICULO 32.- El crédito fiscal es la obligación fiscal deter· 
minada en cantidad llqufda y debe pagarse en I~ fecha o dentro 
del plazo senalado eri las disposiciones respectivas. 

A falla de disposición expresa, el pago deberá hacerse: 

l.· Cuandd corresponda a las autoridades formular la liquida- , • 
clOn, dentro de los quince dlas siguientes a la lecha en que haya 
surtido electo la notilicacl6i1 de la misma; 

11.· Cuando corresponda a los sujetos pasivos o respon­
sables solidarlos determinar en cantidad liquida la prestación, 
dentro de los quince dlas siguientes al naclmiento de la obliga-
ción fiscal; . 

111.· Cuando las obligaciones derivadas de contratos ó conce­
siones no seflalen la fecha de pago, éste deberé hacerse dentro 
de los quince dlaa siguientes a la fecha de su celebración u otor-
gamiento; y · 

IV.· Cuando el crédito se determine mediante un convenio, en 
el término que éste senale. · 

ARTICULO 33.- La falta de pago de .un crédito fiscal e 
fecha o plazo establecidos en las dls¡osiclones respectivas, de-
terminaré que el cr~lto sea exigible. -

ARTICULO 34.- Cuando el c:rédlto-ftscal esté constituido por 
diversos conceptos, los pagos qu·e haga el deudor se aplicarán a 
cubrlrloe en el siguiente orden: 

1.- Los gastos de ejecución; 

11.· Loa recargos y las multas; y 

111.· Loe Impuestos, derechos, productos y aprovechamientos 
distintos de los seftalados en la fracción anterior. 

ARTICULO 35.· El pago de los créditos fiscales deberá hacer­
se en efectivo. Loa giros postales, telegráficos o bancarios y los 
chequea certificados se admltlr~n como efectivo. . 

También se admitirán c:omo medio de pago, los cheques de 
cuentas personales de los causantes que cumplan con los re­
quisitos que al efecto sellale la Secretar~a de Finanzas. 

La falta de pago Inmediato de un cheque expedido para 
cubrir un crédito fiscal, por parte de la Institución a cuyo carlilO se 
hublent librado, dará derecho a la Secretarla de Finanzas, a exigir 
del librador al pago del Importe del mismo; los recargos y una in­
demlnlzaclón que en ningún caso seré menor del veinte por ciento 
del valor del cheque, sin ¡jerjulclo de ·que se tenga por no cumpli· 
da la obllgac:lón y se cobren los créditos, recargos y laa san­
ciones que sean procedentes por el falso pago. Esta indeminiza· 
clón y los demás créditos se harán efectivos mediante el proced1· 
mrento administrativo de ejecución. 
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ARTICULO 36.· El pago de los créditos fiscales realizados 
fuera de los plazos senalados por la leyes fiscales del Estado 
siempre que dicho entero se efectúe en forma esponténea sol~ 
daré lugar al cobro de recargos, de acuerdo con la tasa ·que i11e la 
Ley"de Ingresos. El monto de los mismos se calcularé por cada 
m~s o lracci~n que trascurra sin hacerse el pago, sin que en nln­
gun caso pueda exceder del 100% del Importe de los créditos fis 
cales de que se trate. 

Los recar~os deberán considerarse, en todo caso, como in· 
demnizaciones a ia Hacienda Pública del Estado por falla de pago 
oportuno de los adeudos respectivos. 

ARTICULO 37.· La falta de pago total o parcial de un crédito 
fiscal o el pago de tales gravémenes realizado fuera de los plazos 
senalados por las leyes fiscales, cuando la omisión sea descu­
bierta por las autoridades fiscales o medie requerimiento. excita­
tiva o cualquiera otra gestión efectuada por las mismas, dará lu­
gar a la aplicación de las sanciones procedentes, independie.nte­
mente de los recargos respectivos. 

CAPITULO TERCERO 

EXTINCION DE LAS OBLIGACIONES FISCALES 

ARTICULO 38.· Podrán subsidiarse total o parcialmente los 
créditos fiscales por cualquier concepto, cuando por causa de 
fuerza mayor o pof calamidades públicas, se afecte la situación 
económicas de alguna región del territorio del Estado. . . 

El Ejecutivo del Estado declarará mediante disposiciones 
casuisticas, los impuestos, derechos; productos o aprovecha· 
mientos, materia del subsidio en la regiones de la Entidad en las 
que se disfrutará del mismo. 

ARTICULO 39.· Cuando la situación económica de los 
causantes sea Insuficiente para cubrir en su totalidad los Impues­
tos, derechos, recargos y multas que adeuden, el Gobierno del Es­
tado, por conducto de la Secretarla de Finanzas, podr• celebrar 
convenios de pago en parcialidades con aquellos, en l'elaclón a 
dichas prestaciones; mismos que se llevartn a cabo en los térmi· 
nos que fije la Secretarla de Finanzas de acuerdo con el presente 
Código. 

ARTICULO 40.· Sólo podré concederse prórroga para el pago 
de créditos fiscales, cuando con la misma no·se comprometa su 
percepción y se garantice debidamente el interés fiscal, en los 
términos ·del presente código y a Juicio de la Secretarla de Anal). 
zás. 

ARTICULO 41.· Sólo por acuerdo de la Secretarla de Finanzas 
podrá concederse prórroga para el pago de crédltbs fiscales de 
acuerdo con las siguientes bases. 

1.-No deberé exceder de un ano, pero si se trata de créditos 
fiscales cuantiosos o situaciones excepcionales, se podre\ 
ampliar el plazo hasta por un ano mts; 

11.· Seré previo el aseguramiento del interés fiscal; y 

111.· El interesado deberé comprobar plenamente que se el). 
cuentra en desafavorable situación económica. 

Tal comprobación se hará ante y bajo la responsabilidad del 
funcionario que otorgue la prorroga. 

ARTICULO 42.· Cesaré la prórroga y será inmediatamente 
exlglble el crédito fiscal; 

l.· Cuando por actos del deudor hubientn disminuido las 
garantlas después de éstabtecidas o cuando por caso fortult~ d&­
sapare<:leren, a ·menos que sean inmediatamente substituidas 
por otras Igualmente suficientes. 

- 11.· Cuando el deudor cambie dedomlcillo, sin dar aviso de 
dicho cambio a la autoridad fiscal; 

• 111.· Cuando el deudor sea declarado en· estado de quiebra, 
concurso, suspensión de pago o solicite su liquidación Judicial; Y 

IV.· Por la falta de pago oportuno ele alguna ele las parclalida· 
eles estipuladas. ' 

ARTICULO 44.· El fisco Estatal estarc\ obligado a de-•c, · ,..,, . , 
cantidades que hubieren sido pagadas iOdebldamente con!::,·r- ~ 
a las reglas siguientes: 

l.· Cuando el pago de lo indebido, total o parcial e:-rte se ... "" 
biere efectuado en cumplimiento de resolución de aulc• cadeó 
que determinen la existencia de un crédito fiscal, lo f 1.e e :a:-r• 
dad en cantidad liquida o dé las bases para su liQUidac16- e e,,_ 
recho a la devoruci6n naee cuando dicha resoluci6n •.t> e·e 
quedado lnsubsitente; 

11.· Tratándose de créditos fiscales cuyo importe nuc•e•<? s.::.-: 
efectivamente retenido a los sujetos pasivos el derecho a 'a r:o:­
volución sólo correspondera a éstos: y 

111.- En los éasos no previstos en las tracciones a e ores 
tendrán derecho a la devolución de lo pagado indebidamente . 
quienes hubieren efectuado el entero respectiYO. 

ARTICULO 45.· Los contribuyentes tendrán ~ho a ges­
tionar la devolución de cantidades pagadas íni:lebidamente o er 
cantidad mayor a la debida, y para que p<oceda la devoluc1 ce 
dichas cantidades, será necesario. 

l.· Que medie gestión de parte interesada; 

11.· Que no haya créditos fiscales exigibles. en cu_ o caso 
cualquier excedente se aplicará en cuenta; 

111.· Que la accioo par_a reclamar la devolución no se haya ex­
tinguido; y 

IV.· Que se dicte acuerdo escrito de la Secnttaria de Finan­
zas, o exista sentenGia ejecutoriada de autoridad competente. 

Contra la negativa oo autoridad competente para ta d!M>lu­
clón a que este articulo se refiere, no existe recurso admimstrati­
voS, y s~lo procederá el juicio de nulidad. 

ARTICULO 46.· Las obligaciones ante el fisco estatal y los 
créditos a favor de éste por impuestos, derechos, productos o 
aprovechamientos, se extinguen por presaipci6n en el término 
de cinco anos. · -

La prescripción se inicia a partir de la fecha en que el crédito 
o el cumplimiento ·de la obligación pudieron ser legalmente éxigi-
dos. · 

La prescripción del crédito fiscal implica la de la totalidad de 
sus recargos, y dém~ acéesorios legales. 

La prescrlpcioo podra ser invocada por Yia de acción por el 
deudor fiscal ante.la Secretarla de Finanzas a ·efecto de Que ésta 
resuelva sobre su procedencia 

ARTICULO 47.· El derecho de las particulares a la dreorolu­
ción de las can:idades pagadas de m6s o indebidamente al fisco 
prescribe en el término de cinco aflos contados a partir del dia a.­
guiente a aquel en que debió haber efectuado el entero. En tooo 
expediente de devOlución, si et interesado deja de promovef' en un 
término mayor de dos ál'los caducar• su gestiOn. 

ARTICULO 48.· El término de la prescripción est~1da en 
los artlcu106 46, 95 y 96; se interrumpirá: 

l.· Por cualqui8' acto de la autoridad que coocurra a la deter­
minación o cobro del crédito fiscal, siempnt que se notifique al 
deudor, y 

11.· Por cualqul8' acto o gestión del deudor en que expresa o 
tácitamente reconozca la exitencia de la prest.ación fiscal de que 
se trate. 

De estos actos, gestiones o notificaciones debera existir una 
constancia escrita. 

ARTICULO 49.· La prescripción en faVOf del fisco del Estaoo 
a que se refiere el articulo 47 se interrumpira por cua!qui• ges­
tión de cobro que los partlc11lares hagan ante la autoridad compe­
tente. 

ARTICULO 50.· El témlino de la prescripción de !os crédatos 
fiscales se suspenderj &Kante la vigencia de las próm>OaS con­
cedidas o de las autorizaciones para el pago en pare,,. ·~- En 
estos casos comenzará a comtr el término de ta pres.en~ des­
de el dla siguiente det ·vencimiento ·de los plazOS respec~ 

ARTICULO 51.· Procede la oompeoseci6r .. 

ARTICULO 43.· Durante el transcurso de las P~r;.~:;:'s!: 
concedan para el pago de un crédito fiscal, se causa del Estado 
de acuerdo con lo que disponga la Ley ele Ingreso& • 

l.· Entre el fisco del Estado y el de los Munlclpfos. J>Odrl <X»­
rar respecto de cualqolet ctase de Cltditoa o adeudOS. w .. 
otra son Uquidos y exlgibaes.y si existe KU9ldO al 191P11Cto enr-e 
.ambas partes; y 
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11.· Por los créditos y deudas del fisco estatal cuando proven­
gan de la aplicación de la leyes tributarlas y se satisfagan los re­
quisitos que para esta forma de extinción senala el Código Clvll 
del Estado. 

ARTICULO 52.· Procederé. la cancelaclón de los créditos lis· 
cales: 

l.· Cuando los sujetos del crédito ·sean Insolventes, previa 
comprobación de esta circunstancia por la Secretarla de Finan· 
zas; 

11.- Cuando el cobro del crédito sea lncosteable. 

La cancelación de créditos fiscales en las cuentas públicas 
por incosteabilidad en el cobro o por lnsolvenola del sujeto pasivo 
o de los responsables solidarlos, no libera a unos y otros de su 
obligación. 

111 .- Cuando su Importe sea menor de cien pesos y no sepa· 
guen espontáneamente dentro de los noventa dlas siguientes a la 
fecha en qué la dependencia recaudadora hayá exigido el pago. 

Si existieran varios créditos menores de cien pesos a cargo 
de un solo deudor, procedérll la acumulación de los mismos para 
los efectos del cobro. 

ARTICULO 53.· Las resoluciones favorables a los particula: 
res no podrén ser revocadas, salvo que asl lo resuelva el Tribunal 
Fiscal del Estado. 

ARTICULO 54.· La cancelación de los créditos fiscales se su­
jetaré a las normas reglamentarlás que se dicten por conducto de 
le Secretarla de Finanzas. 

ARTICULUO 55.· Las multas c;uya imposición hubiera ·queda· 
do firme deberlln ser condonadas totalmente si, por pruebas di· 
versas de las presentadas ante las autoridades administrativas o 
jurisdiccionales, en su caso, se demustra que no se cometió la 
infracción o que la persona a que se le atribuye no es la respon­
sable. 

Las multas por Infracción a las disposiciones fiscales 
podrán ser condonadas por gracia, parcialmente, por el Secreta· 
río dé Finanzas. 

CAPITULO CUARTO 

DE LOS 'DERECHOS Y OBLIGACIONES 

SECCION PRIMERA 

DE LOS SUJETOS 

ARTICULO 56.· Los Interesados directamente en situaciones 
reales y concretas que planteen consultas sobre aplicación que a 
las mismas deba hacerse de las disposiciones fiscales, ·tendrán 
derecho a que las autoridades dicten resolución sobre tales con· 
isultas. • 

Las autoridades fiscales se abstendrán de resolver consul­
tas relativas a la Interpretación general, abstracta, hipotética o 
impersonal de las leyes fiscales. 

ARTICULO 57.· Las Instancias o peticiones que se formulen a 
las autoridades fiscales deberlln ser resueltas en el término que 
la Ley fija o, a falta de término establecido, en noventa dlas. El si· 
lencio de las autorldacfes fiscales se considerará como resolu­
ción negativa cuando no den respuesta en el término que corres­
pónda. 

ARTICULO 58.· Son obllgaclon'ts de los contribuyentes: 

l.· Empadronarse en un plazo que no excederé. de diez dlas a 
partir de la fecha de Iniciación de las operaciones respectivas; 

11.· Declarar y pagar los créditos flscalea en los términos que 
dlspo_ngan las.leyes flscatea; 

111.· Firmar todos los documentos previstos por este capitulo 
bajo protesta de decir verdad; 

·1v .• Uevar y mostrar loa llbroa exigidos por la leglalaclón lo­
cal relativa cuando lea sean solicitados; 

V.· Beglstrar loa asientos correspondientes de las opera· 
ciones !tfectuadas en loa libros legalmente autorizados, dentro 
de los 80 dlas siguientes a la fecha en que hayan sido realizadas 
designando las circunstancias Y c:ar~cter de cada operación y 8 j 
resultado que produzca a su cargo o descargo; _ 

taclón y demás elementos con.. 
VI.· Conservar la docum:~micillo ubicadó en el Estado, du· 

tables y comprobatorios, en rtlr de la fecha en que se presen-
rante cinco anos contados a pa . 
ten las declaraciones con ellos relacionados, 

VII. Proporcionar a las autoridades fiscales los datos~ lnfor­
maclon~s que se les soliciten dentro del plazo que ellas fl1en; 

VIII.· Devolver la placa, cédula o documento de empadrona­
miento que ampara el número de cuenta en caso de clausura, 
cambio de objeto, giro o actividad, nombre o razón social Y en los 
de traspaso o traslado, en un plazo de diez dlas; 

IX.· Senalar domlclllo en el Estado; Y 

X.· Las demlls que dispongan las leyes. 

SECCION 11 

DE LAS AUTORIDADES 

ARTICULO 59.· La Secretarla de Finanzas, promoverá la col~bora­
clón de las organizaciones de los particulares Y de los colegios de 
profeslonlstas, con las autoridades fiscales. Para tal efecto 
podrá: 

1,. Solicitar o considerar sugestiones, en materia fiscal, ~obre 
la adición o modificación de disposiciones reglamentarias o 
sobre proyectos de normas legales o de sus reformas; 

11 • Solicitar estudios técnicos que faci liten el conocimiento 
de cada rama de actividad éconómica para su mejor tratamiento 
fiscal; 

111.· Recabar observaciones para la aprobación de formas e 
instructivos para el cumplimiento de las diposiciónes fiscales; 

IV.· Celebrar reuniones o audiencias periódicas con dichas 
organizaciones para tratar problemas de carácter general que 
afecten a los contribuyentes o a la administráción fiscal y para 
buscar solución a los mismos; 

V.· Coordinar sus actividades con las organizaciones men­
cionadas para divulgar las normas sobre deberes fiscales y para 
mejor orientación de los contribuyentes; y 

VI.- Realizar las demás actividades conducentes al logro de 
los fines senalados en este Articulo. 

ARTICULO 60.· Los funcionarios fiscales facultados debida­
mente, podrán expedir circulares para dar a conocer a las diver­
sas dependencias el criterio de la autoridad superior que deberán 
seguir, en cuanto a la aplicación de las normas tributarias. De 
dichas circulares no nacen obligaciones ni derechos para los par­
ticulares. 

ARTICULO 61.· Las autoridades fiscales a fin de determinar 
la existencia del crédito fiscal, dar las bases de su liquidación o 
fljal'io en cantidad líquida, cerciorarse del cumplimiento a las "dis­
posiciones fiscales· y comprobar la comlslclón de Infracciones a 
dichas disposiciones, estarán facultadas para: 

l.· Practicar visitas en el domicilio o dependencias de los 
s~Jetos pasivos, de los responsables solidarlos o de terceros y re­
visar sus libros, documentos y correspondencia que tengan rala· 
clón con las obligaciones fiscales y, en su caso asegurarlos, 
de]ando en calidad de depositarlo al visitado pr~vlo Inventarlo 
que al efecto se formule; 

11.· Proceder a la verificación flslca, claslflcaclón, valuación o 
comprobación de toda clase de bfenes; • 

111.· Requerir a los sujetos pasivos, responsables solidarlos o 
terceros, con el fin de que exhiban en su domlclllo o en las oficl· 
nas de las propias autoridades fiscales loa libros de contabilidad 
Y los demás documentos que se estimen necesarios para compro­
bar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, asf como que 
proporcionen loa datos e Informes que tengan relaci6ñ con dicho 
cumplimiento; 

Cuando al YBrlflcar el cumplimiento de las obligaciones fl• 
cales de loa sujetos paalYOS o responsables solidarlos sea nece­
sario recabar de los propios responsables 0 de terceros, datos, 
Informes o documentos, relacionados con los hechos que se de­
ban comprobar, una vez realizada la compulsa la autoridad fiscal 
har~ saber sus resultados a dichos sujetos pasivos 0 responsableS 
sollélarlos, tenl~ndose por conformes con dichos resultados si 
dentro del plazo de quince dlas no manifiestan sus observaciones 
ni ofrecen las pruebas docu·mentales pertinentes 0 Idóneas para 
desvirtuarlas. 
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IV.- Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de 
los fedatarios, los Informes y datos que posean con motivo de 
sus funciones; -

V.- Hacer las verificaciones de l0s lugares, o bienes 0 mer­
canclas en la forma que para el control de los gravámenes deter­
mine la Secretarla de Finanzas. 

Para cada caso, el Inspector debera estar facultado expresa­
mente y por escrito para verificar y vigilar el cumplimiento de los 
ordenamientos relativos; 

VI.· Emplear cualquiera de los siguientes medios de apremio 
que juzguen eficaces, para hacer cumplir sus determinaciones: 

a) La multa de $ 500.00 hasta $ 5,000.00 
b).EI auxilio de la fuerza pública. 
c) La denuncia respectiva por desobediencia a un mandato 

legitimo de autoridad competente. 

VII.· Allegarse de las pruebas necesarias para denunciar ante 
el Ministerio Público la posible comisión de delitos fiscales, o en­
su caso, para formular la querella respectiva. , 

Las 'actuaciones que practique la Secretarla de Finanzas 
tendrán el mismo valor probatorio que el que la Ley rélatlva les 
conceda y la propia Secretarla continuara aportando los elemen­
tos y datos q.ue le solicite el'Mlnlsterlo Público. 

VIJI.- Para la comprobación de los Ingresos totales o gra­
vablri de los causantes, se presumirá, salvo prueba en contrario: 

a) Que la Información contenida en libros, registros, siste­
mas de contabllldad, documentación comprobatoria y correspon­
dencia que se encuentren en poder del contribuyente, correspon­
de a operaciones celebradas por él aún cuando aparezcan sin su 
nombr~ o a nombre de otra persona. 

b) Que la fnfprmacfón contenida en libros, registros y siste­
mas de contablllldad a nombre del contribuyente, locallzadas en 
poder de personas a su servicio, o de accionistas o propietarios 
de la empresa, corresponde a operaciones del causante. 

c) Que la Información escrita o documentos de terceros rel• 
clonados con el contribuyente, corresponde a operaciones reali­
zadaa por éste, en cualqulera de los casos siguientes: 

1.- Cuando se refieren al causante deelgnado por su nombre, 
denominación o razón soclal; 

2.· Cuando senalen como lugar para la entrega o recibo de 
bienes o prestación de servicios cualquiera de los estableclmlen­
toa del causante, aún cuando exprese el nombre, denominación o 
razón socia! de un tareero real o ficticio; 

3.- Cuando senalen el nombre o domlclllo de un tercero, real 
o ficticio, si se comprueba que el causante entrega o recibe 
bienes o servicios a ese nombre o en ese domlclllo; y 

4.· Cuando se refieran a cobros o pagos efectuados por el 
causante o que por su cuenta haga persona lnterpóalta o ficticia; 

' d) Que loa depósitos en la cuenta bancaria del contribuyente 
qua no correspondan a registros de su contabilidad son Ingresos 
gravables; 

e) Que son Ingresos gravables de la empresa los depOaltos 
hechos en cuenta de cheques personal de los gerentes, admi­
nistradores o terceros, cuando efectúen pagos de deudas de la 
ompresa con cheques de dicha cuenfa o deposlt_en en la misma 
cantidades que corresponden a la empresa y ésta no los registre 
en su contabilidad; · 

f) Que las diferencias entre los activos registrados en cont• 
bllidad y las existencias reales corresponden a Ingresos gra-
vables del último ejercicio que se revise; · 

IX.- Estimar los Ingresos gravables d& los sujetos pasivos, de 
los responsables solldarios o de los terceros, en cualquiera de los 
siguientes casos: 

' a) Cuando se resistan y obstacullcen por cualquier medio, la 
Iniciación o desarrollo de las visitas domlclllarlaa, o se nieguen ª 
recibir lil orden respectiva; 

, b).Cuando no proporcionen los llbros, doc:umentos, Informes 
• o datos que se le sollclten; 

c) Cuando presenten llbros, dqcumentos. Informes 0 :~t~~ 
alteradol o falalflcados, o existan vlcl911 o Irregularidades 
contabllldad; 

d) Cuando no lleven los llbroso registros a q~ :t~~o~llga-
doe o no los conserven en domlctllo ubicado en e • ~ 

e) Cuando las Informaciones que se obtengan de clientes 
proveedores o terceros, pongan de manifiesto la presunción de 
Ingreso superior al declarado; 

X.· En caso de que los contribuyentes se coloquen en algu· 
nas de las causales de estimativa, se presumirá, salvo que 
comprueben su Ingreso por el periodo respectivo, que el ingreso 
es Igual al resultado de algunas áe las siguientes operaciones: 

a) SI con base en la contabilidad y documentación del 
causante, información de terceros y cualquier otro meáio pu· 
dieran reconstruirse 1as operaciones correspondientes cuando 
menos a treinta dlas, el ingreso diario promedio que resulte se 
multiplicara por el ·número de dlas que corresponda al período ob­
jeto de la revisión; 

b) SI la contabilidad y documentación del causante, no per· 
mlte reconstruir las operaciones de treinta dlas, la Secretaría de 
Finanzas, tomará como base los ingresos que observé durante 
tres dlas, cuando menos, de operaciones normales y el promedie 
diario· resultante se multiplicará por el número de días que 
comprenda el periodo objeto de revisión. 

ARTICULO 62.· Las visitas domiciliarias para comprobar se 
han acatado las disposiciones fiscales, se sujetarán a lo siguiente: 

1.- Sólo se practicarán por mandamiento escrito de autoridad 
fiscal o éompetente que expresará: 

a) El 'nombre de la persona que debe recibir la visita y el lugar 
donde ésta deba llevarse a cabo; 

Cuando se ignore el nombre de la persona que deba ser visi­
tada, se senalarán datos suficientes que permitan su identifica­
ción. 

b) El nombre de las personas que practicarán la diligencia 
las cuales podrán ser sustituidas Pº' la autoridad que expidió la 
orden y en este caso se comunicará por escrito al visitado el 
nombre de los sustitutos. 

ol Los gravámenes de cuya verificación se trate, y en su 
caso, los ejercicios a los que deberá limitarse la visita. Esta podrá 
ser de carácter general para verificar el cumplimiento de las dls­
posicloneá fiscales durante cierto tiempo o concretarse unic• 
mente a determinados aspectos. 

11.- Al Iniciarse la visita se entregará la orden al visitado o a su 
representante y si no estuvieren presentes a quien se encuentre 
en el lugar en que deba practicarse la diligencia. En el mismo acto 
se identificaran los visitadores; 

111.- El visitado será requerido para que proponga dos testi­
gos y en su ausencia o negativa de aquel serán designados por el 
personal que practique la visita; 

IV.· Los llbros, registros y documentos serán examinados en 
el domlclllo, establecliniento o dependencia del visitado. Para tal 
efecto, el visitado debera mantenerlos a disposición de los visita­
dores desde el momento de la Iniciación de la visita hasta su ter­
minación; 

Los libros, registros y documentos sólo podrán recogerse: 

a) Cuando únicamente existan libros, registros o sistemas de 
contabilidad que no estén autorizados; 

b) Cuando se encuentren llbros, registros o sistemas de con­
tabilidad cuyos asientos o Jatos no coincidan con los de los auto-

. rizados; • 

c) Cuando no se hayan presentado declaraciones o manifes­
taciones flecales, respecto del o de los ejercicios objeto de la visi­
ta; 

d) Cuando los datos registrados en los libros, registros o sis­
temas de contabilidad autorizados no coincidan con los asenta­
dos en las declaraclones o manifestaciones presentadas; 

e) Cuando loa documentos carezcan total o parcialmente de 
loa requisitos que prevengan la Ley o no estén registrados en los 
llbros, registros o sistemas de contabilidad autorizados; 

V.- Los vlstadores haran constar en acta los hechos y omi­
siones. observados. l.As opiniones de los visitadores sobre el 
cumplimiento o incumplimiento de las disposiciones fiscales o 
sobre la situación financiera del visitado no producinln efecto de 
resolución fiscal; 

VI.· Al concluirse la visita se levantará acta en la que se hari 
constar los resultados en forma circunstanciada; 

VII.- El visitado o la persona con la que se entienda la dillgen· 
cia, los testigos y los visitadores firmarin el acta Si el visitado o 
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los testigos se niegan a firmar, asf lo harán constar los visitado­
res. sin que esta circunstancia afeete el valor probatorio del docu­
mento. Un ejemplar del acta se entregaré en todo caso al visitado 
o a la persona con la que se entienda lá diligencia; Y 

VIII.· Con las mismas formalidades Indicadas en la fracción 
anterior se levantarán actas previas o complementarias para ha· 
cer constar hechos concretos en el curso de una visita o después 
de su conclusión. · 

ARTICULO 63.· En caso de Inconformidad el visitado o quien 
lo represente, podré expresar dentro de los 20 dlas siguientes a la 
conclusión de las actas, ante la Secretarla de Finanzas, sus razo­
nes expresadas en forma circunstanciada ofreciendo las pruebas 
pertinentes que deberán rendir slmulténeamente a su inconforml· 
dad o más tarde dentro de los 30 dlas siguientes a la presenta­
ción de la misma. El ·plazo para rendir pruebas podré ampliarse . 

. instancia justificada del Interesado a juicio de la Secretarla 
de Finanzas. En oaso deque"?. sebfrezcan pruebas se oerderA el 
derecho de hacerlo posteriormente y se tendrá al visitado confor­
me con los hechos asentados en las ~etas. 

ARTICULO 64.· En los casos en que al practicarse una audi­
toria, inspección o revisión, los propietarios o encargados pre­
sentes se nieguen a permitir el Inicio de ella o durante el de. 
sarrollo de la misma nieguen a los visitado-res el acceso· a los 
locales o dependencias o bien se nleg~en a exhibir la documenta-
ción contenida en archiveros, escritorios y demás mobtllarlo de 
oficina, el personal que practique la diligencia sellará los locales, 
oficinas o muebles cuya Inspección no se le permltá. Los sellos 
se levantarán Inmediatamente que proporcionen los medios para 
la práctica de la visita, audltorf a, Inspección o revisión de que se 
trate. · 

ARTICULO 65.- Los hechos afirmados en los dictámenes que 
formulen Contadores Públlc~s sobre los estados financieros y su 
relación con las declaraciones fiscales, se presumirán ciertos, 
salvo prueba en contrario, si se reunen los siguientes requisitos: 

1.- Que el Contador Público que dictamine esté registrado en 
la Secretarla de Finanzas: Se Inscribirá para estos efectos a las 
personas dé nacionalidad mexicana que ostenten Utulo de Conta· 
dor Público, registrado en la Secretarla de Educación Pública y en 
la Olrécclón de Profesiones del Estado y que san mlembros de un 
colegio dé Contadores reconocidos por la mencionada Secreta­
rla; 

11.- Que el dlctámen se formule conforme a las normas de 
auditorfa generalmente aceptadas y que se Incluyan las Informa· 
ciones adicionales originadas por las disposiciones fiscales; 

ARTICULO 66.- Las opiniones o Interpretaciones contenidas 
en los dictámenes no obliga a las autoridades fiscales, las que 
podrán ejercer directamente sus facultades de vigilancia y apro­
bación sobre los sujetos pasivos o responsables solidarlos y ex· 
pedir las liquidaciones de Impuestos omitidos que corresponda 

ARTICULO 67.- Los funcionario& o empleados públicos que, 
en ejercicio de sus funciones, conozcan de hechos ú omisiones 
que puedan entranar Infracción a las disposiciones fiscales los 
comunicarán a la autoridad fiscal dentro de los diez dlas siguien­
tes a la fecha en que tengan conocimiento de tales hachos u oml· 
slone. 

ARTICULO 68.- La facultad de la Sec~etarla de Finanzas, para 
la verificación del cumplimiento de las disposiciones fi~les, 
prescribirá en la forma y términos ser.alados por el articulo 46 de 
este ordenamiento. 

ARTICULO 69.- Los actos y resoluciones de las autOrldades 
fiscales se presumlrén legales. Sin embargo, dichas autoridades 
deberán probar los hechos que motiven los actos o resoluciones 
cuando el afectado los niegue llsa y llanamente, a menos que la 
negativa Implique la afirmación de otro hecho. 

ARTICULO 70.- El personal oficial que Intervenga en los diver­
sos trámites relativos a la aplicación de las disposiciones tri· 
butarlás, estaré obligado a guardar absoluta. reserva en lo con- . 
cerniente a 189 declaraciones y datos suministrados por los 
causantes o j>or terceros con ellos relacionados. Dicha reserva no : 
comprenderá los casos que sef)alen las leyes !lscales y aquellos en, 
que deban suministrarse da~os a los funcionarios eÁcargados ~ 
la administración y de la defensa de los Intereses fiscales Estata· 
lee, a tas autoridades Judlclalea en proceso del orden penal o a 
loe ttlb.tnal• competentes que conozcan de pensiones aJlmentl-
ciaa. 

TITULO TERCERO 
DE LAS INFRACCIONES, LAS SANCIONES 

y DE LOS DELITOS FISCALES 

CAPITULO PRIMERO 
DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES 

ARTICULO 71 .- Corresponde a las aut~ridad~ fi~: ~ 
petentes declarar que se ha cometido una mfracc•~ ª la de~~ 
Fiscales y demés disposiciones de orden hacendano, Y 
poner las sancibnes que procedan en cada caso. . 

l. t· 1 se estaré a SI la infracción constituye, además. de 1to. 1sca • 
10 dispuesto en er caprtulo segundo óe este mismo trtulo. 

ARTICULO 72.· La aplicación de las sanciones ad.~inistrat¡. 
vas que procedan, se harán sin ·perj_uicio de que se exi1a e~¡~ 
de las prestaciones fiscales respectivas, de los r~argos ~dadés 
accesorios legales y de las penas, que impongan as ~~ nal 
judiciales en su caso cuando se incurra en responsabihdad pe · 

ARTICULO 73.- Los funcionarios o empleados púb!i~ ante 
quienes con motivo de sus funciones se presente afg~n . hbrO. ~ 
documento que carezca total o parcialmente de_ los requi~tos ~ • 
gidos por las leyes fiscales, harAn la denuncia res~t': a a 
Secretarf a de Finanzas para no incurrir en responsab1lida · 

ARTICULO 74.- En cada infracción de las _senaladas en este 
código se aplicarén las sanciones correspondientes. conforme a 
1a·s reglas siguienles: 

1.- Las autoridades fiscales al imponer I~ sa™:iones ~ue 
correspondan, iomarán en cuenta la imJ>?'1~'ª de la m'!acc•~~ 
las condiciones del causante y la convemenc1a, ~e d~truar P~ci1-
cas establecidas, tanto para evadir la prest~~t~n fiscal, cuanto 
para Infringir, en cualquier forma, las d1spos1c1ones legales o re-
glamentarias: 

11.- La autoridad fiscal deberé. fundar y motivar debidamente 
la resolución siempre que imponga sanciones; 

111.- Cuando sean varios los responsables cada uno deberé 
pagar el total de la multa que se imponga; 

IV.- Cuando por un acto o una omisión se infrinjan diversas 
disposiciones fiscales o a las que sel\ale este Código una san­
ción, sólo se aplicaré lá que corresponda a la infracción más 
gráve; 

V.- En el caso de Infracciones continuas y de que no sea i><> 
aible determinar el monto de la prestación evadida, se impondrll 
según la gravedad, una multa hasta del triple del máximo de la 
sanción que corresponda; 

VI.- Cuando las Infracciones no se estimen leYeS y consistan 
en hechos. omisiones o falta de requisitos semejantes en docu­
mentos o libros y siempre que no traigan o puedan traer como 
consecuencia la evasión del Impuesto, se considerará et conjunto 
como una Infracción y· se Impondrá solamente una multa que no 
excederé del ltmlté mhlmo que fife este Código para sancionar 
cada heého, omisión ó falta de requisito; 

VII.- Cuando se estime que la Infracción cometida es 18Y8 y 
que no ha tenido como consecuencia la evasión del Impuesto. se 
impondré el mlnlmo de la sanción que correSponda, apercibién­
dole al lnfractór de que se le castigaré como reincidente sJ Yol­
vtera a Incurrir en la infracción; 

VIII.· Cuando se omita una prestación fiscal que corresponda 
a los actos o contratos qeu se hagan cc>nstar en escrituras públJ. 
cas o minutas extendidas ante corredor titulado, la sanción se•~ 
pondré exclusivamente a los notarios o corredores y loe Otorgan. 
tes sóro quedartn obligados a pag~r los Impuestos omitidos. Si la , 
tnfracctón se cómetlera por Inexactitud o falsedad, de los datos 
proporcronados por los Ingresados al notarlo o corredor, la san­
ción se aplicar• entonces a los mismos Interesados; 

IX.· Cuando la liquidación de alguna prestación flscal est6 
encomendada a funcionarios· o empleados públlco8 del Estado ó 
de los Municipios, éstos serin responsables· de las tnfraccionea 
que se cometan y se les apllearin las sanciones que correspon. 
dan, quedando únicamente obligados loe causantes a pagar la 
prestación omltlCSa, excepto en los casos en que este Código o al­
guna ley·fiscal disponga que no se podri exigir al causante dicho 
pago; 
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X.· cuando se tiaya Incurrido en Infracción á cau~~n~r san­
cfonel• 0 de caso fortuito, o cuando se enterén en for e uerza 
maY~ cr6dltos fiscales no cubiertos dentro de los pi:~::~~~~! 
nea N'll tas disposiciones respectivas. No se considerará 
dOS rres 89ponténeo, cuando la omisión sea descubiert . que el 
entero fl · 1 s o medie 1 · 1 a por las torld•deS sea e requer m ento, visita, excitativa o 
~alquler otra '?9stl6n de cobro efectuado por las mismas; Y 

XI.· La Secreta~• de Finanzas dejará de imponer sanciones 
cuandO se haya Incurrido en lnfracci~n pór hechos ajenos a lavo­

tad del Infractor, circunstancia que se deberá probar a s ti _ 
~~~clón de la mencionada Secretarla a s 

AATIClJLO 75.- Son infracciones cuya responsabl lid ad recae 
sobre los sujetos pasivos o presuntos sujetos pasivos de una 
prestación fiscal, las que a continuación se indican, senatAndose 
ias sanciones correspondientes; por: 

l.· No cumplir con las obligaciones que senatan tas disposi­
ciones fiscales de inscribirse o registrarse en el padrón de contri­
t>uyentes a cargo de la Secreta~a de Finanzas o hacérlo fuera de 
105 plazos legales, no incluir en las manifestaciones para su ins­
cripción todas las actividades por lo que sea contribuyente 0 no 
citar su número de registro en las declaraciones, manifesta-

· c1ones, prómoclones, solicitudes o gestiones que hagan ante 
cualquier oficina o autoridad, multa de S 100,00 as 10,000.00; 

ti.· Uttflzar lnterpóaita persona pára manifestar nego­
ciaciones propias o pará percibir ingresos gravables, dejando de 
pagar total o parcialmente los impuestos correspondientes, mul-•ª de S 1,000.00 a S 50,000.00; 

111.· No obtener oportunamente los permisos, placas, 
comprobantel de registro, llbros o cuatquiet otro documento exi­
gido por las dleposlclon .. fllCales, no tenerlos en lugares que se­
nalan dlchaa dl1poalclonea o no <SevotY911os oportunamente 
dentro del plazo que las mlamu .. tablecen, multa de s 50.00 a 
$6,000.00; 

.. . . 
IV.· Iniciar cualquier actividad económica sin cubrir loe r• 

qul1lto1 exigido• por loa dteUntoe Ofdenamientoe legales. multa 
des 100.00. s 10,000.00; 

V.· No llevar loa llbtoe de contabUldad que 19QUleran las di• 
po1lclone1 flacal•, llevar1os en tonna dlsUnta • como .. tas .. 
tablecen, no hacer loa aatentoa conMpondlentee a aa. oper• 
olonee efectuadaa, hacertoe lncomptetoe, inex.actoa o fueta de 
loa plazoa reepecUvoe, multa de 1 500.00 a 1 50,000.00. 

VI.· Llevar doble Juego de libros. multa oe 11.000.00 a 
$100,000.00; 

VII.· Hacer, mandar hacer o permlttr en su contabUldad, ano­
taclonM, aalentoe, cuentas, nombrM. canUdadM o datoe falaoe, 
alterar, raepar, o tachar en perjuicio del ta.co. cualquier anot• 
cl6n, aaRtnto o constancia heeha en la contabittdad, o mandar o 
consentir que se hagan _, alteraclonea. raspaduras o tachadu-

s, multa de S 100.00 a S 10,000.00; 

VIII.- Destruir, lnutlllzar o no conservar los Ubroe, archlvoe Y 
documentaclOn comprobatoria cuando no haya trascurrido el pi• 
zo de 5anoa:·multades1.000.00 as 50.000.00; • 

IX.· No presentar para su autorizaclón. o hacerta externport­
neamente, tos libros de contabilidad cuando to exijan tas dlspoel­
clonee flacal•, multa des 100..00 a S 1,000.00; 

X.- Almacenar o transportar productos gravableS sin haber 
CUrnplldo con las disposiciones fiscales aplicables, multa de 
'500.oo a s 50,000.00; 

· XI.- Faltar a la obligación de extender recibOS, facturas, no­
taa de venta o cualesquiera otros documentos que sef\alen las S. * flacatea o extenderlos sin que reunan tos requisitos corres­
~lentes y no exlglrtos cuando tengan obllgaciOn de hacerlo. 
·~ conatgnar por escrito los actos, convenios o contratos que de 
leuerdo con las disposiciones fiscales deban constar en esa for­
:" P<>r la primera vez, multa de s 500.00 a S 50,000.00 en caso de 
~ncldencta se dupUcart esta sancl6n:-

X11 ... No presentar, 0 ~ proporcionar o hacerlo exte~­
~nte, toe avt909, declaraciones, contrat~ sollcltudeS, d• 

~ et • Informe., copias, libros o documentos que exijan las dlsposl-0:- fteca1ea. No preaentartos o aclararlos cuandO las autorlda­
flecatee lo aolldten, multa de s 100.00 a S 10,000.00; 

tnt Xln.: Pr-.ntar loe avtsoa, declaf'9Ck>neS, soUcJtudeS. dat:; 
°""-. eop¡-. llbroe y documentos a que ae refl_. la fraccJ 

anterior, incompletos o con errores que tra iga n consigo la e·1a· 
sl~n de un prestación fi scal, multa de $ 100.00 a S 10,000.00 
Sle~pre que no pueda precisarse el monto de la prestación fi~c al 
omitida. De lo contrario la multa serA hasta tres tantos déf impor 
te de dicha prestación; 

XIV.· Presentar los avisos, declaraciones, datos, informes, 
coplas, libros y documentos a que se refieren la dos fracciones 
anteriores, alterados o falsificados, multa de S 500.00 a 
$ 50,000.00; 

. XV.- Declarar ingresos menores a los percibidos, ocultar u 
omitir bienes o existencias que deban figurar en los Inventarlos, o 
listarlos a precios inferiores de los reales, multa de $ 1,000.00 a 
$ 100,000.00; 

XVI.- No pagar en forma total o parcial los impuestos o óe­
rechos en los plazos senalados por las leyes fiscales, multa da 
hasta tres tantos, de la prestación fiscal; 

XVII.- Eludir el pago de las prestaciones fiscales como con­
secuencia de Inexactitudes, simulaciones, falsificaciones y otras 
maniobras, o beneficiarse de un subsidio o estimulo fiscal sin te­
ner derecho a ello, multa de$ 1,000.00 a$ 100,000.00, siempre que 
pueda precisarse el monto de la prestación omitida o del subsidio 
o estimulo fiscal indebidamente aprovechado. De lo contrario, la 
multa será hasta de tres tantos del importe de dicha prestación, 
subsidio o esti.,ulo fiscal; 

, XVIII.- Resistirse por cualquier medio, a las visitas de Inspec­
ción y auditor(&, no suministrar los datos e informes que legal· 
mente puedan· exigir los Inspectores y auditores. no mostrar los 
libros de contabllldad, documentos, registros o Impedir el acceso 
a los almacenes, depósitos, bodegas, oficinas o cualquier otra 
dependencia y en genéral, negarse a proporcionar los elementos 
que se requieran para comprobar la situación fiscal del visitado, 
en relación con el objeto de la visita, multa de $ 5,000.00 a 
s 200,000.00; 

XIX.- No conservar los libros, documentos y correspondencia 
que le sean dejados en calidad de depositarlo por los visitadores, 
aJ estarse practicando visitas domlclllarlas y audltor(as, multas 
de S 10,000.00 a S 100,000.00; 

XX.· Infringir disposiciones fiscales en forma no prevista en 
las fra~lonea anteriores, multa de S 5,000.00 a $ 200,000.00. 

ARTICULO 78.· Son Infracciones cuya responsabilidad 
corresponde a loe Jueces, encargados de los registros públicos, 
notarlos. corredores y en general a los funcionarios que Heven la 
f6 púbtlca, las que a continuación se Indican, senalándose las 
aanclonea correspondientes: 

l.· No hacer la cotización de las escrituras, minutas o cuales­
qu .. ra actos o contratos qúe se otorguen ante su té o efectuarla 
aJn sujetarse a lo previsto por las disposiciones flscáles, multa de 
S 500.00 a S 5,000.00; 

U.- Expedir testimonio de escrituras documentos o minutas • 
cuando no eattn pagados loa Impuestos correspondientes por 
cada una, mult• de S 200.00 a S 10,000.00; 

. 111.· No consignar a las autoridades fiscales los documentos 
que se le presenten cuando no estén pagados los impuestos 
correspondientes, por cada una, mulfa de $ 500.00 a $ 10,000.00; 

IV.- No expedir las notas de liquidación de alguna prestación 
fiscal, o expedlr1as en forma que de lugar a la evasión parcial o f<> 
tal del gravámen, por cada una, multa de·s 500.00 a$ 10,000.00; 

V.· Autorizar actos o contratos por los que se causa algún 
cr~lt~. !lscal a favor del .Estado o que est6n relacionados eón · 
fuentes de Ingresos gr.vados por la Ley sin cerciorarse pre­
vtamente de que se esté al corriente de las obligaciones fiscales 
por cada uno, multa de S 500.00 a $ 5,000.00; ' 

VI.· Inscribir o registrar documentos, instrumentos o libros 
que ca_rezcan to~I o parcialmente de fa comprobación o constan­
cia de haberse pagado los gravámenes correspondíentes multa 
de s 500.00 a s 10,000.00; ' . 

VII.· No proporcionar Informes o datos o no exhibir documen­
tos cuando deban hacerto, en el plazo que fijen las disposiciones 
fiscales, o cuando lo exijan tas autoridades competen tea 0 preaen­
tartos incompletos o inexactos, multa de a 500.00 a s 10,000.00; 

VIII.· Proporcionar tos Informes o documentos 8 que se re­
fiere la fraccclón anterior, alterados o falalflcadoa, multa de 
$ 1,000.00 a S SCJ,000.00, · 

IX.· Extender constancia de haberse cumpUdo con las obliga­
ciones fiscales en los actos en que Intervengan. e ndo 
da su otorgamiento, multa de s 1,ooo.oo a S 10CU:,.oo; no proce· 
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X.· Cooperar con los Infractores o facllltarles en cualquler 
forma la omlslOn total o parcialmente de grav6menea mediante 
alteraciones, ot:ultaclones, otros hechos u omlalone .. multa de 
$ 500.00 a $ 50,000.00; ' 

>CI.- No enterar dentro del plazo legal loa c~ltoa fiscales 
correspondientes a loa actos en que lnteMngan, multa que no 
exceda de un tanto de lo que Importe el c~lto llacal y los ecc• 
sorlos lelgales respectivos; 

XII.· Traficar Ilegalmente con loe documento• o comproban· 
tes de pago de prestaclonea llacalea o hacer ueo Ilegal de ellos 
por cada uno, multa de $ 1,000.00 a S !I0,000.00; ' 

XIII.· Infringir otraa dlapoalclonea llacalea en forma no prevl• 
ta en las fracciones precedentes. multa de S 200.00 as 100,000.00. 

ARTICULO n .. Son lnlracclon91 cuya reaponeebllldad ~ 
rresponde a los funclonarloa y empleados públicos, asl como a 
los encargados de servicios públicos u órganos oflclalas, las que 
a contlnuaclOn se Indican, sel\"al6ndoa& lae sanciones correspon­
dientes: 

l.· Dar entrada o curso a documentos o libros que carezcan 
en todo o parta de los requisitos exigidos por Jas disposiciones 
flacales, y en general no cuidar el cumplimiento de las dlsposl· 
clonas fiscales, multa de S 500.00 a S 50,000.00; 

11.· Extender actas, expedir certificados, legalizar firmas, 
autorizar documentos o libros e lnscrlblrlos o registrarlos, sin q1,1e 
exista constancia de pago de los gravémenes correspodlente's, 
multa de S 500.00 a $ 50,000.00; 

111.· Recibir el pago de una prestación fiscal y no enterar su 
Importe en el plazo legal, multa de $ 500·.oo a $ 50,000.00; 

IV.· No presentar o proporcionar, o hacer extemporéneamen­
te, los Informes, avisos, datos o documentos que exijan ras dispo­
siciones fiscales, o presentarlos Incompletos, o Inexactos. No 
prestar auxilio a las autoridades fiscales para la determinación y 
cobro de las prestaciones fiscales, multa de$ 200.00 a$ 10,000.00; 

V.· Presentar los Informes, avisos, datos o documentos a que 
se refiere la fracción anterior, alterados o falsificados, multa de 
$ 500.00 a $ 50,000.00; 

VI.· Alterar documentos fiscales que tengan en su poder, 
multa de $ 500.00 a $ 50,000.00; 

VII.· Asentar falsamente que se ha dado cumpllmiento a las 
clsposlciones fiscales o que se practicaron visitas de lnspecclOn 
o auditorias, o incluir en las actas relativas datos falsos, multa de 
s 500.00 á s 50,000.00; 

VIII.· No practicar las visitas de inspección o auditorias cuan­
do tengan obllgaci~n de hacerlo, multa de $ ~.00 a$ 50,000.00; 

IX.··lntervenlr en la tramitación o resolución de algún asunto 
cuando tengan Impedimentos de acuerdo cori las disposiciones 
fiscales, multa de S 100.00 a $ 10,000.00; 

X.· Faltar a la obligación de guardar secreto respecto de los 
asuntos 'que conozcan, revelar los datos declarados por los 
causantes o aprovecharse de ellos, multa de$ 500.00 a S 50,000.00; 

Para loa efectos de esta fracci,ón, los representantes de los 
causantes que Integren las Juntas calificadoras a los organismos 
fiscales autónomos, se eslmlian a los empleados o fu.nclonarlos 
públicos. 

XI.· Facilitar o permitir la alteración de las declaraciones, avl· 
soa o cualquier otro documento. Ccioperar en cualquier forma 
para qua •eludan lae prestaciones fiscales, multa de$ 500.00 a 
$ 50,000.00; 

XII.· Raelstlrae por cualquier medio a las visitas de lnspec. 
clón o auditoria, no suministrar los datoa o Informes qua legal· 
mente puedan· exigir loa inapecl'bres, loa visitadores o auditores; 
no moelrar loa libroa, documentos, registros, bodegas o locales y 
en general negarse a proporcionar loa elementos qua ae re­
quieran en 1u relación con et objeto de la vl1lla, multa de 
S 1,000.00 a S 100,000.00. 

XIII.· Exigir bajo al tltulo de cooperación u otro semejante 
cualqul• prestación que no est6 e1tpreaamente prevista en la 
Lay, aCln cuando aé aplique a la réellzaclón de IH funcione• pro­
pia d6 au cargo, multa da S 500.00 a S 50,000.00; 

XIV.· No exigir al pago da las prestaciones fiscales, recaudar, 
s-mltir u ordenar que ee recaude alguna prestación fiscal sin 
cumplir con las di1poelclonee aplicables y en perjuicio del control 
• 11Mr61 del tllCO, multa de S 1,000.00 a $ !I0,000.00. 

XV.· Traficar con los documentos o comprobantes de pago 
de prestaciones flacales o hacer uso ilegal de ellos, multa de 
s 1,000.00 a s 60,000.00; 

XVI.· Adquirir loa bienes objeto de un remate efectuado por el 
flaco 11tatal, POf al o por medio de lntarpóalta persona, multa de 
$ 1,000.00 a s 50,000.00; 

XVll.·Otorgar beneficios o estlmuloa fiscales a los causan­
tes, aln estar legalmente facultado para ello, multa de$ 5,000.00 a 
$ 100,000.00, a menos que constituyan depósito en cuyo caso, se 
hera la conslgnaclOn correspondiente; 

XVIII.- Alterar las bases o tasas Impositivas que existen en 
los controlee admlnatratlvoa, pare el cobro del impuesto predlal. 
multa por cada una de$ 1,000.00 a S 50,000.00; 

XIX.· Omitir la comprobación de la exactitud de loa célcu los 
de Impuestos sometidos por loa Notarlos o jueces que actúen por 
receptoria o Incurrir en loe mismos errores de aquelloa, si ello 
entral\a bmlalOn de Impuestos, multa de S 100.00 a $ 10.000.00; 

XX.· Infringir disposiciones flscalee en forma distinta de las 
pnMstas en las "8ccione!I pniCAldei itas, roolta de $ 100.00 a S 1oo,a:noo. 

ARTICULO 78.· Son Infracciones cuya responsabllídad 
correaponde a terceros, las que a continuación se Indican, sel\a­
lénaose las sanciones eotrespondlentes: 

l.· Consentir o tolerar que se Inscriben a su nc>mbr9 negocian­
tes ajenas o percibir a su nombre lngrllSOS gravables que corres­
pondan a otra persona, cuando esto último traiga como coos 
cuencla la omisión de Impuestos; multa de $ 1,000.00 a 
$ 100,000.00; 

11.· No proporcionar aviso, Informes, datos o clocumentos o 
no exhibirlos en el plazo fijado por las disposiciones fl9Cales. o 
cuando las autoridades los e1tljan con apoyo en sus facultades !&­
galas. No aclararlos cuando las mismas autoridades lo soliciten, 
multa de $ 100.00 a $ 5,000.00; 

111.· Presentar o proporcionar los avfsos, informes, datos y d<> 
cumentos de que se habla an la fracción anterlOf. Incompleto& o 
Inexactos, multa de $ 500.00 a S 10,000'.00; 

IV.· Proporcionar o presentar loa avisos, lnfonnes. datos o 
documentos a que se refieren las fracciones anteriores. alterados 
o falsificados, multa de$ 500.00 a$ 10,000.00; 

VI.· Autorizar o hacer constar documentos, inventarios, 
asientos o datos falsos, cuando actúen como contadores. comi­
sarios, peritos o testigos, multa de S 500.00 a $ 50,000.00; 

VI.· Asesorar o aconsejar a los causantes para evadir al pago 
de una prestación flscal, o para infringir las disposiciones flsca­
les; contribuir a 'la alteraclón, lnscrtpclón de cuentas. asientos o 
datos falsos en los libros de contabilidad o en los documentoe 
que se expidan, o en algún hecho preparatorio de los apuntadoe, 
multa de $ 500.00 a $ 50,000.00; 

VII.· Cooperar o participar en cualquier fonna no l)f9vista. er.: 
la comisión de infracciones, multa de tres tantos de ta prestación ' 
fiscal; 

VIII.· No enterar total.o parcial!Tl81\te, dentro de tos plazos 
que establezcan las disposiciones legales el impgrte da las P'M­
taclones fiscales retenidas, recaudadas o que debieron retener 0 
recaudar, multa de $ 500.00 a $ 50,000.00; 

IX.· Presentar los documentos relativos al pago de las prest• 
clonas retenidas. ~Iterados, talslflcados, lncompletoe 0 con erro­
res que traigan consigo la evasión parcial o total de lu mismas, 
siempre qua no pueda precisarse el monto de la praataciOn omiti­
da, en caso contrario, ha1ta tre1 tantos; 

X.· Adquirir, ocultar, poseer o •naJenar ~uctos, merca~ 
etas o artlculoe a sabtenda1 de que no .. cubrieron los Impuestos 
que en relación con loa mlsmoe se hubieran debido pagar multa 
de $ 100.00 a 15,000.00; ' 

XI.· No carcioraree, al traMportar o alma<*lar productos 
gravados, del pago da io. lmpuutoa que se hayan causado, 
cuando IH diapoelcione1 fiecalaa impongan esa Obligación mul-
ta de s 100.00a $ 5,000.00; • • 

XII.· Hacer pagoa y aceptar documentos qua no reunan 1~ 
requisitos 181\aladoa por laa leyes tlacalee, multa de s 200.00 
S 10,000.00; a 

XIII.· No P19star a lu autoridadae fiecalea, el auxilio nace 
rlo para la determinación y cobro de una .. 
casos en que tengan Obligación da ~tacl6n fiacal, en loe 
dl1poelclonae fiscalaa, multa de $ 500.0Q ~~ ~~~ con lu 
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XIV.· Impedir por cualquler medio las visitas de revlslOn y 
audltorf' no suministrar los datos e Informes que legal~nte 
puedan·exlglr los visitadores, no mostrar los llbros, documentos, 
registros, bodegas, depósitos, locales o cajas de valorea y en g• 
neral, negarse a proporcionar los elementos que se requieran 
para comprobar la situación fiscal del visitado o la de loe causan­
tes con quienes haya efeetuado operaciones, en relaclón con el 
objeto de la visita, multa de S 5,000.00 a $ 200,000.00; · 

XV.- Traftcar con los documentos o comprobantes de pago 
de prestaciones fiscales o hacer uso Indebido de ellos, multa de 
s 100.00 a $ 10,000.00. · 

XVI.· Infringir dlaposlclonee en forma distinta de la prevista 
en las fracciones precedentes, multa de S 100.00 a S 200,000.00. 

CAPITULO SEGUNDO 
DE LOS DELITOS FISCALES 

ARTICULO 79.· Para proceder penalmente por los delitos p,-. 
vistos en este capitulo, seré necesario que la Secretarfa de Finan­
zas declare previamente qua el fisco del Estado ha sufrido o pudo 
sufrir perjuicios y formule querella. trattndose de los delitos tlpl· 
flcados en los artlculos 83 y 89, de este Código; 

Los procesos por loe delitos fiscales a que se refiere el pirra.­
fo anterior, aertn sobreseldos si la Secretarfa de Finanzas lo soU· 
cita, antes de. que el Agente del Mlnlsterto Publico formule 
conclusiones. 

Sólo podri pedirse el SObreselmlento si el procesado paga 
las prestaclonés flacales originadas por el hecho Imputado, o si a 
Juicio de la propia Secretarfa ha quedado garantizado el Interés 
fiscal. 

ARTICULO 80.- En loe delitos fiscales la autoridad judlclal no 
lmpondr6 sanción pecuniaria; las autoridades admlnstratlvas con 
arreglo alas leyes fiscales, harin efectlvoa los grav•menes omiti­
dos y las sanciones administrativas coneeponc:Hentes. 

Para que proceda la condena condtclonal cuanc:k> se Incurra 
en delitos flacalea, ademu de toa f'9QUlsUoe Mftaladoa en el CO. 
digo Penal para el Estado de Hidalgo, ..,, neceaarto acreditar 
que el lnter6s flscal est• aatlafecho o garantlZado. 

ARTICULO 81 .- En todo to no previsto en el preaente capitulo 
aer6n apllcablea las reglas Ml\aladas en la teglalaclOn penal para 
el Estado de Hidalgo. 

ARTICULO 82.- La acción penal que nazca de delltoe ftacates 
peraegulblM por querella de la Secretaria de Finanzas .,,.c:rtbi­
rin en tre1 anoa, contadoa a partir del dta en que dicha Secretarla 
tenga conocimiento del deltto y del presunto reaponuble del mi• 
mo. A falta de dicho conoctm .. nto en cinco aftoe contedoe a par­
tir de la tpoca en que se cometió .. delito. 

ARTICULO 83.· Se lmpondrt prisfón huta de tres aftoe a 109 
funclonartoa o empleados s>UbUco. qU. practiquen o pretendan 
practicar visitas domlclllartaa sin mandamiento eecrtto de la 
autoridad competente. 

ARTICULO 84.· Se sanclonart con un afto a •• de prtaión a 
la persona ff slca que proporcione datos falsos para su tnecrtp. 

1 ct6n en el padrón de causantes que ~ con perjuicio 
del tnterta fiscal. 

Se apllcari la misma pena a las personas que conat.ntan o 
toleren el uao de su nombre para manifestar negociaciones aj• 
nas. 

ARTICULO 85.· Se lmpondfi de tres a doce 91\oe de pr1•6n a 
quien: 

l.· Grave o manufacture sJn autortzacl6n de la Secreta~• de 
Finanzas matrtc.s. punzones, d9dos. cllchts o negatl'W08 seme­
jantes a loe que la propia Secretarla usa pera imprimir, gravar, o 
troquelar comprobantes de pago de prest.aones.. flscatea, u ~ 
jetos que utmcen oficialmente como medio de control flecal; 

11.- lmptma, grave 0 troquele. sin autortzac~ de la Secret• 
.rta de Finanzas. placas, tarjetones o comptObllntee de pago, de 
prestaciones fiscales, u objetos que se uttllcen oflclalmente co-
mo medio de control ftscal. 

ltt.· Altere en aus caractertstlcas las pi.cu. tartet~ e: 
oomprobantee de pego de preetaclonee ttacalee Y ~ qu 
ut11ac.n otk:talmente como medio de control ttscal, Y 

IV.· Forme lu COIU y objetos aeftal8doa.,.. ~!t~.::" ante-
rtor, con toa tqgmentoe de otf09 recortadoe 0 -

Esta aanclOn se aplicar• aun cuando el fa lsario nos.e ha¡, 
propuesto obtener algun provecho. 

ARTICULO 86.· Comete delito de uso de placas. taqeton~s 0 
medios de control fiscal t alsltlcados: 

l.· El particular o empleado publico que a sabiendas de QtJe 
fueron Impresos o gravados sin autorización de la Secretaria cJe 
Finanzas, las posea, venda, ponga en clrculaclOn o en su caso 
las utlllce para ostentar el pago de alguna prestación fiscal ; 

11.· El particular o empleado publico que los posea, venda, 
ponga en circulación o los utilice. para ostentar el pago de alguna 
prestación fiscal. •tstando alteradas sus caracterlstlcas a sabien­
das de esta circunstancia; 

111.· Quien venda, ponga en clrcunlacl6n o en alguna otra for· 
ma comercie con dichos objetos si son manufacturados con frag­
mentos o recortes de otros; 

ARTICULO 87.· El delito tipificado en el articulo que antecede 
seri sancionado con prisión de seis meses a tres anos. 

Al empleado oflclal que en cualquier forma participe en el de­
lito citado se le lmpondri de uno a cinco anos de prisión. 

ARTICULO 88.- Para la comprobacl6n de los delitos previstos 
en los articulas 84 y 85 se deberi recabar en la averlguacl6n pre. 
vta dlctimen' de perito designados por la Secretarla de Finanzas. 

ART1CULO 89.· Comete el delito de defraudación fiscal quien 
haga uso de engaf\os o aproveche errores para omitir total o par­
cialmente el pago de algün gravimen y con ella obtenga un lucro 
Indebido o llegltlmo. 

ARTICULO 90.· La pena que corresponda al delito de detrau­
dacl~n se lmpondr• también a quien: 

l.· Mediante la slmulaclOn de actos jurfdicos, omita total o 
parcialmente el pago de los grav•menes a su cargo; 

11.· Omita presentar las declaraciones para fines fiscales o 
consigne en las que presente Ingresos menores que los obteni­
dos; 

111.· Proporcione con falsedad a las autoridades fiscales que 
IO ,.quieran, los datos que obren en su poder y que sean necesa­
rios para determinar la producclOn. el Ingreso gravable o los lm­
pueatoa que cause; 

IV. Oculte a las autoridades fiscales. total o parcialmente, la 
produccl~ sujeta a Impuestos o el monto de las ventas; 

V.- No expida loa documentos con loa requisitos estableci­
dos por lu dl1poalclonee fiscales para acreditar el pago de un 
lmpueeto; 

VI.· Se beneficie 1ln derecho de un subsidio o estfmulo fiscal; 

VII.· No entere a las autoridades fiscales dentro del plazo que 
la Ley ntablezca para ello, tas cantidades que haya retenido o re· 
caudado de loe causantes por concepto de gravimenes; 

VIII.· Para regl1trar sus operaciones contables. fiscales o so­
ciales neve doa o m .. libros almllaree con distintos asientos o da­
toe; 

IX.· Deetruya, ordene o permita la destrucclOn total o parcial, 
del6ndoloe lleglblea, de loa llbroa de contablltdad que prevengan 
las ley• apllcabl•; y 

X.· Habiendo 1ldo designado depositarlo por la• autoridades 
fl9Cal•, disponga del bien depoaltado. 

ARTICULO 91.· El dellto de defraudaclOn flacal ae sancionar• 
con prt110n de tre1 meeea a eela anos 11 el monto del Impuesto 
defraudacJo o que ae Intento defraudar ea Inferior a S 150,000.00 y 
con prtalOn de doa a mwie aftoa al dicho monto es mayor de 
• 150,000.00 

Cuando "° M pueda dictaminar la cuantfa del Impuesto que 
ae defraud6 o M lntent6 defraudar la pena .. r• de tres meses a 
ooeve anoe de prlalOn. · 

No ae tmpondri laa aanclonea prevtatu en e1t• articulo, 14 
quien hubiere cometido el deltto entera eepont6neament• et gra· 
vimen omitido. 

ARTICULO 92.· Pata loe flnee del articulo que antecede•• 10-
mart en cuenta el monto de gravlmen o gravtmenee defrauda· 
<loe ·o que se hayan Intentado défraudat dentro de un mismo 
perfodo fl8cal. aún cuando •• trate de grav6tnenel dUwentff Y t:M­
.,..._ ecclon• ·u omisiones de IM prevl1taa en el atttculo 90, 
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ARTICULO 93.· Comete et delito de rompimiento de sellos en 
materia f 1scal quien. sin autorización legal y en forma dolosa, al­
tere o destruya los sellos o marcas oficiales colocados con finali­
dad fiscal . o impida por medio de cualquier maniobra que se logre 
et propósito para el que fueron colocados. 

ARTICULO 94.- Al que cometa el delito de rompimiento de 
sellos puestos por autoridades fiscales en el ejercicio de sus fun­
.:1ones. se impondrá, la pena de dos meses a seis anos de prisión. 

. Será sancionada, con la misma pena, la alteración o destruc-
ción dolosa de las máquinas registradoras de operaciones de ca­
J~ en las oficinas recaudadoras, que impida que dichas opera­
ciones se registren correctamente. 

ARTICULO 95.· La acción administrativa del fisco del Estado 
para el castigo de los infractores a la Leyes prescriben en un pla­
:ci de cinco al'\os Que se contará desde el día siguiente a aquel en 
que se haya cometido la infracción. Si esta fuera de carácter con­
tí nuo, desde el día siguiente a aquel en que se hubiere cesado. 

TITULO CUARTO 
DEL PROCEDIMIENTO ADMINIST.RATIVO 

CAPITULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 96.· Toda peraona flsjea o moral que, conforme a 
las leyes. eet6 en et ejercicio de sus derechos ctvta.. puede com­
parecer ante fas autor1dadn ttscales del Eat9do pot si o pot apc> 
derado. 

Por toa lncapacltadoe. loe concurudoe. k>e auMntn y tu 
1ucHlone1, comparecer6n 1u1 tepf'9Mn'-nt leg.alee. 

ARTICULO 97 •• En tos asuntoe cuyo •ntet.. no llegue a 
S5,000.00 101 partlcutarH acrecmat•n au 19Pf9MftlKIOn con c:at· 
ta poder otorgada ante dOI tetUp. En ta. o.mu C:alOI Mtt tn­
dl1pen11ble otorgar el mandato en e1e111a''ª pübltc:a.. de confOf· 
mi dad con to et tablee Ido en el CódtQO Owtl o.t EstadO (A,anoo ae 
trate d• poder•• otorgados fueta del oala. ~'ª ~ IUl1an efee­
to1 en el territorio del E1tad0. debef a tDIM PI•~ en 
loa ttrmlno1 de laa 1-VH respecu 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LAS NOTIFICACIONES 

ARTICULO 98.· Laa notlfleaclonee M twtn: 

l .· A las autorldadee pot medio de olldo o eoepdonalmente 
por la vla telegriflca, cuandO se trate de reaolucionM o ecuerdoe 
que exijan cumpllmlertto Inmediato; 

11. • A los parUculares: 

a) Personalmente o por correo awtlf~ con acuse de f9Ci. 
bo loa cltatortos, los requerimiento.. las solicitudes de infonnes 
o documentos y las resoluciones o acuerdos adminlstrat~ que 
pueden ser recurridos. 

Las noUtlcaciones se harin en el último domk:ilio que la per­
sona a quien se deba notificar haya 98'\alado ante laa autorida­
des t lscales en el procedimiento admilVstrat~ de que se trate, a 
falta de set\alamiento~ se estar• a las 19glas del articulo 30 de .. 
te~lgo. 

Se entendefA con la persona que deba ser notificada o su 
representante legal; a falta de ambos, el notlficador dejari cltat~ 
rio con cualquier persona que se encuentre en el domicf Do, para 
que se le espere a una hora f IJa del dla siguiente. Si el domicilio se 
encontrare cerrado, el cltatorto se detari con el vecino ma prOxt­
mo o con un agente de poUclL 

Si la persona a quien haya de notificarse no atendiere el ctta­
torto, la notlficaei6n ae le hari por conducto de cualquier persona 
que .. encuentre en el domtclto en que se ,..uce la diligencia y, 
de negarM •t• a rectbirta. ae realizar~ por lnstructM> que se fija­
raen ta puerta del dQln.lctUo, aMntancto raz~ de tal circunstan-
cia. 

En el momento de la notificación se entregaré af notificado o 
a la persona con quien se atienda ·1a dlllgencla, copia del docu­
mento a que se refiere la notificación, asentándose razón por el 
notlflcador. 

Las notificaciones practicadas en los términos de los p6rra­
fos anteriores se tendrén por hechas en forma legal. 

b) Por edicto que se publique por dos veces en el perl~tco 
Oficial del Estado, y en uno de los periódicos de mayor clrcut~­
cl6n cuando el causante haya desaparecido, se ignore su domlc1• 

lio e~ la Entidad, se encuentre en el extranjero sin haber dejado 
representante legal o hubiere fallecido y se Ignore ta albacea de 
la sucesión. 

ARTICULO 99.- Las notificaciones surtlrén sus efectos: 

l.· Las personales, a partir del dfa siguiente de la fecha en 
que fueren practicadas en los términos de la fracción segunda 
del articulo anterior; 

11.- Las que se hagan por telegrama, desde el dla siguiente al 
de la techa en que se hayan recibido; 

111.- Las que se practiquen por oficio: 

a) A partir del dla hibil siguiente a aquel en que lo recibiere el 
destinatario o quleri lo represente; 

b) A partir del dla hibll siguiente a aquel en que se entregue, 
sJ lo hiciere un funclonario o empleado de una dependencia fls­
cal. o se trate de notificaciones por correo certificado con acuse 
de recibo. 

IV.· Las que se hagan por edicto, desde el dla siguiente hábil 
al de la última publlcaclón; y 

V.· A partir de la fecha en que et Interesado o su representan­
te manifiesten que conocen ta<esotuci6n o acuerdo respectivo, si 
to hacen con anterioridad a ta fecha en que la notificación deba 
suttlr efecto. de acuerdo con las fracciones anteriores. 

ARTICULO 100.- Contra las notificaciones que se hagan en 
contravención a las disposiciones anteriores; procede el recurso 
admtn111rat1vo de nulidad establecido en este C~lgo. 

No Obstante lo dispuesto en el pirrafo anterior, cuando la 
petsona nouttcada en forma dlatlnta a la aenalada por este 
~lulo M manifestare sabedora de la providencia, la notifica· 
ctóft tu'1trt dMde entonce• sus efectos como al estuviera legal­
mente hecha. 

ARTICULO 101.· Loe ttrmlnoe proceealea flJadoa en dfas por 
la.a ot9P09lclonea generatel o por laa autorldadee flacalea del Es­
tado, M computartn aólo loe dlu h6bllea, conalder6ndose aal los 
•t.t>Mctdoe en dte Código y· en 1•1 leyea flacalei. 

Loe t.,mtno. a que Hte artfculo ee refiere prlnclplarin a 
COfrer •• dla htbU 1lgulente a la feeha en que aurta aua efectóa ta 
noUtlCK~. o' en que ae realicen toe hechoe, o laa clrcunatanclaa 
que tu dllPC*clones legalH o laa reaoluclonea administrativas 
prevengan. 

ARTICULO 102.· En loa t~rmlnoa no fijados en dfaa, sino por 
pertodo9, Y aquefk>e en que se eenale una fecha determinada pa­
ra 1u extinción, comprenderin loe dlaa lnh6bltea. 

ARTICULO 103.- Se conaideran df aa hébllee sólo aquéllo. en 
que 1e encuentren abfertaa al públlcc>'laa oflclnu flaca1ea· duran­
.. el hofarto normal. La extstenéla del peraonal de guardl~ no ha­
bHtw~ k>9 d~aa en que se suspendan laa laborn. Dichas oflclnaa 
podfift. cuañdo aaf 1e determine por acuerdo •crlto, habllltar 
otras horas. aún en loe dfaa tnh•bllea. 

CAPITULO TERCERO 

SECCION PRIMERA 

EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 

EJECUCION 

ARTICULO 104.- No aatlefecho un cr6dlto tlecal a faVOt <Set 
Erario del Eat.cio, dentro del plazo que peta el efecto Mftalen taa • 
dlapoaiciones legales, ae hart efectivo por medio del P'OCeda.. 
miento administrativo de etecúción. · 

ARTICULO 105.· Loe venclmt.moe que oeutran durante 
procedimiento admlntstrattvo de etec:.IClóft. lnclueo ,._. • 
gutoe de etecuctón, y cuateequ&era otroe, .. halan efecthoe. t! 
tamente con el ci6dtto trUclal, lln nec.ekied dt noutlcad6n"' 
otru fonnallcMde.- 99PKI ..... 
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ARTICULO 106.· En el caso del Artfculo 104, la dependencia 
recaudadora donde se radique el cobro·, formulari la liquidación 
de• adeudo e Iniciaré la ejecución administrativa pbr mandamleh· 
to motivado y fundado, ordenando que se notlf lque al deudor el 
cr6dlto para que se efectúe en la caja de la propia dependencia el 
pago dentro de los cffez días siguientes al de la notificación, aper­
blcléndole de que si no ro hiciere se le embargar6n bienes sufl· 
clenles para garantizar el Importe del crédito Insoluto, asf como 
los vencimientos y gaatoa de que trata el artfculo 105. 

ARtlCULO 107.· El requerimiento se haré personalmente al 
deudor, 11 fuere encontrado en su domlclllo. Sé entregar6 a la per­
sona con quien se entienda la diligencia copla del mandamiento 
de ejecución y se levantaré acta pormenorizada de la dlllgencla, 
de la que también se entregar• una copla a dicha persona. 

ARTICULO 108.· SI no se encontrare el deudor en la primera 
búsqueda se procedert en los términos del artfculo 98, fracción 11 
Inciso a). · 

ARTICULO 109.- Cuando la autoridad fiscal, por cualquier 
motivo, no haya locallzado al deudor o a su representante legal, el 
requertmlento se haré y surtiré sus efectos en los términos de los 
artftulos 98, fracción 11 Inciso b) y 99 fraccl~n IV. 

SEGUNDA SECCION 

DEL SECUESTRO ADMINISTRATIVO 

ARTICULO 110.- El aseguramiento de bienes en la vla admi­
nistrativa de ejecución procederé.: 

l.· Transcurrido el plazo de diez días de la notificación de 
adeudo, si el deudor no ha cubierto totalmente el crédito a su car­
go; 

11.· A petición del Interesado, para garantizar un crédito fis­
cal; 

i 111.- Cuando, a juicio de la autoridad fiscal, hubiere peligro de 
que el obligado se ausente, enajene y oculte sus bienes o realice· 
cualquier maniobra tendiente a dejar Insoluto el crédito. En estos 
casos, si el e.rédito fiscal se cubre dentro de los plázos legales, el 
deudor no estaré obligado a pagar gastos de ejecución; 

IV.· Cuando. al realizarse actos de Inspección se d8scubl'an 
negociaciones, vehJculos u objetos, cuya tenencia, oroduccl6n. 
explotación, captura o transP<>rte deba ser manifestada a 1as au­
toridades fiscales o autorizadas por ellas, sin que se hubiera 
cumplido con la obligación respectiva; y · 

V.· En los demis casos que prevengan las leyes. 

En ros casos de las fracciones 111 y IV la autoridad deberé Ini­
ciar el procedimiento tendiente a determinar y llquldar el crldlto · 
fiscal en un plazo que no excederé de treinta dfaa. 

ARTICULO·lll.· El ejecutor que designa la oficina en que sea 
radicado el crédito flscal, se constituiré en el domlclllo del deudor 
y practlcari la dlllgehcla de requerlmlénto de pago, o en au caso, 
el aecueatro administrativo con las mismas formalldades de laa 
notificaciones peraonalea. 

SI el requerimiento de pago se hizo por edicto, la dlllgencla 
de embargo se entenderé con la autoridad munlclpal de la clr­
cunacrlpclón de los blenés, o ante dos testigos, salvo que en el 
momento de Iniciarse la dlllgencla compareciera el deudor, en cu­
yo caso se entender• con 61. 

El ejecutor entregaré copla del mandamiento de ejecución a 
la persona con quien se entienda la diligencia y levantari ácta 
pormenorlzeda, de la que tambl6n entregar6 oopla. · 

En el caso de la fracción IV del articulo que antecede, quien 
. realice el acto de lnapeccl6n, llevari a cabo el aecueatro admi­

nistrativo, al eati facultado para ello en la orden de Inspección. 

ARTICULO 112.· El deudor o, en su defecto, la peraona con 
quien le entienda la diligencia, tendri derecho a que en 6ata In­
tervengan doa teattgoa y a designar loe bienes que deban embar­
garse, siempre que se aujete al orden siguiente: 

- . 1.- Los bienes Inmuebles o la negociación en los caaoa a que 
ae refiere el articulo 18, fracción IV. 

11.· En los demé!ll casos: 

a) Dinero y metales preciosos. 

b) Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliari os y 
en general, créditos de Inmediato y fácll cobro, a cargo de Inst itu­
ciones o empfesas particulares de reconocida solvencia. 

o) Alhajas y objetos de arte. 

d) Frutos o rentas de toda especie. 

e) Bienes muebles no comprendidos en los Incisos ante-
riores. 

f) Bienes raf ces. 

g) Negociaciones comerciales, lndustrtales o agrlcolas. 

h) Créditos o derechos no comprendidos en el Inciso b). 

ARTICULO 113.· El ejecutor podré senalar bienes sin sujetar-
se al orden establecido en la fracción 11 del artfculo anterior: 

l.· SI el deudor no ha senalado bienes suficientes a jucio del 
mismo ejecutor o al no ha seguido dicha orden al hacer el senata· 
miento; 

11.- SI el deudor, teniendo otros bienes susceptibles de em­
bargo, senalaré: 

a) Bienes ubicados fuera de la circunscripción de la oficina 
ejecutora. 

b) Bienes que ya reportaren cualquier gravémen real. 

ARTICULO 114.· SI al estarse practicando la diligencia de em­
bargo, el deudor hiciere pago del adeudo y sus ac~orios, el ej~ 
cutor suspenderé dicha diligencia, y expedirá recibo de entero 
por el Importe del pago. · 

ARTICULO 115.-SI al designarse bienes para et secuestro ad­
ministrativo se opusiere un tercero, fundéndose en el dominio de 
ellos, no se practicaré el embargo si se "demuestra en el mismo 
acto la propiedad con· prueba documental suficiente a juicio del 
ejecutor. La resolución dictada tendré el carkter de provisional y 

. deberé ser sometida a ratificación, en· todos ros casos por la ofici­
na ejeeutora, a la que deberén allegarse los documentos exhibi­
dos y en el momento de la opósicl6n. SI a juicio de la ejecutora las 
pruebas no son suficientes, ordénará al ejecutor que contin\Je 

. con e• embargo y notificaré al 1 nteresac:io que puede hacer valer la 

. oposición de tercero en lós términos de este Código. 

En todo momento loa opositores podrén ocurrl r ante la ofici· 
na ejecutora haciéndole saber la exlstencfa de otros bienes pro­
piedad del deudor"del crtdlto fiscal libres de gravámen y suficien­
tes para responder de las prestaciones fiscales exigidas. Esas in­
formaciones no obllgarAn a la ejecutora a le-1antar el embargo 

. sobre los bienes a que S8 refiere la oposición. 

·ARTICULO 118.· SI los bienes senalados para la traba de eja. 
cuclón eatin ya embargados por otras autoridades no fiscales o 
sujet"os a é6dula hipotecarla, se practlcar6, no obstante, el se-­
cueatro administrativo; los bienes embargados se entregarin al 
depositarlo designado por la oflctna ejecutora o por el etecufor, y 
se daré aviso a la autoridad correspondiente para que aj o los in­
teresados puedan hacer valer su reclamacl6n de preferencia. 

SI los bienes aenalados para la ejecución hubl8f'8n sido ya 
embargados por parte de autortdades fiscales municipales.. se 
pracUcari el secuestro, entregAndose los bienes al depositario 
que designe la autoridad superior y se dari avtso a la autorfdad 
municipal. 

1 
en caso de tnoonformtdad, la controversia resultante seri ,. 

suelta por loa trlbunales competentes; en tanto se resuelve el pro­
cedimiento respectivo no se hari apllcaclón del producto del re­
mate. salvo que ae garantice el Interés flscal a satlsfacct6n de la 
Secretarla de Finanzas. 

ARTICULO 117.- Quedan exceptuadoe de embargo: 

l.· El lecho cotidiano Y loa veetldoa del deudor y de sus fami 
llar•. • 

mllla~~ L: ~~:eadede1 uJuao lndtapensable del deudor y de sus fa-
, o o a Juicio del ejecutor; 

bl 111•• Loa libros, lnatrument~ (ltllee y moblllarto lndlspen­
sa •

1
para el ejercicio de la profesión arte u oficio a que se dedl· 

que e deudor; • 
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IV.- La maquinaria, enseres y semovientes propios para las 
actividades de las negociaciones lndustrlales, comerciales o 
agrfcolas en cuanto fueren necesarios para su funcionamiento a 
juicio del ejecutor, pero podrén ser objeto de embargo con la ~. 
goclacl6n a que estén destinados; 

V.· Las armas, vehfculos y caballos que los mllltarea en aervl· 
clo deban usar conforme a las leyes; 

VI.- Los granos, mientras estos no hayan sido coeechadoe, 
pero no los derechos sobre la siembra; 

VII .· El derecho de usufructo, pero no loa frutos de éste; 

VIII.· Los derechos de uso o de habitación; 

IX.· El patrimonio de famllla en loe términos que establezcan 
las leyes, desde su Inscripción en el Registro Público de la Pro­
piedad. 

X.· Los sueldos y salarlos. 

XI . .- Las pensiones allmentlclas; 

XII.· Las pensiones civiles y militares concedidas por el go­
bierno federal o por los organismos de seguridad social; y 

XIII.· Los ejidos. 

ARTICULO 118.· El ejecutor trabaré ejecución en bienes bas­
tantes para garantizar las prestaciones pendientes de pago, los 
gastos de ejecución y los vencimientos futuros, poniendo todo lo 
secuestrado, prevía Identificación, bajo la guarda del o de los de­
positarios que fueren necesarlós y que, salvo cuando lo hubiere 
designado anticipadamente la oficina ejecutora, nombrar~ el ej• 
cutor en el mismo acto de la dlllgencla. 

El nombramiento de depositarlo podré recaer en el ejecuta-
do. 

El embargo de toda clase de negociaciones se regiré por lo 
establecido en este Código y, en su defecto, por las disposiciones 
del C~lgo de Proced1mlento Clvlles del Estado. 

SI la negociación embargada fuere Improductiva o estuviere 
abandonada, la Secretarra de Finanzas podré encargar a terce­
ros, debidamente capacitados, que realicen la explotación res­
pectiva. 

ARTICULO 119.· El secuestro de cr6dltoa seré notificado per· 
sonalmente por el ejecutor a loa deudores del émbargado para 
que hagan el pago de las cantidades respectivas en la caja de la 
oficina ejecutora, apercibidos de doble pago en caso de desobe­
diencia. 

Llegado el caso de que un deudor, en cumpllmlento de lo dis­
puesto en el primer pérrafo de este artfculo hiciere pago de un 
crédito cuya cancelact~n deba anotarse en el Registro Públlco de 
la Propiedad, el jefe de" la Oficina ejecutora requertri al ácreedor 
embargado para que dentro, de loa cinco dlaa slguleñtee a la noti­
ficación, firme la escritura de pago y cancélaclón o el documento 
en qué deba constar el finiquito. 

En caso de abstención del acreedor, transcurrido el plazo I~ 
dicado, el jefe de la oficina firmaré la escritura o documento rela­
tivo en rebeldía de aquel, lo que 'har6 del conocimiento del R• 
glstro Públlco de la Propiedad para lós efectos procedentes. 

ARTICULO 120.- Cuando se aseguren dinero, metalee ~ 
closos, alhajas, objetos de arte o valorea moblllarloe, el depoelta­
rlo los entregaré Inmediatamente, previo Inventarlo. en la caja de 
la oficina ejecutora. 

ARTICULO 121.·· las sumas de dinero objeto de secuestro, 
asl como el Importe de loa frutos y productoe de loe bl~nes se­
cuestrados o los resultados netos de laa negociaciones embarg• 
das, se apllcarén en loa t~rmlnoe del art~culo 148, fracción 1, lnm. : 
dlatamente qué se reciban en la caja de la oficina ejecutora. SI se 
embargare un Inmueble, loe frutoe y productoe se apllcarin de 
acuerdo con lo dispuesto en el mismo articulo 148. fracción 11, 111, · 
y IV en cada caso. 

ARTICULO 122.· 81 el deudor o cualquier otra peraona Impi­
diere materialmente al ejecutor et acce90 al domlclllo de 9qu61 o 
al lugar en que se encuentren toe blenee, elempre que el casó lo 
requiera, et ejecutor eollcltara el auxilio de la pollcla o tuerza 
p6blica para llevar adelante lóe procedlmlentoe de ej4M:uc16n. 

ARTICULO 123.· SI durante el eecueetro edmlrilatratlvo, la 
penona con quien ae entienda la dlllgencia, no abriere laa puer­
taa de 188 construcciones, edlflcloe o cuaa que~~ o 

bl embargables, et 
donde se presuma que existen bienes mue 88 fl lna etecutora, 
ejecutor, previo acuerdo fundado del jefe de la 0 c 

8 
ue fuere 

haré que, ante dos testtgos, sean rotas las cerraltdur~ to':ne po&&­
necésarlo romper, según el caso, para que depos ar 
alón del Inmueble o pára que siga adelante la diligencia. 

En Igual forma procederé el ejecutor cuando la persona co~ 
quien se entienda no abriere los muebles que aquel supo~g 
guarden dinero, alhajas,· objetos de arte u otros bienes em ª!i 
gablea; pero si no fuera factible romper o forzar las cerraduras, 
mismo ejecutor trabaré embargo en los muebles cerrados Y en su 
contenido, y los sellaré y enviaré en depósito a la oficina ejecuto­
ra, donde serén ablertós en el término de.tres dfas por el deudor, 0 

por su representante legal, y en caso contrario por experto de­
signado por la oficina en la forma que determine la Secretarfa de 
Finanzas. 

. SI no fuere f actlb4e romper o forzar las cerraduras de cajas u 
otros objetos unidos a un Inmueble o de dificil transportación, el 
ejecutor trabaré embargo sobre ellos y su cóntenldo y los sellar~; 
para su apertura se seguiré el procedimiento establecido en el 
párrafo anterior. · 

ARTICULO 124.· Cualquiera otra dificultad que se suscite 
tampoco Impediré la prosecución de la diligencia de embargo. 

El ejecutor lo subsanaré discrecionalmente, a reserva de lo 
que disponga el Jefe de la oficina ejecutora. 

ARTICULO 125.- La Secretarla de Finanzas, bajo su respon­
sabllldad, nombraré y removerá libremente los depositarlos, 
quienes tendrán el éarácter de administradores en los embargos 
de bienes rarci)s y de Interventores encargados de la caja en tas 
negoclaclonés comerciales, Industriales o agrfcolas. 

ARTICULO 126.· El depositario, sea administrador o interven­
tor, desempenará su cargo dentro de las normas jurfdicas en vi­
g0r, con todas lás facultades y responsabilidades iñherentes, y 
tendr~ en particular las siguientes obligaciones: 

l.· Garantizar su manejo a satisfacción de la oficina ejecute> 
ra; 

11.- Manifestar a la oficina su d.omlcllio y casa-habitación, así 
;Como los cambios de habitación o domicilio; · 

111.- Remitir a la oficina inventarlo de los bienes o nego­
ciaciones objeto del secuestro, con expresión de los valores de­
terminados en el momenteo del embargo, ineluso los de arrenda­
miento, si se hicieron constar en la diligencia o en caso contraria. 
luego que sean recabados; 

En todo caso, en el Inventarlo se hará constar la ubicación de 
los bienes o el lugar donde se guarden, a cuyo respecto toóo de­
positarlo daré cuenta a la misma oficina de los cambios de locaJi­
zaclón que sé efectuaren; 

IV.- Recaudar los frutos y productos de los bienes secuestra­
dos o loe resultados netos de las negociaciones embargadas y 
entregar su Importe en la caja de la oficina dJartamente o a medf 
da que ae efectúe la recaudación; .. 

V'" Ejercitar ante las autoridades competentes las acciones y 
actoe de gestión neceaartoe para hacer efectivos los créditos ma­
teria del depóalto o Incluidos en el, asl como las rentas, ·regallas y 
cualeequlerá otras prestactonee en numerarlo o en especie;· 

VI.· Erogar loa gaatoe de admlNstracfón. mediante aproba­
ción de la oficina ejecutora, cuando sean depoeltartoe adml­
nlátradorea, o mlolatrar et Importe de tales gastos, previa la 
comprobación prOcedente, .. aólofueren depoettartoe lnterYent~ 
rea; 

VII.- Rendir cuentas mensuales comprobadas a la oficina eJ• 
cutora; y 

VIII.· El depoeltarto lntenentor que tuviere conocimiento de 
Irregularidades en el manejo de las negociaciones sujetas a em­
bargo o de operaciones que pongan en peligro los Intereses del 
fisco Estatal, dictaré las medidas provlslonaJes urgentes que e. 
time necesarias pará proteger dichos Intereses y dari cuenta a la 
oficina ejecutora, la que podri rattflcartas o modlflc8ttaa. 

ARTiaJLO 127.· SI las medidas urgentes que dtcten los~ 
altartoe lnterventorM en loe caaoe s>nMatoa en la fracción VIII del 
articulo anterior, no fueren acatada Por el deudor o er pereonaJ 
di la negocleclón eecueet...sa, la oficina ejecutora ordenar6 de 
plano que el depositarlo lntenentor ae convierta en edmfne.tra­
dor o - aubstltuldo por un depositarlo admlnlatndor quien » 
~ poeeea~ de ·au encargo deede luego. • 
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ARTICULO 128.· El embargo de bienes ralees, de derechos 
reales o de negociaciones de cualquler g6nero, ·ae Inscribirá en el 
Registro P~bllco de la Propiedad, y del Comercio. 

Cuando los bienes ralees, derechos reales o negociaciones 
queden comprendidas en li jurisdicción de dos o més oficinas del 
Registro Público, en todas ellas ae 1n·11crlblr6 el ae<:ueatro. 

ARTICULO 129.· Loa secuestros 1dmlnl11tratlvo11 podr6n am· 
pllarae en cualquler momento dal procedimiento de ejecución, 
cuando la Secretarla de Finanzas estime que loa bienes embarga· 
dos son Insuficientes para cubrir las prestaciones flscalee lnaolu· 
tas y los vencimientos Inmediatos. 

SECCION TERCERA 

DE LOS REMATES 

ARTICULO 130.· La venta de bienes embargados procederá: 

l.· Al décimo sexto dla de practicado el embargo, al en contra 
de éste no líublere objeclbn o cuando quedare firme, al resolverse 
la que se hubiere hecho valer; y 

11.· En los casos de las fracciones 11, 111 y IV del articulo 110 
cuando los créditos se hagan exigibles y no se paguen cfentro del 
término del requerimiento. 

ARTICULO 131.· Salvo los casos que este Código autoriza, 
111..toda venta se hará en subasta pública que se celebraré en el lo­

.O'llal de la oficina efecutora. 

La Secretarla de Finanzas, con objeto de obtener un mayor 
rendimiento, podrá designar otro lugar para la venta u ordenar 
que los bienes embargados se vendan en lotes o fracciones o en 
piezas sueltas. 

ARTICULO 132.· Las autoridades no fiscales estatales, en 
ningún caso podrén sacar a remate bienes embargados por las 
oficinas fiscales estatales. 

Los remates que celebren en contravención a lo dispuesto en 
el párrafo anterior, serán nulos, y las adjudicaciones que se h• 
gan ·como consecuencia de ellos, carecerán de todo valor y eflca· 
cla jurldlca. 

Sin embargo, las autoridades no fiscales federales, podrén 
secuestrar el remate que, llegado el caso, resulte del remate 80· 
mlnlstratlvo para los efectos del articulo 138 pé.rrafo segundo, 
salvo que se garantice el Interés ffacal a satisfacción de la 
Secretarla de Finanzas. 

ARTICULO 133.· La base para el remate de los bienes se­
cuestrados será la que resulte de la valuación por peritos, cuyas 
designaciones se ha~n conforme a las slgúlentes reglas: 

l.· La oficina que deba proceder al remate nombraré. un perito 
lo haré. saber al deudor para que, de no estar conforme con la 

designación, nombre el suyo dentro dél término de tres dlas; 

11.· El deudor deberá ponerse de acuerdo con la oficina sobre 
el nombramiento de un· tercer perito, que Intervendrá si hubiere 
desacuerdo entre los dos antes mencionados; y 

111.· SI el deudor no se pone de acuerdo, para los efectos de la 
fracción que antecede, con la oficina ejecutora, ésta nombrará 
como perito tercero a alguna Institución de crédito autorizada. 

ARTICULO 134.· El remate deberá ser convocado para una 
fecha fijada dentro de los treinta dlas ·siguientes a la determina· 
clón del precio que deberá servir de base. La publlcaclón de la 
co·nvocatorla se hará cuando menos dles dlas antes de la fecha 
del remate. 

La convocatoria se fijará en el sitio vlslble y usual de la oflcl· 
na e)ecutora y en los lugares· públicos que se Juzgue conveniente. 

Cuando el valor de loa bienes muebles o Inmuebles exceda 
de $10,000.00 la convocatoria se publicará en el Periódico Oficia! 
del Estado y en uno de los periódicos de mayor clrcúlaclón si no 
hubiere, donde resida la autortcfad ejecutora, dos veces eón lnter· 
medio de siete dlas. 

En todo caso, a petición del deudor y previo pago del costo, 
la autoridad ejecutora puede ordenar una publlcldad más amplia. 
dentro del plazo senalado en el primer párrafo de este· artlculo. 

ARTICULO 135.· Los acreedores que aparezcan del certifica­
do de gravémenes correspondientes a los últimos diez anos, que 
deberá obtenerse oportunamente; serén citados para el acto del 
remata, y en caao de no ser factible por alguna de las causas a 
que se refiere el Inciso b), fracción 11, del artlculo 98 se tendrá co­
mo citación la que ae haga en laa convocatórlaa en que se anun· 
ele el remate, en las que deberé. expresarse el nombre de los acre­
edores. 

Los acreedores a que alude el pé.rrafo anterior, tendrán de­
recho a concurrir al remate y hacer lila observaciones qué esti­
men del caso, las cuales serán resueltas por la autoridad eJecuto­
ra en el acto de la dlllgenclá. 

ARTICULO 138.- Mientras no se finque el remate, el deudor 
puede hacer el paao de las cantidades reclamadas, de los venci­
mientos ocurridos y de los gastos de ejecución, caso en el cual se 
levantará el embargo administrativo. 

ARTICULO 137.· Es postura legal la que cubra las dos terce­
ras partea del valor, senalado como base para remate. 

ARTICULO 138.· En toda postura deberé. ofrecerse de conta· 
do por to menos, la parte suficiente para cubrir el Interés fiscal. 

SI éste es superado por la base fijada para la venta, la dife­
rencia podrá reconocerse en favor del deudor ejecutado, con los 
Intereses córrespondlentea hasta por un ano de plazo si la canti­
dad es menor de diez mil pesos, y hasta por un plazo de dos anos 
de esa suma en adelante. 

Los bienes, fracción o lote de bienes, cuya base para la venta 
sea Igual o Inferior ar interés fiscal, sólo podré.n rematarse de 
contado. 

ARTICULO 139.· Al escrito en que se haga la postura se 
acompanará necesariamente un certificado de depósito realizado 
ante Naclorial Financiera, S.A., o ante la propia autóridad ejecute> 
ra, por un importe cuando menos del diez por ciento del valor fija­
do a los bienes en la convocatoria, expedida al efecto, conforme 
al articulo 134. 

ARTICULO 140.· Cuando el postor en cuyo favor se hubiere 
fincado un remate no cumpla con las obligaciones que contraiga 
y las que este Código le senala, perderé. el Importe del depósito 
que hubiere constituido y éste se aplicárá de plano, por la óficl· 
nas ejecutoras, a favor derErarto Público: En tal caso se realiza· 
ré.n las almonedas en la forma y· plazos que le senalan los 
artlculos respectivos. 

ARTICULO 141.· Las posturas deberé.n contener los sigulen· 
tes datos: 

l.· Nombre, edad, nacionalidad, capacidad legal, Estado Ci· 
vil, profesión y domlclllo del postor. Si fuere una sociedad, los da· 
tos prlnclpales de su constitución; 

11.· Las cantidades que se ofrezcan; y 

111.· Lo que se ofrezca de contado y los términos en que haya 
de pagarse la diferencia, la que causará lntéreses según la tasa 
anualmente la Ley de Ingresos del Estado. · 

ARTICULO 142.· El dla y hora senalados en la convocatoria, 
el Jefe de la oficina ejecutora, después de pasar lista de las perso­
nas que hubieren presentado posturas, haré. saber a las que estén 
presentes cuales posturas fueron calificadas como legales y les 
dará a conocer cual es la me)or postura, concediéndose plazos 
sucesivos de cinco minutos cada uno, hasta que la última postu· 
ra no sea me)orada. 

El jefe de la oficina ejecutora fincará el remate en favor de 
quien hubiere hecho la mejor postura. · 

SI en la últlma postura se ofrece Igual suma de contado, por 
dos o mas licitantes, se designará por suerte la que deba aceptar· 
se, salvó lo dispuesto en la fracclbn 111 del artlculo 150, de este<>r· 
denamiento. 

ARTICULO 143.· Fincado el remate de bienes muebles se 
apllcará el depósito constituido y el postor, dentro de los tres 
dlas siguientes il la fecha del remate, enterará en la caja de la ofl· 
clna ejecutora, el saldo de la cantidad de contado ofrecido en su 
postura o mejoras y constituirá las garantlas a que se hubiere 
obligado por la parte del precio· que quedaré adeudando. 

Tan pronto como el postor hubiere cumplido con los requlsi· 
tos a que se refiera el párrafo anterior y el remate sea aprobado 
por la Secretarla de Finanzas, si este requisito fuere necesario 
conforme al arflculo siguiente, la oficina ejecutora procederá a 
entregar los bienes que la hubieren adjudicado. 
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ARTICULO 144.· SI los bienes rematados fueran ralees o 

muebles cuyo valor exceda de $50,000.00, la ollclna e)acutora 
dentro de un plazo de cinco dlas envlar6 al expedienta a la 
Secretarla de Finanzas para qua previa ravlilón, apruebe el rema· 
te si el procedimiento se apagó a las normas que lo rigen. SI la re­
solución es negativa, el flncamlento del remata que haya hacho la 
oficina ejecutora quedar• sin electo y al postor aólo tandr6 de­
recho a qua se le devuelva al dapóatto qua hubiere· conetltuldo. 

Aprobado al remata da bienes ralees, sa le comunicaré al 
postor para qua, dentro del plazo de 10 dlas, entere en la cajá da 
la Oficina ejecutora la cantidad de contado ofrecida en su postu­
ra aceptada. 

Hecho el pago a qua se refiera al pérralo anterior, y cuando 
proceda, designado el notarlo por el postor, se citaré al deudor 
para que, dentro del plazo de tres dl811, otorgue y firmé la escrltu· 
ra de venta correspondiente, apercibido de que si no lo hace, el 
jefe de la oficina ejecutora la otorgar6 y firmaré en su tebeldla. 

La propia escritura consignaré garantla hipotecarla a favor 
del Gobierno del Estado por la parte que el adquirente le quede 
adeudando, en su caso. 

Aún en este caso, al deudor responderé de la evlcclón y sa­
neamiento del Inmueble rematado. 

ARTICULO 145.· Los bienes Inmuebles pasarén a ser pro­
piedad del postor libres de todo gravémen y a fin de que se cance­
len los que reportare, el jefe de la oficina ejecutora que finque el 
remate deberé comunicar al Registro Público de la Propiedad la 
transmisión dominio de los Inmuebles. 

Los registradores o encargados del Registro Público de la 
Propiedad deberén Inscribir las transmisiones de aomlnlo de 
bienes inmuebles· que resulten de los remates celebrados por las 
oficinas ejecutoras Estatales y procederén a hacer las cancela· 
clones de gravámenes que sean procedentes como consecuencia 
de la transmisión o adjudicación. 

ARTICULO 146.· Tan luego como se hubiera otorgado y firma­
do la escritura en que conste la adjudicación de un Inmueble, el 
jefe de la oficina ejecutora dispondré que se entregue al ad· 
quirente, dando las ordenes necesarias, aún las de desocupa­
ción, si estuviere habitado por el deudor o pór terceros que no tu­
viéran contrato para acreditar el uso en los trémltes que estable­
ce la legislación civil. 

ARTICULO 147.· Queda estrictamente prohibido adquirir los 
bienes objeto de un remate, por si o por medio de lnterpósita per­
sona, a los funcionarios y personal de las oficinas ejecutoras y al 
personal que hubiere intervenido, por parte del Fisco del Estado 
en los procedimientos de ejecución. El remate efectuado con la 
infracción a este precepto, seré milo y los lnfr&Qtores serán casti­
gados óe acuerdo con lo que éstablece este Código. 

ARTICULO 148.· El producto del remate se aplicaré al pago 
del interés fiscal en el siguiente orden: 

l.· Loa gastos de ejecución, a saber: 

· a) Loa honorarios de los ejecutores, depositarlos y peritos, 
de conformidad con lo que establezcan las disposiciones regla­
mentarlas a la de la ley de la materia. 

b) Los de Impresión y publicaclón de convocatoria. 

c) Los de transporte del personal de ejecución y de los bienes 
embargados. · 

d) Los damu que, con carécter de extraordinarios eroguen 
las oficinas recaudadora con motivo del procedimiento admi­
nistrativo de ejecución. 

11.· Loa recargos y multas; 

111.· Loa lmpuestoa, derechos, productos y aprovechamientos 
que motivaron el embargo; y 

IV.· Loa vencimientos ocurridos durante el procedimiento de 
ejecución. . 

Cuando hubiera varloa cr.altoa, en un mismo procedimiento 
de ejecución, la apllcaclOn se· har.l por orden de antlgOedad. 

ARTICULO 149.· 81 hubiere otroa acreedores, loa derechos 
del Fisco Estatal se determlnarén de acuerdo con la prelación 
que establecen las reglu que ae1\alan loa artlculoa 21 y 22. · 

ARTICULO 150.· El Fisco Estatal tendr6 preferencia para ad­
judicarse, en cualquiera almoneda, los bienes ofrecidos en rema­
te: 

t ra legal que 
l.· A falta de postores, por la base de la pos u 

habrla de servir para la almoneda siguiente; 
1 1 no mejora· 

11.· A falta de pujaa, por la base de la postura ega • 
da. 

111,. En caso de po11tur&11 o pujas Iguales, por la cantidad en 
que se haya producido el empate; y 

IV.· Hasta por el monto del adeudo si este no excede de ~ 
cantidad en que deba fincarse el remate en la tercera almoned • 
de acuerdo con lo estipulado en la parte final del articulo 151. 

La ad)udlcaclón regulada en este articulo, sólo seré vélida si 
la aprueba la Secretarla de Finanzas. 

ARTICULO 151.· Cuando no se hubiere fincado el remate en 
la primera almoneda, se lijaré nueva techa y hora para que dentro 
de loa quince dlas siguientes, se lleve a cabo una segunda almo­
neda, cuya convocatoria se haré en los términos del articulo 134 
con la salvedad de que la publléaclón se haré por una &ola vez. 

La base para el remate en la 111gunda almoneda, se determi· 
nar~ deduciendo un 20% de la senalada para la primera. 

SI tampoco se fincare el remate en la segunda almoneda, se 
convocaré a una tercera, éonforme a las mismas reglas que la se­
gunda. La base para el remate en tercera almoneda, seré fijada 
deduciendo un 20% a la de la segunda. · 

ARTICULO 152.· Las oficinas ejecutoras podrén vender fuera 
de subasta cuando se trate de bienes de fécll descomposición o 
deterioro, o de materias inflamables o de semovientes y, si des- -. 

· pués de celebrar una almoneda declarada desierta, se presente 
con posterioridad un comprador que satisfaga un efectivo el pre: 
clo Integro que no sea Inferior a la base de la últlma almoneda 

. En .estos casos, el ejecutor al momento del embargo Informa­
ré al deudor que la oficina procederé al depósito de los bienes 
embargados, si fuera posible o que en·su defecto llevaré a cabo la 
venta fuera de subasta, haciéndole saber el derecho que tiene pa­
ra proponer comprador. 

Cuando se trate de bienes ralees o de bienes muebles que 
habiendo salido a subasta por lo menos en dos almonedas y no 
se hubieren presentado postores, las oficinas ejecutoras sollcli. 
rén de la Secretarla de Finanzas autorización para su venta al m• 
jór comprador, fuera de subasta. 

También procederé la venta fuera de subasta, cuando el em­
. bargado sénale al presunto comprador y acepte el precio que 
dicho comprador proponga, siempre que se pague de contado y 
cubra por lo menos la totalidad de los créditos fiscales. 

TITULO QUINTO 

DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS.­

CAPITULO PRIMERO 

ARTICl;JL<? 153.· Contra las resoluciones dictadas an mat.na n. 
cal Estatal, sólo procederán los recursos administrativos que-. 
tablezcan este ~lgo o I~ demés ordenamientos flscalae. 

las resoluclones que se dicten como consecuencia de recur­
sos no estab!ecldos legalmente, serén nulas. Dicha nulldM .... 
declarada, aun de oficio, por la autoridad superior a la que ~ 
blere dictado la resolución si ésta no modifica, en favor del partí· 
cular, la primera resolución; si hubiere modificación favorable al 
particular, la nulidad de la nueva resolución sólo pOdré ser decla­
rada por la autoridad competente. 

ARTICULO 154.- La tramitación de los recursos admlnlstratl· 
voa establecidos en este Código y la de los lnatltuldos en las d• 
mta leyes fiscales que no tengan sel\alado trémlte eapeclal 
su)etaré a laa normas siguientes: •se 

l.· Se lnterpondr6n por el recurrente mediante escrito 
praaantar~ ante la auforldad que dictó o realizó el acto lmp que 
do, dentro de los quince dlas siguientes al en que surta efectugna­
notlllcaclón, expresando 'loa agravios que aquel le cau osf su 
ciando laa pruebas que se proponga rendir y acompal\andse, 0 re­
da la reaoluclón combatida, asl como la constancia d o, copja 
clón de éata (lltlma, excepto si la notificación se hizoª pla notlflca-

or corrao. 

.. 

SI al recurrente tiene su domicilio en P<>bla ló 
lugar en que reside la autoridad citada podré ecnvln distinta del • 
dentro del mismo término, por correo certificado co ar su escrito 
clbo, o bien presentarlo ante la autoridad ue 1 n acuse de ra­
la reaoluct6n. En eatoa casos se tendré cc!io ,: ~ya notificado 
clón del eaérlto respectivo, la del dla en que se ct ªde Preaenta­
clr'la de correoe o a la autoridad qüe efectúo i:n regue en la ofl-

• not1flcacl6n; 
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11.· En loe recuraoe administrativos no seré admisible la 
pruebe de confnlOn de las autoridades. Si dentro del trémite que 
haya dado origen· a la resoluciOn recurrida, el interes:ado tuvo 
oportunidad razonable de rendir ·pruebas, sólo se admitlrén en el 
recurso tas que hubieren allegado en tal op(>rtunldad; 

111.· Las pruebas que ofrezcan al recurrente deberé rela­
cionarlas con cada uno de los hechos controvertidos; ·sin el 
cumpllmlento de este requisito serén desechadas de plano;' 

IV.· Se tendrén por no ofrecidas las pruebas de documentos 
si éstos no se acómpanan al escrito en que se Interponga el recur· 
so; y en ningún caso, serén recabadas por la autoridad, salvo que 
obren en el éxpedlente én que se haya originado la resolución 
combatida; 

V.· La prueba pericial se desahogaré con la presentación del 
dlctimen a cargo del perito designado por el recurrente. De no 
presentarse el dlctémen dentro del plazo de Ley, la prueba seré 
declarada desierta; 

VI.· Las autoridades fiscales podrin pedir que se le rindan 
los Informes que estimen pertinentes pór parte de quienes hayan 
Intervenido en el acto reclamado; 

VII,- La autoridad encargada de resolver el recurso, acorda'* 
lo que proceda sobra su admisión y la de las pruebas que el re. 
currente hubiere ofrecido, que ftieren pertinentes e idóneas i-ra 
dilucidar las cuestiones controvertidas; ordenando su desahogo 
dentro del Improrrogable plazo de quince dlas; y 

VIII.- Vencido el plazo pata la rendición de las proebas, la 
autoridad dlctaté resoluclón en un t4lnnlnci que no ex~ de 
treinta dlu. 

ARTICULO 1116.· Cuando lu leyea fiscal• no establezcan ,. 
curaos proceder6n:· 

l.· La revocación; 

11.· La opoelclón al procedlrNento ejeeullvo; 

111.· La opoelclón de teteefO; 

V.· La nulld1d de notlt~ 

E1tu delan1at no podr6n .. eterc•tadaa an contra m 'eac> 
luclonH o 1ctoe que Man ~ m rec~. •tableej. 
do1 an otra1 ley• tlecal•. 

• ARTICULO 1118.· u ~ PfOCl9daf6 contra '99Cll11-
clona1 definitiva• en qua M detarmlNn et_,ltoe llac:alel; .. 
niegue la devo1uol6n de lu canüúdae ~ lndltMdamenta o 
de lu qua prooed&n oontonna a lae ..,._ fi~ o .. iftlC)OnO& 
una NnolOn por Infracción a IU citadas ..,._ lllUlea. 

El afectado por lu reMlluclonea adminiltralivu a qua M r• 
, fiare al pérralo antariOt, podré optar entl'9 lnlefP()nef al racurlO de 

revocación o promovet el juicio m nulidad anta al Trlbunal Fl1eat 
del E1tado, pero deberé Intentar la ml1ma "'8 cuando M trata m 
crtdltos flscalH conexoe; por lo tanto, -é improcedente esta 
l'téurso contra rnoluclonee adminl1trativaa que detenninen cr• 
dltos ll1calaa conexoe a otro directamente lmciugnado en lulciO 
de nulldtld. 

La reeoluc:lón que ee dicta an al rec;urlO de rewocac'6n aeré 
tambl•n Impugnable anta dicho tribunal. 

ARTICULO 157.· La oposicKln al prooedlmiento etecuttvo .. 
r6 hacha valef' anta la oficina ejecutora por quienes tieyan sido 
afectac:toa por *' y afirmen: 

l.· Que el cr6dlto que • les exige • ha extingutdo por cual­
qulara de loe médlos que para al efecto establece este Código; 

11.- Que el monto del c:r6dlto ee Interior al ulgldO, cuando el 
acto del que se derive la dlteirencla aea Imputable a la oficina .,. 
cutora que cobra el cr6dlto, o 911 refiera a recargos y gastoe de 
alec:ucJón; y 

111.· Que el procedimiento no se ha ajustado a la Ley. En eete 
último caso la oposición no podré haC«M val•, sino en contra 
de la ,,.,iuc:lón Que apruebe el rerilate, salvo que se trate de r890-
luclones cuya ejecución material sea de imposible reparaclOn. de 
actos de eJecuclC)n sobre bienes legalmente embargables, de los 
casos en 1os que el remate, no quede sujeto a aprobación, por 
parte de la Secretarla de Finanzas en los términos del artlculo 1U 
Y de loe supuestos a que se refiere el articulo 152 de ésta Código. 

En la opoelc16n, a que se refiere este artlculo no podré dl&C\r 
tlrM la validez de la resolución en que se haya determlnadO el c,. 
Olto t11ea1. 

La oposición al procedimiento ejeculivo seré resuella .. , · , 
dos los casos por la Secretaria de Finanzas. 

ARTICULO 158.· La oposición de tercero podré hacerse valer 
ante la oficina ejecutora por quien no siendo la persona contra la 
que se despachó ejecución afirme ser propietario de los bienes e 
titular da los derechos embargados. 

La declaración del ejecutado no seré admisible como prueba 
del derecho del opositor. 

La oposición podré hacerse valer en cualquier tiempo antes 
de que se apruebe el remate, sin atenerse a la regla que en cuanto 
al término establece, la fracción 11 del Articulo 154. 

ARTICULO 159.· La reclamación de preferencia sera hecha 
valer por quienes sostengan tener derecho a que los créditos a su 
favor se cubran preferentemente a los fiscales estatales. 

La declaración del ejecutado no seré admisible como prueba 
del derecho del réclamante 

La reclamación podré hacerse valer en cualquier tiempo an­
tes de que se haya aplicado al producto del remate, sin atenerse a 
la regla que en cuanto al término establece la fracción 11 del 
Articulo 154. 

ARTICULO 160.· La nulidad de notificaciones procederé res· 
pecto de las que se hicieren en contravención a las dlsposlcfones 
legales. 

La Interposición del recurso, suspenderé los plazos para el 
ejercicio de las facultades de las autoridades ºfiscales y de los d&­
rec~ de los particulares, hasta en tanto se emita la resolución 
que proceda. 

La declaratoria de nulidad de notificaciones traera como con­
c.cuencla ta de las actuaciones efectuadas con posterioridad a 
la notificación anulada y que tenga relación con ella. 

En tanto se resuelve este recurso, quedaré en suspenso el tér­
mino legal pua Impugnar la resolución de fondo. 

Cuando ya u haya Iniciado lulclo ante el Tribuna! Fiscal, se­
ré Improcedente la 1ollcltud sobre nulidad de notificaciones ante 
la autoridad admlnlslrallva y que se haré valer mediante amplia· 
clC)n de la demanda respectiva. 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LA SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE EJECUCION 

ARTICULO 181.· Se 1u1penderé el procedimiento administra­
tivo de ejecución durante la tramitación de los recursos adml­
nl1tratlvoe que Mflala "te cOdlgo o juicios de nulidad, cuando lo 
IOflclte el lnterMado y garantice el crédito fiscal Impugnado, en 
alguna de tu f0tmu Mflaladaa por el ártlculo 19 de este Código, 
lln que en los cltadoe lulcloe de nulldad ·proceda 1u dispensa. 

ARTICULO 182.· Puede obteneree la suspensión del procedl· 
miento de eJecuc:lón mediante el aeeguramlento del lnter6s flecal, 
en loe t4lnnlnos llél\aladoe por el artlculo 19. 

ARTICULO 183.· u lollcltud se formularé por escrito con co­
pla de la demanda r"pectlva en cualquier tiempo, hasta antes de 
clctar lerltencla, ante la Dependencia ejecutora, la qua otorgan· 
do para ello un plazo de 15-dlas, aceptaré la garanlla que se ofrez­
ca, et fuera procedente, y suspenderé de plano el ·procedimiento 
huta que se comunique la resoluclOn del Tribunal que ponga lin 
al Juicio. SI transcurren treinta dlas éSesde la lecha de la suepen­
llón 1ln qua la dependencia ejeeutora tenga noticia oficial de ta 
admisión de la demanda, podré continuar el procedimiento de 
ejecucfón, a menos que el atecfado demuestre que la demora le 
.. lmpUtable. 

u 8U9penalón concedida queda sujeta, en todo caao, a la ,. 
aoluclón del Trlbúnal que ponga fin al Juicio. 

La garantla podré otorgarae directamente anta la S.C1'9tarta 
de Ananzaa, lá que al recibirla to comuntcar• a la dependencia 
ejecutora, pera loe etectoe conelgulentM. 

No• exigiré la conaUtuctón de la garantia 11 al lm.M flecat 
•ti uaguf9do éon ~-
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ARTICULO 164.- SI la autoridad fiscal , sin causa justificada, 
niega la suspensión o rechaza la garantla ofrecida, podrá ocurrir­
se en queja ante él Tribunal Fiscal Administrativo en un· término 
de cinco dlas. 

La Secretarla de Finanzas, tendré a su alcance el mismo re­
curso para combatir, dentro del plazo senalado, las decisiones ci­
tadas en materia de suspensión que no se ajusten a las normas 
legales aplicables. · 

TITULO SEXTO 

PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 

CAPITULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 165.· Los Juicios que se promuevan ante el Tribu­
nal Fiscal y Administrativo del Estado, de acuerdo con la compe­
tencia que le senala su Ley Orgánica, se sustanciarén y resolve­
rán con arreglo al procedimiento que determina este Código. A 
fálta de disposición expresa se aplicarán las reglas del Código de 
Procedimientos Civiles en el Estado. · 

ARTICULO 166.- En los juicios que se tramiten ante el Tribu­
nal Fiscal y Administrativo del Estado, no habrá lugar a condena­
ción en costas. Cada parte será responsable de sus propios gas-
tos y los que originen las dlllgénclas que promuevan. · 

ARTICULO 167.- Toda promoción deberá ser firmada por 
quien la formule y sin este requisito se tendrá por no presentada, 
a menos que el promovente no sepa o no pue<ia firmar, caso en el 
que se aplicará el Derecho común. 

Ante el Tribunal Fiscal no procederá la gestión de negocios. 
Quien promueva a nombre de otro deberé acreditar que la repre­
sentación le fué otorgada, a más tardar, en la fecha de la presen­
tación de la demanda. 

ARTICULO 168.· Las diligencias que deban practicarse fuera 
del local del Tribunal, podrán encomendarse al Secretario del 
mismo o al Juez de Prtmera Instancia de la Jurisdicción. 

CAPITULO SEGUNDO 

DEL PROCEDIMIENTO 

SECCION PRIMERA 

ARTICULO 169.· Serán parte en el procedimiento: 

l.· El actor; 

11.· El demandado. Tendrán este carácter: 

a) La autoridad Fiscal o administrativa que dlct~ u ordene, 
ejecute o trate de ejecutar la resolución o tramite el procedimien­
to impugnado, o la que legalmente la sustituya. 

b) El particular a quien favorezca la resolución cuya nulidad 
pida autoridad administrativa. 

111.· El tercero que dentro del procedimiento administrativo 
aparezca como titular de un derecho Incompatible con el que pr.: 
tenda el actor; y 

IV.· El Secretarlo de Finanzas quien seré representado en la 
forma que senalan loa ordenamientos, aún cuando no sea actor 
ni demandado. · 

Podré apersonarse al Juicio coadyuvante de la Secretarla de 
Finanzas, quien tenga lnter6a directo en la anulaci6n de una ;eso-
luclón favorable a un partléular. · 

ARTICULO 170.· Las autoridades que figuren como parte en 
los juicios de nulldad podrin mediante oficio, acreditar represen­
tantes en las audiencias, con facultades para rendir pruebas y 
alegar. 

SECCION SEGUNDA 
DE LAS NOTIFICACIONES Y DE LOS TERMINOS 

ARTICULO 171 .· Toda notificación, citación emplazamiento o 
resolución, deberá practicarse a más tardar al segundo d~a a 
aquel en que el expediente se haya turnado al actuárlo para ~al 
efecto y se asentará la razón respectiva a continuación de la mis­
ma resoluclón. 

ARTICULO 172.· Las notificaciones se harén: 

l.· A las autoridades fiscales siempre por oficio o telegrama 
cuando se trate de resoluciones que exijan cumplimiento inm~ 
dlato; 

11.- Personalmente, en la forma senalada por el Código de 
Procedimientos Civiles del Estado o por correo certificado con 
acuse de recibo, a los particulares, cuando se trate de alguna de 
las siguientes resoluciones: 

a) La que admita o deseche alguna demanda. 

b) La que admita o deseche algún recurso . 

c) La que rachase una garantía o declare no haber lugar a dis-
pensarla. 

d) La que senale d~a para la audiencia 

e) La de sobreseimiento y la de sentencia. 

f) La que mande citar a un tercero. 

g) El requerimiento de un acto a la parte que deba cumplirlo. 

h) El cualquier caso, urgente, si as( lo ordena el tribunal. 

1) La que tenga por contestada la demanda, cuando se Im­
pugne una negativa fleta o el actor no conozca los fundamentos 
.de la resolución si no hasta que se conteste la demanda. En este 
caso se acompanará copia de la contestación a la resolución que 
se notifica. 

111.· Fuera de los casos senalados en la fracción anterior, las 
notificaciones se harén personalmente en las salaá del Tribunal a 
los particulares, si se·presentan dentro de las 24 horas siguientes 
a la en que se haya dictado la resolución, y si no se presentare 
con oportunidad, por llst~ autorizada qué se fijará en los estrac:tDs 
del local de las secretarf as de acuerdos de la salá que corres pon· 
da al día siguiente del ácuerdo. 

ARTICULO 173.· La lista contendrá el nombre de la persona a 
quien se notifique, el número de expediente en que la notificación 
se haga, slntesls de la parte dispositiva, en su caso, de la resoru­
clón correápondlente y fecha de la misma, asentándose en el ex­
peé:tlente de la fecha de la lista. 

ARTICULO 174.· Las notificaciones se harén a los represen. 
tantes de las partes, cuando en autos hayan sldo facultados al 
_efecto. La facultad para recibir notificaciones autorizaré a la per­
sona designada para promover o Interponer los recursos que pro­
cedan, ofrecer y rendir las pruebas y alegar en las audiencias. 

ARTICULO 175.- Las notificaciones surtirán .sus efectos al 
d~a h~bll siguiente al en que se haya hecho la n·otlflcacl6n perso­
nal o entregado el oficio que contenga copla de la resolución que 
ae notifica, o fijado la llsta respectiva. . 

ARTICULO 176.- Las notificaciones que no fueren hech 
la forma que establecen las disposiciones precedentes se .8ª en 
las. Las partes perjudicadas podrin pedir la nulidad a q r. n nu­
flere este artlculo, antes de dlctarae nuevo acuerdo ue 88 ,. 
conoclmtentó de la notificación Irregular en el ex=l lmpllque 
haV- motivado la notlflcacl6n; cuya nulld~d 88 pide ente que 
ponaa, el procedimiento deáde el momento en que seytque 88 re-
la nulidad. ncurrlO en- -

Eete Incidente, que se considerará como 
pronunciamiento, se substanclar6 en· una 80~ P;:~o Y eapec1a1 
que se recibirán las pruebas de laa partes se 01 á encla en la · 
que no excederán de media hora por cada' un r. n sua alegatos 
eolucló• que fuera procedente. SI ae declara 1~ Y ~ dlctart la r• 
flcacl~,. ae Impondrá una multa de s 100.oo a s"~ad de ra notl­
ado responsable, quien seré dlstltufdo de 8 .oo. al etnpl• 

. reincidencia. . . u cargo en caso ese 
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Las promocionas da nulidad notoriamente Infundadas se de­
secharan de plano. 

ARTICULO 1n.· El computo de los términos se sujetara a las 
reglas slgule"tes. 

l.· Serén Improrrogables, se Incluir~ en ellos al d~a del venci­
miento y einp&lllré a correr al d~a siguiente al en qua surta afec­
tos la nollflcac10n·; paro al fueran varias las partes, loa términos 
comunas correran desda el dla siguiente a la fecha en que haya 
surtido sus efeclos la notlflcacl6n a la ultima de ellas; y 

11 · Se contaran por dlas naturales; excluyendo lnhéblles y 
aquellos en loa que se suspendan las laboree del Trlbunál. 

ARTICULO 178.· !,.os Impedimentos, recusaciones y excusas, 
de los magistrados y tlemés personal del Tribunal Flaca! y Adml· 
nlstratlvo, aeran regulados por la Ley Organice del mismo. 

SECCION TERCERA 

DE LA DEMANDA 

ARTICULO 179.· La demanda deberé ser presentada directa­
mente ante el Tribunal Fiscal del Estado·, en virtud de ser el com­
petente en la clrcunscrlpcl6n territorial en que radique la autor!· 
dad ordenadora de la resolución Impugnada, o enviarse por 
correo certlllcado et el actor tiene su domlclllo fiscal fuera de la 
sede del Tribunal, siempre y cuando el depósito se haga en el lu-

-. gar en que reside aquel. En este caso se tendrá como fecha de pre­
\ aentacl6n del escrito respectivo la del dla en que se entregue en 

la oficina de correos. · 

La presentación deberé hacerse dentro de los 15 dlas si· 
gulentea a aquel eil que haya surtido efecto la notlflcacfón de 
dicha resolución, excepción hecha de loa casos siguientes: 

l.· SI el perjudicado reside en el extranjero y no tiene repr• 
sentante en la República, el término para Iniciar el Juicio seré de 
45 dlas. 

11.· Cuando se pida la nulidad de una resolucl6n favorable a 
un particular, la demanda deberé presentarse dentro de loe 5 
anos siguientes a la fecha en qué 118a notificada la resolucl6n, 
salvo que dicha resolución haya originado efectos de tracto sute­
slvo, caso en el cual la áutorldad podré demandar la nulidad en 
cualquier época, pero loa efectos de la Sentencia, en caso de null· 
flcarae la resolución favorable, solo se retrotraerén a los 5 anos 
anteriores a la preáentacl6n de la demanda; · 

111.· Cuando la resolución administrativa de nacimiento al 
cobro de una pensión, haber' de retiro, Jubllaclón, compensación 
o cualquiera otra prestación, clvll o mllltar, por'cantldad menor a 
la que se pretende, el plazo de presentación de la demanda venc• 
rfl 15 dlas después de la fecha en que se· realice el primer cobro. 

_. Cuandó la pensión esté formada por 2 o mas cuotas, el plazo para 
presentar la demanda ·correré a partir de la fecha de la primera 
percepción de la cuota cobrada en el último término. SI la resolu­
ción Impugnada concedió compensación y el rnteresado conside­
re lener derecho a pensló·n, se estaré a la regla general y seré con­
c:tlclón Indispensable para tramitar la demanda que se otórgue 
fianza por una cantidad Igual al Importe de la compensación, si 
ésta fue cobrada, para garantizar la devolución de ésta, en caso 
de que prospere la demanda; 

IV.· En loa casos de negativa fleta, el Interesado no esté oblJ. 
gado a Interponer la demanda dentro del término a que se refiere 
este articulo, pudiendo presentarla en cualquier tiempo mientras 
no se dli:te resolución expresa y siempre que haya transcurrido el 
plazo respectivo; y 

V.· Cuando la ley senale otro plazo. Cuando el perjudicado 
fallezca durante el plazo a que se refiere este articulo, 118 suspen­
deré el término hasta que haya sido designado ·albacea o repre­
aentante ·de la sucesión. 

ARTICULO 180.· La demanda deberé contener: 

' 1.- El nombre del actor y domicilio que senale para olr y recibir 
notlflcaclonea, debiéndose designar casa ubicada en la pobla· 
clOn donde tenga aálento el Tribunal Fiscal ante la qua se pro­
müeva y loe del tercero Interesado cuando lo haya; 

11.· El nombre y domicilio del demandado; 

111.- La resotuclón o procedlmlenlo que se Impugne y la auto­
ridad o autoridades· demandadas; 

I IV.· Loa hechos y fundamento de derecho en que se apoye la 
rec_I ilm~clOn. 

V.· Los conceptos de nulidad que se hagan valer en contra de 
la resolucl6n o procedimientos Impugnados;. y 

VI.· Las pruebas que el actor se proponga rendir, las cuales 
deberé relacionar con cada uno de los hechos. Cuando ofrezca 
prueba pericial o testimonial el actor deberá Indicar los nombres 
de los peritos o testigos y acompanar los Interrogatorios que de· 
ben contestar. Sin el cumplimiento de estos requisitos no se 
tendrán por ofrecidas. 

Se presentaré con la demanda el documento o documentos 
que el actor ofrezca como pruebas y esté en poslblldades de obte­
ner o Indicaré el archivo o lugar en que se encuentren para que a 
su costa se r'nande,expedlr copla de ellos o se requiera su remi· 
alón, cuando ésta sea legalmente posible; para este efecto debe­
ré Identificar con toda precisión dichos documentos. Se entiende 
que el actor tiene a su disposición los documentos, siempre que 
legalmente pueda obtener copla autorizada de los originales. 

El actor presentará copla de la demanda para cada una de 
las partea y copla de· los documentos que presente para la 
Secretarla de Finanzas y para la autoridad emisora de la resolu­
ción o acto Impugnado, cuando no dependa de la Secretarla men­
cionada. 

ARTICULO 181.· El demandante tendré derecho a ampliar la 
demanda dentro de loa 15 dlas siguientes ál en que surta efectos 
el acuerdo recaldo a la contestación de la misma, cuando se de­
mande una negátlva fleta o cuando.el actor no conozca los funda· 
mentos de la resolución Impugnada, sino hsta que la demanda 
esté contestada. 

ARTICULO 182.· El actor deberá acampanar con su Instancia 
los documentos justificativos de su· personalidad cuando no ges· 
tlone en nombre propio, a menos que compruebe que dicha perso­
nalidad le ha sido reconocida en el procedimiento dentro del cual 
haya emanado la resolucl6n que reclame. 

Igualmente deberé presentar el documento en que conste la 
resolución o acto lmpúgnado, o senalar el archivo o lugar en que 
ae encuéntren. Para este efecto deberá indentlflcar con tocia pre­
alclón dicho documento. SI se demanda la nulidad de una negati­
va treta, deberá exhibirse copla de la instancia no resuelta por la 
autoridad. 

ARTICULO 183.· Se comunicará a las autoridades demanda­
das la resolución por la que se des'eche una demanda, remitién­
doles copla de lista, si la hubiere. 

SECCION CUARTA 

DE LA CONTESTACION 

ARTICULO 184.· Admitida la demanda se correré traslado de 
ella a las partes, notlflcéndola y emplazéndola pará que la con­
testen dentro del término de 10 dlas. En el mismo acuerdo citará, 
para la audiencia del Juicio dentró de un plazo que no excederá de 
30 dlas y dictaré las demés providenciales que procedan· de 
acuerdo a la Ley. Cuando loá demandados fueren varios, el térmi­
no correré a las partes Individualmente. El demandado contesta­
ré del término legal los puestos cuestionado, aún cuando se lnter­
p0nga el recurso de reclamación en contra del acuerdo que la ad­
mitió; 

ra: 
ARTICULO 185.· El demandado, en su contestación, expresa-

1.- Las cueatlones de previo y especial pronunciamiento; 

11.· Las consideraciones que a su Juicio Impidan se emita da· 
cisión en cuanto el fondo o demuestren que no ha nacido o se ha 
extinguido el derecho en que al actor apoya su demanda; 

111.- Se referiré concretamente a cada uno de los hechos que 
al actor le Impute 08 manera expresa, afirmándolos, negándolos, 
expresando que los Ignora por no ser propios o exponiendo como 
ocurrieron; 

IV.· Se referirá a cada uno de los conceptos de anulación 
hechos valer en la aemanda, expresando las razones :>e>r lae qúa 
los considera Ineficaces; 

V.- Las pruebas que se proponga rendir, las cualae deberá r• 
laclonar con cada uno de loe hechos controvertidos. · 

Cuando se traté de pruebas pertclales o t•tlmonlal•. lndl· 
carfl los nombres de los perttoe o de los t88tlgoa y acompal\ar• 
los lnterrogatorloe para el desahogo; sin el cumplimiento de ••· 
tos requlaltoa no se tendrfln por ofrecidas. 
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Se presentará con la contestación de la demanda al docu­
mento o documentos que el demandado ofrezca como prueba o 
indicará al archivo o lugar en que se encuentren para qua se man­
de expedir copla da ellos o se requiera su remisión, cuando ésta 
sea legalmente posible. El demandado presentará copla de su 
contestación para cada una da las partas y su omisión dará lugar 
a que el magistrado lo requiera para que exhiba las coplas nece­
sarias dentro del plazo de cinco dlas apercibiéndole da qua se 
tendrll por no contestada 1 a demanda en caso de 1 ncumpllmlanto; 
y 

VI.· Los fundamentos de derecho que considere aplicables 
para apoyar la validez de la resolución o acto Impugnado. No 
podrán cambiarse los fundamentos dé derecho da la resolución 
impugnada, en caso de negativa lleta, la autoridad expresará lós 
hechos y el derecho en que se apoya la misma. 

ARTICULO 0186.· Se presumirán ciertos, salvo que por las 
pruebas rendidas resulten desvirtuados, loa hechos que al actor 
Impute de manera precisa al demandado, en loa siguientes casos: 

a) Cuando no se produzca la contestación dentro del plazo a 
que alude el articulo 184; 

b) Cuando la contestación no se refiera concretamente a los 
hechos afirmados por el actor, que sean propios del demandado; 
y 

e) Cuando sin causa justificada el demandado no exhiba los 
documentos ofrecidos por el actor para probar los hechos Impu­
tados a aquel, a pesar de haber sido requerido para ello; siempre 
que dichos documentoa hayan sido Identificados con toda preci­
sión tanto en sus caracterfatlcaa como en su contenido. 

ARTICULO 187.· Dentro del mismo plazo de diez dlas que se­
nala el articulo 184, el tercero Interesado y el c:o.dyuvante a que 
alude la parte final del artllculo 189, podrán apersonarse en el 
juicio mediante un eacrlto respecto al cuar será aplicable o di• 
puesto en loa artlculos antarfOfes. 

SECCION QUINTA 

DE LOS INCIDENTES 

ARTICULO 186.· En loe julcloe que M tramiten ante el Tri!» 
nal Fiscal y Admlnlatrtlvo, aolo ae admitirán como Incidente de 
previo y especial pronunciamiento, loa relatlV09 a ta acumulación 
de autos, la nulidad de actuaclonea, le recuaac:l6rt por cauaa Oe 
Impedimento y la Incompetencia por razón de temtorlo. 

Todas las cuestiones dlverua a la acumulación de autoa. a 
la nulidad de actuaclonea, recuaactón por cauaa de Impedimento, 
Incompetencia por razón de t1rrltórlo, suspanalón del procedi­
miento de ejecución o réchalo de la garantla ofrecida, ae reMrY• 
rán para la audlericlL 

ARTICULO 189.· Procede la acumulaclón, aunque lu partea 
sean diversas y se Invoquen distintas Ylolaclonee legalee, cuando 
estén pendientes de resolución doe, o más Julcloe lntentadoe 
con'tra el mismo acto o contrá varloa punto. decisorios de una 
misma raaoluclón, o contra actos que, aunque dlver90I, sean 
unos antecedentes o consecuencia de toe otroa. Tambl6n proce­
darll la acumulación cuando las partes sean las mismas y se Invo­
quen Idénticas violaciones legales. 

ARTICULO 190.· La acumulación se tramltari de oficio o a 
petición de parte ante el maglatraóo Instructor qua conozca del 
juicio que se haya promovido primero, en una sola audiencia en la 
que se hará la relación de los autos, se orltn los alegatos y la sala 
dictará la determinación que corresponda. 

ARTICULO 191.· Entra tanto se 18sualve sobra la acumul• 
clón, se suspenderá el procedimiento en los Juicios raepactlvos. 

ARTICULO 192.· Las solicitudes de acumulaQlón notoriamen­
te Infundadas, se desecharan de plano. Decretada la acumulaclOn, 
pasarán todos loa autos a la sala que conozca del asunto que M 
heya presentado primero. 

Cuando no pueda decretarse la acumulaclón por haberte 
cerrado la Instrucción en uno da los Juicios o por·encontrarse en 
diversas lnatanclas; a petición de parte, se decretará la auapen. 
IKln del procedimiento en el ]ulclo da nulldad en trán'llte. La sus­
pa'nalón del procedimiento en el juicio da nulidad én trámite. La 
euspanslOn aut>elatlr~ hasta que se pronuncie la raeoluélOn defi­
nitiva en ti otro negocio. 

8 nal6n del pro-
ARTICULO 193.· SI la autoridad niega la auapotreclda. poctr• 

cedlmlanto de ejacuclOn o rechaza la garantla Ión qua ponga 
promoverse, hasta antes de notificarse la resóllud~rite respectivo 
fin a la Instancia anta al Tribunal Fiscal, el inc 
anta la sala en qua esté radicado el juicio. 

1 mismo 1nc1den-
La Secretarla de Finanzas podr~ promover e rldades fl• 

ta para combatir las decisiones dictadas por las a~t~ normas I• 
calas en materia da suspensión, qua no se ajuste a a 
gales aplicables. 

ARTICULO HM.· Promovido el Incidente a que se refle~ ~~ 
articulo anterior, el magistrado Instructor correré. tra~lad~antla 
autoridad qua haya negado la suspensión, rechazado a ga ltil· 
o dictado la decisión Impugnada por el t~rmlno da tras dlas Y fmo­
rá a una audiencia da pruebas y alegatos para dentro del dec 
q~lnto dla, en la que la sala dictaré la resolución q.ue correspon· 
da. 

SI la autoridad no contesta al traslado o no se refiera a todos 
los hachos en su contestación, se presumirán ciertos, salYQ 
prueba en contrario, los hechos que el promovénte la Impute O~ 
manera precisa y se Impondré a aquella autoridad una multa d• 
$10.00 a $1,000.00. 

SECCION SEXTA 

DE LOS CASOS DE IMPROCEDENCIA 

Y SOBRESEIMIENTOS 

ARTICULO 195.· Es Improcedente el juicio anta el Tribunal 
Flaca!: 

l.· Contra resoluciones o actos que no afecten los lnteresan­
doa Jurldlcos del actor; 

11.· Contra resoluciones o actos que sean matarla de otro 
juicio que se encuentre pendiente de resolución anta el Tribunal 
Flaca!, o que hayan sido materia de sentencia pronunciada por el 
mismo Tribunal, siempre que hubiere Identidad de parte y se trate 
del mismo acto Impugnado, aunque las vlolaclones alegadas s&­
an diversas; 

111.· Contra reaoluclones o actos consentidos, expresa o ticl­
'-'*"te, entendltndoee por éstos ultlmoa aquellos contra loa 
que no ee promovió el Juicio dentro de loa plazos sallalados en es· 
'9COdlgo. 

IV.· Contra las resoluciones o actos respecto de loa cuales 
concede esta Código o la Lay Fiscal eepeclal, algún recurso, m&­
dlo, de defensa ante las autoridades admlnlstratlvaa,,o daban ser 
19Vlaadaa de oficio, por vlrttud dll cual puedan ser modlflcadaa, 
l9VOC8du o nullflcadas, aún cuando la parte Interesada no la hu· 
bl... hecho valer oportunamente. No operará esta causa de 
Improcedencia cuando las disposiciones respectivas declar 
•praeamente que ea optativa la Interposición de algún recurso 
!Ndlo de defenaa ante lu autoridades adnilnlatratlvaa; 

V.· Contra reeoluclonas o actos administrativos que hayan si· 
do Impugnados en un procedimiento judicial; 

VI.· Contra de Ofdenamlentoa que dan normas o Instruc­
ciones de carácter general o absatracto, sin haber sido aplicados 
concretamente al promovente; · 

VII.· Cuando de las constancias de autos apareciere clara­
mente que no existe la resolución o el acto Impugnado; 

VIII.· Contra reaoluclonea administrativas en que se determl· 
1111n créditos llscales conexos a otro que haya sido Impugnado 
por medio del recurso de revocaclOn a que se refiere el articulo 
189 de asta Código; 

Para efectos de esta fracción, se entienda que hay conexi­
dad siempre que concurran las causas de acumulaclón prevlataa 
en el artlculo 189 de esta Código; y 

IX.· En los dem~s casos en que la Improcedencia reaulte de 
alguna disposición éle este Código o de las leyee fiscales ea~ 
clales. , 

ARTICULO 196.· Procede el sobreseimiento del Juicio: 

1 •• Cuando el demandante deslata del Juicio. 

11.· Cuando durante el Juicio apareciera o aobrevlnl ... 
de las causas de Improcedencia a qua se refiere 81 artl 1•1ouna 
rfor; y cu o ant• 

111.· En los demás casos en que por dlapoaiclOn 1 
pedimento para emitir resolución en cuanto al fó~al haya lrn. 
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SECCION SEXTA 

DE LAS PRUEBAS 

ARTICULO 197.· En los Juicios que se tramiten ante el Tribu· 
nal Fiscal serén admlalbles toda clase de pruebas, excepto la de 
."confesión" de las autoridades Y las que no hayan sido ofrecidas 
ante 18 autoridad demandada en la fase oficiosa del procedlmlen· 
to, salvo que en 6sta no hubiese hilbldo oportunidad legal de ha· 
cerio. 

No se consideraré comprendida en esa prohibición la petl· 
clOn de Informes a las autoridades fiscales respecto de hechos 
qúe consten en sus expedientes o de documentos agregados a 
ellos. 

ARTICULO 198.· El Tribunal gozar• de la més amplia libertad 
para ordenar la pr•ctica de cualquiera dlllgencra que tenga rela­
ción con los puntos controvertidos y para pedir o aceptar la exhl· 
blélón de cualquier documento. 

ARTICULO 199.· Cuando se planteen cuestiones de carécter 
técnico, el Tribuna!, de oficio, deberá exigir que se rinda prueba 
pericial. 

La audiencia podrá suspenderse o diferirse de' oficio o a soll· 
cltud de alguna de las partes, cuando exista motivo fundado, a 
Juicio del tribuna!. 

ARTICULO 200.· La recepción de las pruebas se hará en la 
audiencia de acuerdo a las siguientes reglas; y en lo no previsto 
se estará a lo dispuesto por el Código de Procedimientos del Es-
tado: · 

l.· Las posiciones se articularán precisamente en el acto de 
las audiencias y no se requeriré segunda citación para tener por 
confeso al absolvente que no concurra sin cauáa justificada. 

Cuando la persona que deba abaolver las posiciones radique 
fuera de la población donde tenga asiento la sala reepectlva y no 
tenga constituido e·n 6stá apOderado con facultad de abaolverloe, 
ta dlllgencla sé encomendaré al Juez de primera instancia de la 
Jurisdicción que corresponda; 

11.· La Impugnación de los documentoe exhlbldoe por las par· 
tes se haré conforme· a las siguientes reglas: 

a) Los exhibidos con la demanda, en el escrito de contnt• 
clón; 

b) Los presentados con la contestación, dentro del plazo de 5 
dlas contados a partir del siguiente al en q·ue surta electos la notl· 
flbaclón del acuerdo que tenga por contestada la demanda; y 

c) En loe dem•a casos, dentro de loe 5 dlas siguientes al en 
que surta efectos la notificación del auto que tenga por exhibidos 
loa documentos. 

111.· La prueba pericial se rendir• en la audiencia. Loa peritos 
dictaminarán por escrito u oralmente. Las partes y el Tribunal les 
pueden formular observaciones y hacerles las preguntas que estl· 
men pertinentes en relación con los puntos sobre los que dtctaml· 
nen. 

Et perito tercero, seré designado por el Tribunal. 

Cuando haya lugar a designar perito tercero o valuador, el 
nombramiento deberé recaer de preferencia en Institución banca­
ria, debt6ndoae cubrir sus honorarios por las partes. 

IV.· No eeré Impedimento para Intervenir corno testigo, el 
hecho de desempet\ar un empleo o cargo público; 

V.· Para el exémen de loa testigos se callflcar•n previamente 
loa cuestionarlos, ·no se presentarin lnterrogatorl0s escritos. Las 
preguntas serén formuladaa verbal y directamente por las par­
tM; tendrán relación directa con los puntos controvertidos y no 
ser•n contrarios ar derecho o a la moral. Deberllin estar concebl· 
doa'en términos claros y precisos, procurando que en una sola no 
se comprenda mas que un hecho. El Tribuna! deberá cuidar de 

' que se cumplan e8tas condiciones, Impidiendo pregunlas que las 
contrarien; 

VI.· La protesta y el exámen de los testigos se hará en pre­
Mncla de las partes que coñcurrleron. Interrogaré el proinovente 
de la prueba y a continuación los demás lltlgantés; Y 

VII.· Se aprac:lará la resoluclón Impugnada, tal y corno apa-
1'9Zea Píobada ante la autoridad flilcal, a menos que ésta se haya 
MOado a admitir pruebas que se le ofrecieron, o qu·e en la fase 
Oflcloaa del prOCedlmlento tributarlo no haya tenido el actor opor­
tunldadee de ofrecerfL 

ARTICULO 201.· La valorlzaclón de las pruebas se t>arfl Cr 
acuerdo con las disposiciones del Código de Procedimientos C1 
viles del Estado, con las siguientes modificaciones: 

l.· El valor probatorio de los dlctémenes periciales, inclusive 
el de los avalúos, seré calificado poi el Tribunal según clrcuns· 
tanelas; 

11.· Cuando por el enlace de las pruebas rendidas y de las pre­
sunciones formadas el Tribunal adquiera convicción distinta 
acerca de los hechos materia de lltlglo, podrá no sujetarse a los 
preceptos del Código, pero deberá entonces· fundar cuidadosa· 
mente esta parte' de su sentencia; 

111.· El Tribunal podrá Invocar los hechos notorios, aunoue 
respecto de ellos no se rinda prueba alguna; y 

IV.· No se presumirán válidos tos actos o resoluciones de la 
autoridad administrativa· no Impugnados de manera expresa en la 
demanda, o aquellos respecto de los cuales, aunque impugna· 
dos, no se allegaren elementos de prueba para acreditar su ilega 
lid ad. 

SECCION OCTAVA 

DE LA AUDIENCIA 

ARTICULO 202.· El orden de la audiencia será el siguiente: 

l.· Se dará cuenta con las reclamaciones de las partes y con 
cualquier cuestión incidental suscitada durante la tramitación 
del Juicio; al efecto, se recibirán las pruebas y se escucharán los 
alegatos de las partes sobre él particular. Acto continuo lá sala 
pronunciará la resolución que proceda, ordenando, en su caso, 
que se practiquen las dlllgenctas omitidas; 

11.· SI la resolución de las reclamaciones o de los incidentes 
no trae como consec·uencla el que deba suspenderse la audien­
cia, se leerán la demanda, la contestación y las demás constan­
cias de autos; 

111.· Se estudiarán, aun de oficio, los sobreseimientos que 
procedan respecto áe las cuestiones que impidan se emita una 
decisión en cuanto al fondo y se dictará la resolución que corres· 
ponda; 

IV.· En su caso, se recibirán las pruebas que hayan sido ofre­
cidas con relación a la valldez o nulidad del acuerdo o procedí· 
miento Impugnado. 

Los magistrados podrán formular toda clase de preguntas 
respecto a las cuestiones débatldas a las partes o a sus represen­
tantes, asl como a los testigos y peritos; y 

V.· Se oirán loa alegatos 'del actor, de la parte demandada, 
del tercero Interesado y del coadyuvante que se pronunciarán en 
ese orden. 

Laa partes pOdrán presentar tales alegatos por escrito. 
Cuando se formulen dé palabra no pOdrán exceder de media hora 
para cada una de las partes. 

Las promociones que las partes formulen en la audiencia, 
aal como sus oposiciones contra los acuerdos que en ellas se die· 
teri, se resolverán de plano. 

ARTICULO 203.· Con excepción de los alegatos, se tomará 
versión taquigráfica de la audiencia, misma versión que se agre· 
gará á loa autoá después de revisada, bato la respónsabllldad del 
Secretarlo respectivo. 

ARTICULO 204.· La audiencia deberá suspenderse cuando 
no se hayan resuelto los incidentes de previo y especia! pronun­
ciamiento. También pOdrá suspenderse, prorrogarse de oficio o a 
solicitud de alguna de lal'i partes, cuando exista motivo fundado, 
a juicio de la sala. 

SECCION OCTAVA 

DE LA SENTENCIA 

ARTICULO 205.· Instruido el proceso y declarados vistos los 
autos, el magistrado formúlará el proyecto de sentencia dentro 
de los 15 dlu siguientes. · 
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Los deméa magistrados lntegrantea de la sala deberán emitir 

su voto dentró de los diez dlaa siguientes a la fecha en que se les 
entregue el proyecto. 

ARTICULO 206.· Loa proyectos tendr•n al car6cter de reaer· 
vados. Los magistrados, secretarlos, actuarlos y émpleados ad· 
minlstratlvos lncurrlr6n en responsabilidad si dan a conocer a al· 
guna de las partea, o· a un tercero, el sentido del proyecto. 

ARTICULO 207.· SI la mayorla eatt de acuerdo con el proyec· 
to del magistrado, lo firmaran y quedat6 elevado a la categorla de 
sentencia. Cuando la mayorla esté de acuerdo con el proyecfo, el 
magistrado disidente podré formular voto partlcular razonado, pi· 
dlendo al efecto los autos por un plazo de ocho dlas, o bien, podr• 
limitarse a expresar que vota en contra del proyecto. 

SI el proyecto del magistrado no fuere aceptado por los otros 
magistrados, de manera que estos constituyan mayorla, se for­
mularé el fallo con loa argumentos de la mayorla y al'proyecto 
podri 'quedar como voto particular del magistrado. 

ARTICULO 208.· Serén causas de anulaclOn de una reaolu· 
ciOn o de un procedlmlen·to administrativo. 

a) Incompetencia del funcionario o empleado que haya dicta· 
do el acuerdo o que haya tramitado el procedimiento Impugnado; 

b) OmisiOn o Incumplimiento de las formalidades que legal· 
mente deba revestir la resolución o el procedimiento Impugnado; 

e) Violación de la disposición aplicada, o no haberse aplica- · 
do la disposición debida; y 

d) Desvlo de poder, traténdose de sanciones. 

ARTICULO 209.· Las sentencias del Tribunal Flscal y Adml· 
nistrattvo se fundarán en derecho y examinarán todos y cada uno 
de tos puntos controvertidos de la resoluclon, la demanda y la 
contestación; en sus puntos resolutivos expresarén con claridad 
los actos o procedimientos cuya nulidad se declare o cuya validez 
se reconozca. Causan estado las sentencias que no admitan re­
curso. 

ARTICULO 210.· Cuando la sentencia declare la nulidad y sal­
vo que se limite a mandar reponer el procedimiento o a reconocer 
la ineficacia del acto en los casos en que la autoridad haya de· 
mandado la anulación de una resoluclón favorable a un particu­
lar, indicará los términos conforme a ros cuales debe dictar su 
nueva resoruclón la autoridad flscal. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO 1° .• Este Código entra en vigor, en todo el Estado, 
el dia 1° de enero de mil novecientos ochenta y dos. 

ARTICULO 2º .• Al entrar en vigor el pre8f)nte Código queda-
rán derogadas las Leyes y Decretos algulentea: ' 

1.· El Código Tributarlo del Estado de 1978, en todo lo que se 
oponga al presente ordenamiento. 

2.· Todas las disposiciones que se opongan a lo dispuesto en 
éste Código. 

ARTICULO 3º .• Loa asuntos que al entrar en vigor el presente 
Código estén pendientes de resolución, serén tramitados confor· 
me al presente ordenamiento. 

Al Ejecutivo del &tado, para su aancl6n y cumpllmlento. 

Dado en el aalón de Sesiones de H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Hkialgo a la. 30 diH del mea de Diciembre de 
mil novecientos ochenta y uno. 

DIPUTADO PRESIDENTE 

LIC. GABRIEL PERALES SALVADOR 
RUBRICA 

DIPUTADO SECRETARIO DIPUTADO SECRETARIO 

PROFA. LIC. SARAY MENDOZA AUSTRIA 
ARMANDO A. HERNANDEZ Z. RUBRICA 

RUBRICA 

Por lo tinto, mando se Imprima, publlque, circule y se le d6 
debido cumpllmlento. 

1 en la ciudad de 
D•do en el P•leclo del Poder EJecut vo, de Diciembre d• 

Pachuca de Soto, Hldelgo a lo• 30 día• del mes 
mt 1 noveclentoa ochent• y uno. 

EL QOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ARQ. QUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA 
RUBRICA 

EL SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZORRI LLA 
PEREZ 

RUBRICA 

EL TESORERO GENERAL DEL 
ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 

EL CIUDADANO ARQUITECTO GUILLERMO 

ROSSELL DE LA LAMA, GOBERNADOR 

CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES 

SABED: 

QUE LA H. L.EGISLATURA DEL ESTADO DE 

HIDALGO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR: 

DECRETO No. 26 

LA QUINCUAGESIMA PRIMERA LEGISLATURA 

DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 

TENIDO A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE: 

LEY DE INGRESOS DEL ESTADO DE HIDALGO, 

PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1982. 

ARTICULO 1 º. En el ejercicio fiscal de 1982, el Estado de Hi­
dalgo percibiré loe Ingresos provenientes de los conceptos qlte a 
continuación •e enumeran: 

A. 1 M P U E S T O S 

l.· Predlal; 

11.· Sobre Traelaclón de Dominio y Otras Operaciones con 
Bienes Inmuebles; . 

111.· Sobre Productos Agrlcolaa y Ganaderos; 

IV.· Sobre la elaboraclOn de panela y pllonclllo; 

1 
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V.· Al Comercio y a la Industria; 

VI.- Por enajenación de autom~vlles, camiones y demés 
vehfculos de motor usados que se realicen entre particulares; 

VII.· Sobre productos de capitales; 

VIII.- Sobre honorarios por actividades profesionales y ejerci­
cios lucrativos; 

IX.· Sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo perso­
nal; 

X.· Impuesto Adicional para la ConstrucclOn de Carreteras, 
sostenimiento de la Asistencia Pública y del Hospital Infantil del 
Estado. 

Se suspende totalmente el cobro del Impuesto que causan 
los Ingresos que se obtengan por la reallzacl6n de las actividades 
que senalan las fracciones 111, IV y VII y parcialmente la f racclón 
v en tanto se encuentre en vigor el Convenio de Adhesión al srs­
t~ma Nacional de Coordinación Fiscal y sus anexos, ·suscrito 
entre la Federación y el Estado. 

8.- D E R E C H O S 

Por la prestacl~ de Servicios Públ leos de: 

l.· La Secretarla General de Gobierno; 

11.· La Dirección de Gobernación; 

111.- La Dirección de Trinslto; 

IV.· La Secretarla de Finanzas; 

V.· Vlgllancla a Empresas que gozan de franquicias fiscales; 

VI.· La Dirección de Catastro; 

VII.· El Registro Público de la Propiedad y del Comercio; 

VIII.· La Dirección de Obras Públicas; y 

IX.· Dirección de Acción Social. 

C.· P R O D U C T O S 

Constituyen este ramo, los derivados de la explotación de 
bienes muebles e Inmuebles del dominio público por. 

l.· Venta de bienes muebles e Inmuebles propiedad del Es­
tado; 

11.- El Importe de los arrendamientos de bienes muebles e In­
muebles propiedad del Estado; 

111.- Los capitales y valores del Estado; 

IV.- Operaciones realizadas por establecimientos y empresas 
del Estado; · 

V.· La venta de publtcaclones y ediciones del Periódico Ofi­
cial del Estado; 

VI.· Productos de archivo, almacenaje o guarda de bienes; y 

VII.· Otros distintos a los senalados en las fracciones ante-
riores. • 

D.· A P R O V E C H lt M 1 E N T O S 

Constituyen este ramo los Ingresos que perciba el Estado 
por los siguientes conceptos: 

l.· Multas; 

11.- Recargos; 

111.· Reintegros por responsabilidad Oficial; 

IV.· Cauciones cuya pérdida se declara por resolución firme a 
favor del Estado; 

V.· Intereses; 

VI.· Bienes y herencias legales vacantes, tesoros ocultos y 
donaciones que son a favor del Estado; 

VII.- Indemnizaciones. 

E.·PARTICIPACIONES 

Las participaciones en Impuestos Federales se perclblr•n de 
acuerdo con las bases, cuotas y conductos que establezcah los 
Convenios de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fis­
cal, de ColaboraclOn Administrativa en Materia Fiscal Federal y 
sus Anexos. 

F.· 1 N O R E S O S E X T R A O R D 1 N A R 1 O S 

Constituyen este ramo los siguientes conceptos: 

l.· Empréstitos; 

11.· Expropiaciones; 

111.· Aportaciones municipales para el sostenimiento de los 
Servicios Coordinados de Salud Pública; 

IV.· Impuestos y derechos extraordinarios; 

V.· Otras aportaciones extraordinarias. 

ARTICULO 2° .· El pago extemporáneo de Créditos Fiscales 
daré lugar al cobro de recargos, a razón del 4.5%º mensual. 

ARTICULO 3º.· El pago anticipado del impuesto predial, que 
se haga por una anualidad, dará lugar a un descuento del 8% 
sobre su Importe. 

ARTICULO 4°.· Cuando se otorgue prórroga en los términos 
del Código Fiscal del Estado, se causarán intereses moratorios a 
razón· del 3% mensual sobre saldos insolutos. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO 1º.· La presente Ley entrará en vigor el día prime­
ro de enero de 1982. 

ARTICULO 2° .• La presente Ley se aplicará en todo lo que no 
contravenga a la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

ARTICULO 3° .· Se derogan todas las disposiciones que se 
opongan a la Presente Ley. 

Al Ejecutivo del Estado, para su sanción y cumplimiento. 

Dado en el salón de Sesiones de H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Hidalgo a los 30 días del mes de Diciembre de 
mll novecientos ochenta y uno. 

DIPUTADO PRESIDENTE 

LIC. GABRIEL PERALES SALVADOR 
RUBRICA 

DIPUTADO SECRETARIO DIPUTADO SECRETARIO 

PROFR. LIC. SARAY MENDOZA AUSTRIA 
ARMANDO A. HERNANDEZ Z. RUBRICA 

RUBRICA 

Por lo tanto, mando se Imprima, publique, circule y se le dé 
debido cumpllmlento. 

Dado en el P1l1clo del Poder Ejecutivo, en la ciudad de 
Pachuca de Soto, Hidalgo a los 30 días del mes de Diciembre de 
mll novecientos ochenta y uno. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ARQ. GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA 
RUBRICA 

EL SECRETARl.O GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZORRILLA 
PEREZ 

RUBRICA 

El TESORERO GENERAL DEL 
ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 
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LI. LEGISLATURA. 

EL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO A 

TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

DECRETO No. 27 

El Congreso del Estado de Hidalgo, decreta: 

LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO 

PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO 

CAPITULO 1 

Disposiciones Generales 

ARTICULO 1º.- El presupuesto, la contabilidad y el gasto 
publico del Estado se norman y regu:an por las disposiciones de 
esta ley, la que serA aplicada por el Ejecutivo del Estado a través 
de la Secretaria de Finanzas. 

ARTICULO 2°.- El gasto público del Estado, comprende las 
erogaciones por concepto de gásto corriente, inversión ffsica. in­
versión financiera, asl como pagos de pasivo o deuda que rea­
lizan:· 

1.- El poder Legislativo. 

11.- El Poder Judicial. 

111.- El Poder Ejecutivo. 

IV.- los organismos descentralizados. 

V.-Las empresas de participación estatal mayoritaria. 

VI.- Los fideicomisos en los que el fldelcomitente sea el G~ 
bierno del Estado o alguna de las entidades mencionadas en las 
fracciones IV y V. 

A los poderes, empresas y fideicomisos antes citados se les 
denominaré genéricamente en esta ley como "Entidades" 

ARTICULO 3° .- La programaclOn del gasto público del Esta­
do se basaré en las directrices y planes estataln de desarrollo 
económico y social que formule el Ejecutivo del Estado por con­
ducto de la Secretarla de Planeacl6n. 

ARTICULO 4º.· Las actividades de programaclOn y &Ya­
luaclOn del gasto estarén a cargo de la Secretarla de Pfaneaclón, 
la qu·e dictaré las disposiciones procedente$ para el eficaz 
cumplimiento de sus funciones. 

ARTICULO 5°.· Las actividades de presupuestaclOn y control 
del gasto estarén a cargo de la Secretarla de Finanzas·, la que dic­
taré las disposiciones procedentes para el eficaz cumpllmlento 
de sus funciones. 

ARTICULO 6° .- Las Secretarlas del Estado orientarán y coor­
di narén la planeacl6n, programación, presupuestaclón;control y 
evaluáciOn del gastó de las Entidades que quedan ublcadas en el 
sector qüe esté bajo su coordinación. 

Las proposiciones de tas entidades en los términos de los 
artlculos 15° y 19° de esta Ley se presentarén a la Secretarla de 
Finanzas, a través y con la conformidad de la Secretarla di Esh1· 
do, correspondiente. Asimismo, a las Secretarlas antes citadas 
les seré enviada la Información y permitida la préctlca de visitas~ 
que se refieren los artlculos 24º y 35º. 

ARTICULO 7° .- El Ejecutivo del Estado autorizaré por con­
ducto de la Secretarla de Finanzas, previa oplnlbn de ta 
Secretar!ª de Planeaclón, la participación estatal en tas emprt>­
sas, soc~edades o asoclaclones civiles ó mercantiles, ya sea en 
su creac1~n. para aumentar su capital o patrimonio o adquiriendo 
todo o parte de estos. 

ARTICULO 8º .• SOio se podrin concertar créditos para finan­
ciar programas incluidos en los presupuestos dé las entidades a 
que se refieren las fracciones de la 111 a la VI del artrculo 2º de es­
ta Ley que previamente hayan sido aprobados por er Congreso del 
E43tado. Estos créditos se concertarin y contratarán por conduc­
•lj 1e la Secretaria de Finanzas. 

t ré obligad•• 
ARTICULO 9º. • La secretarla de Finanzas es ªre·so del Esta-

proporcionar, a solicitud de los diputados del Cono ue ued• 
do, todos los datos estadfstlcos e lnformacl~n general q ctntenl­
contrlbulr a una mejor comprensión de las proposi~l~~s do 
das en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de s ª · 

ARTICULO 10º.· En caso de duda en la Interpretación de e~: 
Ley se estaré a lo que resuelva para efectos admlnlstratrvos la 
cretarla de Finanzas. 

CAPITULO 11 

Del Presupuesto de Egresos 

ARTICULO 11° .- El gasto públlco del Estado se basar~ en 
presupuestos que se formularén con apoyo en programas que se­
nalen objetivos, metas y unidades responsables de su ejecucl~n. 
Los presupuestos se elaboran para cada ano calendario Y se fun­
darán en costos. 

ARTICULO 12º.· La secretarla de Finanzas al examinar los 
presupuestos cuidaré que simultáneamente se defina el tipo Y 
fuente de recursos para su financiamiento. 

ARTICULO 13º.- El presupuesto de egresos del Estado seré . 
el que contenga el Decreto que apruebe el congreso del Estado, a 
iniciativa del Ejecutivo, para expensar durante el periodo de un 
ano a partir del 1° de enero, las actividades, obras y servicios 
públicos previstos en los programas a cargo de las Entidades que 
en el propio presupuesto se senalen. 

ARTICULO 14º.- El presupuesto de egresos del Estado 
comprenderll las previsiones del gasto público que habrán de rea­
lizar las Entidades a que se refieren las fracciones 1 a 111 del Ar· 
tfculo 2º de esta Ley. El presupuesto de egresos del Estado 
c<>mprenderá también, en caprtulo especial , las previsiones de 
gasto que habrán dé realizar las Entidades a que se refieren las 
tracciones. IV a VI del propio artrculo 2° de esta Ley que se deter­
mine incluir en dicho presupuesto. 

ARTICULO 15°.- Para la formulación del Proyecto del Presu­
puesto de Egresos del Estado, las Entldades que deban quedar 
comprendidas en el mismo, elaborarén sus ante-proyectos de pre­
supuesto, con baae en los programas respectivos y los remltlrin 
a la Secretarla de Finanzas de acuerdo con las normas, montos y 
plazos que el Ejecutivo establezca por medio de la Secretarra de 
Finanzas. 

ARTICULO 16° .- La Secretaría de Finanzas queda facultada 
para formular el Proyecto de Pres·upuesto de las Entidades cuan­
do no le sea presentado en los plazos que al efecto se les hubiera 
senalado. 

ARTICULO 17° .• El proyecto de Presupuesto de Egresos del 
Estado se Integraré con los documentos que se refieran a: 

1.- Descripción clara de los programas que sean la base del 
Proyecto, en los que se senalen objetlvoe, metas y unidades res­
ponsables de su ejecución, asr como su valuación estimada, por 
programa. 

11.- Explicación y comentarios de los principales programas y 
en especial de aquellos que abarquen dos o mis ejercicios fisca­
les. 

111.· Estimación de Ingresos y proposición de gastos del ejer­
cicio fiscal para · el que se propone, con la Indicación de los 
empleos que Incluye. · 

IV.- Ingresos y gastos reales del último ejercicio fiscal. 

V.- Estimación de los Ingresos y gastos del ejercicio fiscal e 
curso. n 

VI.- Situación de la Deuda Pública al fin del último eJ 
fiscal Y estimación de la que se tendri al fin de l<>S ejercl ~rcl~lo 
cales en curso e ·inmediato siguiente. · e os s-

Vll.· Situación financiera del Estado al fin del últl J 
fiscal y estlmaclOn de la que se tendrt al fin de loe ejmo r ª1 rclclo 
cales en curso e ·inmediato siguiente.· ere e oa fls-

Vlll.- Comentarlos sobre lu condiciones 
cleraa y hacendartas actuales y las que se pre=~mlcaa, flnan­

vvn para el futuro 
IX.- En general toda la Información que • 

mostrar la proposición en forma clara y co!" ~otneldere &ltll para pe a. 

' 
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ARTICULO 18°.· El Proyecto de Presupuesto de Egresos del 
Estado, deberé ser presentado oportunamente al C. Gobernador 
del Estado, por la Secretarla de Finanzas, para ser enviado al H. 
congreso del Estado a més tardar el 15 de Noviembre del ano In· 
mediato anterior al que corresponda. 

ARTICULO 19° .• Las proposic iones que hagan los miembros 
del Congreso del Estado para modificar el Proyecto de Pre1u· 
puesto de Egresos presentado por el Ejecutivo, ser6n sometidas 
desde luego a las comisiones respectivas. 

ARTICULO 20° .• A toda proposición de aumento o creación 
de partidas al Proyecto de Presupuesto, deberé agregarse la 
correspondiente Iniciativa de Ingreso, si con tal próposlclón ae al· 
tera el equilibrio presupuesta!. 

ARTICULO 21° ... Las Entidades a que se refieren las frac­
ciones IV a VI del articulo 2° presentarin sus proyectos de presu­
puestos anuales y sus modlflcaclones,·en su caso, oportunamen· 
te a la Secretarla de Finanzas, para su aprobación. Los proyectos 
se presentartn· de acuerdo con las normas qué el Ejecutivo del 
Estado establezca a través de dicha Secretar~a. 

CAPITULO 111 
De la Contabllldad 

ARTICULO 22º •• La Secretarla de Finanzas llevaré la contabl- . 
Udad del Poder Ejecutivo, la cual Incluiré las cuentas para re­

istrar tanto los activos, pasivos, capital ó patrimonio, Ingresos, 
ostos y gastos, como las asignaciones, compromisos y ejerci­

cios correspondientes a los programas y partidas del Presu­
puesto. 

Los catélogos de cuentas que se utl llzarén para este propél-
to serén emitidos por la Secretarla de Finanzas. · 

ARTICULO 23º.· La contabilidad se llevaré con base acumu­
lativa para determinar costos y facilitar la acufnulacl6n, ejercicio 
y evaluación de los presupuestos y sus programas co·n objetivos, 
metas y uñldades responsables de su ejecución. 

Los sistemas de contabilidad deben dlsenarse y operarse en 
forma que faciliten la flscallzaclón de los activos, Ingresos, cos­
tos, gastos, avances en la ejecuélón de programas y en general 
de manera que permitan medir la éflcacla y eficiencia del gasto 
p~blico del Estado. 

ARTICULO 24º .• Las empresas de participación estatal y or­
ganismos descentralizados suministrarán a la Secretarla de FI· 
nanzas, con la periodicidad que ésta lo determine, la lnfórmacl~n 
presupuesta!, contable, financiera y de otra lndole que requiera. 

ARTICULO 25º .· La Secretarla de Finanzas seré responsable 
·~ formular la cuenta anual de lá Hacienda Públlcá del Estado y 

meterla a la consideración del C. Gobernadór del Estado, para 
· -.... su presentación al Congreso, dando cumpllmlento a lo establecl­

do en los artféulos 110 Constltuclonal y 20 de la Ley Orgénlca de 
la Contadurf á General del Estado. 

CAPITULO IV 

Del Ejercicio del Gasto Públlco del Eatado 

ARTICULO 26º .• El Ejecutivo del Estado por conducto de la 
Secretarla de FI nanzas, podré asignar loa recursos que se obten· 
gan en éxceso de los previstos a los programas que considere 
convenientes y autorizaré loa traspasos de partidas cuerdo Es~r 
procedente, déndole la participación que corresponda a as n · 
dadea lntereaádaa. 

En tratindose de Ingresos extraordinarios derivados de 
empréatltoa el gasto deberé ajustarse a lo dispuesto en ~~?.'n~~~ 
Jo del Presupuesto de Egrésos del Estado. De loa mov utlvo ln­
jque se efectúen en loa términos de este Articulo, el ~Jeo 
1 

formaré al Congreso del Estado al rendir la Cuenta de la Hacienda 
~bllcá del Estado. 

1 El gasto público del Estado deberi ajustaree :!;.~t~a~~~ 
torlzado para loa programas y partidas preeupu~ ampilacl6n 
que ae trate de las partidas que se senalen como e lonea cuyo 
:a~om~t1ca en los preaupuestos, para aquellas erogac 

. ~,t~ no ea po~lble prever. 

ARTICULO 27º .• El Gobernador del Estado; por conduc1o ne 
la Secretarla de Finanzas, podré disponer que los fondos y pagos 
correapondlentea a las Entidades citadas en las fracciones IV a 
VI del articulo 2º Incluidas en el Presupuesto de Egresos del Esta· 
do, se manefen, temporal o permanentemente de manera central!· 
zada en la Secre tarla de Finanzas del Estado. 

ARTICULO 28º .· Todas las Entidades a que se refiere el 
articulo 2º de esta Ley lnformarén a la Secretarla de Finanzas an· 
tes del die ultimo de enero de cada ano. el monto y 
caracterlsUcas de su deuda pública flotante o pasivo circulante 
el fin del ano anterior. 

ARTICULO 29º .· Una vez concluida la vigencia de un presu· 
puesto de Egresos del Es tado sólo proceder~ hacer pagos con 
base en él por los conceptos efecflvamente devengados en el ario 
que corresponda y siempre que se hubieren contabilizado debida 
y oportunamente las operaciones correspondientes y, en su cas ..... 
se hubiere presentado el informe a que se refiere el articulo ant• 
rlor. 

ARTICULO 30º .• En casos excepcionales y debidamente ¡ ... · 
tlfloados, la Secretarla de Finanzas podrA autorizar Que se r _ 
lebren contratos de óbras públicas, de adqUtsiciones o de otra 
lndole que rebasen las aslgn·aclones presupuestales aprobadas 
para el ano, pero en estos casos los compromisos excedentes no 
cubiertos quedarén sujetos, para los fines de su e1ec.ucl6n y pa· 
go, a la dlsponlbllldad presupuesta! de los anos subsecuentes. 

Cuando se trate de Programas cuyos presupuestos se inclu­
yan en el Presupuesto de Egresos del Estado se hará mención es· 
peclal de estos casos al presentar el proyecto de Presupuesto al 
H. Congreso del Estado. 

ARTICULO 31 ° .• El Ejecutivo del Estado por conducto de la 
Secretarla de Finanzas establecera las normas generales a que 
se sujetarán las garantlas que deban constiturrse a favor de las 
diversas Entidades en lós actos y contratos que celebren. El pro­
pio ejecutivo determinaré. las excepciones cuando a su juicio es­
ten justificadas. 

La· Secretarla de Finanzas seré la beneficiaria de todas las 
garantras que se otorguen a favor del Gobierno del estado. en los 
casos (je las fracciones 1a111 del articulo 2° de esta ley, y a ella le 
corresponderé conservar la documentaclOn respectiva v. en su 
caso, ejercitar los derechos que correspondan al Gobierno del 
Estado, a cuyo efecto y con la debida oportun lda~ se le habrin de 
remitir las Informaciones y documentos necesarios. 

ARTICULO 32º .- El Gobierno del Estado no otorgara 
garantlas ni efectuaré depósitos para el cumpl imiento de sus 
obligaciones de pago con cargo a sus presupuestos de egresos. 

ARTICULO 33º .• La Secretarla de Administración seri res­
ponsable de que se lleve un registro del personal civH de las enti­
dades que realicen gasto público y para tal efecto estari facult• 
da para dictar las normas que considere procedentes. 

ARTICULO 34º.· Salvo lo previsto en las leyes, el Ejecutivo 
del Estado, por conducto de la Secretarla de Administración. de­
terminaré en forma expresa y general cuando procedera aceptar 
la compallbllldad para el desempeno de dos o mas empleos o co­
misiones con cargo a los presupuestos de las Entidades. sin per· 
juicio del estricto cumplimiento de las tareas, horarios y jOf'nadas 
de trabajo que correspondan. En todo caso, los interesados 
podrén optar por el empleo o comisión que les convenga. 

ARTICULO 35° .· Quienes efectúen gasto publico del Estado 
estarén obligados a presentar a la Secretarfa de Finanzas la lnfor· 
maclOn que les solicite y a permltlrle a su personal la prictica de 
visitas para la comprobaclOn del cumplimiento de l.S obliga· 
clones derivadas y de las disposiciones expedidas con base en 
ella. 

ARTICULO 36º .· Para la ejecuclOn del gasto publlco del Esta· 
do las Entidades deber•n sujetarse a tas prevlslon'es de esta ley 
y con exclualOn de las previstas en las fracciones 1 y 11 del articulo 
2º de esta misma Ley, observar las disposiciones que al efecto 
expida la Secretarla de Finanzas. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO 1° •• La preHnt1 Ley entrar• en vigor el dla 1° de 
enero de mil novecientos ochenta y dos. 

ARTICULO 2º •• Se derogan todas las disposiciones que se 
opongan a la presente Ley. 

Al EJecutlvo del Eatado, para 1u sanción y cumpllmlento. 

Dado en el Hl6n de S11lonea de H. Congruo del Eat1do en 
Pachuca de Soto, Hidalgo a loa 30 diaa del me• de Diciembre de 
mll noveclentoe ochenta y uno • 
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DIPUTADO PRESIDENTE 

LIC. GABRIEL PERALES SALVADOR 
RUBRICA 

DIPUTADO SECRETARIO DIPUTADO SECRETARIO 

PROFA. LIC. SARAY MENDOZA AUSTRIA 
ARMANDO A. HERNANDEZ Z. RUBRICA 

RUBRICA 

Por lo tanto, mando se Imprima, publlque, circule y se le dé 
debido cumplimiento. 

Dado en el Palacio del Poder Ejecutivo, en la ciudad de 
Pachuca de Soto, Hidalgo a los 30 días del mes de Diciembre da 
mil novecientos ochenta y uno. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ARQ. GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA 
RUBRICA 

EL SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZORRILLA 
PEREZ 

RUBRICA 

EL TESORERO GENERAL DEL 
ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 

EL CIUDADANO ARQUITECTO GUILLERMO 

ROSSELL DE LA LAMA, GOBERNADOR 

CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES 

SABED: 

QUE LA H. LEGISLATURA DEL ESTADO DE 

HIDALGO, HA TENIC;>O A BIEN EXPEDIR: 

DECRETO No. 28 

LA QUINCUAGESIMA PRIMERA LEGISLATURA 

DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL 

~STADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 

TENIDO A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE: 

LEY ORGANICA DEL TRIBUNAL FISCAL 

ADMINISTRATIVO DEL ESTADO DE HIDALGO 

CAPITULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 1° .- El Tribunal Fiscal Administrativo del Estado, 
con residencia en la ciudad de Pachuca de Soto, esté dotado de 
la plena autonomla de acuerdo con la ConstltuclOn Pofltlca del 
Estado. 

ARTICULO 2º .- Es competente para dirimir las controversias 
que se susciten en la esfera Fiscal y Administrativa entre la Admi­
nistración Pública Estatal, Municipal y los particulares. 

ARTICULO 3° .- El Tribunal conocerá de los juicios que se pro­
muevan en contra de: 

.l.- Los actos administrativos que las autoridades Estatales Y 
Municipales dicten, ordenen, ejecuten o traten de ejecutar en 
agravio de los particulares. 

ÍI.· La falta de contestación de las autoridades Estatales y 
Municipales, dentro de un término de 20 días, a las promociones 
presentadas ante ellas por lós particulares; a menos que las leyes 
o reglamentos fijen otros plazos. 

El silencio de las autoridades se considera como resolución 
negativa, cuando no den respuesta en el término que correspan­
da. 

111.- Las resoluciones definitivas dictadas por las autoridades 
Estatales y Municipales en las que se determine la existencia de 
una obligación fiscal, se fije esta en cantidad liquida o se den las 
bases para su liquidación; nieguen la resolución de un ingreso in­
debidamente percibido ·o en cualquiera otro que cause agravios 
en materia fiscal. 

IV.- De los juicios que promueven las autoridades para que 
sean nuliflcadas las resoluciones fiscales favorables a un parti­
cular y que causen una lesión a la Hacienda Estatal o Municipal y; 

V.- Las demés que senale el Código Fiscal. del Estado y las 
demás leyes. 

ARTICULO 4° .- Las sesiones del Tribunal serán públicas, sa._ 
vo en los casos en que la moral o el interés público exijan que se­
an secretas. 

ARTICULO 5° .- El Tribunal fúncionará en pleno o unitario. Se 
compondré de tres magistrados numerarios y los supernumera­
rios que er servicio requiera, a juicio del pleno. 

ARTICULO 6° .- El nombramiento de los Magistrados seré di­
rectamente a cargo del C. Gobernador del Estado, con aproba­
ción del Congreso del Estado o de la Diputación permanente en 
su· caso, en tos términos que senala ta Constitución Polltica de la 
Entidad. 

ARTICULO 7°.- Los Magistrados del Tribunal Fiscal Admi­
nistrativo serian inamovibles y solo podr6n ser privados de sus 
puestos, cuan<io óbserven mala conducta de acuerdo con el pr9-
cedlmlento senatado en la Constitución Local previo Juicio de res­
ponsabl lldad. 

ARTICULO 8º .- Para ser magistrado del Tribunal Ascal Admi­
nistrativo, se requiere: 

a) Ser hldalguense por nactmlento, en ejercicio de sus d&­
rechos civiles y polltlcos. 

b) No tener menos de 30 anos el dfa de su nombramiento ni 
ser mayor de 65 anos. ' 

e) Ser Licenciado en Derecho, con Trtulo debidamente ;&-
glatrado. • 

d) Contar cuando menos con un ano de pri ti · 1 1 
en materia administrativa o fiscal. e ~a pro,eslona • 

e) Ser de notoria buena conducta y 

f) No haber sido condenado por se t ¡ 
delito Intencional que le Imponga més de" ene nª Irrevocable, por 

un a o de prisión. 
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ARTICULO 9° .• El Tribuna! tendré un Presidente que duraré 
en su cargo un ano Y podré ser reelecto. La Presidencia recaeré 
siempre en un Magistrado Numerarlo. 

ARTICULO 10°.· La designación del Presidente del Tribuna! 
Administrativo se haré por el pierio del Tribuna! en la segunde 
quincena del mes dé ebrll de cada ano. 

ARTICULO 11°.· El Presidente del Tribunal seré suplido en 
sus faltas temporales que no excedan de un mes, por"el Magistra­
do Unitario de mayor antlgDedad en el trabajo. En laa faltas que 
excedan de dicho término, o sea definitiva, el Tribunal en pleno 
que se compondré por esta misma razón con el Magistrado super­
numerario, o con ·e1 Secretarlo si no existiera este. 

ARTICULO 12°.· Las faltas temporales o definitivas de los 
Magistrados entre tanto se provee e la deslgnaclOn, las cubrlrén 
los magistrados supernumerarios, o el Secretarló del ausente, ·si 
no existieran estos. 

ARTICULO 13° .• Las llcenclas con goce de sueldo hasta por 
un mes o por enfermedad, ser6n concedidas por el Tribunal en 
Pleno, las que exceden de esté tiempo solamente podré conc't­
derlas el Gobierno del Estado. 

ARTICULO 14º.· No podrlm reducirse los emolumentos de 
los Magistrados del Tribuna! durante el término de su encargo. 

ARTICULO 15º.· El Tribunal tendré un Secretarlo General de 
acuerdoe, un Secretarlo por cada Magistrado, un actuarlo y los 
empleados que determine el presupuesto. 

,-a ARTICULO 16º.· No son recusables los Magistrados que In­
" ., legran el Tribunal, pero bajo su responsabilidad se excusarán de 

Intervenir en los siguientes casos: 

l.· SI son partentes consangulneos, atifles o clvlles de alguna 
de las partes en linea recta sin nmltacl6n de grado, dentro del 
cuarto grado en la eolateral por consangulneldad, o dentro del se­
gundo en la colateral por afinidad, o de sus patrones o represen­
tantes. 

11.· S se tiene Interés personal en el negocio motivo del juicio. 

111.· SI ha sido apoderado o patrori,o de alguna de las partes 
en el Juicio. 

IV.· SI tuviere amistad estrecha o enemistad manifiesta con 
alguna de las partes o sus abogados o apoderados y 

V.· SI participaron directamente en la preparación o eml· 
liaron el acto Impugnado o han Intervenido en la ejecución del 
mismo, o si son partes en un Juicio slmllar pendiente de resolu­
ción por el Tribuna!. 

ARTICULO 17º.· Cuando un Magistrado se excuse de cono-
cer de un asunto conforme a uta Ley, lo turnaré al Secretarlo Ge­

Á neral para que dicte la resolución correspondlénte junto con dos 
" • &eatlgos de ulatencla, aanorajjo del Presidente del Tribunal. 

~ ARTICULO 18º.· la• renuncias de los Mcglstrados serén tur· 
nadas al Titular del Ejecutivo, si este acepta serán envlaaas al 
Congreso del Estado para su aprobación. En su reeeso a la Coml· 
slón permanente procediendo solamente por causas graves. 

CAPITULO SEGUNDO 
DEL PLENO DEL TRIBUNAL FISCAL 

ADMINISTRATIVO 

ARTICULO 19º •• El Tribuna! en pleno ae Integraré con todos 
los Magistrados para que puedan efectuar sesiones. 

ARTICULO 20º.· las resoluciones del pleno se tomarén por 
mayorla de votos. Loa Magistrados podrén abstenerse de votar 
sólo cuando tangan Impedimento legal. 

A,RTICULO 21° .• El Tribunal en pleno efectuaré aeelonea una 
vaz por semana, y adem'8, cuando lo considere néceaarlo el Pr• 
al<lante, o lo pida algunó de lea Magistrados. 

ARTICULO 22º .• SerAn atribuciones del Tribunal en pleno: 

l.· Designar a su Presidente. 

11.· Establecer las reglas para la distribución da los negocios 
entre loa diversos magistrados. 

111.- Conceder licencias a los Magistrados en los términos de 
•ta ley, · 

IV.· Nombrar, remover y conceder licencias a los Secretarlos, 
Actuarlos y Personal Administrativo. 

V.· Formular anualmente el proyecto del Presupuesto del Tri­
bunal para ser remitido al Ejecutivo del Estado. 

VI.· Dictar lae normas neceearlas para el despacho pronto y 
expedito de los aauntoa de la competencia del Tribunal. 

VII.· Decidir 11obr11 laa contradicciones que surjan entre las 
resoluciones de los Magistrados. Laa decisiones que adopte en 
estos casos tendrén fuerza jurisprudencia!. 

VIII.· Resolver loa recursos que concedan las leyes en contra 
de lae sentencias y fallos que dicten los magistrados. 

IX.· Callflcar las recusaciones, excusas e Impedimentos de 
los Magistrados y, en su caso, designar al Magistrado que deba 
aubstltulrlos. 

X.· Conocer y reeolver sobre excitativas que formulen las par· 
tes en al juicio. 

XL· Las demés que determinen las leyes. 

CAPITULO TERCERO 
DEL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

ARTICULO 23.· Son atribuciones del Presidente del Tribunal: 

l.· Representar al Tribuna! ante toda clase de autoridades. 

li.· Conocer y despachar la correspondencia del Tribunal, sal­
vo lo sesionado por los Magistrados de los ramos Fiscal y Admi· 
nlstratlvó. 

111.· Presidir las comisiones que designe el Tribunal en pleno. 

IV.· Oesglnar el debate y conservar el orden en las sesiones 
del Tribunal. 

V.- Turnar las demandas. 

VI.· Tramitar los asuntos de la competencia del pleno del Tri· 
bunal y ser ponente de los mismos. 

VII.· Designar y remover al personal administrativo, de acuer· 
do con las dlsposlclo119s legales y vigentes y las normas de ca­
récter general que dicte el pleno del Tribunal. 

VIII.· Conceder o negar licencias del personal administrativo, 
en los términos de las disposiciones aplicables, previa opinión 
del Magistrado de la rama que corresponda. 

IX.· Dictar las medidas que exijan el buen servicio y la dls· 
clpllna del Tribunal e Imponer las sanciones administrativas que 
procedan a los secretarlos, actuarios y empleados administrati· 
vos. -

X.· Dictar las órdenes relacionadas con el ejercicio del Presu­
puesto del Tribuna!. 

XI.· Autorizar en unión del secretarlo General de acuerdos las 
correspondientes actas, 'en las que se harén constar las dellbera­
clones del Tribuna! en pleno y los acuerdos que este dicte. 

. XII.· Firmar los engroses de las resoluciones del Tribunal en 
pleno. 

XIII.· Realizar los actos administrativos o jurldlcos que no re­
quieran la Intervención del Tribunal en pleno, o conforme a ésta 
Ley. En la última sesr6n de cada ano del Tribunal en pleno el Pre­
sidente rendiré un lnfbrme dando cuenta de la marcha del Tribu· 
nal y da las principales tesis adoptadas por este en sus decl· 
slones. · 

CAPITULO CUARTO 
DEL MAGISTRADO DE LA RAMA FISCAL 

ARTICULO 24º.· El Magistrado de la Rama Fiscal conoceré 
de los Juicios que se Inicien en contra de las resoluciones dellnltf· 
vas que se Indican a continuación: 

l.- las dictadas por autoridades fiscales estatales, municipa· 
les, o de los órganos fiscales autónomos, en que se determine la 
existencia de' una obllgacl6n flscál, se fije en cantidad liquida. o 
se den las bases para su llqulde.clón. 
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11 .· Los que nieguen la devolución de un ingreso de los regula­
dos por el Código Fiscal debidamente percibido por el Estado, 
Municipio u organismo autónomo. 

111 .· Los que causen un agravio en materia fiscal distinto al 
enunciado en las fracciones anteriores. 

IV.· Los que nieguen o reduzcan las pensiones y demés pres­
taciones sociales que concedan las leyes en favor de ros fun­
cionarios y empleados o sus familiares que no' estén contempla­
dos en la Ley de los Trabajadores al Servicio del Estado y los afl· 
nes: 

V.· Los que se dicten en materia de p_enslones civiles son con 
cargo al erario estatal o municipal u otro similar, y 

VI.- Las que se dicten salvo interpretación y cumplimiento de 
contratos de obras públicas celebrados por dependencias del eje­
cutivo del Estado, municipal u organismos aut~nomos. 

Vll.·Las que sef\alan los Colegios Fiscales, Estatal y Munici­
pal. 

En materia fiscal, las instancias o peticiones que se formu­
len deberán ser resueltas en el término que la ley fije a falta de es­
te, el de noventa dlas, el silencio de las Autoridades se considera­
ré como resolució'n negativa, cuando no den respuesta en el tér-
mino que corresponda. · 

CAPITULO QUINTO 

DEL MAGISTRADO DE LA RAMA 

ADMINISTRATIVA 

ARTICULO 25° .· Son atribuciones de los Magistrados de esta 
rama, conocer de los juicios que se promuevan contra: 

l .· Los actos que las autoridades del Gobierno Estatal, o Mu­
nicipal, dicten, ordenen, ejecuten o traten de ejecutar en agravio 
de tos particulares. 

rl .· La falta de contestación de las mismas autoridades 
dentro de un término de veinte dlas, .o promociones presentadas 
ante ellas por tos particulares, a menos que las leyes o reglamen· 
tos _fijen otro plazo, o la naturaleza del asunto lo requiera. 

111.· De las quejas por et Incumplimiento de las sentencias 
que dicten. 1 

IV.· Del recurso de reclamaclOn conforme a lo dispuesto por 
esta ley. · 

V.· De las demis que senalen las leyes. 

ARTICULO 26.· Los Magistrados de las Ramas Fiscal y Admi­
nistrativa conocerén de los juicios que promueven las autorlda· 
des para que sean nullficadas las resoluciones según la naturale­
za del contenido de las resoluciones impugnadas. · 

Para los efectos procedentes se considerarln resoluciones 
definitivas, cuando no admitan recurso administrativo o cuando 
·la Interposición de este sea optativo para el afectado. 

ARTICULO 27.· Corresponde al Secretarlo General: 

1.-Acordar con el Presidente lo relativo a las sesiones del Tri­
bunal en.Pleno. 

11 .· Dar cuenta en las sesiones plenarias y tomar la rotación 
de los magistrados, conociendo las decisiones que enlas mismas 
se acuerden. 

111.- Tramitar y firmar la correspondencia administrativa del 
Tribunal, que no corresponda al Presidente ni a los Magistrados 
del ramo respectivo. 

IV.- Llevar el registro de los peritos terceros o rebeldla de los 
partea · 

V.· Expedir los certificados de constancia que obren en los 
expedientes de la Secretar~a General. 

VI.- Llevar el control de las ponencias que debe elaborar el 
Presidente para la solución del Tribunal ~n pleno y el dla de la 
substitución del Magistrado. -

VII.· Las demis que le encomiende el Tribunal en pleno y el 
Presidente. · 

ARTICULO 28.· Las faltas temporales del Secretario General 
serén suplidas por lo~ S~retarios de las ~amas fiscal o a~mi­
nistrativa, según el criterio del pleno del Tribunal. 

ARTICULO 29.· Corresponde a los Secretarlo de las distinta• 
ramas: • 

l.· Recibir tas demandas que le turne el Magistrado. 

11 .· Recibir las promociones que le presenten tas parte~/ po­
ner constancia de recibo en el escrito original Y en la cop · 

111.· Dar cuenta de los negocios al Magistrado, recabando el 
acuerdo respectivo. 

IV.· Redactar los acuerdos y actas de tos asuntos que se tra· 
mlten, recogiendo la firma del Magistrado. 

V.· Llevar todo el procedimiento de lo contencioso que es· 
tablece la Ley y hasta el auto que dicte la sentencia: 

VI.· Vlgllar que los empleados de oficina cumplan con sus de­
beres, dando cuenta al Magistrado de las faltas o deficiencias 
que se observen. 

• VII .- Distribuir entre los empleados el trabajo cuidando que el 
despacho de los asunto sea expedido. 

VIII .- Autorizar previo acuerdo del Magistrado, las coplas cer· 
tlflcadas de constancias en autos, que soliciten tas partes o sus 
representantes en su · caso. 

1~- Vigilar que los asuntos concluidos se envlen al archivo. 

X.- Efectuar las diligencias que le sean encomendadas cuan· 
do estas deban practicarse fuera del local del Tribunal. 

XI.- Llevar el libro de registros de demanda y expedientes que 
les entregue el Ulular. 

XII.· Las demis que esta Ley senale. 

ARTICULO 30.· en todas las actuaciones que se realicen en 
los expedientes, Intervendré. un Secretarlo que los autorizaré con 
su firma, excepción hecha de tos encomendados a otro funciona­
rio. 

ARTICULO 31 .· Corresponde al actuarlo: 

l.· Notificar en forma y tiempo previstos por ta ley, tas resolu· 
clones reacaldas en los expedientes que para tal efecto les sean 
turnados. ~ 

11.· Formar tos oficios de notificación de los acuerdos que se 
dicten por el Magistrado, remitirlos, asentando en el expediente 
la razón de haber hecho la notificación de acuerdo a lo dispuesto 
por esta ley. 

En aquellos casos en que por alguna causa no haya actuarlo, 
el secretarlo con dos testigos de asistencia, desempenara sus 
funciones sin perjuicio del actor. 

VACACIONES Y GUARDIAS 

ARTICULO 32.· El tribunal de lo Contendoao Administrativo, 
tendrt dos periodos de vacaciones de 10 dlas hablles cada uno. 
Deberlo coincidir con los periodos de la Administración Pública 
Estatal y Municipal. 

ARTICULO 33.· Las labores del Tribunal se suspe_nderén de 
acuerdo al Calendario Oficial. 

ARTICULO 34.- Antes de )nielar un periodo de vacaciones, se 
designaré el personal necesario para el despacho de los asuntos 
urgentes: · 

ARTICULO 35.· Seré~ causas de nulidad de los actos Impug­
nados: 

1.- lmcompetencla del funcionario o empleado que haya dic­
tado el acuerdo o que haya tramitado el procedimiento Impugna. 
do. 

ti.· Omisión o lmcumpllmtento de las formalidades que legal· 
mente deba revestir la resoluct6n o el procedimiento Impugnado. 

111.· Violación de la disposición aplicada, o no haberse aplica­
do la dlsposict6n debida. 

IV.· Oesvlo de poder, trat~ndoae de sancto~. 

TITULO SEGUNDO 

DEL PROCEDIMIENTO 

.... 
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CAPITULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 36.· Los J ulclos que se promuevan ante el Tribuna! 
se substanclarén y resolverén con arreglo el procedimiento que 
senala el Código Fiscal del Estado y esta Ley, para ambas ramas 
Flscal y Administrativa. A falta de disposición expresa y en cuan­
to no se oponga a lo que prescribe este ordenamiento, se estará 
a lo dispuesto por el Código de Procedimientos Clvlles del Esta­
do, en lo que resulte aplicable. 

ARTICULO 37.· Ante el Tribunal no procederá la gestión ofl· 
closa. Quien promueve a nombre de otro deberé acreditar su per­
sonalidad en t~rmlnos de Ley, al presen~ar su aemanda. 

ARTICULO 38.· Las Dlllgenclas que deban practicarse fuera 
del recinto del Tribunal, se encomendarán a los secretarlos o al 
actuarlo del propio Tribunal. 

ARTICULO 39.· Las actuaciones del Tribuna! y los ocursos, 
Informes o contestaciones deberén escribirse en espanol. Los do­
cumentos redactados en otro ldlóma, deberán acompanarse con 
la correspondiente traducción en espanol. Las fechas y cantida­
des se escrlblrén con letra. · 

ARTICULO 40.- Cuando las leyes o reglamentos establezcan 
algún recurso o medio de defensa, será optativo para el particular 
agotarlo o Intentar desde luego el julclo antel el Tribunal, o bien, 
si esta haciendo uso de dicho recurso o medio de defensa, previo \ 
deslsUmlento de los mismos, podrá acudir al Tribunal. Ejercitan­
do la acclOn ante este, se extingue el derecho para ocurrir a otro 
medio de defensa ordinario. 

ARTICULO 41.· El Tribunal para.hacer cumplir sus determina­
ciones o para Imponer el orden, podrá hacer uso a su elección de 
los siguientes medidas dlsclpllnarias: 

1.- Amonestación; 

11.- Multas de cincuenta mil pesos, Que se multlpllcarén en 
caso de Incidencia; 

111.· Arresto hasta por veinticuatro horas; y 

IV.· Auxlllo de la fuerza policiaca. 

ARTICULO 42.· En los juicios que se tramiten ante el Tribunal 
no habré lugar a la condenacl~ en costas. ~a parte seré res­
ponsable de sus propios gastos. 

ARTICULO 43.- Las cuestiones que surjan dentro del procedl· 
miento se decldlrén de plano y sin forma de sustanciación, salvo 
las que trasclendán al resultado del juicio, que se f allariñ conjun­
tamente con el principal. . 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LAS PARTES 

ARTUCULO 44.· Serén partes en el procedimiento: 

1.- El actor. 

11.· El demandado, tendri este carécter. 

a) El Ejecutivo Estatal y Municipal representados por sus ti­
tulares. 

b) Toda autoridad que dicte, ordene, ejecute o trate de ejecu­
tar las resoluciones o tramite el procedimiento Impugnado, o la 
que legalmente la substituya 

c) El particular a quien favorezca la resolución cuya nulidad 
pide la autoridad administrativa. 

111.- El tercero, que dentro del procédlmiento administrativo 
aparezca como titular de un derecho lncompatlble con el que pre­
tenda el actor. No podrén las autoridades que figuran como parte 
en el juicio de nulidad, acreditar representantes en las audiencia~ 
para rendir pruebas y alegar. 

DE LAS NOTIFICACIONES Y DE LOS TERMINOS. 

Se lmponara al infractor de este artícu lo una multa áe S 
100.00 (CIEN PESOS 00/100 M.N.), y será en caso de reinc1d~r~r,ia 
destltu~do sin responsabilidad para el Estado. 

ARTICULO 46.· Las notificaciones se harán en términos del 
Código Fiscal del Estado o en sus caso del Código de Procedi· 
mlentos Civiles de la entidad: 

l.· A las autoridades por oficio, personalmente a sus repre· 
sentantes si estuvieren presentes en el Tribunal o por vía telegrá­
fica en casos urgentes. 

11.- A los particulares personalmente en los términos del Có­
digo de Procesamientos Civiles del Estado o por correo con acuse 
de recibo cuando se trate de las resoluciones siguientes: 

a) La que admite o desecha la demanda; 

b) La que admite o desecha algún recurso; 

c) La que tenga senalado d!a para la audiencia; 

d) Cuando se trate de la resolución definitiva; y 

e) Cuando el Tribunal estime que se trata de un caso urgente. 

111.- Fuera de los casos senalados en la fracción anterior las 
notif !calones serán personalmente en el Tribunal, si los particula­
res se presentaren dentro de los veinticuatro horas siguientes a la 
que se haya dictado la resolución y por lista autorizada que se fi­
jar~ en sitio visible por el Tribunal. 

ARTICULO 47.- La lista contendrá: El nombre de la persona a 
quien se notifique, el número de expedientes en que se haya y 
s!ntesis de la parte dispositiva de la resoluci~n correspondiente. 

ARTICULO 48.· Cuando el servicio postal devuelva por cual­
quier causa u oficio de notificación, esta se hará personalmente y 
cuando no fuere posible cerciorarse el actuario en el domicilio se­
nalado no vive el litigante, ser~ por lista 

ARTICULO 49.- Las notificaciones surtirán sus efectos a 
partir del dla siguiente al en que se hayan hecho o entregado el 
oficio que éontenga copla de la resolución que se notifique o fi· 
jando la lista respectiva. 

ARTICULO 50.· Las partes en el procedimiento contencioso 
administrativo, podrán acreditar a sus representantes, quienes 
tendrán las facultadés que se otorgan a un mandatario en los tér-

. minos del Código Civil Vigente, igualmente deben designar en ·e1 
primer escrito o en la primera diligencia, casa ubicada en el lugar 
del Tribunal, para que se les hagan las notificaciones y se practi­
quen las diligencias que sean necesarias. 

ARTICULO 51.· En tanto una parte no hiciere nueva designa­
ción de la casa donde se practiquen las diligencias, seguirán ha­
ciéndose en la que para el lo se hubiere designado. 

ARTICULO 52.- Las notificaciones que no fueren hechas en 
la forma. que establecen las disposiciones procedentes serán nu­
las, las partes perjudicadas podrán pedir se declare la nulii:tad a 
que se refiere este articulo, antes ·de notificarse cualquier resólu­
ci6n que ponga fin al ñegoclo. Declarada la nulidad, se repondrán 
el ·procedimiento desde el punto en que se incurrió en la violación 
correspondiente. 

ARTICULO 53.- Las promociones de nulidad notoriamente in­
fundadas se desechar~n de plano. 

ARTICULO 54.- El cómputo de los tArminos se ajustará a las 
reglas siguientes: 

l.· Empezarán a correr desde el día siguiente a que surta sus 
efectos la notificación; serán improrróg~bles y se incluirán en 
ellos el día del vencimiento; y 

11.· Los términos se contarán por dias hábiles. Son dfas hábi· 
les todos los de la semana con excepción de sábados y domin­
gos, los dias feriados que marca el Calendario Oficial y los que se 
suspendan por causa de fuerza mayor. 

ARTICULO 45.· Las notificaciones, citaciones Y emplaza­
mientos deben practicarse a més tardar el segundo dla a aQue1 en 
que el expediente se haya turnado al actuarlo para tal efecto, Y se 
asentaré la razón respectiva a continuación de la misma r,solu-
cl6n. · 

ARTICULO 55.- El término para Interponer la demanda en 
contra de las resoluciones de las autoridades administrativas es­
tatales o municipales, será de quince dias háblies, contados des· 
de el siguiente al que se háya notlficadó al afectado Ja resotuc16 
o acuerdo que se reclame o el dfa que se haya tenido conocímí n· 
to- de ellos o de sus ejecución, o en el que se hubiera ostentado 
sabedor de ellos. · 
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ARTICULO 56.- Cúando se pida la nulidad de una resoluc~; 
favorable a un particular, la demanda deberá presentarse en 
teria fiscal dentro de los cinco anos siguientes a la fecha en que 
sea notificada la resolución y en materia admlnistra~lva dentro 
del año siguiente salvo qué dicha resoluclOn haya orginado efec­
tos de tracto sucesivo caso en el cual la autoridad podr~ deman­
dar ta nulidad en cualquier momento para los efectos de la sen­
tencia. en caso de nulificar la resolución favorable, solo ~a~ 
retrotraerán a los cinco y un ano respectivamente a la presen 
ción de la demanda. 

CAPITULO TERCERO 
DE LA DEMANDA 

ARTICULO 57.- La demanda deberá ser presentada directamente 
ante el Tribunal o enviarse por correo certificado dentro de los 
quince dfas siguientes a aquel en que haya surtido efectos las 
notificaciones o resolución Impugnada. 

En los casos de negativa ficta, el Interesado no está coligado 
a interponer la demanda dentro del término a que se refiere ese 
artículo pudiendo presentarla en cualquier tiempo, mientras no 
se dicte resolución. 

ARTICULO 58.-La demanda deberá contener: 

l.· El nombre del actor y el domicilio que senale para oír , 
notificaciones y en su caso de quien promueva a su nombre. 

11.- Nombre y domicilio del demandado. 

111.- La resolución o acto administrativo impugnado. 

IV.- Nombre y domicilio del tercero perjudicado si lo hubiere. 

V.· La pretensión que se deduce. 

VI.- La Fecha en que se tuvo conocimiento del acto impug­
nado. 

VII.- La descripción de los hechos y de ser posibles los 
fundamentos del derecho. 

VIII.· Las pruebas que el promovente ofrezca. 

IX.· Acampanar las coplas para el trabajo; y 

X.- La firma del actor, si este no supiere o no pudiere firmar, 
la hará un tercero a su ruego, poniendo el primero su huella 
digital.' 

ARTICULO 59.· El demandante tiene derecho a ampliar la de­
manda dentro de los quince dlas siguientes en que surta sus efec­
tos el acuerdo recaldo a la contestación de la misma; cuando se 
demanda una negativa fleta o cuando el actor no conozca los fun­
damentos de la resolución Impugnada si no hasta que la deman­
da este contestada. 

ARTICULO 60.- El Magistrado desecharé la demanda en tos 
siguientes casos: 

l.· Si examinada encontrare que el acto Impugnado se dictó 
con la jurisprudencia establecida por la Suprema Corte de Justí­
cia de la Nación. 

11.· Si encontrare motivo manifiesto e Indudable de Improce­
dencia; y 

111.· Si siendo obscura e Irregular y prevenido el actor para 
substanciarla en et término de cinco dlas, no lo hiciere o no pro­
porcionare los elementos Indispensables para suplir sus deficien­
cias. 

"Contra los actos de desechamlento a que se refiere este 
articulo procede el recurso de reclamación. 

CAPITULO CUARTO 

DE LA CONTESTACION 

ARTICULO 61.· Admitida la demanda se correré traslado de 
ella a las partes, notificándolas y emptazandolás para que 
contesten dentro del térmlño de diez dlas. En el mismo acuerdo 
~e citara para ta audiencia del Juicio d"entro de un plazo que no 
e:1cederi de treinta dlas y dictar~ las dem~s providencias que 
r>rocedan de acuerdo ·a ta Ley. Cuando tos demandados fueren 
iarios, el término correré a las partes Individualmente, ·et 

d do contestará dentro del término legal los pun O'J 

dematnl ª dos au· n cuando se intérponga el recurso de 
cues ona • 1 d ·r6 
reclamación en cóntra del acuerdo que a a m1 ' . 

ARTICULO 62.- El demandado en su contestacion expresar~: 

l.· Las cuestiones de previo y especial pronunciamiento. 

11 _ Las consideraciones que a su juicio Impidiese~ emitir 
decisión en cuanto al fondo, o demuestre que no ha nacido o s 
ha extinguido el derecho en que el actor apoye su demanda. 

111. se referiré. concretamente a cada uno de los hechos que 
le lm ~te de manera expresa afirméndolos, ne~ándolos, expre­
sand~ que los Ignora por no ser propios o expomendo como ocu-

rrieron. 
IV • Los fundamentos de derecho que co~sidere aplicables 

para apoyar la vé.lidez de la resolución o acto impugnado. 

No podrén cambiarse los fundamentos de derecho de la re. 
solución Impugnada, en caso de negativa fleta, la autoridad 
expresaré. los hechos y el derecho en que se apoya ta misma. 

v. Las pruebas que se proponga rendir. Se prese.ntaré. copi~ 
para ~ada una de las partes del escrito de contestac1~n, su omi­
sión dará lugar a aque et magistrado requiera al demandado para 
qu·e exhiba las copias necesarias dentro del plazo de cinco d~as, 
aperciblendolo de que se tendrá por no contestado la demanda 
en caso de Incumplimiento. 

ARTICULO 63.- Si ta parte demandada no contestare dentro• 
del término senatado en el articulo 61, el Magistrado declararé la 
precruslón correspondiente,· considerando confesados los 
hechos salvo prueba en contrario. 

CAPITULO QUINTO 

DE LOS INCIDENTE 

ARTICULO 64.· En los Juicios que se tramiten ante el Tribu­
nal, sólo se admlttrén como Incidente de previo y especial pronun­
ciamiento los relativos a la acumulación o rechazo de la garantla 
ofrecida, se reservarán para la audiencia 

ARTICULO 65.- Procede ta acumulaclOn, aunque las partes 
sean diversas, y se Invoquen distintas vloláclones legales, cuan­
do estér:- pendientes de resolución dos o mils Juicios Intentados 
contra ·e1 mismo actor o contra varios puntós decisorios de una 
misma resolución o contra actos que aún cuando diversos, sean 
unos antecedentes o consecuencias de los otros, también proce­
de ta acumulación cuando las partes sean las mismas y se Invo­
que diversas violaciones legales. 

ARTICULO 66.- La acumulación se tramitaré de oficio o ~ pe­
tición de parte, en una audiencia en la que se hará la relación de 
tos autos, se escucharán los alegatos y el Magistrado dlstáré. la 
determinación que corresponda, en tanto se resuelven, se s·us­
penderi et procedimiento en los Juicios respectivos. 

CAPITULO SEXTO 

IMPROCEDENCIA Y SOBRESEIMIENTO 

ARTICULO 67.- Et Julclo ante el Tribunal Fiscal Administrati­
vo es Improcedente: 

1.- Contra actos de autoridades que no sean el ejecut.lvo 
estatal o munlcipal. 

11.- Contra actos del propio Tribunal 

111.- Contra actos que sean materia de otro Juicio contencioso 
que se encuentre pendiente de resolución promovido por el 
mismo actor contra las mismas autorldadeá y por el propio acto 
administrativo, aunque las violaciones reclamadas sean dlver-. 

IV.- Contra actos que hayan sido juzgados en otro juicio 
contencioso administrativo, en los término de la fracción 
anterior. 

V.- Contra actos que no afecten los lnte,._ del actor, que 
hayan consumado de un modo Irreparable o que hayan sido con 
sentidos expresa o técltamente entendl6ndoee por eatoe úttlmoe 
aquellos contra loe que no se promcwlf> el Juicio dentro· de toe 
plazos seftalados por esta ley. · 
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VI.· Contra actos de autoridades del Etecutlvo Estatal o 
Munlclpalea cuya Impugnación mediante otro recurso o medio 
defensa legal se encuentre en trémlte. 

VIL-Contra reglamentos, circulares o dlsposle!onea de 
carécter general que no hayan sido aplicados concretamente al 
profnovente. 

VIII.· Cuando de las constanclaa de autos apareciere 
claramente que no existe la resolución o el acto Impugnado. 

IX.· Cuando hayan caeado los efectos del acto Impugnado o 
esta no pueda surtir efecto material o legal alguno por haber deja· 
do de existir al objeto o materia del mismo. 

X.· En los demé.s casos en que la Improcedencia resulte de al· 
guna disposición da esta Lay. 

ARTICULO 68.· Procede al sobreseimiento del juicio: 

l .· Cuando el demandante se deslata. 

11.· Cuando durante el juicio aparecl8fe o sobreviniera alguna 
de las causas de Improcedencia a que ae refiere el articulo 
anterior. 

111.· Cuando el demandante muera durante el juicio si el acto 
Impugnado eolo afecta a su persona; y 

IV.· Cuando la autoridad demandada haya eatlsfecho la 
pretanclón del actor. 

CAPITULO SEPTIMO 

DE LA SUSPENCION 

ARTICULO 69.· La suspenclón de loa actos lmpugnadoe, 
podrA concederse en el mismo auto en que ae admita la demanda 
para ·su cumplimiento. 

ARTICULO 70.· La suspensión podri eollcltarta al actor en 
cualquier momento del Juicio y taildrA por' efecto, en mantener lu 
cosas en el estado en que ae encuet\tren, en tanto M pronuncia 
sentencia. 

No ae otorgaré la suspenclón, al algua el petjulclo al lnter6s 
social, ae contravlénan dlsposlclonee de orden público o ae del• 
sin materia el juicio. 

ARTICULO 71.· Cuando loe actos materia de Impugnación, 
hubieran sido ejecutados y afetacen a loa particulares de eséa­
sos, recursos económicos, Impidiendo el aj•clclo de su única ac­
tividad da aubslatanclu, en tanto ae pronuncien lu reaoluclonea 
que corresponda, al Magistrado podrA dictar lu medidas cautal• 
ras que estime pertinentes para prnervar el medio de subllsten­
cla del actor. 

ARTICULO 72.· La suapenslón podri revocarse en cualquier 
momento del juicio al varlan tú condlCIOMS en lu cualea ae 
acordó· dindose vista al actor por al t6rmlno de tres dlu, para 
qua ~nlfleate lo que a au derecho conYenga. 

ARTICULO 73.· TratAndose de multas, lmpueetoa, derechoe y 
en general cualquier otro crédito fiscal se conaeder~ la auapen­
clón al quien lo solicita. garantiza su Importe ante la autondad ft• 
cal correspondiente, en alguna de las formas siguientes: • 

l.· En efectivo 

11.· Fianza de compat\la autorizada o de persona que .acredite 
au solvencia con bienes ralees Inscritos en el Reglstrv Público de 
la Propiedad y de: Comercio. 

111.· Prenda. 

IV.· Hipoteca. 

ARTICULO 76.· La auspencl6n otorgada conforme al articulo 
que procede quedaré aln efecto, 'si el tercero dé a su vez garantia 
bastante para restituir las cosas al estado que guardaban antes 
de la violación y pagar los danos y perjuicios que sobrevengan al 
actor en el caso de que este obtenga sentencia favorable. 

ARTICULO 77.· Para que surta electo la garantla que ofrezca 
el teroero, deberé cubrir previamente el costo de la que hubiese 
otorgado el actor. 

Contra los actos que concedan o nieguen la suspensión, asi 
como contra el sellalamlento de finanzas y contralinanzas. proce­
de el recurso de reclamación. 

ARTICULO 76.r Para hacer efectivas las garantlas otorgadas 
con motivo de la suspensión, el Interesado deberé sollcltarlo 
dentro de los treinta dlas siguientes a la notlllcacl6n de la senten· 

•cla, dándose vista a las demu partes por un término de cinco 
dlas y se citaré a una audiencia de pruebas y alegatos dentro de 
los cinco dlas siguientes en la que se dictara la sentencia corres­
pondiente. 

Contra ésta resolución solo proceder& el recurso de reclama­
ción. 

CAPITULO OCTAVO 
DE LA PRUEBAS 

ARTICULO 79.· En el escrito de demanda y en el de contestación, 
deberé efectuarse el ofrecimiento de pruebas, tanto en la fiscal 
como en la administrativa. 

Las supervlnlantaa podrén ofrecerse cuando resulten y aun 
en la audiencia respectiva. 

ARTICULO 60.· Se admitirán toda clase de pruebas a 
excepción hecha de la confealonal y las que fuesen contrarias a 
la morar o al derecho. Aquellas que ya se hubieren rendido ante 
laa autoridades demandada•, deberán ponerse a disposición del 
Tribunal, junto con el expediente correspondiente y a petlcíón de 
parte. 

EL Magistrado podri acordar de oficio el desahogo de las 
pruebas que estime conHucentes para la mejor resolución del 
asunto, notificando oportunamente a las partes a fin áe que 
puedan Intervenir, si aal conviene a sus Intereses. 

ARTICULO 81.· Cuando se planteen cuestiones de carécter 
t6cnlco el Magistrado da oficio acordaré que se rinda prueba 
pericial; dando a las partea un término de tres dlas para que 
881\alen su perito, pudiendo nombre el Tribunal un tercero en 
caso de haber discordia. 

ARTICULO 82.· El Magistrado podré dictar en todo tiempo la 
repetición o ampliación de cualquier diligencia probatoria, 
siempre qua se estime necesario, loa hechos notarlos no 
requieran prueba. 

ARTICULO 83.· A fin de que las partea puedan ofrecer sus 
pruebas en la audiencia del Juicio, los funcionarios o autoridades 
tienen obligación de expedir con toda oportunidad los 
documentos que eollclten: SI dichas autoridades o funcionarios 
no cumplieren con esas obligaciones, la parta Interesada 
aollcltaré del Tribunal requerimientos a los mismos. 

El propio Tribunal hará el requerimiento y aplazará la audien­
cia por t6nnlno no mayor de diez ellas, pero si no obsfante dicho 
requerimlento no se expidiere, el Tribunal haré uso de los medios 
da apremio. v .. Embargo de bienes; o 

VI.· Procedimientos ed;,,lnlstratlvos de ejecución. 

ARTICULO 74.· La fianza no otorgada dentro de los cinco 
dlaa slgulentaa a la fecha en qua se concedió quedari sin efecto 

ARTICULO 84.· La recapcl?>n de las pruebas se hará en la 
audiencia de acuerdo con las siguientes reglas y en lo no previsto 
se hará to dispuesto por el Código de Procedimientos Clvllaa. 

· ta 1u1penal6n. 

ARTICULO 75.· En los casos en que proceda 1ª s~~.:: 
pero pueda ocasionar daftos o perjuicios a terceros se o e lndem­
al al actor otorga garantla bastante para reparaJee~~:tener sen­
nlzar loa perjuicios que éon aquella se causen 
tanela favorable. .......,.hos de ter-

l6n --na afectarse"""- . Cuando con la suspans .,.....- lst dO fijari discrecional· 
·ceros no aatlmablea en dinero, el Mag ra 
manta al Importa de la garantla. 

l.· La prueba documental se desahogará por au propia natu· 
raleza. 

11.· La Impugnación de loa documentos pueda hacerse valer 
desde la contestacl6ri de la demanda hasta la celebraclOn de la 
Audiencia. 

Cuando la Impugnación fuese hec:ha en el momento de la 
audiencia, esta se suapenderA en tanto ae ,..ualve, en un 16nnlno 
no mayor de quince dlaa. 
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111.· La prueba pericial se rendiré en la audiencia. Los peritos 
dlctamlnarén por escrito u· oralmente, las partes y los maglstra· 
dos les pueden formular observaciones y hacerles preguntas que 
estimen pertinentes en relación con los puntos sobre los que die· 
laminen, el perito tercero seré designado preferentemente entre 
los reQistrados, debe tener el titulo de la ciencia o arte a que per· 
tenezca la cuestión sobre la que ha de ofrse su parecer, si la profe­
sión o el arte estuvieran legalmente reglamentados; o esténdolo 
no hubiere perito en un lugar, podrén ser nombrados personas en· 
tendidas a Juicio del juzgador, aún cuando no tenga titulo; cuan· 
do haya lugar a designar perito tercero valuador; el nombramlen· 
to deberé recaer, en una Institución bancaria. 

IV.· No seré Impedimento para Intervenir como testigo el 
hecho de desem·penar un empleo o cargo público. 

V.· Para el examen de los testigos no se presentarán lnterro· 
gatorlos escritos. Las preguntas serén formuladas verbal y direc­
tamente por las partes, tendrén relación directa con los puntos 
controvertidos y no serén contrarias al' derecho o a la moral. De­
beran estar concebidas en términos claros y precisos, procuran· 
do que en una sola no se comprenda més que un hecho. Los Ma· 
gistrados deberán cuidar de que se cumplan éstas condiciones, 
impidiendo preguntas que las contrarien. 

VI.· Cuando los testigos radiquen fuera de hlgar de ublcaclOn 
del Tribunal se formulará Interrogatorio por escrito en los térrill· 
nos del Código de Procedimientos Civiles, mismo que será reinltl· 
do al Juzgado de Primera Instancia correspondiente, para que en 
auxi lio del Tribunal desahoouen dicha orueba. 

VII.· La protesta y examen de tos testigos se hará en presen­
cia de las partes que concurrieron, Interrogará el proinovente de 
la prueba y a continuación las demés partes podrán formular sus 
preguntas. 

ARTICULO 85.· Loa actos y resoluciones de la autoridad ad· 
mlnlstratlva no Impugnados de manera expresa en la demanda, o 
aquellos aspectos de los cuales aunque Impugnados, no se alle­
garen elementos de prueba bastantes para acreditar su ilegall· 
dad, se presumirán validos. 

ARTICULO 86.· La valorlzaclOn de las pruebas se hará de 
acuerdo con las dlspos:ctones del' Código de Procedimientos CI· 
viles del Estado, con las siguientes modificaciones: 

l.· El valor probatorio de los dictámenes periciales será califi­
cado. 

11.- Cµando por el enlace de las pruebas rendidas y de las pre­
sunciones formadas el Tribunal adquiera convicciones distinta 
acerca de los hechos materiales de litigio, podrá no sujetarse a 
los preceptos del Código, pero deberá entonces 'fundar cuidado­
samente esta parte ae su sentencia y 

111.· El Tribunal podrá Invocar los hechos notorios. 

ARTICULO 87.- Los teatlgos que no podrán exceder de trea 
por cada hecho, deberán ser presentados por el oferente y solo en 
el caso de que este manifieste Imposibilidad para hacerlo, el Tri­
buna! los mandara citar. 

ARTICULO 86.· Presente el Magistrado, se constituirá en 
audiencia pública et dla y hora sellalados al efecto. 

A continuación et sec..,tarlo llamará a loa litigantes, peritos, 
testigos y demás ·personas que por dlspoalcton de la Ley deban 
Intervenir en el fulclo y se determinará qulenes"cteban permanecer 
en el salón y quienes en lugar separado, para ser Introducidos en 
su oportunidad. 

ARTICULO 89.· La reeepclOn de las pruebas se hará en la 
audiencia y se sujetará a las siguientes reglas: 

l.· Extracto de loa puntos controvertidos en ta demanda y en 
la contestación. 

11.· Se admitirán las relacionadas con los puntos controverti­
dos, asl como laa supervenientes. 

111.·Se desachat•n aquellu que el actor debió rendir y no 
aporto ante las autortdadea en el procedimiento administrativo, 
que dlO origen a la reeoluclOn que se Impugna; aalvo las superve­
nlentei y aquellaa que habiendo sido ofrecidas ante la autoridad 
demandada, no fueran rendidas porcauh1 no Imputables al ol• 
rente. 

IV.· En la prueba perlclal, cada parte y el magistrado en caao 
de dlacordla, podrán nombrar un perito quien dictaminará por 
escrito y oralmente, las·parte Y el Magistrado podrin formular ob­
Mrvactonee a toa peritos y hacerlee laa preguntas que eetlmen 
pertinentes en relaclón con loa puntea sobre loa que dictaminen. 

V.· Cuando se hubieren presentado Interrogatorios por las 
partes en relación con la prueba testimonia!, las preguntas debe­
rén tener relación directa con los puntos controvertidos Y debe­
rén estar concebidos en términos claros y precisos procurando 
que en una sota no se comprenda más de un hecho. Los Maglstra· 
dos deberén cuidar que se cumplan ·estas condiciones, lmpldlen· 
do preguntas que las contrarien. La protesta y exámen de los tes­
tigos se haré en presencia de tas partes. Al formularse preguntas 
se seguirán las mismas reglas. El Magistrado podrá hacer las pre­
guntas que con~lderen necesarias. 

VI .· Se hará constar en el acta, las exposiciones de las partes 
sobre los documentos y las preguntas o repreguntas a los testl· 
gos, asentando también las respuestas emitidas, contra el de­
sechamlento de pruebas, procede al recurso de reclamación en 1 a 
audiencia. 

ARTICULO 90.· Al ofrecerse la prueba pericial presentarán 
los cuestionarlos de tos peritos quienes deberán rendir su dlcfá· 
men en la audiencia. 

ARTICULO 91.· La audiencia tendra por objeto: 

l.· Desahogo de las pruebas ofrecidas, en los términos de es· 
ta Ley. 

11.· Los alegatos formulados por la partes serán asentados en 
et acta respectiva; y. 

111.· Dictar sentencia definitiva. 

La falta de asistencia de las partes a ésta audiencia, no im­
pedirá su celebración. 

ARTICULO 92.· Una vez recibidos los alegatos se propondrán 
tos puntos resolutivos y el Magistrado resolverá el juicio en la 
misma audiencia. Solo cuando deban tomarse en·cuenta gran nú· 
mero de constancias, pbdrá reservarse el fallo definitivo para uh 
término no mayor de diez dlas. En todos los casos se deberá re­
dactar y engrosar la sentencia. 

CAPITULO NOVENO 
DE LA SENTENCIA Y SU CUMPLIMIENTO 

ARTICULO 93.· Las sentencias Que dicte el Tribunal o los Ma· 
glstrados según la rama de que se trate, no necesitarán formul is­
mo alguno, pero deberán contener: 

1.- La fijación clara y precisa de tos puntos controvertidos asl 
como el exémeh y valoraclOn de tas pruebas que se hayan re'ndi; 
do, según él prudente arbitrio del Tribunal, salvo las documenta· 
les púbílcas e Inspección judtclal que siempre harán prueba ple­
na. 

11.· Los fundamentos legales en que se apoyen para producir 
la resoluclOn definitiva; y 

111.· Los puntos resolutivos en los que se expresarán tos actos 
cuya valldéz se reconozca o cuya nulldad se declare; el plazo que 
se ~ a la autoridad para contestar una petición de acuerdo con 
la naturaleza del asunto o bien la Orden de reponer el procedi­
miento. El tribunal deberá, al pronunciar sentencia suplir las defi­
ciencias de la demanda, con. excepción de los asuntos de com· • 
petencta fiscal, pero en lodo caso, se cóntraerén a los puntos de 
ta litis planteada. 

ARTICULO 94.· De ser fundada la demanda, las sentencias 
dejarán sin electo el acto Impugnado y las autoridades respon­
sables quedar~n obligadas a otorgar o restituir al actor en el goce 
de los derechos que le hubieran sido Indebidamente afectados 0 
desconocidos, en los términos que establezca la sentencia. 

CAPITULO DECIMO 

DE LOS RECURSOS 

ARTICULO 96.· El actor podrá acudir en queja ante el propio 
Tribuna!, en caao de lncumpllmlénto de la sentencl 
vista a la autoridad respona8ble por el término de tr!e ~,se. da: 
que manlfleete lo que a su derecho convenga. 88 pa 

El Tribuna! reeolveri si la autoridad ha cumplldo en loe t6fm¡. 
nos de la sentencia, de ro contrario la requerlri 
con la sentencia en sus términos, amonestandé>i:8'ª que CUl\ipla 
de que en caso de renuéncla 88 le lmpondrt Y previnlendola 
cumpllmlento, y al Insiste en su negativa 89 19 :~multa por 1~ 
rlor su cumpllmtento y en caso de no haC9l1 ltart al •u~ 
rá la reeoluclón reepectlva. o, el Tribunal eferctta-
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ARTICULO 96.· Contra las resoluciones emitidas por el Tribu· 
nal Fiscal Administrativo, en el procedimiento, opera el recurso 
de reclamación, procediendo en contra de las providencias y 
autos dictados. 

ARTICULO 97.· El recurso se interpondrá con expresión de 
agravios dentro del término de tres dfas, contados a partlrde la 
techa en que surta efectos la notificación, ante el propio Tribunal. 

ARTICULO 98.· El recurso se substanciaré con vista a las de­
más partes por un t~rmino común de tres dfas para que exponga 
10 que a su derecho convenga. Transcurrido' dicho término según 
el caso el Magistrado resolverá lo conducente. ' 

ARTICULO 99.- Contra las sentencias definitivas dictadas 
por los Magistrados de las ramas fiscal y administrativa procede 
el recurso de revisión ante el Tribunal en pleno. El recurso deberá 
ser interpuesto en· escrito dirigido al Presidente del Tribunal 
dentro del plazo de diez dias siguientes al que surta efectos la no. 
tificación de la resolución que se impugna. Al admitirse a trámite 
el recurso, se mandar~ correr traslado a la parte contraria por el 
término de cinco días para que exponga lo que a su derecho con­
venga, vencido dicho término, el Magistrado Presidente dentro 
del plazo de quince dlas formulará el proyecto de resolución que 
se someterá al Tribunal en pleno. 

ARTICULO 100.- Las resoluciones dictadas por el Tribunal 
en Pleno causan estado por ministerio de Ley. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO 1°.· La presente Ley entrará en vigor el dla 1º de 
) ~ iero de 1982. 

_ ... 

ARTICULO 2° .· Se abroga la ley que crea los Tribunales de lo 
Contencioso Administrativo en el Estado de Hidalgo, del Decreto 
40. 

Al Ejecutivo del Estado, para su sanción y cumplimiento. 

Dado en el salón de Se1lone1 de H. Congreao del Estado en 
Pachuca de Soto, Hidalgo a los 30 días del mea de D6clembre de 
mll noveclento1 ochent• y uno. 

DIPUTADO PRESIDENTE 

LIC. GABRIEL PERALES SALVADOR 
RUBRICA 

DIPUTADO SECRETARIO DIPUTADO SECRETARIO 

PROFA. LIC. SARAY MENDOZA AUSTRIA 
ARMANDO A. HERNANDEZ Z. RUBRICA 

RUBRICA 

Por lo t•nto, mando se lmprima, publique. ctrcule y H .. cM 
debido cumpllmlento. 

Dado en el Pel1cio del Poder Ejecutivo. en la ciudad de 
P1chuca de Soto, Hidalgo a los 30 dí11 del mes de Diciembre de 
mi 1 novecientos ochenta y uno. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ARO. GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA 
RUBRICA 

El SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZOAAILLA 
PEREZ 

RUBRICA 

El TESORERO GENERAL DEL 
ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 

EL CIUDADANO ARQUITECTO GUILLERMO 

ROSELL DE LA LAMA, 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A SUS 

HABITANTES SABED: 

QUE LA H. LEGISLATURA DEL ESTADO DE 

HIDALGO, 

HA TENIDO A BIEN EXPEDIR: 

DECRETO No.29 

LA QUINCUAGESIMA PRIMERA LEGISLATURA 

DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 

TENIDO A BIEN EXPEDIR LA SIGUIENTE: 

LEY DE CATASTRO DEL ESTADO DE HIDALGO. 

TITULO PRIMERO: 

TITULO SEGUNDO: 

TITULO TERCERO: 

DISPOSICIONES GENERAL. 

CAPITULO l.· CONCEPTO Y 
OBJETIVOS DEL CATASTRO. 

CAPITULO 11 .· DE LA AUTORIDAD CA­
TASTRAL Y ORGANISMOS AUXILIA· 
RES. 

CAPITULO 111 .· DE LAS ATRIBUCIONES 
DE LA AUTORIDAD CATASTRAL. 

CAPITULO IV.· DE LAS ATRIBUCIONES 
Y FUNCIONES DEL DIRECTOR DE 
CATASTRO. 

CAPITULO V.· DEL VALOR CATASTRAL 
Y CLASIFICACION GENERAL DE LOS 
PREDIOS. 

CAPITULO VI.· DE LAS OPERACIONES 
CATASTRALES. 

CAPITULO l.· DE LOS FRACCIONA­
MIENTOS. 

CAPITULO 11.· DE LA VALUACION CA· 
TASTRAL 

CAPITULO 111.· DE LAS INSCRIPCIQ. 
NES Y CONSTANCIAS CATASTRALES. 

CAPITULO l.· DE LAS MANIFESTACIQ. 
NES O AVISOS Y NOTIFICACIONES. 
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866 PERIODICO OFICIAL 

TITULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO 1 
CONCEPTO Y OBJETIVOS DEL 

CATASTRO 

ARTICULO 1• .• Se declaran de Interés y utilidad pública, la 
formación y conservación del Catastro en el Estado. 

ARTICULO 2• .. Par·a los efectos de este ordenamiento se 
considera Catastro, el Inventarlo de los bienes Inmuebles en el 
Estado, estructurado por el conjunto de Registro o Padrones Fis­
cales o de cuaiQuler otra naturaleza Inherentes a Inmuebles urbe· 
nos Y rurales, en que se contengan los planos generales y par­
ciales relativos a la propiedad, asl como los datos que permitan 
su identificación, ubicación, dimensión y claslflcaclón de cada 
predio. 

ARTICULO 3°.· El Catastro tiene por objeto: 

1.- Describir, senalar collndanclas, valuar e Inscribir en el 
padrón de Catastro los Bienes Inmuebles, Rurales o Urbanos, ya 
sean federales, estatales, municipales o particulares; 

11.- Informar, auxiliar en la planificación y registrar oportuna­
mente los cambios que se operen en los Bienes Inmuebles y que 
por cualquier concepto alteren los datos que Integran su Inscrip­
ción catastral, con el propósito de tener su control exacto y sus 
modificaciones, y 

111.- Auxiliar en el deslinde y descripción de los perlmetros di­
visorios entre el Estado y las Entidades llmltrofes, asi como en 
los limites de los Distritos y Municipalidades entre si, que ill­
tegran el Territorio del Estado. 

ARTICULO 4°.· El Catastro formaré y mantendril al dla el Pla­
no Catastral General y los planos parcfales necesarios, de acuer­
do con los procedimientos que ·senala la presente Ley, asl como 
los que senalan en los Instructivos que al efecto dicte el Manual 
de Organización y Procedimientos de la Dirección de Catastro. 

Los propietarios ~ poseedores por cualquier titulo en su ca­
so, estarén obligados a facilitar la ejecución de las operaciones 
catastrales y por lo tanto deberén permitir al personal respectivo, 
el acceso a los predios y facllltar1e toda clase de datos para el et. 
sarrollo de tales trabajos. 

CAPITULO 11 

DE LA AUTORIDAD CATASTRAL Y JUNTA 

CATASTRAL 

ARTICULO 5° .· La catastraclOn de loe Bienes Inmuebles en el 
Estado, estaré a cargo de la Dlreeción de catastro, la cual tendril 
la autoridad necesaria para su reallzilclOn y estar• Integrada en la 
forma siguiente: 

l.· Por un Director que deber• ser designado por (el goberna­
dor del Estado ); 

11.- Por un Sub-Director; y 

111.· Estará organizada en la forma y con los slstémas admi­
nistrativos, departamentos, secciones, oficinas operativas y/o et. 
legaciones que determine el Manual de Organización y Procedi· 
mientos de la Dirección de Catastro y contar• con el personal y 
los recursos que le aslgnen en el presupuesto de egresos. 

ARTICULO 6° .- Es organismo auxiliar de la Dirección de Ca­
tastro, la Junta Catastral del Estado, que operar6 en todó su Terri­
torio y estará Integrada por los siguientes miembros: 

l.· Como representante del Ejecutivo del Estado, al Director 
de catastro quien precldlré la Junta y tandr6. el voto de calidad en 
caso da empate. En los casos de ausencia de éste fungiré como 
su representante el Sub-Director de catastro quien tendrá las 
mismas facultades y atribuciones de la presidencia de la Junta; 

11.· Un representante de la Secretarla de PlaneaclOn que seré 
designado por el titular de ésa dependeñcla, quien asuintnl el car· 
go de Secretarlo de la Junta; · 

111.· Un representante de la Secretarla de Finanzas quien será 
et funcionario que deSigne el titular de "8 dependencia, y tendrá 
el catácter de vocal; 

IV.· Un representante de los Ayuntamientos éste nomb ~ 
miento recaeré en la persona designada por el Ayuntamiento ~· 
Municipio en cuya érea territorial se lleven a cabO los trabajos de 
catastración; su duración y funciones quedan circunscritas al 
tiempo que dure la ejecución C:e los trabajos que le son propios en 
el llrea que representa; 

V.· Un representante que designen las organizaciones consti­
tuidas de los propietarios y poseedores de Bienes Inmuebles Ur­
banos en la Entidad, con carllcter de vocal; 

VI.· Un representante de los pequenos propietarios del Esta­
do con carécter de vocal; 

VII.- Un representante de los ejldatarios y comuneros que se­
ré nombrado por el Ejecutivo del Estado y que asumirá el cargo de 
vbcal ; 

Vll_I.· Un representante de la Cámara o representación de tos 
Industriales en el Estado con caráéter de vocal; 

IX.· Los representantes que senalan las fracciones IV V VI y 
VIII, podrán ser nombrados por las organizaciones ublc~d~s en 
llreas urbanas y regiones objeto de los trabajos de la Junta. Las 
fun~lones de tal rep~esentante quedarán circunscritas a aquellas 
actividades que en tiempo y espacio se realizan en las areas que 
represente aquel. Para los representantes que menciona la frac­
ción VII, el Ejecutivo del Estado los designaré en los Municipios, 
Zonas o Reglones donde la Junta Catastral progn\me sus Se­
siones; 

X.· Los representantes a que aluden las fracciones 111, IV, V, 
VI, VII Y VIII deberán contar con suplentes quienes en caso deA 
ausencia justificada de tos titulares, formarlln ta Junta contando'9° 
con sus mismas atribuciones; 

XI.· Formaran parte de la Junta con carécter de asesores y 
con derecho a vóz, un representante del Centró Bancario del Esta­
do, un representante del Colegio de Ingenieros Arquitéctos del 
Estado y la Cámara de Comercio del Estado; 

XII.· Los representantes a que aluden las fracciones V VI y 
VII, únicamente ejercerén sus funciones, cuando los trabaj~ de 
la Junta, se refieran a los sectores que representan; y 

XIII.· Para los efectos de las fracciones V y VI, en caso de que 
en las zonas objeto de los trabajos de la Junta no exlatlecen las 
agrupaciones aludidas, el Ejecutivo del Estado, a través de ta Di· 
recclOn de Catastro, convocaré para que los sectores del caso 
nombren representantes, tal convocatoria deberá ser lanzada e~ 
un término no menor de treinta dlas anteriores allnlclo de los tra· 
bajoe de la Junta Catastral. La convocatoria deberá publicarse en 
el pert6dlco oficia! y en el diario de mayor clrculaclón en la Enti· 
dad. 

SI una vez cumplido el término que senate la convocatoria 
toa sectores oonvocadoa, no p'rasenten la constancia de des1g·na­
clón de su representante o se presenten mas de una el Ejecutivo 
del Estado, tendré facultadee para hacer el nombra~lento llbre­
mente. 

CAPITULO 111 

DE LAS ATRIBUCIONES Y FUNCIONES DE LA 

DIRECCION DE CATASTRO Y JUNTA CATASTRAL 

ARTICULO 7°.- La dirección de Catastro tiene por objeto la 
formación, control y conservación de tos registros catastrales 
por medio da loa slstémas técnleos y administrativos que cons1'. 
dere mu apropiados, y tendrá las siguientes obligaciones y fa­
cultades: 

1.- Integrar los registros catastrales previstos en la presente 
Lay; 

11.· Practicar los levantamientos, elaborar los diferentes pla­
nos catastrales, asl como todo lo relacionado con el trabajo téc· 
nlco sobre la flJaclon y ractlflcacl~n de loa limites de la proplecfad 
pública y privada en el Territorio <Mii Estado; . 

111.· Realizar los trabajos técnicos para la fijación de los 
perfmetroa urbano Y rural, de las localldadea en loe térrillnoe que 
establezca esta Lay; 

IV.· Registrar oportunamente los cambios que se operen en 
tos predios que por cualquier concepto altéren toa datos a. ello. 
contenidos en los registros cataatralee con el propósito de t­
el control de sus modificaciones; 
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PERIODICO OFICIAL 867 - V.· Auxiliar en el desllnde, descripción y fijación definitiva de 
105 !Imites del Estado con las Entidades llmftrofes asl como los 
Umltés de los Municipios que lo intégran; ' · 

· VI.· Auxiliar a las autoridades encargadas de la elaboración 
de 1os planes de desarrollo urbano y rural a nivel Federal, Estatal 
y Municipal, en los términos de la Ley de la materia; 

VII.· Determinar la locallzaclón, deslinde y mensura de cada 
uno de los predios del Estado, recabando al mismo tiempo los 
elementos históricos, jurídicos, económicos y sociales que los 
constituyen a efecto de formar el catélogo del patrlmónlo lnmobl· 
uario del Estado; 

VIII.· Determinar los valores unitarios para terreno y cons· 
trucclón actuallzAndolos periódicamente, en los términos de ésta 
Ley; . 

IX.· Practicar la valuación de los predios en particular de 
acuerdo con las formas que establece la presente Ley; 

X.· Establecer los códigos y claves catastrales de cada uno 
de los predios del Estado; 

XI.· Auxiliar a las autoridades competentes en la fijación de 
la nomenclatura de las vlas públicas y números oficiales de los 
predios; 

XII.· Obtener de las dependencias, organismos, instituciones 
u oficinas de carácter federal, estatal, municipal o privadas asl 
como de las personas flslcas o morales, todos los datos, docu: 
mentos e Informes que ·se requiera para la formación, registro, 
control y conservación del catastro; · 

XIII.· Notificar a· los Interesados los resultados de las opera· 
clones catastrales; 

XIV.· Comunicar a la Secretarla de Finanzas, por escrito 
dentro de un plazo de diez dlas hábiles posteriores a la notifica· 
clOn del avalúo catastral, er cambio de propietario o cualquier 
otra modlflcaélOn flslca o legal que afecte el cobro del lmpuésto 
predlal y permlt'a sú ágll captación; 

DE LA JUNTA CATASTRAL 

ARTICULO 8° .· Son obligaciones y atrlbulclones de la junta 
catastral; 

l.· Analizar, discutir y aprobar en su caso los valores unlta· 
rlos de terreno y construcción, tomando como base las conclu­
siones que sobre la materia le someta a su consideración la DI· 
recclón de Catastro; 

11.· Proporcionar a la Dirección de Catastro los datos que soll-
~~ . 

111.· Calebrar con puntualidad las sesiones, de las que se 
asentará en un libro de acuerdos, el acta correspondiente que 

- contendrá el resultado de las discusiones y de las resoluciones 
que se toinen; 

IV.· Sesionar en los lugares, dlas y horas que dé a conocer la 
presidencia mediante cltat6rlos por escrito, que se entregarán 
por lo menos con cuarenta y ocho horas de anticlpaclOn; Y 

V.· Para que e~lsta la legalidad en las sesiones, se requiere 
de la aslsténcla de la mitad, mas uno del total de los miembros de 
la Junta eón derecho a voz y voto. La votación será nominal Y las 
resoluciones se tomarán por mayorla de votos de lós representan­
tes. 

ARTICULO 9º • Loa representantes de la Junta Catastral a 
que se refieren laa iraeelones V, VI, VII y VIII del articulo 6°, serán 
removidos cada tres anos por sus representantes, quienes remltl· 
rán la constancia de la designación de sus nuevos representan· 
tes con diez dlas de anticipación a la fecha en que concluye el tér­
mino senalado. 

ARTICULO 10.· Los representantes antes referidos tambldn 
~en ser removidos en los siguientes casos: 

l.· Cuando los sectores representados los soliciten con razón 
fundada y a Juicio del "presidente de la.Junta catastral del Estaáo; 

11.- Por faltar sin causa Justificada a dos sesiones consecuti­
vas o a tres alternas; 

111.- Por Incurrir a actos Indebidos relacionados con el desem­
peno de sus funciones, a Juicio de la Junta catastral del Estado; Y 

IV.· Cuando lo determine esta Ley y los ordenamientos relati­
voa. 

CAPITULO IV 
ATRIBUCIONES Y FUNCIONES DEL DIRECTOR DE 

CATASTRO 

ARTICULO 11.· Son atribuciones y funciones del Director de 
catastro: 

l.· Dictar las Instrucciones técnicas y administrativas a que 
deberán sujetarse las operaciones catastrales y promover siste­
máticamente ante la Junta Calastral la autorización y modifica­
ción en su caso, de valores unitarios para terreno y·construcción, 
en razón de la tenencia de los valores comerciales; 

11.· Ordenar, autorizar y vigilar en su caso, los trabajos ca­
tastrales; 

lil.· Proponer al Ejecutivo los nombramientos o remociones 
del personal de la OlrecclOn de Catastro; 

IV.- Organizar la distribución del trabajo entre el personal a 
su cargo; 

V.- Vigilar la aslsténcla, eficiencia y conducta del personal; 

VI.- Autorl.zar los certificados y planos que le soliciten; y 

VII.· Las demas que le confiere el presente ordenamiento y 
demás disposiciones relativas. 

ARTICULO 12.- Son funciones del Sub-Director de Catástro, 
las siguientes: 

l.· Auxiliar en sus funciones al Director de Catástro; 

11.· Substituir al Director en su fáltas temporales, y 

111.- Todas las demás lnheréntes, a la Dirección de Catastro, 
que determine el tltular: 

CAPITULO V 

DEL VALOR CATASTRAL Y CLASIFICACION 

GENERALDELOSPRErnos 

ARTICULO 13.· Para efectos del catastro se considerara: 

l.· Valor Catastral.· El que fije a cada predio la dirección de 
catastro, ya sea que lo obtenga mediante los procediD1ientós de 
catastraclOn técnica o por medio de estimaciones de carácter ad­
ministrativo o <le gabinete. 

En todo caso, el valor catastral deberá aproximarse lo más 
posible al valor comercial, que el predio correspondiente fuese 
susceptible de tener en la época en que se realice áu valuación; 

11.· Predio.· La porción de terreno lncluy~ndo en su caso, las 
construcciones que perfenezcan a un propietario o a varios en 
coopropledad, cada una de las 'unidades de un condominio consl· 
derando la parte de la propiedad Individua! y el porcentaje propor­
ciona! común y cuyos linderos con predloe ajenos forman un perl­
rnetro sin sóluclón de continuidad y que se encuentren amparados 
con un solo titulo o derecho posesorio y la parte quede dentro de 
un Munlclplo·y del Estado, cada uno de los lofes que se deriven de 
un fraccionamiento o sub-división, autorizados en los términos en 
la legislación de la materia. Seg·un su ubicación los prédlos serán 
urbanos y rurales. 

111.· Predio Urbano.- El que se encuentre ubicado en el pobla· 
do al que el gobierno del estado, o los municipios p~esten servl· 
clos públlcos y en el caso de reglones catastrales los comprendl· 
dos en· los perlmetros; 

IV.· Predio Rural.· Son todas las demás porciones de terreno 
que no son predios urbanos; 

V.· Predio Edificado.· El que tenga construcciones cuyo valor 
sea Igual o superior al 50% del valor del terrenó; 

VI.· Predio no Edificado.- El que no tenga construcciones o 
que exlstléndo éstas su valor en conjunto sea menor al 5CW• del 
valor del tilrrenó; 

VII.· Construcción Permanente.· La que esté adherida de una 
manera fila en taleil condiciones que no pueda separarse del 
suelo sin deterioro de la propia construcción; 
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868 PERIODICO OFICIAL 

Vl.11.- Construcción Provisional.- La que por su construcción 
es f ac1lmente desmontable o transportable en cualquier momen­
to; en caso de duda la Dirección de Catastro determinara si las 
construcciones son o no son provisionales, y 

. IX.- Construcción Ruinosa.- La que por su estado de conser­
vación y de estabilidad represente un riesgo de habitabilidad o 
uso normal; 

CAPITULO VI 

DE LAS OPERACIONES CATASTRALES 

ARTICULO 14.- Las operaciones catastrales tienen por finali­
dad efectuar la descripción y la mensura de la propiedad ralz, e 
1nscrib1rla en los registros catastrales, colaborar en planlflcacl6n y 
valuarla de acuerdo a lo establecido por este ordenamiento y por 
los instructivos correspondientes, u otras disposiciones de ob­
servancia general. 

ARTICULO 15.- Todo predio ubicado en el Estado deberá Ins­
cribirse en el Padrón de Catastro, la Dirección de Catastro formu­
lará un Cédula Catastral por cada predio que se encuentre debi­
damente registrado, ficha cédula será renovable cada vez que el 
predio sufra cualquier modificación de los datos catastrales que 
lo constituyan. 

ARTICULO 16.· El Padrón de Catastro se integrará entre 
otros con los siguientes elementos: 

1.- Plano General Catastral del Estado; 

11.· Planos Parciales Catastrales del Estado; 

111.· Plano de cada Predio; 

IV.- Clave Catastral o número de cuenta predlal; 

V.· Nombre del sujeto del impuesto; 

VI.- Ubicación del predio; 

VII.· La Base Gravable; 

VII l.· El monto de la Base Gravable; 

IX.· La cuota del Impuesto; 

X.- El monto del Impuesto predlal a cubrir; 

XI.- La Nacionalidad del sujeto del impuesto; 

XII.· Municipio; 

XIII.· Colonia, Barrio, Rancherla, Comunidad, etc; 

XIV.~ Calle y numero cuando exista; 

XV.· ñmdamento Legal y monto del Subsidio cuando se otor­
gue; y 

XVl.· ~La modalidad que revista del subsidio otorgada, asl co­
mo la fecha de su terminación o anulación en su caso. 

En el padrón de catastro, quedaré registrada y anotada la 
clave catastral de cada predlot.Ja cual Se Integraré por lo menos, 
con el n~mero de Municipio, dJ'.Zona, de ~anzaná y de Lote. 

ARTICULO 17.· Para los efectos del catastro, los bienes In­
muebles se clasifican en urbanos y rU(ales, La Dirección de Ca· 
tastro someteré a la consideración y aprQbaci6n del ejeeutlvo los 
proyectos de zonificación, precl5ando los perlmetros que deban 
separar entre si las zonas urbanas y rurales, eti todos los munici­
pios del Estadó. 

Tanto las zonas urbanas como rurales se divldlrén en la for­
ma que determine la Dirección de Catrastro. 

ARTICULO 18.- La Dirección de Catastro, tiene la facultad 
para formular los Instructivos nécesarlos para el desarrollo de las 
operaciones catastrales. · 

ARTICULO 19.· Los funclnarlos, Jefes y empleados públicos, 
asl como los particulares en general, tienen obligación de prestar 
todo el auxilio necesario para el desarrollo de las opéraclones ca­
tastrales. 

ARTICULO 20.· las cédulas catastrales deberén estar firma­
das por el Director o el Subdirector Y se otorgaré el original al pro­
pietario o poseedor, con la cual comprobar• que su predio está 
inscrito en el catastro; la cédula seré gratuita._ 

ARTICULO 21.· En caso de pérdida o destruccl~n, el pro~iet~ 
rlo o poseedor, solicitará a la Dirécci~n de Cata.stro la expedtcl~n 
de una nueva cédula a su costa, que se expedir~ previa ve.riflca· 
cl6n de que los aatos catastrales no han sufrido mod!flcac16n al­
gu·na . 

ARTICULO 22.· Los trabajos de deslinde catastral, rectifica­
ción o aclaración de linderos, podrán hacerse ante la presencia 
de' los propletarlos o poseedores de ·1os predios colindantes, pero 
éstos no podrán Intervenir en la ejecución de esos trabajos, sino 
solamente hacer las declaraciones proc·edentes. 

El resultado de los trabajos catastrales y las observaciones 
de los Interesados, en su caso, se harán constar en acta circuns­
tanciada levantada por triplicado y qué será firmada por el perso­
nal que hubiese Intervenido en dichos trat;;ajos, pudiendo firmar 
también el propietario o poseedor, en su caso, del predio deslin­
dado y los propietarios o poseedores, en su caso, de los predios 
colindantes. 

El original y una copla del acta se archlvarin en la Dirección 
de Catastro y la otra copia se entregará al propietario o poseedor 
del predio deslindado. 

ARTICULO 23.- La Dirección de Catastro sólo expedirá co­
pias autorizadas de los planos ·y demás docume·ntos e informes 
relacionados con los predios correspondientes, a los sujetos del 
Impuesto predlal, a las autoridades administrativas o judiciales 
que lo requieran en el ejercicios de sus funciones y a los notarlos 
o corredores públicos que, con ese carActer, internvengan en ac­
tos o contratos· relacionados con los predios cuyos documentos 
copias o Informes fuesen solicitados. 

ARTICULO 24.· En caso de que el Interesado no esté confor­
me por existir diferencias en los datos relativos a superficie, lin­
deros y collndanclas del predio, la Dirección de Catastro cltarA 
dentro de los quince dlas siguientes a la feéha del levantamlentó 
del acta corresponalerite, a una junta de avenencia al inconforme 
y demb personas cuyos Intereses puedan ser afectados por tal 
sltuacíón, quienes en presencia del propio titular de la Dirección 
de Catastro o del funcionario que esté designado exhibiendo lós 
respectivos tltulos de propiedad, aclararán la diferencia. 

ARTICULO 25.· La Junta de Avenencia a que se refiere el 
articulo anterior, se celebrara con los Interesados que a ella asis­
tan y las resoluciones que sé tomen serén vélldas. 

En caso de persistir la desavenencia, la Dirección de Ca­
tastro dictar• la resolución respectiva, quedando reseíVados los 
derechos de los Interesados para ejercerlo en la vla y forma que 
detemlnen las Leyes. 

ARTICULO 26.· Las personas afectadas por las resoluciones 
emitidas por la Dirección de Catastro, que sean contrarias a la 
presente Ley o a su reglamento, podrén solicitar aclaración ante 
la misma autoridad catastral, aportantio los datos y pruetias que 
estimen pertinentes, dentro de los ocho dlas siguientes a la noti 
caclón de dichas resoluciones o cuando ·en cual quier forma t 
gan éonoclmlento de ellas. 

La Interposición de recursos administrativos en contra de las 
resoluciones emltléjas por la Dirección de Catastro, se hará en los 
términos senalados por el Código Ascal del Estado. · 

ARTICULO 27.· Los propietarios y poseedores de bienes In­
muebles o sus representantes legales están obligados a: 

l.· Manifestarlos a la Dirección de Catastro; 

11.- Permitir el acceso y dar toda clase de facllldades para el 
levantamiento del plano, deslindes, valuación y demés actlvlda- ' 
des catastrales. la Dirección de Catastro acreditará lá personall· 
dad de quien efectua las operaciones catastrales a ·través de cre­
denclalee que llevaré la firma y retrato de los mismos, lós lnqulll­
nos o cualquier persona que habite el predio tiene fa obligación . 
prevista por esta fracción; y 

111.· Manifestar a la Dirección de Catastro en las formas ofi· 
clalea, cualquier modificación a los elementos caracterlstlcos del 
predio como: construcclo·nes, reconstrucciones, ampliaciones, 
Instalaciones de servicios o cualquier otro acto o hecho que afec-
te al predio. .. 

ARTICULO 28.· Los notarlos, corredores, registradores públi· 
cos, y demés funcionarios que Intervengan en el otorgamiento, 
autorizaclOñ o registro de contratos o actos de transmisión de 
propledad'o dominio de Inmuebles, estén obligados a: 

l.· Exigir a propietarios o poseedores, la c6duta catastral, la 
constancia de no adeudo ·del Impuesto predlal ·y la última boleta 
del recibo de pago correspondiente. No lnscrlblr6n óperacl6n al· 
guna en sus ·t1bros, si no presentan la documentáclón set\alada. 
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~lfeslar a la Dirección de Catastro, en las formas 011. 
869 

11.·respectlvas dentro de los siguientes 40 dfas hábiles 8 la 
c1a1es de 105 contratos, disposiciones o resoluclones en que lnter­
fecha 1 tipo de operaciones realizadas con los predios, ane­
vengand: 1 18 cédula catrastal ; y 
J<8ndo 

111 comunicar a la Dirección de Catastro, todos los casos de 
lfi~clon de predio y sus edificaciones que sean de su cono­

mOC: nto senalando en su Informe, la clave catastral de los ln­
~~e~les 'asignada por la propia dirección. 

ARTICULO 29.· Las autoridades estatales o munlclpales, que 
su caso tengan atribución de autorizar permisos de construc-

6~ 85 ampliaciones o demoliciones que se lleven a cabo dentro 
~'º~u j~rlsdlcclón, estarén obligados a Informar mensualmente a 

18
8 
dirección de catastro sobre: 

1 • La relación de los permisos o licencias concedidas, dentro 
de 10~ quince dlas siguientes al mes- en que se otorguen; y 

11.· Las fechas de terminación de construcción o demoll­
ciOnes dentro del término de quince dlas contados a partir de la 
fecha ~n que tuvieran conocimiento. 

TITULO SEGUNDO 

CAPITULO 1 

DE LOS FRACCIONAMIENTOS 

• 

ARTICULO 30.- Las personas flsicas o morales que soliciten 
al ejecutivo del estado autorización para fraccionar un terreno, 
deberán presentar copia de dicha solicitud a la dirección de ca· 
tastro. 

La ·copia indicada deberá presentarse en la misma fecha en 
que se hubiera presentado la solicitud del fraccionamiento y con 
ella deberá solicitarse a la misma dirección,~ deslinde catastral 
del terreno por fraccionar, anexando copia de cada uno de los pla· 
nos y demés documentos relacionados con los fraccionamientos. 

ARTICULO 31.- Las autoridades correspondientes, deberán 
comunicar por escrito a la dirección de catastro las solicitudes de 
fraccionamientos, dentro de los quince dlas siguientes a la fecha 
en que hubieren sido presentadas y requeriré al mismo tiempo a 
la propia dirección de catastro para que esta comunique por 

.e escrito las observaciones u obligaciones que considere pertinen· 
tes, dentro de un plazo que no excederá de quince días. 

ARTICULO 32.· La autoridad correspondiente, deberá comu­
nicar Igualmente a la dirección de catastro la aprobación de 
obras de urbanización que en los términos de la Ley respectiva, le 
hubiesen presentado los fracclonadores. Esta comunicación de­
berá hacerse dentro del término de quince dlas siguientes a la 
fecha en que se hubiese dado la aprobación de los proyectos de ur· 
banlzaclón y deberán acampanarse de los planos y demás docu-
mentos relatlvos. 

ARTICULO 33.- Dentro del plazo de quince dfas siguientes al 
en que la dirección de catastro reciba la comunicación menciona­
da en el artfculo que antecede, deberá senalar la clave catastral a 
cada uno de los lotes que constituyen el fraccionamiento y devol· 
ver a la autoridad correspondiente una copla de los planos apro­
bados, en los que indique dichas claves catastrales. 

ARTICULO 34.- Las autoridades correspondientes Y los frac· 
clonadores de terrenos deberán comunicar por escrito a la Direc­
ción de Catastro cualquier modificación que se autorice a los pla­
nos aprobados con anterioridad. Esta comunicación se har~ 
dentro del término de quince días, siguientes a aquer que se hu­
biesen autórlzado las modificaciones de los planos Y deber~ 
acampanarse de un ejemplar del plano en que aparezcan senala· 
das las moflcaclones. 

En estos casos la Olreccl6n de Catastro actuaré en conse­
cuencia de a~uerdo con lo dtspüesto por et art~culo que antecede. 

ARTICULO 35.· La autorldod correspondiente deber~ remitir 
a la Dirección de Catastro una copla del acta o notas en que se 
hubiera hecho constar la terminación de obras de urbanización 
d~I fraccionamiento respectivo. Cuando proceda a Julcl~ del eje­
cutivo del Estado, la autorización para realizar ventas, sin estar 
terminadas las obras referidas ae deberé remitir a la Dlreccl~n de 

• catastro, un copla del documento donde se otorgue dicha autorl· 
zaclón. 

, ~n ambos casos deberé hacerse, la reml11lón aludida dentro 
.de un plazo de quince dfas siguiente~ a aquel en que hubieren sido 
levantadas dichas actas u otorgado la autorización respectt.va. • 

Recibida la documentación a que se refiere el párrafo ante­
rior, el director de catastro prócederá conforme a lo establecido 
en esta Ley. 

ARTICULO 36.· Los fraccionadores de terrenos deberan mani­
festar a la Secretarla de Finanzas; por conducto de la adm1ni3tra­
cl6n o recaudación de rentas correspondiente, la celebraclOn 
de contratos de promesa de venta, venta con reserva de dorPinío, 
de venta o cualesquiera otros traslativos de dominio, relativos a 
lotes que formen parte de los procedimientos legalmente autori­
zados. SI previamente a las operac iones antes mencionadas no 
se hubiere obtenido la autorización para fraccionar o no se hu­
biese cumplido con las obligaciones que para el efecto set'lal~:f la 
Ley de la Materia, se apllcarfln las sanciones corres.PQndientes. 
SI como consecuencia de los contratos el fr'accionador entrega 
materialmente o da posesión de los lotes, se procederá a em­
padronar a los poseedores, haciendo constar-esa irregularidad a 
las autoridades competentes y comunicando el empadronamien­
to a la Secretaría de Finanzas para los efectos que correspondan. 

ARTICULO 37.- En los casos de fracc ionamientos que se re­
alicen total o parcialmente sin la autorización respectiva, la Di· 
recclón de Catastro, procederá desde luego á efectuar las opera­
ciones catastrales corresponcfientes, comunicando de ;nmediato 
los resultados a la Secretarla de Finanzas, a efecto <1e que esta 
proceda al recobro de los impuestos omitidos en los términos de 
los ordenamientos fiscales relativos, sin perjuicio de aptic~r a los 
infractores las sanciones procedentes. 

CAPITULO 11 

DE LA VALUACION CATASTRAL 

ARTICULO 38.--La valuación catastral tiene por objeto asig­
nar valores técnicamente dete·rminados a los predios ubicados 
dentro del territorio del Estado, de acuerdo con la presente Ley Y 
los Instructivos correspondientes. 

ARTICULO 39.· La valuación catastral de los predios. será 
practicada por la Dlrecci~n de catastro. 

ARTICULO 40.- La valuación catastral de los predios, se hará 
a base de estimación pericial Cle los siguientes factores: 

1.- Valor de la tierra, y 

11.- Valor de las construcciones. 

ARTICULO 41.- Para practicar la valuci6n de la tierra de los 
predios urbanos, deberá partirse del valor unitario de calle y de 

. las disposiciones que en materia de valuación dicte la Dirección 
de Catastro. · 

Para la determinación de los valores unitarios de calles. se 
tomaré en consideración' la naturaleza de las zonas. los servicios 
exlsteñtes, vlas de comunicación, el destino de los predios, y los 
demis factores que agreguen valor a la zona. 

ARTICULO 42.- Al fijar ·1os valores unitarios para los diferen­
tes tipos de construccl~n, se observarén las siguientes reglas= 

1.- Se harán clasificaciones de tipos de edificaciones, toman­
do en consideración la clase de materiales aplicados en su cons­
trucción, la calidad de la obra, tiempo de haberse construido y el 
estadó de conservación; y 

11.· Se f ljaré et valor unitario de construcción con base en lo 
senalado en la "fracción anterior y en los estudios t6cnicos que 
realice la Dirección dEi Catastro. 

ARTICULO 43.- Los valores unitarios para los predios rurales 
deberén atender al tipo o clase de tierra, calidad, ubicación, vlas 
de comunicación, condiciones hidrológicas y otras caracterfsti­
cas quf los tntruyan; 

En el caso de las zonas rurales destinadas a la explotación 
de recursos mtmuales o de explotaciones mineras metalúrgi­
cas, la determinación de los valores unitarios se haré tomando en 
consideración los · senalamlentos, especificaciones y limtta­
clones que al efecto prevengan las Leyes Federales sobre la ma­
teria. 

En el caso de las zonas rurales en que dominen los predios 
boscosos, no deberén tomarse en consideración crlférlos deriva­

, dos de la explotaclO'n forestal, sino la norma técnica de catastra­
ct~n Y valuaclón sin prescindir de lo dlspuesto·en el párrafo ante­
rior. 
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ARTl<?ULO 44. - Para la valuación de cada predio con o sin 
co~strucc1ones, se tomarán como base los valores unitarios y se 
aplicarán estos de acuerdo con los instructivos correspondien-
tes. -

ARTICULO 45.- Las resoluciones que se tomen en cuanto a 
valores unitarios y estos mismos, deberán publicarse fntegramen· 
te en el Pertodico Oficial del Gobierno ·del Estado dentro de los 
treinta d~as ·siguientes a~ de su aprobación. 

ARTICULO 46.· Los predios a los que Ylt se hubiese fijado un 
valor catastral , podr~n ser revaluados en I~ siguientes casos: 

l.· Cuando la valuación del predio tenga una antlguedad de 
más de tres anos tratándose de predios urbanos y de més de cin-
co· anos en los predios rurales; · 

11.· Cuando en el predio se hagan construcciones, reconstruc­
ciones o ampliaciones de las construcciones ya existentes: 

111.· Cuando se fusionen ~ subdividan; 

IV.· Cuando el predio sufra un cambf o fislco que afecte noto-
riamente su valor; · 

V.· Cuando se haya cancelado la exención o subsidio, en su 
caso; · 

VI.· Cuando no se tengan tos elementós de catastración téc­
nica necesaria y el avalúo existente haya sido asignado en lbs ter­
minas del artfculo 50 de la presente Ley, aún cuando no haya 
transc~rrido el t~rmino a que alude la fracci?n 1 anterior; 

VII .· Cuando una construcción sea ocupada sin terminar o si 
habi~ndola terminado no es utilizada, y 

VIII .· Cuando venza la licencia de construcción y no exista 
pr~rroga de la misma. · 

Los avalúas a que se refiere este artfculo comprenderan la 
totalidad del predio, es decir, tanto el terreno como las construc­
ciones, reconstrucciones o ampliaciones de las construcciones 
ya existentes, en su caso. 

ARTICULO 47.· Los valuadores deberan presentarse en el 
predio que deba ser objeto de la valuación y mostraran a los ocu· 
pantes tanto la orden para la valuación, como su credencial expe­
dida por .la Dlreccl~n de Catastro. 

SI los ocupan~es se opusieren en cua1quler forma a la va· 
luaci6n, el valuador Informara a la Dirección de Catastro a efecto 
de que requiera, por escrito, a los ocupantes para que permi tan ta 
práctica de la valuación. 

ARTICULO 48.· SI no obstante el requerimiento a que se -re­
fiere el articulo anterior, los ocupantes del predio no permltlesen 
la valuación, esta se hará de todas maneras con base en los ele­
mentos de que se disponga y sin perjuicio de imponer al Infractor 
las sanciones correspodlentes. · 

ARTICULO 49.· Los valuadores formularin los avalúas en las 
formas oficiales y de acuerdo con esta Ley y· con los Instructivos 
de valuacl~n expedidos para el efecto. 

ARTICULO 50.· En aquellos casos en que no se pueda deter­
minar el valor catastral por falta de los elementos de catastra­
clón técnica necesarios, la Dirección de Catastro estimará pro1i­
slónal mente los valores fiscales mediante la práctica de avalúo 
de gabinete, asignando valores a la tierra y a las construcciones lo 
más aproximado posible al valor comercial de la tierra y de la 
construcción, atendiendo a lo dispuesto por los articulas 42, 43 y 
44 de este ordenamiento y los Instructivos que pará tal efecto se 
expida. 

Las construcciones especiales que escapen a los valores 
unitarios contenidos en los intructivos correspondientes deberán 
valuar-se atendiendo a los costos de reconstrucción o edificación 
en la fecha de avalúo. · 

ARTICULO 51.· En los casos de demoliciones, se estará a lo 
previsto por los ordenamientos relativos y a lo indicado en el 
art~culo 46 de la presente Ley. 

ARTICULO 52.- Sobre los predios QUQ por causa imputable al 
· sujeto del impuesto no se encuentren empadronados, deberán 
practicarse las operaciones catastrales correspondientes. To-­
mando en cuenta las caracterlsticas en la época del descubrl· -
miento de dichos predios. · · 

RTICULO 53.· Cuando por la ejecución de obras públicas se 
altere el valor catastral de los predios, tarito de los dire·ctamente 
afectados por las obras, como de los que se encuentren dentro de 
la zona de influencia que determine la Dirección de Catastro, el 
valor catastral podrá ser modificado. -

TRANSITORIOS 

ARTICULO 1 º .• La pres nte Ley entrar~ en vigor el dla 1 · de 
enero de mll novecientos ochenta Y dos. 

ARTICULO 2º .,· Se derogan las disposiciones que se opongan • 
a ta presente Ley. 

Al Ejecutivo del Estado, para su aancl6n Y cumplimiento. 

Dado en el salón de Sesiones de H. Congreso del Eata~o •n 
Pachuca de Soto, Hidalgo a los 30 diH del mes de Dlclembf9 de 
mll novecientos ochenta y uno. 

DIPUTADO PRESIDENTE 

LIC. GABRIEL PERALES SALVADOR 
RUBRICA 

DIPUTADO SECRETARIO DIPUTADO SECRETARIO 

PROFR. LIC. SARAY MENDOZA AUSTRIA 
ARMANDO A. HERNANDEZ Z. RUBRICA 

RUBRICA 

Por lo tanto, mando se Imprima, publique, clrcul• y s le ~ 
debido cumplimiento. 

Dado en el Palacio del Poder Ejecutivo, en la ciudad 
P1chuca de Soto. Hidalgo• los 30 dias del mes de Diciembre de 
mi 1 novecientos ochenta y uno. 

El GOB!RNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ARO. GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA 
RUBRICA 

EL SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

LIC. JOSE ANTONIO ZORRILLA 
PEREZ 

RUBRICA 

EL TESORERO GENERAL DEL 
ESTADO 

C.P. JORGE NIKAIDO GALLARDO 
RUBRICA 
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LI LEGISLATURA 

' EL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
UBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA TENIDO A 
BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

Procuradurla General de Justicia 
Secretarla de Turismo, Recreación y 
Cultura 

60,499,000 

74,124,000 
14,283,000 

DECRETO No.30 

QUE CONTIENE El PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL ESTADO DE HIDALGO, PARA El PROXIMO AÑO 

DE 1982 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.-EI acelerado progreso, el desarrollo en 
las actividades de Gobierno, el crecimiento en los ser­
vicios públicos y el aumento constante en el costo de 
la vida, hacen necesario Incrementar el presupuesto 
de egresos del Estado, como lo propone el Ejecutivo 
de la Entidad; de ah! la necesidad de que sea muy su­
perior al del ano pasado v Que ahora alcance la cifra de 
~399,000,000.00 (TRES MIL TRESCIENTOS NOVEN· 
' ly NUEVE MILLONES DE PESOS 00/100 MONEDA 

NACIONAL). 

SEGUNDO.-EI monto que se propone, se basa en 
una estructura programática, para lograr los objetivos 
y las metas de carácter económico-social, que la admi­
nistración pública del Estado, se ha senalado. Ade­
más, el documento_ que contiene la iniciativa, propone 

: ,un presupuesto razonable y equilibrado, de acuerdo 
con la capacidad económica del Estado, y las necesi­
dades más prioritarias y urgentes de satisfacer de la 

r . población de todo el estado. 

Por todo lo anteriormente expuesto, éste H. Congre­
so ha tenido a bién expedir el siguiente: 

DECRETO: 

ARTICULO 1° .-El oresuouesto de earesos del esta­
. p ra el ano de 1982 lmp9rta la cantidad de: 

,000.000.00 (TRES MIL TRESCIENTOS NOVEN· 
NUEVE MILLONES DE PESOS 00/100 MONEDA 

NACIONAL). 

ARTICULO 2º.-Para el ejerc1c10 presupuesta! y 
control de las erogaciones, el presupuesto de egresos 
se distribuye en tas siguientes entidades: -

Poder LeQlslativo $ 20, 965,000 
Poder Judicial 38,987.000_ 
r_oder Ejecutivo 3,339,048,000 
Despacho del Ejecutivo 1,583.000 
Secretarla Particular 24,900.000 
Secretarla Privada 2,325.000 
Secretarla Auxiliar 4, 150.000 
Sría de Seguimiento y Audiencia 
Pública 
Ayudantla 
Asesorlas 
Cooperación Internacional 
Representación ante et Gobierno 
Federal 
Secretaría General de Gobierno 
Secretaria de Planeación 
Secretarla de Finanzas 
Secretarla de Administración 

2,975.000 
6,250,000 
1,820,000 
6,328.000 

5,331,000 
185,000,000 

85,968,000 
93,346,000 
60,200,000 

Contralorla 
Secretarla de Obras y Servicios 
Comité para el Desarrollo Agrope­
cuario de Hidalgo 
Comité para el Fomento Industrial 
del Estado de Hidalgo 
Subsidios 
Participaciones Municipales 
Erogaciones Extraordinarias 
Deuda Pública 
SUMA 

1,34 7 ,829,000 

45,000,000 

3,147,000 
408,924,000 
374,189,000 
381,231,000 
149,646,000 ' 

$ 3,399,000,000 

ARTICULO 3° .-El. presupuesto de egresos del 
Estado se ejercerá con base en los objetivos, metas, 
costos, unidades responsables de su ejecución y parti· 
das presupuestales, que integran los programas y 
subprogramas, que arrrojan los siguientes totales por 
sectores de gasto: 

Politica y Seguridad Pública 
Planeación, Programación y Eva­
luación 
Financiero y Administración 
Obras Públicas, Asentamientos Hu­
manos y Vivienda 
Procuración de Justicia 
Turismo 
Producción 
NO SECTORIZABLE 
Poderes 
Subsidios 
Participaciones Municipales 
Erogaciones Extraordinarias 
Deuda Pública 

TOTAL 

$ 185,000,000 

85,968,000 
167,829,000 

1,347,829,000 
60,499,000 
74,124,000 
48,147,000 

115,614,000 
408,924,000 
374, 189,000 
381,231,000 
149,646,000 

$ 3,399,000,000 

ARTICULO 4° .-Se faculta al ejecutivo para que 
transfiera partidas o establezca las ampliaciones que 
se requieran en el presente presupuesto. 

ARTICULO 5° .-En el ejercicio de sus presupuestos, 
las dependencias y entidades de la Administración 
Pública del Estad,o, se sujetarán estrictamente a los 
calendarios de pagos que les ·apruebe la Secretarla de 
Finanzas, la que en su caso, podrá autorizar modifica­
ciones a los mismos. 

ARTICULO 6° .-Los ingresos extraordinarios que 
obtenga el gobierno del Estado por concepto de 
empréstitos y financiamientos diversos se destinarán 
a las finalidades especificas para los que hubiesen si­
do contratados. 

ARTICULO 7°.-Los importes no devengados en 
sueldos y compensaciones, quedarán definitivamente 
como economlas del presupuesto y en ningún caso se 
podré hacer uso de ellos. 

ARTICULO 8°.-la Secretarla de Finanzas, en el 
ejercicio del presupuesto, cuidará que no se adqulera{I 
compromisos que rebazen el monto del gasto que se 
haya autorizado, y en tal caso, no reconocerá 
adeudos r:il pagos por cantidades reclamadas o eroga­
ciones efectuadas en contravención a lo dispuesto en 
éste articulo. Será causa de responsabilidad de los ti· 
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tulares o directiv~s de dependencias del ejecutivo del 
Estado, contraer compromisos fuera de- las limita­
ciones de los presupuestos aprobadosparalas depen­
dencias y entidades a su cargo, y en general, acordar 
erogaciones en forma que no permita dentro del monto 
autorizado en sus programas respectivos, la atención 
de los servicios públicos durante todo el ejercicio fis­
cal, as! como del,titular de la Secretarla de Finanzas 
autorizar dichos compromisos. 

ARTICULO 9° .-La Secretarla de Finanzas queda fa­
cultada para determinar los casos en que los benefi­
ciarios de subsidios de cualquier índole, otorgados por 
el Gobierno del Estado, deban rendir cuenta detallada 
de la aplicación de los fondos a la misma, acampanan­
do los respectivos comprobantes, la información y jus­
tificación correspondiente. 

En incu.mplimiento en la rendición de la referida cuen­
ta, comprobada motivará, en su caso, la inmediata sus­
pensión de las subsecuentes ministraciones de fon­
dos que por el mismo concepto se hubieran autoriza­
do, asi como el reintegro de lo que se haya suministra­
do. 

ARTICULO 10º.-Los titulares y directores de las en­
tidades de la Administración Pública del Estado, debe­
rán remitir a la Secretaría de Finanzas, al finalizar el 
ai'lo, un informe general de todos los donativos, gratifi­
caciones, obsequios y ayudas proporcionadas durante 
el ejercicio, anontando su objeto, monto y el nombre 
del beneficiario. 

ARTICULO 11°.-La administración, control y ejerci­
cio de erogaciones extraordinarias y deuda pública se 
encomienda a la Secretaría de Finanzas. 

ARTICULO 12º .-En cada una de las dependencias y 
entidades, los encargados de los programas y 
subprogramas serán los responsables del avance de 
los mismos. 

ARTICULO 13º.-la Secretarla de Finanzas deberá 
vigilar que la ejecución del presupuesto de egresos del 
estado se haga en forma estricta, para lo cual tendrá 
amplias facultades a fin de que toda erogación con 
cargo a dicho presupuesto esté debidamente justifica­
da con apego a la Ley, pudiendo rechazar una eroga­
ción si efectuadas las investigaciones del caso, ésta 
se considera lesiva para los intereses del erario estatal 
o. de haberse efectuado, proveerá lo necesario para 
que se finquen las responsabilidades correspondien­
tes. 

ARTICULO 14º .-El pago de compensaciones, viáti· 
cos, honorarios y comisiones, específicas determina­
das dentro de los presupuestos de las dependencfas; 
se efectuarán de acuerdo con las prescripciones que 
para cada caso expida la Secretaría de Finanzas. 

ARTICULO 15º.-Ningún empleado podrá desempe-
ñar dos o má empleos por lo que disfrute de sueldos, si 

·hay incompatibilidad en el tiempo o por cualquiera 
otra comisión o empleo remunerado del gobierno fede­
raj o de los municipios, salvo autorización previa del C. 
Gobernador y siempre que se satisfaga el requisito 
consistente en la necesidad de servicio o conveniencia 
de acumulación de empleos, a juicio de las dependen­
cias que hagan la designación, en cuyo caso, extende­
rán certificados de compatibilidad de empleos, quedan 

- 1 dos que desem· exceptuados de lo anterior, los emp ea 
peñen cargos de carácter docente. 

· del Es-ARTICULO 16º .-Los pensionistas del erario . 
· superv1-tado tendrán la obligación de comprobar su 1 ' d. nte a 

vencía en la oficina, que les haga el pago, ~e 1ª n los 
presentación de la documentación respect1~a, e 1 hi· 
meses de abril y noviembre de cada ai'lo, Y si n~ 0 . 
ciere asi, dejarán de percibir sus pensiones. ~I e1e~ut1• 
vo del Estado, cuando lo estime conveniente investiga· 
rá dichas supervivencias para los efectos legales. 

ARTICULO 17º.-Es obligatoria la comprobació~ 
mensual de los gastos de escritorio menores Y de ofl· 
cío, que para cada mes señala el presupuesto, por ha· 
bilitados o personas encargadas de distribuirlos, de­
biendo ir visada la cuenta respectiva por el C. Jefe de 
la oficina. 

ARTICULO 18º.-EI pago de sueldos, dietas y gas­
tos de representación, se efectuarán por quincenas 
vencidas, y las demás erogaciones establecidas por el 
propio presupuesto, se pagarán de acuerdo con el 
lendario de pago que rija la Secretaria de Finanzas. 

ARTICULO 19º .-Los nombramientos que se extien­
da a los profesores para determinado lugar del estado, 
no impiden, de acuerdo con las necesidades del servi­
cio y por determinación del ejecutivo, qu~ puedan ser 
cambiados a distinto lugar de su nombramiento. 

•• 

ARTICULO 20º .-A todos los empleados, sin excep- • 
ción, que sin causa justificada dejen de presentarse a· · 
sus respectivas oficinas a las horas sel'laladas para de­
sempel'lar su trabajo se les descontarán tantos dlas de ~ 
sueldo como retardos o faltas tengan al servicio. 

ARTICULO 21° .-Todo pago o ministración de ton­
dos, con cargo al presupuesto de egresos del Estado, 
serán mediantes orden del C. Gobernador del estado, o 
secretario de finanzas del mismo, con autorización 
expresa del propio funcionario. En las órdenes de Pa­

go se indicará el nombre del beneficiario, su impo , 
concepto y número de la partida presupuesto a la 
deberá anotarse la erogación. 

ARTICULO 22º .-Para el ejercicio de la partida de in­
centivos de Ingresos, el ejecutivo deberá elaborar por 
medio de la Secretarla de Finanzas un instructivo que 
establezca los mecanismos, circunstancias Y perso­
nas que deberán disfrutar de dichos beneficios. 

TRANSITORIO: 

UNICO.-EI presente Decreto entrará en vigor. a par­
tir de la fecha de su publicación en el Periódivo Oficial 
del Gobierno del Estado. 

Al ejecutivo del Estado para su sanción y cumplimien­
to.-Dado en el salón de sesiones del H. Congreso 
Constitucional del Estado, en la ciudad de Pachuca de 
Soto, Hgo., el dla 30 de diciembre de 1981. 

Diputados. - UC. GABRIEL PERALES SALV.A­
DOR.-PROFR. ARMANDO A . . HERNANDEZ Z.-LIC. 
SARAY MENDOZA AUSTRIA. 

Por lo tanto mando se imprima, publique y circule 
para su debido cumplimiento. 
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Dado en el Palacio del ~oder Ejecutivo en la ciudad 
de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los 30 dlas 

' del mes de diciembre de 1981. 

El Gobernador Constltuclonal del Estado.-ARQ. 
GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA.-Rúbrlca. 

El Secretarlo General de Goblerno.-LIC JOSE AN· 
TONIO ZORRILLAPEREZ -Rúbrica. 

LI LEGISLATURA 

EL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA TENIDO A 

BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

DECRETO No. 31 

~ QUE CREA LA NUEVA LEY ORGANICA DE LA ADMI· 
NISTRACION. PUBLICA DEL ESTAf?O DE HIDALGO; Y 

CONSIDERANDO: 

tatal, que senalen la presente Ley, el Presupuesto de 
Egresos, y las demás disposiciones Jurfdlcas vigentes 
en el Estado. 

Artlculo 4º El Gobernador del Estado podrá, ade· 
més, contar con las unidades administrativas necesa­
rias para planear, normar, operar y ejecutar programas 
prioritarios que se refieran a los Sectores Productivos, 
Distributivos y de Bienestar Social, asl como los de 
Control y Evaluación de todos los Organismos Guber­
namentales. 

Artlculo 5° El Gobernador del Estado podrá convenir 
con el Ejecutivo Federal, con otras Entidades Federati­
'vas, con los Ayuntamientos de la Entidad y Empresas 
Particulares, la prestación de Servicios Públicos, la 
ejecución de obras o la realización de cualquier otro 
propósito de .beneficio colectivo. . . 

Artlculo 6° El Gobernador del Estado establecerá las 
Dependencias del Ejecutivo Estatal que deberán coor­
dinarse, tanto entre sí, como éon las Dependencias y 
Entidades de la Administración Pública Federal y las 
Administraciones Municipales, en materia de Produc­
ción, Distribución y Bienestar Social. 

Articulo 7° El Gobernador del Estado expedirá los 
Primero.-Que el Proceso de Desarrollo Económico Reglamentos Interiores, los Acuerdos, Circulares y 

y Social de la Entidad, asl como de los requerimientos 'otras disposiciones que tiendan a regular el funciona· 
de su Población, reclaman una Reforma Admlnistratl- . - miento de las Dependencias del Ejecutivo, y autorizará 
va ágil y funcional que permita una adecuación perma- la expedición de los Manuales Administrativos. . . . nente de los Organos del Poder Ejecutivo de la Enti-

• 

dad. 

· Segundo.-Que la permanente adecuación de la Or­
ganización, exige la congruencia de la Ley fundamen­
tal del Estado, con las Leyes Ordinarias del mismo; y 
habiendo sido objeto de Reformas la Constitución 
PoHtlca en lo relativo a la Administración Pública, se . 
hace necesaria la expedición de un nuevo Estatuto 
Jurrdlco que reglamente la Administración Pública. 

Por todo lo anteriormente expuesto este H:Congre-
ha tenido a bien expedir el siguiente: · 

DECRETO: 

. TITULO PRIMERO. 

CAPITULO 1 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artrculo 1° La presente Ley tiene por objeto regular 
la Organización y Funcionamiento de la Administra­
ción Pública Central y Paraestatal del Estado. 

Artículo 2º El ejercicio del Poder Ejecutivo corres­
ponde al Gobernador ttel Estado, quien tendré. las atri­
buciones, funciones y obligaciones que le senalen la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexlca: 
nos, la del Estado de Hidalgo, la presente Ley Y las de­
más dlsposiclon~s Jurrdicas relativas vigentes en el 
Estado. El Sector Paraestatal, se regiré. por la presente 
Ley Y demás disposiciones que le resulten aplicables. 

' Artrculo 3º Para el despacho de los asuntos que 
competan al Poder Ejecutivo, el Gobernador del Es~~­
do se auxiliará de las Dependencias, Organismos Y • 
tldades del Sector Central oescentr~llzados Y Em~re-
sas de Participación Estatal, as( co'mo ~e los fi~~~~~~ 
miaos que Integran la Adminlstracló~ P_ubllca P 

Artrculo 8° El Gobernador del Estado podrá nombrar 
y remover libremente a los funcionarios y empleados 
del Poder Ejecutivo, cuyo nombramiento o remoción 
no esté determinado de otro modo en la Constitución 
Polltlca o en las Leyes del Estado. 

Artículo 9° Para ser Secretarlo ·de despacho se re-
quiere: ' 

1.-Ser ciudadano mexicano en pleno goce de sus 
derechos; 

11. -Ser mayor de 28 anos· de edad; 

111.-Tener experiencia en el ramo para el que se le 
designe; y · · 

IV.-No ser ministro de cualquier culto religioso, ni 
haber sido sentenciado por la Comisión de algún deli-
to. -

El Secretarlo General, además, deberá ser originarlo 
:iel Estado, o ciudadano del mismo. 

Articulo 10° Los Secretarlos de Despacho no podrán 
desempenar actividades de abogado, apoderado o 
gestor en cualquier clase de negocios, excepto cuando 
sean propios, de su cónyuge, ascend lentes o descen­
dientes sin limitación de grado. 

Artf culo 11° Las Dependencias y Entidades de la Ad· 
ministración Pública Central y Paraestatal, conducirán 
sus actividades en forma programada .y con base en 
las políticas, prioridades y_ restricciones· que, para el 
logro de los objetivos y metas de 'los planes de Gobier­
no, establezca- el Gobe·rnador del Estado, dlrectamenfe 
o a través de los organismos competentes o del Sec... . 
tario del ramo respectivo. "' 
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_.\rtículo 12º Las Dependencias del Ejecutivo, esta­
,. an obligadas a coordinar entre sf sus actividades Y a 
~roporcionarse la información necesaria, cuando el 
~jerc i c io de sus funciones asf lo requiera, ya que la ln­
f ormación oficial deberá de considerarse como de Inte­
rés publico. 

Artícu lo 13º Cuando exista duda sobre la competen· 
cia de algún asunto, el C. Gobernador del Estado deter­
minará a que Dependencia corresponde el despacho 
del mismo. 

CAPITULO 11 

DE LOS ORGANOS DE LA AOMINISTRACION 

Articulo 14º Para la mayor organización y eficiencia 
de los trabajos y despacho de los asuntos de la Adml· 
nistración Pública del Estado, las Dependencias del 
Poder Ejecutivo, se agruparán en: Sector Central, y los 
órganos de apoyo y auxiliares necesarios. 

TITULO SEGUNDO 

CAPITULO 1 

DEL SECTOR CENTRAL 

Artículo 15º El Sector Central comprende la Coordi­
nación y Control de: la Polf tica de la Entidad, la Seguri­
dad Públic~ la Planeación, las Finanzas y ta Admi­
nistración Estatal, las Obras y Servicios Públicos, el 
Turismo, Cultura y Recreación, y la Procuración de 
Justicia 

Artículo 16º Las Dependencias del Sector Central, 
son las siguientes: -

1.- Secretaria General de Gobierno; 

11.-Secretaría de Planeación; 

111.-Secretaría de Finanzas; 

IV.-Secretaría de Administración; 

V.-Secretaría de Obras y Servicios; 

Vl.-Secretarfa de Turism~, Cultu~~ y .Recreación; y 

VIL-Procuraduría General de Justicia. 

TITULO TERCERO 

CAPITULO 1 

DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO 

Articulo 17° A la Secretarfa General de Gobierno 
corresponden, las siguientes atribuciones: 

1.- Conducir las relaciones del Poder Ejecutivo con 
los otros Poderes del Estado, los Ayuntamientos y con 
los Representantes de los Sectores Sociales y Priva­
dos de ta Entidad, en lo referente a la Polf tlca, la Segu­
ridad Pública. y coadyuvar para la reallzaclón de los 
Programas de Gobierno, en materia de Producción, 
Distribución y Bienestar Social; 

11.- Preservar la vida pública de la Entidad y promo­
·1er y vigilar el desarrollo de las actividades poUtlcas y 
la seguridad pública del Estado; 

111.- Cumplir y hacer cumplir los Acuerdos, órdenes, 
':.irt:ulares y demás disp~es del Gobierno del Es-

tado, que no sean de la competencia de otras Depen. 
denclas; 

IV.- Tramitar lo relacionado con los nombramien­
tos, licenclas, remociones y renuncias de los Magistra­
dos del Tribunal Superior de Justicia Y del Tribunal Fis­
cal y Administrativo; 

v.- Elaborar, tramitar y autorizar los acuerdos rela­
cionados con las solicitudes que para el otorgamiento 
de concesiones y permisos de cualquier tipo, presen­
ten los particulares ante el Gobierno del Estado, que 
no estén reservados a otras Dependencias; 

VI.- Llevar el registro de autógrafos, legalizar y cer­
tificar las firmas de los funcionarios estatales, de los 
Presidentes y Secretarios Municipales, y de los demás 
Funcionarios a quienes esté encomendada la fé Públi­
ca; 

VIL-Legalizar los exhortos diligenciados por los 
Tribunales; · 

VIII.- Recopilar y mantener al dfa lasleyes, Decre­
tos, Reglamentos y Acuerdos del Ejecutivo; en vigor; 

IX.- Proporcionar Asesorra Jurfdica a tas Depen­
dencias del Ejecutivo del Estado, así como a los Ayun­
tamientos que lo soliciten; 

X.- Revisar los Proyectos de Ley, Reglamentos y 
cualquier otro Ordenamiento Jurfdico que deban pre­
sentarse al Ejecutivo del Estado; 

XI.- Realizar los Actos Jurídicos necesarios para 
reivindicar la propiedad del Estado; 

XII.- Proponer al Gobernador del Estado y ejecutar 
los programas relativos a la protección de los habitan­
tes, al orden público y a la prevención de delitos, velan­
do en general por la seguridad y garantías de la pobla­
ción; 

XIII.- Organizar y controlar la DefensorJa de Oficio; 

Xi V. - Ejecutar por acuerdo del Gobernador la 
expropiaciones, ocupación temporal y limitación 
dominio, en los ca~os de utilidad pública, de conformi­
dad COf' la leglslaCión relativa; 

· XV.-Org_anizar,_ dirig_ir y vigilar el ejercicio de las 
funciones del. Registro Civil; 

XVI.- Organizar los Actos CMcos del Gobierno del 
Estado; 

XVII.- Administrar y publicar el Periódico Oficial; 

XVlll.-Vigilar el cumplimiento de los Reglamentos 
Y medidas de seguridad e higiene Industrial y de todas 
las disposiciones para la Protección de los Trabajado­
res Y la Productividad, de conformidad con la Legisla­
ción en Materia ~aborat; 

XIX.- Dirigir Y vigilar las Actividades de la 
Procurad~rfa e Inspección del Trabajo; 

XX.- Intervenir y ejercer las atribuciones que en ma­
teria electoral le senalen las Leyes 0 los Convenios 
que para ese efecto se celebren; 

XXI.- Intervenir en auxilio y coordinación con las 
Autoridades Federales, en los términos de fas Leyes 
relatlvas, en materia de cultos religiosos, loterías, rifas 
y Juegos no prohl~ldos, migración, prevención, comba-
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te y extinción de catéstrof~s públicas, u otros casos sl­
·m11ares; 

XXII.- Vigilar el ejercicio de las actividades profe­
sionales con objeto de que se reallcen dentro de la 
Ley, siendo el contacto entre el Gobierno del Estado y 
los Colegios de Profeslonlstas; 

XXIII.- Elaborar y ejecutar los programas de Rea­
daptación Social de los Infractores de la Ley; 

XXIV.- Administrar los Centros de Readaptación 
social y tramitar, por acuerdo del Gobernador, las soll· 
cltudes y extradición, amnlstla, Indulto, llbertad condl­
clonal y traslado de reos; 

XXV.- Vigilar el estableclmlento de Instituciones y 
la aplicación de las normas preventivas tutelares de 
menores Infractores; 

XXVI.- Tramitar los nombramientos que para el 
ejercicio de las Funciones Notariales expida el Ejecuti­
vo, y ordenar periódicamente visitas de Inspección a 
las Notarlas del Estado; 

XXVII.- Tramitar la Expedición de Pasaportes y LI· 
~ cencias Gubernamentales; 

XXVlll.-Reqular Y. vlq!lar los servicios de Autotrans­
portes Públicos y Privados, asl como sus servicios 
auxiliares y conexos; 

XXIX.- Otorgar, cancelar o modificar las conce­
·Slones y permisos para la prestación de Servicios Públi­

.. . cos Estatales de Autotransportes, y para la operación 
de terminales, bodegas, garages y demás instala­
ciones accesorias de estos servicios; 

• 
XXX.- Ejecutar las tareas relativas a la lngenlerfa 

de Trénslto y al senalamlento que requiere el control 
de la clrculaclón de vehlculos en el Estado; lo primero, 
en coordinación con la Secretarla de Obras y Servicios; 

XXXI.- Promover y ejecutar la regularización de la 
tenencia de la tierra, manteniendo permanente rela· 

~~6n con la Comisión Agraria Mixta, y atender los asun­
~· que de acuerdo con las Leyes Agrarias, competan 

- al Ejecutivo; 

XXXII.- Intervenir, con la representación del Gober­
nador, en los juicios y asuntos jurft:llcos en que éste 
tenga interés; y 

XXXIII.- Las demés que le senalen las Leyes y 
Reglamentos vigentes en el Estado. 

CAPITULO 11 

DE LA SECRETARIA DE PLANEACION 

Articulo 18° A la Secretarla de Planeaclón, corres­
ponden las siguientes atribuciones: 

1.- Elaborar con la participación de las Dependen­
cias y Organismos de Apoyo y Auxlllares del Poder Eje­
cutivo, el Plan Estatal de Desarrollo, los Planes Re­
gionales y Sectoriales y aquellos de carácter especial 
que fije el Gobernador del Estado; 

• 11.- Establecer la Coordinación de los Programas 
de Desarrollo Socio-Económico del Gobierno del Esta­
do con los de la Administración Pública Federal, Y los 
de los Municipios de la Entidad; 

111.- Promover la Participación de los Sectores 

Público y Privado del Estado, en la formulación de los 
Planes y Programas de Desarrollo Socio-Económico; 

IV.- Estudiar y formular los Proyectos de Leyes, 
Decretos, Reglamentos y demás disposiciones relati· 
vas a la Planeaclón y Evaluación de los Programas de 
Desarrollo; 

V.- Elaborar las Polltlcas y Normas Generales de 
Desarrollo Urbano, en coordinación con la Secretarla 
de Obras y Servicios y los Ayuntamientos; 

VI.- Revisar los Planes y Programas que presenten 
los Comités Técnicos y los Consejos de Administra­
ción de los Organismos y Empresas del Estado. 

VII.- Senalar las Pollticas Generales, proponer 
Programas y someter a la consideración del Ejecutivo, 
las Obras Públicas del Estado, coordinándose con la 
Secretarla de Obras y Servicios; 

VIII.- Determinar las Polltlcas Generales en mate· 
ria de Inventario y Potencial de los Recursos del Suelo 
Urbano y Rural; · 

· IX.- Disenar, implementar y actualizar un Sistema 
de Programación del Gasto Público, acorde con los ob­
jetivos y necesidades de la Administración Pública del 
Estado, asesorando y sosteniendo a las Dependencias 
y Organismos de Apoyo y Auxiliares en la Integración 
de sus Programas Especificas; 

X.- Vigilar que los Programas de Inversión de las 
Dependencias del Ejecutivo y de sus Organismos de 
Apoyo y Au~lllares, se realicen conforme a los objeti­
vos y metas de los planes de desarrollo aprobados; 

XI.- Planear y programar las acciones de las Depen­
dencias del Ejecutivo y de sus Organismos de Apoyo y 
Auxiliares, en coordinación con las Areas de Finanzas 
y Administración; 

XII.- Evaluar de conformidad con las leyes respecti­
vas, el ejercicio del gasto de Inversión; 

XIII.- Dictar las medidas administrativas necesa­
rias para la buena marcha de la Planeación y Progra­
mación de las actividades públicas del GobiernOdel 
Estado. · 

XIV.- Prestar a los Municipios, cuando asr lo solici­
ten, la Asesorla y el Apoyo Técnico necesarios para la 
elaboración de sus planes y Programas de Desarrollo 
Ec~nómico y Soclal; 

XV.- Asesorar al Gobernador del Estado en la ela· 
boraclón de los convenios que celebre el Gobierno del 
Estado en materia de Planeaclón, Programación y Su· 
pervlslón del Desarrollo de la Entidad; y 

1 XVI.- Las demás que senalen las Leyes y Regla· 
mantos vigentes en el Estado. 

CAPITULO 111 

DE LA SECRETARIA DE FINANZAS 

Articulo 19º A la Secretarla de Finanzas co~respon­
de el despacho de los siguientes asuntos: 

1 1.- Elaborar y proponer al Ejecutivo los Proyectos 
de Ley, Reglamentos y demás disposiciones de carác-
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ter oeneral que se requieran para el manejo de los XVIII.- Dictar las medidas Administrativas ~~?~: 
- responsabilidades que afecten a la Hacienda Pu asuntos Financieros y Tributarios de la Entidad; 

11.- Recauda.r y Administrar los Impuestos, De-
rechos, Productos y Aprovechamientos en los térmi­
nos de las Leyes Fiscales correspondientes; 

111.- Formular los Presupuestos de Ingresos Y Egre­
sos del Gobierno del Estado, en coordinación con la 
Secretaría de Planeación; 

IV.- Practicar inspecciones y auditorfas a los 
causantes, con objeto de asegurar el cumpllmlento de 
las disposiciones fiscales; 

V.- Intervenir en tod~s las operaciones en que el 
Gobierno otorgue o solicite Créditos; 

VI.- Formular mensualmente los Estados Finan­
cieros de la Hacienda Pública, presentando anualmen­
te al Ejecutivo, en los primeros sese~ta dí~s del ano, 
un Informe Pormenorizado del Ejercicio Fiscal ante­
rior; 

VII .- Fijar las Polfticas que sanare el Ejecutivo, par~ 
el Ejercicio del Presupuesto de Egresos en los tému­
nos de la Ley respectiva; 

VIII.- Controlar y vigilar los presupuestos de la Ad· 
ministración Pública Central y Paraestatal, acorde a lo 
dispuesto en los Ordenamientos Legales respectivos; 

IX.- Efectuar los pagos conform~ a los Programas y 
Presupuestos aprobados, y formular mensualmente el 
estado de orígen y aplicación de los Recursos Finan­
cieros y Tributarlos del Estado; 

X:- Determinar los criterios y montos glo.bales de 
los estímulos fiscales que conceda el Estado, analizar 
y estudiar los efectos en sus Ingresos, y resolver en los 
casos concretos su apllcaclón, vigilando sus resulta-
dos; 

XI.- Vigilar y controlar la Integración de los siste­
mas apropiados para lograr el registro e Información 
gráfica y dlgttal béslca para la flscallzaclón, planlflca­
ción y administración del uso del suelo, en coordina­
ción con la Secretarla de Obras y Servicios; 

XII.- Vigilar que se lleve al corriente el Padrón Fis­
cal de Causantes; 

XIII.- Coordinar los Sistemas Legales y Administra­
tivos del Registro Público de la Propiedad y el Comer­
cio en todo el territorio; 

XIV.- Llevar el registro y control de la deuda pública 
del Estado, Informando al Gobernador periódicamente 
sobre el estado de las amortizaciones de capital y pa­
go de intereses; 

XV.- Controlar las actividades de todas sus ofici­
nas recaudadoras locales y foréneas; . 

XVI.- Autorizar o celebrar en su caso, y en la forma 
que a~uerde el Ejecutivo, los actos, créditos y conve­
nios d'l los que resulten obligaciones para el Gobi&rno 
del Estado, y que afecten los presupuestos de Ingre­
sos y Egresos del mismo; 

XVII.- Intervenir en los juicios de carácter fiscal 
-;•; ':= se ventilen ante cualquier tribunal, cuando tenga In- . 
·c::"4s ta Hacienda Pública del Estado; 

Estatal; 

XIX - Sollcltar a los funcionarios, empleados Y 
contr~tlstas que manejen fondos del Estado, otorguen 
fianza suficiente para garantizar su manejo en los tér­
minos que determine la Ley, con excepción del Titular 
del Ejecutivo, los Secretarios de Despacho Y aquellos 
que expresamente libere el C. Gobernador de esta obli­
gación; 

XX.- Revisar las operaciones financieras del Esta­
do, asf como llevar a cabo la contabilidad de las opera­
ciones gubernamentales; 

XXI.- Determinar la Politlca Hacendarlá, y controlar 
los fondos y valores del Estado; 

XXII.- Ejercer las atribuciones derivadas de la apli­
cación de los convenios de coordinación fiscal y admi­
nistrativa que celebre el Gobierno del Estado con la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 

XXIII.- Ejercer la facultad Económico Coactiv" 
conforme a las Leyes relativas; 

XXIV.- Proponer al Gobernador del Estado la can­
celación de cuentas Incobrables, asf como el otorga­
miento de subsidios fiscales en los casos en que pro-
ceda; 

XXV.- Intervenir en el otorgamiento de los subsi­
dios que conceda el Gobierno del Estado a los Munici­
pios, Instituciones o Particulares y comprobar que las · 1> 

inversiones se efectúen en los términos programados; 

XXVI.- Proporcionar a los Ayuntamientos y particu­
lares Asesoría en Materia de Interpretación y Aplica­
ción de las Leyes Tributarlas del Estado; y 

XXVII.- Las demás que le atribuyan expresamente 
las Leyes y Reglamentos. 

CAPITULO IV 

DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION 

Artfculo 20° A la Secretarla de Administración 
corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

1.- Vigilar el cumplimiento de las disposiciones le­
gales que rijan las relaciones entre el Gobierno del Es­
tado y los Servicios Públicos, asf como normar los as­
pectos administrativos de la estructura gubernamen­
tal; 

11.- Determinar las Polrticas en materia de Admins­
tración de Recursos Humanos, y vigilar su cumplimien­
to; 

1 

111.- Determinar las PoHticas en materia de Admi- ' 
nistración de los Recursos Materiales y Servicios; y vi­
gilar su correcto funcionamiento; 

IV.- Seleccionar, capacitar y controlar al personal 
del Poder Ejecutivo del Estado; 

V.- Tramitar los nombramientos, remociones, re­
nuncias, licencias y Jubilaciones de loa funclonarloe y 
trabajadores del Poder Ejecutivo del Estado; 
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VI.- Mantener al corriente el escalafón de los traba­
jadores al Servicio del Gobierno del Estado; 

VII.- Adquirir los bienes y contratar los servicios 
que requiera el funcionamiento del Poder Ejecutivo del 
Estado; · · 

VIII.- Proveer oportunamente a las Dependencias 
del Ejecutivo, de los elementos y materiales de trabajo 
necesarios para el desarrollo de sus funciones; 

IX.~Levantar y tener al corriente el Inventario Gene­
ral de los bienes muebles e inmuebles, propiedad del 
Gobierno del Estado; 

X.- Administrar y asegurar la conservación y man­
tenimiento del Patrimonio del Gobierno del Estado; 

XI.- Establecer por acuerdo del Gobernador, las 
normas para la recepción y entrega de las Dependen­
cias, que incluirá, ne~esariamente, el levantamiento 
de 1 nventarios; 

XII.- Administrar, controlar y vigilar los almacenes 
generales del Gobierno; 

XIII.- Coordinar y supervisar en conjunto con las 
Dependencias interesadas, la emisión de publica­
ciones oficiales del Ejecutivo del Estado, excepto el 
Periódico Oficial; 

XIV.- Organizar, dirigir y controlar la Intendencia 
del Poder Ejecutivo; 

XV.- Organizar y controlar la Oficialfa de Partes; 

XVI.- Administrar los Talleres Gráficos del Estado; 

XVII.- Administrar el Archivo Histórico y el General 
del Poder Ejecutivo del Estado; 

XVIII.- Elaborar e Implantar los Programas de Mejo­
ramiento Administrativo, a través de la Unidad de Orga­
nización y Métodos, en Coordinación con las demás 
Dependencias del Ejecutivo, que permitan revisar per­
manentemente los Sistemas, Métodos y Procedimien­
tos de trabajo que se requieran, para adecuar la organi­
zación administrativa a los Programas de Gobierno; 

J 

XIX.- Promover ante las Entidades de la Admi­
nistración Pública Federal, la celebración de los Con­
venios necesarios para la aplicación en el Estado, de 
la Reforma Administrativa; 

XX.- Autorizar, previo acuerdo del Gobernador, la 
creación de las nuevas unidades administrativas que 

\" requieran las Dependencias del Ejecutivo; 
1 

XXI.- Elaborar con el concurso de las demás De­
pendencias del Ejecutivo, los manuales adminlstrati­

/ vos de las mismas y auxiliar en la formulación de los An­
teproyectos de sus Reglamentos Interiores; 

XXII.- Determinar y realizar los Sistemas de Infor­
mación y Estadfstica del Gobierno del Estado, vigilan­
do su cumplimiento. 

XXIII.- Integrar y mantener actualizada la informa­
ción estadf stica de la Entidad; 

. XXIV.- Establecer, organizar y mantener, de acuer­
do a su prioridad, los sistemas electrónicos. operati­
vos, que requieran las Dependencias del Gobierno del 
Estado; 

XXV.- Suministrar a las Dependencias del Gobier­
no de la Entidad, la Información necesaria para el dg~ 
sarrollo eficiente de sus funciones; y 

XXVI.- Las demás que le señalen las Leyes y Reg la­
mentos vigentes en el Estado. 

CAPITULO VI 

DE LA SECRETARIA DE OBRAS Y SERVICIOS 

Artículo 21° A la Secretaría de Obras y Servicios 
corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

1.- Coordinarse con las Dependencias del Ejecutivo 
que se encarguen de actividades afines, para promover 
y vigilar el.equilibrado desarrollo de las diversas comu­
nidades y Centros de Población del Estado, mediante 
una adecuada Planificación y Zonificación de los mis­
mos, a través de las Obras que tengan que realizarse; 

11.-Coordinar las acciones de los organismos 
Federales, Estatales y Paraéstatales que ejecutan 
Obras en el Estado, estableciendo Normas y Procedi­
mientos de seguimiento y control del desarrollo de las 
mismas; 

111.- Regular, vigilar y controlar las acciones de 
usos del suelo, de construcciones privadas y públicas, 
de fraccionamientos, subdivisiones y toda actividad 
que afecte el desarrollo y la Imagen urbana, a través de 
la expedición de autorizaciones y licencias; 

IV.- Ejecutar, mantener y operar en su caso, direc­
tamente o por Contrato a Particulares, las Obras Públi­
cas que no sean de la competencia de otras Dependen­
cias; 

V.- Expedir las bases a que deben sujetarse los 
Concursos para la Ejecución de Obras en el Estado, 
asf com9 adjudicar, cancelar y vigilar el cumplimiento 
de los Contratos de Obras que celebre la Administra­
ción Públ lea del Estado; 

VI.- Formular y operar los Planes y Programas para 
el abastecimiento de Aguas y Servicios de Drenajes y 
Alcantarillado; 

VII.- Operar y mantener los Servicios de Agua Po­
table, Alcantarillado, Alumbrado Público, y Control y 
Manejo de Basura, por si o en apoyo de los Gobiernos 
Municipales; 

VIII.- Coordinar, ejecutar y vigilar las Polfticas de 
Construcción y Desarrollo Urbano que el Ejecutivo del 
Estado determine; 

IX.- Promover y coordinar la regularización de la Te­
nencia de la Tierra en los Predios Urbanos; 

X.- Promover, coordinar, ejecutar y supervisar los 
Programas de Vivienda; 

XI.- Coordinar las Acciones de los Organismos Fe­
derales, Estatales, Paraestatales y privados que de­
sarrollen Programas de Urbanización y Vivienda; 

XII.- Participar en el desarrollo de las Comunica­
ciones y Transportes en el Estado; 

XIII.- Ejecutar las obras necesarias para el estable. 
cimiento de Estaciones de Radio, Televisión y en gene­
ral las que se relacionen con las Telecomunicaciones 
Estatales; 
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XIV.- Preveer y planear- las medidas que-p~rmitan 
preservar el equilibrio ecológico y evitar la contamina­
ción del medio ambiente, en coordinación con las de· 
más Autoridades Federales y Estatales correspondlen· 
tes; 

XV.- Efectuar el Inventarlo Catastral del Territorio 
Estatal y su evaluaclOn correspondiente, en coordina· 
ción con las Secretarfas de Planeaclón y Finanzas; y 

KVI.- Las demés que senalen las Leyes y Regla· 
mantos vigentes en el Estado. 

CAPITULO VII 

DE LA SECRETARIA DE TURISMO, 
CULTURA Y RECREACION 

Artfculo 22° A la Secretarla de Turismo, Cultura y 
Recreación competen las siguientes funciones: 

1.- Dirigir y promover las actividades Turísticas, 
Culturales y Recreativas, con base en la elaboración y 
aplicación del Sistema Estatal de Planeación de Turis­
mo, Cultura y Recreación; 

11.- Realizar y actualizar el Inventario Turístico, Cul-
tural y Recreativo en el Estado; · 

111.- Promover, fomentar y desarrollar la Actividad 
Turística, Cultural y Recreativa, mediante la creación e 
impulso de todas las infraestructuras que se re:­
quieran, así como la de la oferta turística, cultural y 
:ecreativa estatal; 

IV.- Dirigir y coordinar exposiciones, ferias y con- · 
venciones a Nivel Estatal, Nacional e Internacional y 
en los Mercados Exteriores; 

V.- Promover, operar, concesionar y coordinar 
Bibliotecas, Museos, Centros Culturales, Teatros, Sa· 
Iones de Exposición, Cines y Auditorios; 

VI.- Regular la operación de la Actividad Turística y 
Recreativa de la Entidad, y recoger las Expresiones de 
la Cultura Popular y Difundirla; 

VII.- Vigilar la preservación de sitios de interés 
turrstico, cultural y recreativo del Estado; 

VIII.- Registrar a los prestadores de Servicios 
Turísticos, Culturales y Recreativos; 

IX.- Vigilar el cumplimiento de las Leyes y Regla· 
mentos, relacionados con las Actividades Turísticas, 
Culturales y Recreativas. 

X.- Operar, controlar y supervisar lo~ Servicios de 
Información y ayuda para los usuarios del Turismo, la 
Cultura y la Recreación; 

XI.- Dirigir y coordinar con las Autoridades Federa· 
les, Estatales y Organizaciones Públicas y Privadas, 
las Actividades Turf sticas, Culturales y Recreativas en 
la Entidad; 

XII.- Constituir y operar por sf, o por medio de con· 
cesión, las Empresas de Servicios Turf stlcos, Cultura-
les y Recreativos; 

XIII - Gestionar los apoyos financieros necesarl~s 
para I~ reallzactOn de los propósitos a que se refiere 8 

f racclOn anterior; y 

XtV.- Las deméa que les senalen las Leyes Y Regla· 
mantos en el Estado. 

CAPITULO VIII 

DE LA PROCURADUAIA GENERAL DE JUSTICIA 

Articulo 23º El Procurador General de Justicia Y de­
més Funcionarios del Ministerio Público y de la Policfa 
Judicial tendrán las atribuciones que les senalen la 
Constlt~clón Potrtlca del Estado y la Ley Orgénica 
correspondiente. El Procurador será Consejero 
Jurfdlco del Gobernador y de todas aquellas activida­
des que propendan a la equidad en los procesos eco­
nómicos y sociales de ta Entidad. 

TITULO IV 

CAPITULO UNICO 

DE LOS ORGANOS DE APOYO Y AUXILIARES 
DEL PODER EJECUTIVO 

Artículo 24° El Ejecutivo del Estado contará, además 
de los Organos Administrativos que componen ef Sec­
tor Central, con los Organos de apoyo y auxiliares que 
sean necesarios para el desarrollo y coordinación de 
los· Planes y Programas de Gobierno en materia de Pro­
ducción, Distribución y Bienestar Social. 

Artículo 25° Son Organos de apoyo del Ejecutivo: el 
Tribunal Fiscal Administrativo, la Asesorla General,. 
Prensa y· Relaciones Públicas, la Contralorfa, Coop~m· 
ción Internacional para el Desarrollo, las Coordl 
ciones, Consejos y Comisiones en los Sectores de la 
Producción, de la Distribución y del Bienestar Social, y 
tos que considere necesarios crear et Ejecutivo del Es· 
tado, con las funciones que sus propios Estatutos o 
Manuales de Administración le.s senalen. 

Artfcuto 26º Son Organos Auxiliares del Ejecutivo: la 
Secretarla Particular, ta Secretarla Privada, la 
Secretaría Auxlllar, ta Secretarla de Seguimiento y 
Audiencia Pública, la AyudanUa, y los demis que esti­
me necesarios el propio Gobernador, con las atribu­
ciones que les senalen los refpectlvos manuales de -•~­
mi n istracl6n. 

TITULO V 

CAPITULO UNICO 

DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 
PARAESTATAL 

-· 
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Artlculo 27º Ser6n oonalderadoa dentro de la Adml· 
nlatracl6n Ptlblloa Paraeatatal loa Organlamoa Dea· 
centrallzadoa con Peraonalldad Jurldloa y Patrimonio 
propios. las Empreaaa de Partlclpaol6n Estatal y loa FI· 
delcomlaos. 

Artfculo 28° El Gobernador del Estado podr6 aollol· 
tar al Congreso, la creación, fualón o llquldaolOn de Or· 
ganlamoa Deacentrallzadoa. de Empreaaa de Participa· 
clórt Estatal y Fldelcomlaoa Pübllooa, debiendo rendir 
cuenta al Conreso del uao que hiciere de eata facultad. 

Articulo 29° En la Integración del Capltal Social de 
las Empreaaa de Participación Estatal y Fldelcomlaoa, 
no podr6n concurrir loa Funcionarios del Gobierno del 
Estado y de loa Organismos Deacentrallzadoa. 

Artfculo 30° El Gobern•dor de la Entidad determina· 
~ r6 qu6 Dependencia o Dependencias del Ejecutivo, H· 

· • én las encargadas de Planear, Organizar, vlgllar y eva­
luar la operación de loa Organismos Deacentrallzados, 
Empresas de Participación Estatal y Fideicomisos. 

TITULO VI 

CAPITULO UNICO 

DEL TRIBUNAL FISCAL ADMINISTRATIVO 

Articulo 31° De las controversias que se susciten 
entre las Autoridades Fiscales y Administrativas, tanto 
Estatales como Munlclpalea y loa Particulares, cono­
ceré el Tribunal Fiscal Administrativo con las atrlbu· 
, Iones que le aenale su Ley Org6nlca. 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

Artfculo Primero.- El presente Decreto, que con· 
tiene la Nueva Ley Orginlca de la Administración 
Públlca del Eatadn de Hldalgo, entrar6 en vigor a partir 
del di a de su publlcaclón en el Periódico Oficial del Go· 
blerno del Estado. 

Artfculo Segundo.- Se abroga la ·anterior Ley Orgi· 
nlca de la Admlnl1tracl6n Pública del Eatado, contenl· 
da en el Decreto Número Ocho de la H. L Leglalatura 
del Eatado, de fecha treinta de Junio de mll novecl•n· 

. toa aetenta y ocho, y tod11 111 dl1poalclon11 leg1l11 
que se opongan a la preHnte. 

Artfoulo Tercero. - Para el cumplimiento de esta Ley 

se faculta al Ejecutivo dol Estado para roorganl l r la 
estructur de sus dependencias: asl como ra croar 
loa departamentos y oficinas necesarias. 

Artlculo Cuarto.- El personal quo en aplicación de 
,esta Ley pase a otra depen ncla, en ninguna tormn re­
eultari fectado en los d r hos que h y adqulr¡do 
en virtud de su relación laboral con la Administración 
Públlca Estatal. SI por cualquler circunstanc ia algún 
grupo de Trabajadores resu lte afectado con 1 aplic a· 
clón de ésta Ley, se daré Intervención prevlamonto a la 
Secretarla de Administrac ión y el Sindicato Unlco de 
Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado. 

Artlculo Quinto. - Mientras se ef ctúa la reorganiza­
ción a que se refiere el articulo Tercero Transitorio, el 
cambio d alguna dependencia de una Secretarf a a 
otra, se haré Incluyendo al personal a su servicio y en 
general, el equipo que la dependencia haya utll lzado 
para la atención de los asuntos a su cargo. 

Articulo Sexto. - Los asuntos que con motivo de la 
apllcacl6n de esta Ley deban pasar de una Secretarla a 
otra, permanecer6n en el último trémlte que hubieren 
alcanzado, hasta que las unidades Administrativas se 
Incorporen a la Dependencia que senale esta Ley, a ex· 
capción de los casos urgentes o sujetos a plazos im· 
prorrogables. 

Artfculo Séptimo.- Cuando en esta Ley se dé una 
denominación nueva o distinta a alguna dependencia 
cuyas funciones estén establecidas por la Ley ante­
rior, dichas atribuciones se entenderán concedidas a 
la Dependencia que determine la presente Ley y demés 
m•s disposiciones relativas. 

Al Ejecutivo del Estado para su sanción y cumpll· 
miento. Dado en el Salón de Sesiones del H. Congreso 
Conatltuclonal del Estado, en ta Ciudad de Pachuca de 
Soto, Hldalgo., el dla 30 de Diciembre de 1981 . 

Dlp. Prealdente.-LIC. GABRIEL PERALES SALVA· 
DOR.- Dlp. Secretarlo.- PROFA. ARMANDO A. HER· 
NANDEZ Z.- Dlp. Secretarlo.- LIC. SARAY MENDO· 
ZA AUSTR

1

IA.-Rübrlcas. 

Por lo tanto mando se Imprima, pubUque, clrcule y se 
le dé el debido cumpllm.lento. 

Dado en el Palaclo del Poder Ejecutivo en la Ciudad 
de Pachuca de Soto, Hidalgo, a los treinta dlas del mes 
de diciembre de mll novecientos ochenta y uno. 

El Gobernador Conatltuclonal del Estado.-ARQ . 
GUILLERMO ROSSELL DE LA LAMA.-R\)brlca. 

El Secretarlo General de Goblerno.-LIC. JOSE AN· 
TONIO ZORRILLA PEREZ.-Rúbrlca. 
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. CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PLANES DE ARBITRIOS Y PRESUPUESTOS DE EGRESOS 

PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO DE 1982 
QUE COMPRENDEN LOS 84 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE HIDALGO 

C:>NGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión .de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Actopan, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
;umentos que se citan, los encontramos ajustados a 
as disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu­
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
:ipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.--Se aprueban el Plan de Arbitdos y Pre· 
supuestos de Egresos del Municipio de Actopan, Hgo., 
a f In de que surtan sus efectos en el próximo Ejercielo 
Fiscal en dicho lugar. 

1.-De errores aritméticos en la suma de los concep­
tos relativos al Plan de Arbitrios que se somete a apro­
bación, resulta una diferencia de S 111.680.82 de me­
nos. En tal virtud, esta diferencia se considerar• agre­
gada a la partida de Obras Públicas del Presupuesto 
de Egresos para el mismo ejercicio a efecto de resA 
tablecer la Igualdad entre ambos documentos. 

11.-De errores aritméticos en la suma de los con· 
ceptos relativos al Presupuesto de Egresos, que se so­
mete a aP'rbbacl6n, resulta una diferencia de S 
27,672.44 de menos. A efecto de corregir esta irregula­
ridad, dicha diferencia se considerará agregada a la 
Partida de Obras Públicas del propio Presupuesto. 

lll.-A efecto de que el próximo Ayuntamiento deter­
mine los aumentos que son procedentes en los De­
rechos por Servicio de Agua Potable, siguen vigentes 
las tarifas mf ni mas que establece el Plan de Arbitrios 
del Ejercicio Fiscal de 1981, aceptándose las mhimas 
como limite para la determinación que se cita. 

IV.-Se previene que el cobro de los Derechos de Re­
gistro Comercial e lndustri~I se haga como contrapres­
tación de servicios efectivamente prestados y con 
cuotas fijas e iguales a las que cubran quienes reciban 
servicios análogos. 

V. -Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa ·ta omisión del cilculo del ingre­
so probable relativo al Derecho de Alumbrado Público. 
En tal virtud, se establece como ingreso probable para 
este concepto la misma cantidad que fija la Partida 
Núm. 37 del Presupuesto de Egresos para el mismo 1 

ejercicio destinada al pago del referido servicio e!" can-

tidad de$ 540,000.00. El excedente que resulta de esta 
modificación se considerará agregada a la Partida de 
Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

Vl.-EI cálculo de la aportación del Municipio del 3 
% para los Servicios Coordinados de Salud Pública es 
incorrecto, debiendo modificarse dicha asignación en 
la cantidad de $ 437,903.70 que suple a la de $ 
349,465.65 que fija la partida No. 50 del Presupuesto de 
Egresos que se somete a aprobación. La diferencia re­
sultante de esta modificación deberá ser deducida de 
la Partida de Obras Públicas del propio Presupuesto. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copta· del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones ·del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Oip. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dip. LIC. 
EFRAIN ARISTA RUIZ.-Dlp. Uc.-GABRIEL PERALES 
SALVADOR.-Rúbrica. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y M·unicipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Alfajayucan, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
Itas dis~iclones del Libro ~gundo del Código Trlbuta­
_rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio· Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los slgule t · 
Puntos de Acuerdo: n es 

PRIMERO.-Se aprueban el. Plan de Arbitrios Pr 
supuestos de Egresos del Municipio de Alf j y • 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en ~ a~ucan, 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 8 pr xlmo 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado 
remftase al C. 
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· Contador General del Estado los tantos que le corres-
pondan. · 

TERCERO.-Aemltase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca se Soto, Hgo., a los quince dlas del mes de di­
ciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

Olputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de ·1a Primera Coml-
-~ión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 

de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Acatlán, Hgo., para que sur­
tan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido para 
su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
.:».upuestos de Egresos del Municipio de Acatlán, Hgo., 
a fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remrtase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
el Periódico Oflclal del Estado. 

Sala de Comisiones del H. C~>ngreso del Estado eh 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a IO!? veinticuatro 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

: Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

· Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal , encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Agua Blanca, Hgo., pa­
ra que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remi­
tido para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Se_gundo del Códi90 Tributa-
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Agua Blanca, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
C~mtador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Estado de hidalgo, a los quince días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUlLA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas . 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi-
sión de Hacienda del Estado y Munl~ipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Ajacuba, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dichos lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos expones: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do-
1cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 
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PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Ajacuba, Hgo., 
a fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

l.·La participación de Placas para vehfculos de mo­
tor tiene carácter bienal, consecuentemente el Munlcl· 
pio percibirá dicha participación en el Ejercicio Fiscal 
de 1982, a que se refiere el Plan de Arbitres que se so­
mete a aprobación: En consideración de haberse omltl· 
do el cálculo del Ingreso probable relativo a este con­
cepto, su producto se consideraré agregado a la Partl· 
da de Obras públicas del Presupuesto de Egresos el 
mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copla del presente al C. Go­
bernador Constltuclonal del Estado, supl lcándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mll novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA Ct·fA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos c1~1 Estado y 
por lo que toca al Municipio de Almoloya, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti· 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do-
cumentos que se citan, los encontramos aiustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Trlbuta-
ri o del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Almoloya, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remrtase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go-

bernador Constitucional del Estado, suplicán u 8 e 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comir.•ones .del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los trei ta y un 
días del mes de diciembre de mi 1 novecientos och nta 
y uno. 

Olputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOA.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios Y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Atotonilco el Grande, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar Y que fué re­
mitido para su estudio, atentamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do-
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlclones del Libro -Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anterlQrmente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre· . 
supuestos de Egresos del Municipio de Atotonilco el- -' 
Grande, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el pró­
ximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al c. Go­
.bernador Constltuclonal del Estado, supl lcándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publlcaclón en 
el Periódico Oficial del Estado. · 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca·de Soto, Estado de Hidalgo, a los once días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· , 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los aue suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
sl6n de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
10 que toca al Municipio de Atltalaqula, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos .ajustados a las 
dlposiciones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Atitalaquia, 

'• go., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Jerclclo Fiscal en dicho lugar. · 

1.-Las tarifas relativas al derecho de Registro Co­
mercial e lndustr,al son notoriamente elevadas, previ· 
nléndose cobrar dicho derecho como contraprestación 
de Servicios Administrativos prestados efectivamente 
y con cuotas fijas e Iguales a las que cubran quienes 
reciban Servicios Anélogos. 

11.-EI Cálculo de la Participación que le correspon­
de al Municipio de la del Estado del Fondo General y 
Financiero Complementarlo de Participaciones Fede­
rales, conforme al Artículo 6o. de la Ley de Coordina­
ción Fiscal, es Inferior si se toma en consideración la 
cantidad que actualmente otorga el Gobierno del Esta­
do mensualmente. En tal virtud, se previene que cual­
quier Incremento que registre este renglón de Ingre­
sos, se consideraré agregado a la Partida de Obras 

úbllcas del Presupuesto de Egresos para el mismo 
;' ·: >rclclo. 

111.-En las tarifas relativas al Plan de Arbitrios que 
se somete a aprobación no aparecen consideradas las 
relativas al derecho de la Dispensa de los términos pre­
vistos en el Articulo 99 del Código Civil del Estado, no 
obstante que aparece cálcuo de Ingresos probable pa­
ra el ejercicio de 1982. En tal virtud, se establece dicha 
tarifa con un mf nlmmo de $500.00 y un máximo de 
$1,000.00 

. IV.-No obstante que en las tarifas relativas al Plan 
de Arbitrios que se somete a aprobación aparecen las 
relativas a Actos del Registro Clvll fuera de las Oflcl· 
nas, en et Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción, no aparece cálculo del Ingreso Probable Relativo 
a dicho concepto. Se previene que el ingreso relativo a 
este derecho se considerará agregado a la Partida de 
Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copi a del presentu al .., .l · 

bernador Constitucional del Estado, suplicándole ~ 
sirva ordenar a quien corresponda, su publlcaclér en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de H ldalgo, a los ve· nt1 nueve 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos och ta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUIL CH -
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL E­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Acaxochltlán, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para su estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
•cumentos que se citan, los encontramos .ajustados a las 
dlposiclones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las nece&idades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre- · 
supuestos de Egresos del Municipio de Acaxochltlan, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
el Periódico Oflclal del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 
fas del mes de diciembre de mll novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
oor lo que toca al Municipio de Apan, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para sus estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu­
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Apan, Hgo., a 
fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

1.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del cálculo del Ingreso Pro­
bable Relativo al Derecho de Registro Civi 1, que es re­
caudable en la generalidad de los Municipios, se pre­
viene que en el caso de obtenerse ingresos por el con­
cepto de referencia, esta recaudación se consederará 
agregada a la Partida de Obras Públicas del Presu­
puesto de Egresos para el mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remitase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los ocho dfas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los aue suscribimos, miembros de la Primera Comi-
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
1~ Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
10 que toca al Municipio de Villa de Calnali, Hgo., para 
~tJ'!: surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti-

do para su estudio, atentamente nos permitimos expo- · 

ner: 
Que habiendo hecho un estudio deteni~o de los do- , 

cumentos que se citan, los encontramos _a1ustados a las 

dlposlciones del Libro Segundo ~el Código Trib~t~r~o 
del Estado en vigor y las necesidades del Munic1p10 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PAi M ERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Villa de Calna­
li, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación e 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 
ras del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi-
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados, 

dictaminar en los Planes de Arbitrio.s y Presupuest0 ... 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Cardenal, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos qµe se citan, l_os encontramos ~justados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los slguie~tes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Cardonal, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal er- dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corre& 
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al, C.. '60-

:.. ' 
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bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 

• el Periódico Oficial del Estado. 

sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los cuatro dlas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Olputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los Que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 

A-que toca al Municipio de Cuautepec de Hinojosa, 
"'1go., para que surtan sus efectos en dichos lugar y 

que fué remitido para su estudio, atentamente nos per­
mitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposlciones del libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Cuautepec de 
Hinojosa, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-En consideración que la tarifa relativa al apro­
~hamlento de multas a los infractores de los Regla­
~~ntos Administrativos y Bando de Pollc1a y Buen Go­

bierno establece como mlnlmo la cantidad de 
$1,500.00 y como máximo de $ 3.000.00, se previene 
que en su aplicación se observe invariablemente lo 
previsto por el Articulo 21 de la Constitución Generetl 
de la República. 

SEGUNOO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
)tuno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues· 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Chapantongo, Hgo., pa· 
raque surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remi· 
tido para sus estudio, atentamente nos permitimos ex· 
poner: 

Qu0e habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos aju~tado~ a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tnbu­
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Chapantongo, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a· quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los cuatro di as del mes de di­
ciembre de mil novecientos· ochenta y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Chapulhuacán, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué re­
mitido para sus estudio, atentamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos .q~e se citan, los encontramos ajustados a 
las_ dlspos1c1ones del Libro Segundo del Código Tribu­
t~n? del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
c1p10 que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so-
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meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre· 
supuestos de Egresos del Municipio de Chapulhuacán, 
Hgo .. a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en· dicho lugar. 

1.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se omite el cálculo del ingreso probable re· 
lativo al derecho de Alumbrado Público, que estable­
cen los articulos 501 y 502 del Código Tributario del Es­
tado. En tal virtud, se establece como ingreso probable 
para éste concepto la misma cantidad que fija la parti­
da Núm. 31 del Presupuesto de Egresos para el mismo 
Ejercicio destinada al pago de dicho servicio en canti­
dad de $ 60,000.00. El remanente que resulta de la mo­
dif icación, se considerará agregado a la Partida de 
Obras Públicas del referido Presupuesto de Egresos. 

11 .-No obstante que las Tarifas relativas al Plan de 
Arbitrios que se somete a aprobación, aparecen las re­
lativas al Impuesto de Rifas, Loterfas y toda clase de 
juegos permitidos; Derechos de Registro de Motocicle­
tas, Bicicletas, Vehfculos de propulsión mednlca y 
otros servicios de Tránsito, Autorización de Licencias 
Diversas, Uso de Rastro y Matanza de Ganado y Abas­
tos, Corral de Consejo y Alineamiento y deslinde de 
Predios, en el referido Plan de Arbitrios no aparece céJ. 
culo de ingreso probable para los conceptos citados. 
Se previene la aplicación de tos grav6menes de refe­
rencia considerándose et producto de su lngreeo agre­
gado a la Partida de Obras Públicas del Prnupuesto 
de Egresos para el mismo Ejercicio. 

111.-En consideración que la Partida de Obras Públi· 
cas del Presupuesto de Egresos se somete a aproba­
ción, representa apenas el 15 % del total del citado 
Presupuesto, quedan sin efecto los aumentos que re­
gistran las Partidas de Gastos lmprevlatoa, Pollclas y 
Sueldos que excedan de un 30 •;. en relación con los 
que fija el Presupuesto del Ejercicio inmediato ante­
rior. El remanente que resulta de ésta modificación, 
deberá ser agregado a la Partida de Obras Públicas an­
tes citada. 

SEGUNDO.-Oebidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado tos tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los cuatro dias 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Oiputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA-
1/EZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
PJ-LES SALVAOOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los Que suscribimos miembros de la Primera ComJ· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, enca~gados e 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y por 
lo que toca al Municipio de Chllcuahutla, Hgo., p~r? 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remata­
do para su estudio, atentamente nos permitimos expo. 
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y p; ~ 
supuestos de Egresos del Municipio de Chilcuahutla, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNOO.-Oebldamente legalizado remitase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copla del presente al C. Go- . 
bernador Constitucional del Estado, supllcéndole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
et Periódico Oflclal del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dlas del mes de diciembre de mi 1 novecientos ochenta 
y uno. 

Olputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CH · 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi· 
si6n de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de El Arenal , Hgo., para que 
surtan sus efectos en dichos lugar y que fué re~itldo 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de tos do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 1 
diposiclones dél Libro Segundo del Código Trtbutac o 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos so 
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. t.er a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

'slderado el derecho relativo a la dispensa de los té 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
. supuestos de Egresos del Municipio de El Arenal, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remftase al C. 
contador General del Estado los tantos que le corres-
pondan. · 

TERCERO.-Remftase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, supllcéndole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oflclal del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dfas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­

ALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml­
• ,slón de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 

dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 

• • lo que toca al Municipio de Eloxochltlén, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para su estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner: 

·Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
1 s dlposlclones del Libro Segundo del Código Tributa-

el Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
lt se menciona, para el Ejercicio Fi~cal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Eloxochitlán, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro del Plan de Arbitrios que se s.omete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del Ingre­
so probable relativo al Derecho de Alumbrado Público. 
A efecto de corregir dicha omisión se establece co~o 
Ingreso probable para este concepto la misma canti­
dad que fija la Partida Núm. 23 del Presupuesto de 
Egresos para el mismo ejercicio, destinada al pago del 
servicio mencionado en cantidad de$ 12,000.00. El ex­
cedente que resulta de esta modificación, se conside­
raré agregado a la Partida de Obras Públicas del referi­
do Presupuesto de Egresos. 

11.-Dentro -de los conceptos contenidos por el Plan 
de Arbitrios que se somete a aprobación aparece con-

nos previstos por el Articulo 99 del Cóndlgo Civil, sin 
que en las tarifas respectivas se fije la que correspon­
de al derecho mencionado. En tal virtud, se fija la tari f 
de referencia con un mf nlmo de $ 200.00 y un máxl o 
de$ 500.00, para que surta efectos en el ejercicio a que 
se refieren los documentos que se citan. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los ocho dlas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-UC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 

·dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio d~ Emillano Zapata, Hgo., pa­
ra que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remi­
tido para su estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlclones del Libro Segundo del Código Tributario 
:iel Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Emlllano Zapa­
ta, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remrtase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, supllcéndole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oflclal del Estado. 

Sal• de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los cuatro dfas 

Pub
lica

ció
n d

igi
tal

iza
da



• 

PERIODICO OFICIAL 

jef mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA- H. ASAMBLEA: 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Epazoyucan, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti· 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex· 
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Trit» 
tarlo del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni· 
ci pto que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Epazoyucan, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-De errores aritméticos en la suma de los conce~ 
tos del Plan de Arbitrios que se somete a aprobación 
resulta un faltante de S 35,500.00 que deberé ser dedu· 
cldo de la Partida Núm. 29 de Obras Públicas en Gene­
ral del Presupuesto de Egresos para el mismo ejerci­
cio, a efecto de restablecer la igualdad entre ambos 
documentos. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los ocho dfas 
del mes de noviembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
'/EZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-UC. GABRIEL PE­
?ALES SALVADOR.-Rúbrtcas. 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comí· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de Tepatepec de Feo. l. 
Madero, Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lu­
gar y que fué remitido para sus estudio, atentamente 
nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Triblr 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona. para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y P 
supuestos de Egresos del Municipio de Tepetepec 
Feo. l. Madero, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en 
el próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-En el ejercicio a que refiere el Plan de Arbitrios 
que se somete a aprobación habrá d tener efectos de 
recaudación la participación que le corresponde al Mu­
nicipio sobre los Derechos del Estado en el canje y do-
tación de referencia no aparece cálculo alguno para el 
concepto indicado, la recaudación que se obtenga se 
considerará agradada a la Partida de Obras Publicas 
del Presupuesto de Egresos para el mismo e}ercicio. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los quince días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEL-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALV ADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de ta Primera Coml· 
slón de Hacienda del Estado y Munlclpal, encargad<>S 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Preaupues· 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
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por lo que toca al Municipio de Huautla, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 

• . para sus estudio, atentamente nos permitimos expo· 
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Huautla, Hgo., 
a fin de que surtan sus efectQ~ en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

1.-EI cálculo de la aportación del Municipio del 3 % 
para los Servicios Coordinados de Salud Pública es in­
cerrecto, debiendo modificarse dicha asignación en la 
antldad de $ 60,973.50, que suple a la de $ 58,978.50 
ue fija la Partida Núm. 28 del Presupuesto de Egresos 

que se somete a aprobación. La diferencia resultante 
de esta modificación deberá ser deducida de la Partida 
de Gastos Imprevistos del Propio Presupuesto. 

11:-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del ingre­
so probable relativo al derecho de alumbrado Público. 
En tal virtud, se establece como ingresos probable pa­
ra este concepto la misma cantidad que fija la Partida 
núm. 21 del Presupuesto de Egresos destinada al pago 
del referido servicio en cantidad de$ 36,000.00 .. EI ex­
cedente ·que resulta de esta modificación se conside­
rará agregada a la Partida de Obras Públicas del Presu-
puesto de Egresos para el mismo ejercicio. · 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

_. TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go­
- bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 

sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Hgo., para que surtan sus efe<i_tos en dicho lugar y que 
fué remitido para sus estudio, atentamente nos permi­
timos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los enc;:ontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Mu ni· 
clplo que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre· 
supuestos de Egresos del Municipio de Huasca de 
Ocampo, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del cálculo del ingreso pro­
bable relativo a la Participación del 10% sobre los 
Derechos del Estado en el Canje de Placas de 
Vehiculos de Motor, asl como cálculo erróneo de la 
que corresponde al Municipio en el Fondo General y Fi· 
nanciero Complementario de Participaciones Federa· 
les. Se previene que la recaudación e incrementos de 
los conceptos que se citan se considerarán agregados 
a la Partida de Obras Públicas del Presupuesto de 
Egresos para el mismo ejercicio. 

11.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo de ingre­
so probable relativo a Derecho de Alumbrado público. 
En tal virtud, se establece como ingreso probable para 
éste comcepto en la misma cantidad que fija la partida 
número 20 del Presupuesto de Egresos destinada al 
¡pago del referido servicio en la cantidad de$ 58,000.00. 
El excedente que resulta.de ésta modificación se con­
siderará agregada a la Partida de Obras Públicas del 
.Presupuesto de Egresos para el mismo ejercicio. 

111.-En diversos conceptos contenidos en el Plan de 
Arbitrios que se somete a aprobación se notan visible­
mente mal calculados si se toma como base el Ingreso 
registrado en el Primer Semestre del Ejercicio Fiscal 
de 1981 , considerándose excesivo dicho cálculo. Se 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los Treinta y un 
di as del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 

previene que en el caso de no obtenerse la recauda­
ción que se prqyecta, se afectará preferentemente las 
partidas globales del Presupuesto de Egresos que lo 
permitan. 

y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.- LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

• Los que suscribimos, miembros de la Primera. Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios Y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de Huasca de Ocampo, 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del .presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
'el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
,y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SE~ETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de Huazalingo, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa· 
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Huazalingo, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación, aparece el cálculo del ingreso probable 
para numerosos conceptos que no registraron re­
caudación en el prlmer ·semestre del Ejercicio Fiscal 
de 1981 lo que hace suponer que el propósito es el de 
elevar desproporcionadamente el Ingreso probable para 
el Ejercicio de 1982. En tal virtud, se previene que en el 
caso de no lograrse la recaudación que se proyecta, se 
afectarán con reducciones las partidas Nos. 18y19 del 
Presupuesto de Egresos para el mismo Ejercicio, rela­
tivas a Gastos Imprevistos y Festividades Públicas. 

11.-En consideración a la asignación que senala la 
Partida No. 114 destinada un chofer del C. Presidente 
Municipal, no corresponde a un gasto de servicio públi· 
co o de Prestación de Servicios como Empleado Muni· 
clpal, quede sin efecto, debiéndose agregarse el rema­
nente de ésta modificación a la Partida de Obras Públi­
cas del propio presupuesto. · 

111.-Considerando excesivo el aumento que re­
gistran las Partidas de Gastos Imprevistos y Festlvl· 
dades Públicas del Presupuesto de Egresos que se so­
mete a aprobación, se modifican con un 25 % de 
aumento sobre las asignaciones que para dichas parti­
das establecf a el Presupuesto de Egresos del Ejercicio 
Fiscal inmediato anterior. El remanente que resulta de 
ésta modlf icaclón, deberá. ser agregado a la Partida de 
Obras Públicas del Presupueso de Egresos. : 

la suma de la sección de referencia con la cant.dad 
correcta sumada. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al c. ' 
Contador General del. Estado los tantos que le cor~ s­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a lo~ once df as 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta Y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los H H. Ayuntamientos d~I Estado y por 
lo que toca al Municipio de Huehuetla, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho·un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código l:rlbutario 
del Estado en vigor y las necesl~ades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos som 
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Huehuetla, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remrtase al c. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-R~mftase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los· veinticuatro 

IV.-La suma de las Partidas contenidas por la Sec- dfas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
ción XII, Obras Públicas, del Presupuesto de Egresos Y uno. · 
que se somete a aprobación, arroja la cantidad de 
S 2'402,400.00, contra S 2'604,500.00, que aparecef' Dlputados.-PAOFR. RUBEN AGUILA CHA-
anotados en el documento de referencia. La suma total' · VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE 
·de dicho presupuesto es correcta con la cantidad pri· RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 
meramente citada, por lo que .. únicamente se modifica 

Pub
lica

ció
n d

igi
tal

iza
da



PERIODICO OFICIAL 891 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Munlclpal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo ,que toca al Municipio de Huejutla de Reyes, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para sus estudio, atentamente nos permi­
timos exponer: · 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munlcl- · 
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Huejutla de Re­
yes, Hgo., a fin de que" surtan ·sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro del cálculo del Ingreso Probable, para el 
Ejercicio de 1982, del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación, aparecen ingresos de considerable cuan­
tfa para el Impuesto de establecimientos de ensezanza 
de organismos descentralizados y particulares; Re­
gistro dé motocicletas, bicicletas, vehrculos de propul­
sión no mecánica y otros servicios de tránsito; Actos 
de Registro Civil fuera de las Oficinas y Estaciona­
mientos de vehrcúlos en vra pública, sin que en la noti­
cia relativa al ingreso registrado en el primer semestre 
del ejercicio 1981 aparezca ingreso para dichos con­
ceptos. Se previene en ~I caso de no lograr la recauda­
ción que se pretende para los cqnceptos Indicados, los 

• 

falta_ntes deberán ser deducidos de las Partidas Gleba­
s del Presupuesto de Egresos para el mismo ejerci­

. -cio, con excepéión de la de Obras Públicas de benefi­
cio colectivo del Municipio. . . 

11.-La.participación del Municipio sobre los derechos 
del Estado en el canje y dotación de placas de 
vehículos de motor tiene carácter bienal, consecuente­
mente ésta participación será perclblble en el Ejercicio 
Fiscal de 1982, a que se refiere el Plan de Arbitrios que 
se somete a aprobación. En consideración que en el re­
ferido Plan de Arbitrios no aparece cálculo alguno rela­
tivo a éste concepto, la recaudacl f¡ que se obtenga del 
mismo deberá ser agregada a la Partida de Obras 
Públicas de beneficio colectivo del Presupuesto de 
Egresos para el mismo ejercicio. 

111.-Las tarifas relativas al Derecho de Registro Co­
mercial e Industrial son notoriamente elevadas, previ­
niéfldose cobrar dicho derecho como contraprestación 
de servicios administrativos prestados efectivamente 
~con cµotas fijas e Iguales a las que cubran quienes 
reciban servicios análogos. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go· 
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficia! del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los ocho dias del mes de di­
ciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Huichapan, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Huichapant 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan . 

_ TERCERO.-Remrtase copia del presente al c. Go­
b~rnador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 
fas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
V~."-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que ·suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado Y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios Y Presupues­
tos de Egresos de los ~~ .. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al M~mc1p10 de lxniiquilpan, Hgo .• para 
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... ~ue surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remití-. 

... ~1.."" para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
:.."0ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las dispocicines del Libro Segundo del Código Tributa­
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so· 
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de lxmiquilpan, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del -presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los treinta días del mes de di· 
ciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOA.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Jacala de Ledezma, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué re­
mitido para su estudio, atentamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
di posiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

~IMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Jacala de Le­
dezma, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el pró­
ximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al c. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al c. ·Go-

bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. · 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los cuatro días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados .-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Juárez Hidalgo, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para su estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposlclones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y P 
supuestos de Egresos del Municipio de Juárez Hidal: 
go, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dfas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

. Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA: 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

-. 
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues· 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de La Misión, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

versas Matanza de Ganado y Abasto, product< ~ P ' 1r ' 
uso d~ Panteones y partlclpación del 15% on 'ª r' 
caudadón de Impuestos del Estado, que son rP. 
caudables en la generalidad de los Municipios. Se pri· 
viene la aplicación de tales gravámenes, considerar 
dose la recaudación que se obtenga agregada a la Par 
tida de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos pa· 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu­
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de La Misión, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-0e conformidad con lo que establece la Fracción 
1 del Articulo 61 de la Ley de Ingresos del Estado, los 
Municipios que estén beneficiados con los Servicios 
Coordinados de Salud PúbUca darén una aportación 
del 3 % sobre el monto total de su Ley de Ingresos o 
Plan de Arbitrios. para el sostenimiento de los referi­
dos servicios, con excepción de los derechos relativos 
al Servicio del Alumbrado Público. El 3 % de ret encla 
representa la cantidad de S •2,47•.00 contra 
$ 21,600.00 que establece la P Ida No. 31 del Presu· 
puesto de Egresos para el mismo eterclclo. En cona&· 
deraclón con lo antertOf. se modUica la partada cltada. 
aslgnéndole la canUdad de S •2.•7•.00. debiendo dedu· 
clr la diferencia resultante de esta modiUcacl6n de la 
Partida No. 38 del prOPio Presupuesto. 

11.-En conslderacl6n que los Impuestos Adlclc,n• 
les del Estado difieren en su cilculo dentro del Plan de 
Arbitrios y Presupuesto de Egresos. se previene la 
correcta aplicación de dichos impuestos y su con. 
centraclón Integra en las Oficinas Recaudadoras de 
Impuestos del Estado. 

ra el mismo eterclclo. 

v .-La suma de los conceptos contenidos por el 
Plan de Arbitrios que se somete a aprobación excedo 
en s 300,00.00 a la suma del Presupuesto de Egresos. 
En consideración que a este excedente no se le da un 
destino determinado, éste quedará agregado a la Parti· 
da de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para 
el mismo ejercicio. 

Vl.-Las aportaciones o donativos a los Partidos 
Polltlcos tienen carácter personal de los Funcionarios 
o Empleados que deseen otorgarlos. En tal vlrtud , 
queda sin efecto la aportación que para este concepto 
establece la Partida Núm. 39 del Presupuesto de Egre­
sos que se somete a aprobación. El remanente que re­
sulta de esta modificación deberá ser agregada a la 
Partida de Obras Públicas del propio Presupuesto. 

Vll.-Númerosas Partidas del Presupuesto de Egre­
sos que se somete a aprobación contienen errores arU· 
méticos. Se previene la correción de éstos y los rema· 
nentes o excedentes resultantes de estas modifica­
ciones deberán ajustarse con las Partidas Globales del 
propio Presupuesto que asf lo permitan. 

Vlll.-Oentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa ta omisión del cálculo de ingre­
so probable relativo a la percepción del Municipio que 
establece la cléusula Tercera del Anexo 1 al Convenio 
de Colaboraclón Administrativa, celebrado entre la Fe­
deración y el Estado, relativo a las multas admlnlstrat1· 
vas Federales no Fiscales. Se previene en el caso de 
obtener Ingresos por el concepto de referencia, éstos 
se considerarán agregados a la Partida de Obras Públl· 
cas del Presupuesto de Egresos para el mismo ejerci­
cio. 

111.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del ingr~ 
so probable relativo al derecho de Alumbrado Público. 
A afecto de correglr ésta omisión. se establece como 
Ingreso probable para éste concepto la misma canti­
dad que fija la partida No. 25 del Presupuesto de Egr~ 
sos para el mismo ejercicio. destinada al pago de servi­
cio mencionado en cantidad de S 36.000.00. El exce­
dente que resulta de esta modifica~ió~, se consider~rá 
agragado a la Partida de Obras Púbhcas del refendo 

IX.-EI cálculo de la participación que le correspon­
de al Municipio de la del Estado del Fondo General y 
Financiero Complementarlo de Participaciones Fede­
rales, conforme al Articulo 60. de la Ley de Coordina­
ción Fiscal, es excesivamente conservador, tomando 
como base la cantidad mensual que actualmente per­
cibe el Municipio. Se previene que cualquier incremen· 
to a la Partida citada, se considerará agragado a la 
Partida citada, se considerará agregado a la Partláa de 
Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el mis­
mo Ejercicio. 

SEGUNOO.-Oebidamente legalizado remftase al C 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
_pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente at C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicéndole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Presupuesto de Egresos. 

IV.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba-
·ción se observa la omisión de cálculo de ingreso pro­
bable relativo a Impuestos de Diversiones Y ~spectácu­
los Públicos, Rlfas, Lotería y toda clase de Juegos. per­
mitidos; Derechos por concepto de Actos del Re~istro 
CMI fuera de las Oficinas, Autorización Y Licencias di-

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los quince dlas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 
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D 1;:t . Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dip. LIC. 
~c: RAIN ARISTA RUIZ.-Dip. Lic.-GABRIEL PERALES 
S.\ l VADOR.-Rúbrica. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Metepec, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dichos lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer. 

Oue habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Metepec, Hgo., 
a fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Oebidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le correspon­
dan. 

TERCERO.-Remltase copla del presente al C. Gober· 
nador Constitucional del Estado, supllcindole se sirva or· 
denar a quién corresponde, su publicación en el Periódico 
Of iciat del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Oiputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuectos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Lolotla, Hgo., para que sur­
tan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido para 
su estudio, atentamente nos permitimos exponer. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do-

cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las diposiciones del Libro Segundo del Código Tributa. 
rio del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre. 
supuestos de Egresos del Municipio de Lolotla, Hgo., a 
fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro de la noticia relativa al Ingreso registrado 
en el primer semestre del presente Ejercicio Fiscal, se 
observa la falta de éste en el aprovechamiento de Mul· 
tas a los Infractores de los Reglamentos Administratl· 
vos y Bando de Policf a y Buen Gobierno. En considera. 
ción que este aprovechamiento es recaudable en la ge­
neralidad de ios Municipios, se previene su aplicación 
y la recaudación que se obtenga se considerará agre­
gada a la Partida de Obras Públicas del Presupuesto 
de Egresos que se somete a aprobación. 

11.-EI cálculo de Ingreso probable de la participa 
ción del 15% sobre el total de la recaudación de los lm· 
puestos del Estado y rezagos se considera exclusiva· 
mente conservador; en cambio el relativo a la partici­
pación del Municipio de la que corresponde al Estado 
del Fondo General y Financiero Complementario de 
Participaciones Federales se considera excesivo. Se 
previene que en el caso de incremento éste se conside­
rará agregado a la Partida de Obras Públicas del Presu­
puesto de Egresos del mismo ejercicio y en el caso de 
que existiera decremento éste será deducido de la Par­
tida de Obras Públicas del mismo. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remitase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copla de\ presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación e 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los ocho dfas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los Que suscribimos. miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encar:gados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Metzqu\t\Uán, Hgo., para 
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que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para su estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cume.ntos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo antertormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PAIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre-· 
supuestos de Egresos del Municipio de Metzqultllén, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNOO.-Debldamente legalizado remrtase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
.bemador Constitucional del Estado, suplicándole se 

sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los once dlas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Oiputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Metztitlán, Hgo., para. que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municlpto 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Metztitlán, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 

. Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go-

bernador Constitucional del Estado. suplicándote se 
sirva ordenar a quien corresponda. su publ icación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los quince dias 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputad os .- PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos. miembros de la Primera Comi· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal. encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Mineral del Chico. Hgo .• pa­
ra que surtan sus efectos en dichqs lugar y que fué re­
mitido para su estudio, atentamente nos permitimos 
exponer. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
'cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos s me­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Mineral del 
Chico, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próxi­
mo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Oebidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado. suplicindole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA .. 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi~ 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encarg dos 
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de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Mineral del Monte, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para sus estudio, atentamente nos perml­
ti mos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
disposiciones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munic i­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Mineral del 
Monte, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el pró­
ximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del. H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los treinta y un días del mes 
de diciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-=-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los Que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los H H. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Mixquiahuala, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para su estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposicione.s del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Mixquiahuala, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al c. 

Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del presen~e al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, supllc_ánd?le se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publtcación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los ocho d_ías 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta Y 
uno. 

Diputados .-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los Que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, enca~gados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Mineral de la Reforma, 
Hgo., para que surtan sus efe_ctos en dicho lugar y que 
fué remitido para su estudio, atentamente nos permiti­
mos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos _ 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Mineral de la 
Reforma, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 
las del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE-
RALES SALVADOR-Rúbricas. -
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Molango, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiclones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de. ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre-

•

puestos de Egresos del Municipio de Molango, Hgo., 
In de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 

Fiscal en dicho lugar. 

1.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del cálculo del ingreso pro­
bable relativo a la participación que le corresponde al 
Municipio en los Derechos del Estado sobre el canje y 
dotación de Placas de Vehículos de Motor, que tendrá 
efectos de recaudación que se obtenga por el concep-

. to mencionado, se considerará agregada a la partida 
de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Coºnstltucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 

Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo; a los veintinueve 
dfas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ~SAMBLEA: 

Los aue suscribimos. miembros de la Primera Coml­
s,6n de Hacienda del Estado y Municipal, encar9ados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de tos H H. Ayuntamientos del Estado Y por 
lo que toca al Municipio de Nicolás Flores, Hgo., para 
aue surtan sus efectos en dichos lugar y que fué remiti-

do para su estudio, atentamente nos permitimos expo­
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlclones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Nicolás Flores, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

· TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los aue suscribimos. miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Nopala de Villagrán, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué re­
mitido para su estudio, atentamente nos permitimos 
expone~ · 

Que habiendo hecho u·n estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Nopala de 
Villagrán, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remítase al c . 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al c. Go-
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_; ~ 1 PI de Arbitrios y Presupur:.s. 
bernador Constitucional del Estado, supllcéndole se da dictaminar en os ~n~ untamientos del Estado Y 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en lo$ de Egresos del l~s HtcÍpi~ de San Felipe Orizatlán 
el Periódico Oficia! del Estado. p~ lo que toca a un • 

H o., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en fu remitido para sus estudio, atentamente nos perm1· 

Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los quince dlas 
del mes de diciembre de mll novecientos ochenta Y 
.uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-UC.EFRAIN ARISTA RUIZ.- LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

- --- -·---------- -

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los nue suscribimos. miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encarQados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Omltlán de Juárez, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué re­
mitido para su estudio, atentamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, encontramos ajustados a las 
diposlciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan- de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Omitlán de 
Juárez, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el pró­
ximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-R'=:mltase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal. encargados 

timos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido. de los do­
cumentos que se citan. los encontramos a1usta~os a 
las disposiciones del Libro SE!_gundo del Código Tnb~ta-
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos perml~lm?s so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pr~­
supuestos de Egresos del Municipio de San Felipe On­
zatlán, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próxi­
mo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los treinta y un dlas del mes 
de diciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

Dlputados .-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos. miembros de la Primera Co 
slón de Hacienda del Estado y Municipal, encar:gados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Pacula, Hgo., para que sur­
tan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido para 
su estudio, atentamente nos permitimos exponer. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Pacula, Hgo., a 
fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. · 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

... 
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TEí-lCERO.-Remltase copia del presente al c. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 

· el Pe,riódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los cuatro días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diput.ados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAUBLEA: 

Los qL1e suscrtbimos, miembros de la Primera Comi-

•
n de Hacienda del Estado y Municipal , encargados 
dictar11inar en los Planes de Arbitrios y Presupues­

tos de Enresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Pachuca. Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti· 
do para :1us estudio, atentamente nos permitimos ex· 
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
. cu mento s que se citan. los encontramos ajustados a 

· las dlsposlclonos del libro Segundo d t Código TrtbtJ. 
tat'lo del Estado en Vigor. y a las necesidades del Muni· 
clplo qur1 se menciona. para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Pachuca. Hgo .• 

In de que surtan sus afectos en el próximo Ejercicio 
cal en dicho lugar. 

1.-De conformidad con lo que esta_blece la Fracción 
1 del Articulo 61 de la Ley de Ingresos del Estado, los 
Municipios que estén beneficiados con los Servicios 
Coordinados de Salud Pública darán una aportación 
del 3 % sobre el monto total de su Ley de Ingresos o 
Plan de Arbitrios, para el sostenimiento de los referi· 
dos servicios, con excepción de los derechos relativos 
al Servicio de Alumbrado Público. ef 3 % de referencia 
representa la cantidad de S 1,560,000.00 contra --­
$ 972,000.00 que establece la Partida Núm. 122 del Pre­
supuesto de Egresos que se somete a aprobación. En 
consideración a lo anterior, se modifica la partida de 
referencia, asignéndole la cantidad de S 1,560.000.00, d~ 
blando deducirla diferencia resultante de ésta modi­
ficación de la Partida Núm. 129 del propio Presupues-
to . . 

11.-Las Fracciones 111 y IV del Articulo 61 de la Le~ 
de Ingresos del Estado establecen los Impuestos ~da­
clonales del 5 % para la Asistencia Pública Y Hospit~I 
Infantil del Estado, sobre todos tos ingresos que perci­
ba el Estado y los Municipios del mismo por concepto 
de lnpuestos y Derechos, exceptuados los derechos 

por servicios de agua potable y a lum rado úbftco. r 

consideración que el Plan de Arb itrios que se so e e a 
aprobación no aparece considerado el ingreso pro­
bable relativo a los Adicionales de referencia, se pre­
viene su correcta aplicación y su concen trac ión in­
tegral a las Oficinas Recaudadoras del Estado. 

111.-Se previene que el cobro de tos derechos de Re­
gistro Comercial se haga como contraprestación de 
servicios efectivamente prestados y con cuotas fijas e 
iguales a las que cubran quienes reciban servicios 
análogos. 

IV.-Se previene con la aplicación de Sanciones Ad­
ministrativas se haga con apoyo en lo dispuesto por el 
Título noveno del libro primero del Código Tributario 
del Estado, sin que en ningún caso procedan san­
ciones que no se ajusten a lo que limitadamente pre­
viene dicha disposición. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remitase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
et Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
dfas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Pisaflores, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
l~s diposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
no del Estad~ en vigor y las necesidades del Mun.lcipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por to anteriormente expuesto nos permitimos sorne· 
ter a consideración de ustedes tos siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre· 
supuestos de Egresos del Municipio de Pisaflores 
H~o.,. a fin de que surtan sus efectos en el próxim~ 
E1erc1clo Fiscal en dicho lugar. 

1.-De conformidad con la cantidad mensual que 
aporta la Tesorería General del Estado por concepto de 
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participacion al M . . . -- - - - -
Fondo Ge 

1 
unicipio en la que le corresponde del 

nera Y Financier C 1 · cipaciones Fed .º omp ementano de Parti-
aporta . . erales. el calculo de éste es inferior a la 

c1on que se mene. E 1 . que el · iona. n ta virtud, se previene 
sos ha~~~r~mento ~ue registre este renglón de ingre­
Obras P .ªbr e considerarse agregado a la Partida de 

. ~ '~ª.s del Presupuesto de Egresos para el 
mismo e1erc1c10. 

ba":~Dentro .del Plan de Arbitrios que somete a apro-
cion se omite el cálculo del ingreso probable relati­

vo al Derecho de Alumbrado Público. En tal virtud se 
esta~fece co~o ingreso probable para este conc~pto 
la misma cantidad que fija la Partida Núm. 22 del P.re­
s~puesto de Egresos destinada al pago de dicho servi­
cio en canti~~d de. $42,000.00. El excedente que resulta 
~e esta mod1f1cac16n se considerará agregado a la Par­
tida de .obras Públicas del Presupuesto de Egresos pa­
ra el mismo ejercicio. 

111.-Se previene que los impuestos adicionados a 
los formatos del Plan de Arbitrios con los títulos de Cc­
mercio no gravado por el Impuesto Federal y Comercio 
Ambulante, quedan sin efecto en cuanto grave los di­
versos alimentos que integran la canasta básica 
descritos en el anexo 3 que constituye el conve1iio ce~ 
lebrada entre el Gobierno del Estado y la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

IV.-EI cálculo de ingreso probable relativo a los Im­
puestos Adicionales de Asistencia Pública y Hospital 
Infantil del Estado es incorrecto. Se previene la aplica­
ción correcta de tales adicionales y su concentración 
integra a favor del propio Estado. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los oého días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los quP. suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda c4el Estado y Municipal, encar~ados lie 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y par 
lo que toca al Municipio de Progreso de Obregón, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué re­
mitido para su estudio, atentamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do-

icumentos que se citan, los encontramos a)ustad.os a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tnbutano 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 19~2. 

' Por lo anteriormente expuesto nos permitimos ~ome-
ter a consideración de ustedes los siguie~tes P.untos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pre- , 
supuestos de Egresos del Municipio de Progr~so de 
Obregón, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-De errores aritméticos en la suma de los Impues­
tos Adicionales del 5% para la Asistencia Pública y 
Hospital Infantil del Estado, del Plan de Arbitrios que 
se somete a aprobación, resulta una diferen'cia en el 
total de este documento por $36, 100.00 de menos. En 
tal virtud, esta diferencia se considerará agre~ada a la 
Partida de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos 
para el mismo Ejercicio. 

11.-EI Presupuesto de Egresos que se somete a 
aprobación excede al Plan de Arbitrios en cantidad 
$17,000.00. En consideración que ésta situació 
irregular, dicho excedente se considerará deducido de ~ 
la Partida de Obras Públicas del propio Presu.puesto 
para restablecer la igualdad entre ambos documentos. 

111.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo de ingre-
so probable relativo al derecho de Alumbrado Público. 
En tal virtud, se establece como ingreso probable para ,,. 
este concepto la misma cantidad que fija la Partida· 
Núm. 30 del Presupuesto de Egresos para; el mismo 
Ejercicio para el pago del referido servicio en cantidad • · 

.. '. . 

de $14,000.00. El excedente que resulta de esta modifi- • • 
caclón se considerará agregada a la Partida de Obras 
Públicas del propio Presupuesto. 

IV.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del cálculo del ingreso , 
bable relativo a la participación qu~ le correspon 
Municipio de los Derechos del Estado sobre el canje y 
dotación de placas de vehfculos de motor, que tendrá 
efectos de recaudación en el Ejercicio Fiscal de 1982. 
En tal virtud, la recaudación que se obtenga por el con­
cepto de referencia se considerará agregada a la Parti· 
da de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para 
el mismo Ejercicio. 

V.-Dentro de{ Plan de Arbitrios que se somete a la 
aprobación se observa la omisión del cálculo de ingre­
so probable relativo a la percepción del Municipio que 
establece la Cláusula Tercera del Anexo 1 al Convenio 
de Colaboración Administrativa celebrado entre la Fe_. < 
deración y el Estado, relativo a Multas Administrativas 
Federales no Fiscales. Se previene que en el caso de 
obtener ingresos por el concepto de referencia, éstos 
se considerarán agregados a la Partida de Obra~ Públi· · 
cas del Presupuesto de Egresos para el mismo Ejercl· 
clo. 

Vl.-Las tarifas del Derecho de Registro Comercial e 
Industrial son notoriamente elevadas, previniéndose 
cobrar dicho derecho como contra prestación por ser· 
vicios administrativos prestados efectivamente Y con 
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cuotas fijas e iguales a las que cubren quienes reciban 
servicios análogos. 

Vll.-En consideración a los elevados del mínimo de 
la tarifa relativa al aprovechamiento de multas a los 
infractores de tos Reglamentos Administrastivos y 
Bando de Policía y Buen Gobierno, se previene obser­
var invariablemente, en cuanto a su apllcación, lo 
prescrito por el Artículo 21 de la Constitución General 
de la República. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres-
pondan. · 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones. del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 

no. 

Diputados .-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de San Agustín Tlaxiaca, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dichos lugar y que fué 

..,ltldo para su estudio, atentamente nos permitimos 
~oner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de San Agustín 
Tlaxlaca, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Est~do en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 

días del mes de diciembre de mi 1 novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados .-PROFR . RUBEN AGUI LA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-uc: GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi- · 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y por 
lo que toca al Municipio de San Bartolo Tutotepec, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para su estudio, atentamente nos permit i­
mos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de San Bartolo 
Tutotepec, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 

dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sl.ón de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Santiago de Anaya, Hgo .. 
para que surtan sus efectos en dichos lugar y que fué 
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remit!do para su estudio, at~ntamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposiciones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Santiago de 
Anaya, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el pró­
ximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues-. 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Santiago Tulantepec, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para sus estudio, atentamente nos permi­
timos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos alustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa-
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos_ de Egresos del Municipio de Santiago Tu.., 
lantepec, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
:,róiimo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado rern f"ase al e 
Contador General del Estado los tantos que le corre~ .. 
pondan. 

TEACERO.-Aemrtase copia del presente al c. Ga­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se · 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los treinta Y ún df as del mes · 
de diciembre de mil novecientos ochenta Y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA. 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera ."r 

sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de San Salvador, Hgo., pa­
ra que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remi-

. tido para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los dO. 
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu-.· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni- ~ 
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y 
supuestos de Egresos del Municipio de San Sal 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. · 

1.-EI cálculo de la aportación del Municipio del 3 % 
por los Servicios Coordinados de Salud Plública es in­
correcto, debiéndose modificarse dicha asignación 
en la cantidad de $ 59,548.00, que suple a la de 
$ 58,798.00, que fija la partida Núm. 26 del presupuesto 
de Egresos que se somete a aprobación. La diferencia ~ 
resultante de ésta modificación deberá ser deducida 
de la Partida de Gastos Imprevistos del propio Presu­
puesto. 

11.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a :: 
aprobación se observa la omisión del cálculo del lngre· 
so probable relativo al derecho del alumbrado Público. 
En tal virtud, se establece como Ingreso probable para 
éste concepto la misma canldad que fija la partida 
Núm. 24 del Presupuesto de Egresos destinada al pago . 
del referido servicio en cantidad de $ 25.000.00. El ex· 
cedente que resulta de ésta modificación se conside-
rará agregada a la Partida de Obras Públicas del Presu· 
puesto de Egresos para el mismo ejercicio. 

111.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba· 
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ción se observa la omisión del cálculo de ingreso pro­
bable relativo a la participación del 15 % sobre la re­
caudación total de los Impuestos del Estado, Partici· 
paclón del 10 % sobre los Derechos del Estado por el 
canje y Dotación de Placas de Vehículos de Motor y 
cálculo erróneo de la que le corresponde al Municipio 
en el Fondo General y Financiero complementario de 
Participaciones Federales, se previene que la recauda· 
ción e incremento de los conceptos que se citan se 
considerarán agregados a la Partida de Obras Públi· 
cas del Presupuesto de beneficio colectivo del Munici­
pio. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al c. 
contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al c. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 

s del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
uno. 

Olputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Loa que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
al6n de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en tos Planea de Arbitrios 'I Presupues­
tos de Egresos de tos HH. Ayuntamientos del Estado Y 

•

lo que toca al Municipio de Slngullucan, Hgo., para 
surtan sus efectos en dicho lugar y que tu6 remltl­

para sus estudio, atentamente nos pennltlmos ex· 
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustadoS a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribut~ 
rlo del Estado en Vigor, y a las necesid~s del Munic•· 
plo que se menciona. para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permití~ so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO. -Se aprueban el Plan de Arbi~rios11~=~ 
supuestos de Egresos del Municipio de Singu • 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase ~e~· 
Contador General del Estado los tantos que le co · 
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del.presente ª1 CieGs: 
bernador Constitucional del Estado, supll~án~fón en 
sirva ordenar a quien corresponda, su pubhca 
el PeriOdlco Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los cuatro días del mes de di· 
ciembre de mil novecientos ochenta v uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-UC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los oue suscribimos. miembros de la Primera Corni· 
sión de Hacienda del Estado y Munlclpal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y por 
lo que toca al Municipio de Tasqulllo, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dichos lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos expones: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
diposlclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos sorne· 
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre· 
supuestos de Egresos del Municipio de Tasqulllo, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Elerclclo Fiscal en dicho lugar. 

l.·La participación de placas para vehículos de mo­
tor tiene carécter bienal, consecuentemente el Munlcl· 
pio percibiré dicha participación en el ejercicio 1982 a 
que se refiere el Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación. En consideración de haberse omitido el 
cálculo del Ingreso probable relativo a este concepto, 
su producto se considerará agregado a la Partida de 
Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues· 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de Tecozautla, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti· 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni· 
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tecozautla, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-De conformidad con la noticia relativa al ingreso 
registrado en el Primer Semestre del Ejercicio Fiscal 
de 1981 , el cálculo del ingreso probable de la Participa­
ción del 15 % sobre el total de la Recaudación de los 
impuestos del Estado es excesivamente conservador. 
Se previene que cualquier incremento que registre el 
concepto citado, deberá ser agregado a la Partida de 
Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dip. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dlp. LIC. 
EFRAIN ARISTA RUIZ.-Dip. Lic.-GABRIEL PERALES 
SALVADOR.-Rúbrica. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
10 que toca al Municipio de Tenango de Doria, Hgo., pa· 

raque surtan sus e~ectos en dicho lugar y que fué remi. 
tido para su estudio, atentamente nos permitimos ex. 
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los dG­
cumentos que se citan, los encontramos ~justados a las 
dlposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tenango de 
Doria, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próxi­
mo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro de Ja noticia relativa al ingreso registrado 
en el primer semestre del ejercicio fiscal de 1981, y que 
sirve de base para el cálculo del ingreso probable en el 
Plan de Arbitrios que se somete a aprobación, se ob­
serva la omisión de ingreso en diversos conceptos de 
dicha noticia, particularmente en el aprovechamiento 
de multas a los infractores de los r~glamentos Ad~ 
nistrativos y Bando de Policía que es recaudable en la 
generalidad de los Municipios. Se previene la aplica· 
ción del gravámen de referencia y su concentración in· 
tegra en la Tesorerla del H. Ayuntamiento. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remitase al C. 

l 

Contador General del Estado los tantos que le corres- 1 
pondan. · . 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go- · j 

bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 
las del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CH 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Tepehuacán de Guerrero, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para su estudio, atentamente nos permiti· 
mos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposlclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
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que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo antedrlorm~~tedexpuesto nos permitimos some­
ter 8 consl erac n e ustedes los siguientes p 
de Acuerdo: untos 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tepehuacán 
de Guerrero, Hgo., a fin de qu~ surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

r.-No obstante que en las tarifas relativas al Plan 
de Arbitrios que se somete a aprobación aparecen las 
del derecho por conexión y reconexión de tomas de 
agua potable, en el rubro correspondiente al referido 
Plan de Arbitrios no aparece célculo relativo al ingreso 
probable por los derechos de referencia. se previene 
que en el caso de obtenerse ingreso por el concepto ci­
tado, éste_ se considerará agregado a la Partida de 
Obras Públicas del ~resupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

11 .-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del cálculo del ingreso pro­

ble relativo a la Participación que le corresponde al 
uniciplo sobre los derechos del Estado en el canje y 

dotación de placas de vehfculos de motor, que tendrá 
efectos de recaudación en el ejercicio f lscal de 1982. 
En tal virtud, la recaudación que se obtenga por el con­
cepto de referencia, se consideraré agregado a la Parti­
da de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para 
el mismo ejercicio. 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remltase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda. su publlcacl6n en 
el Periódico Oflclal del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los Veintl· 

•

tro dlas del mes de diciembre de mil novecientos 
enta y uno. 

Dlputados.-PROFA. RUBEN" AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi· 
s16n de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios Y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca at Municipio de Tepeapulco, Hgo., p~r~ 
que surtan sus efectos en dicho lugar Y que fué rem1t1• 

do para sus estudio atentamente nos permitimos ex-
pone~ ' 

Oue habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados ª 

las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
ri? del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tepeapu lco. 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan . 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal , encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Tepejf del Rto de acam­
po, Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y 
que fué remitido para sus estudio, atentamente nos 
permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu­
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni· 
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuesto de Egresos del Municipio de Tepejf del Rio 
de Ocampo Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro de la noticia relativa al ingreso registrado 
en el primer semestre del Ejercicio Fiscal de 1981, se 
observa la falta de éste en los conceptos relativos a ri· 
fas, loterras y toda clase de juegos permitidos; Re­
gistro Civil, Servicios de Inspección y Vigilancia diver· 
sos; cooperación para la ejecución de Obras Públicas y 
Servicios de Carácter Municipal; no obstante lo cual, se 
establecen cantidades de considerable cuantfa como In­
greso probable por los referidos conceptos. Se previene 
que en el caso de no obtenerse los ingresos de referen­
cia, se afectarán con reducciones las Partidas Globa· 
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les del Presupuesto de Egresos, a excepción de la de 
Obras Públicas. 

11.-EI cálculo del ingreso probable relativo a los lm· 
puestos Adicionales del Estado para la Asistencia Pú· 
blica y Hospital Infantil es notoriamente Incorrecto, de 
conformidad con los Impuestos y Derechos que se 
anotan como probables para el Ejercicio 1982. Se pre· 
viene la correcta aplicación de dichos adlcionales y su 
concentración Integra en las Oficinas Recaudadoras 
del Estado. 

111. - EI derecho de cooperación para la Ejecución de 
Obras Públicas y Servicios de carácter Municipal en el 
Plan de Arbitrios que se somete a aprobación es noto· 
riamente exagerado. en consideración que este ingre­
so puede resultar ficticio de conformidad con las Nor­
mas Legales que establecen los artlculos 490, 491, 492 
y 493 del Libro Segundo del Código Tributarlo, que fi­
jan las regias que deben observarse para la aplicación 
del Derecho de referencia se previene que en el caso 
de no obtener el ingreso citado, se afectarán con re­
ducciones las Partidas Globales del Presupuesto de 
Egresos para el mismo Ejercicio, a excepción de las 
Obras Públicas. 

IV.-Las Tarifas de Derechos de Registro Comercial 
e Industrial son notoriamente elevadas, previniéndose 
cobrar dichos Derechos como contra-prestación de 
servicios administrativos prestados efectivamente y 
con cuotas fijas e iguales a las que cubran quienes re­
ciban servicios análogos. 

V.-De errores aritméticos en la suma del Presu­
puesto de Egresos resulta un faltante de $ 99;000.00, 
que deberá ser deducido de la Partida de Gastos 
Imprevistos del propio Presupuesto, a efecto de res­
tablecer la igualdad con el Plan de Arpitrios para el 
mismo ejeréicio. 

Vl.-En el Ejercicio Fiscal de 1982, el Municipio par­
ticipará en los Derechos del Estado por el Canje y Do­
tación de Placas a Vehículos de motor. En considera­
ción que en el Plan de Arbitrios que se somete a apro­
bación se observa la omisión del cálculo del Ingreso 
probable relativo a dicha participación, su producto se 
considerará agregado a la Partida de Obras Públicas 
de Beneficio Colectivo para el mismo Ejercicio. 

VIL-Considerando que en este Municipio no existe 
Cárcel de Distrito Judicial, que albergue ·presos de re­
sidencia por proceso o sentencia, se considera 
improcedente establecer el sueldo de dos Alcaides 
destinados a la Cárcel Municipal , quedando en conse­
cuencia sin efecto la asignación para el concepto indi­
cado. considerándose el remanente de esta modifica­
ción agregado a la Partida de Obras Públicas del Pro­
pio Presupuesto. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al c. 
Contador General del Estado, los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.- Remitase copla del presente al c. Go­
b~rnador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los once dlas 

del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlp. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dip. 
Lic.- EFRAIN ARISTA RUIZ.-Dip. Llc.-GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.- Aúbrica. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Tepetitlán, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de 105 r:Jo­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tepetitlán, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
~ontador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación e 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Munlclpal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Tetepango, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do-
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cumentos que se citan, tos encontramos ajustados a las 
dtposlc iones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado e!' vigor Y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por to anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tetepango, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remita.se al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. G<>­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H . Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo. a los veinticuatfO 
df ae del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Dlputadoa.- PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ. - LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ. - LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.- Róbt cu. 

CONOAESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
ECAETARIA 

H. A . AMBLEA: 

Loa que auacrtbtmoa. mtemtwoa oe la Prtmer Com•· 
alón de H del &la.do y eoal. ~de 
dictaminar en loa Ptanes de A.1t>ttrt0a y Preaupuesta 

Egr de loa HH. Ayuntamten1oe del Eatald<> y po1 

o que toca al Muntclp o de Tez de Atdama.. 
Hgo., para que surtan sus etectoe en dich<MI •uoar y 
que tut r mlUdo para su estudio, at ntamente nos per. 
mlttmoa exponer. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los ~ 
cumentoa que se cttan. loe encontramos atust.dos a las 
dlposlciones del libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesktades del Municipio 
que se menciona. para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permit imos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tezontepec de 
Aldama, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el pr~ 
xtrno Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Oebidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le cOfl'es-­
l>Ondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. G<> 
bernlldor Constitucional del Estado, supticindole se 

sirva ordenar a quién corresponde. su pubUcaciÓf' &l"I 

el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBE N AGU lLA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUlZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbltrlos y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Tlangutstengo, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dichos lugar y que fué remiti­
do para su estudio. atenta~mente nos permitimos expo­
nes: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de tos do­
cumentos que se cltan, los encontramos ajustados a las 
Olposlclonea del Libro Segundo del Código Tributarlo 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

PAIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
aup toa de Egreaoe del Munlclpolo de Tlangulsten­
go. Hgo., a fin de que surtan sus efectos en et próximo 
Ejercicio Flacal en dicho lugar. 

l.·Oentro del Plan de Arbitrios que se somete a apro­
bación ae obaerva la omisión del célculo del Ingreso 
Pfobable relativo al derecho de Alumbrado Público. En 
tal virtud, se establece como Ingreso probable para es­
te comcepto la misma cantidad que fija la Partida No. 
22 del Preaupueato de Egresos para el pago del referi­
do servic io en cantidad de S 70.000.00. El escedente 
que resulta de eata modificación se considerará agra­
gada a la Partida de Obras públicas del Presupuesto 
de Egresos para el mismo Ejercicio. 

. 11.·En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del célculo de ta participa­
ción que corresponde al Municipio sobre los Derechos 
del Estado en el Canje y Dotación de Placas de 
~hlcutos de motor, que tendrán efectos de recaud• 
c1ón en el Ejercicio Fiscal de 1982. En tal virtud ta re­
~udaci6n que se obtenga por el concepto de r~feren­
c1a se considerará agregada a la Partida de Obras 
Públi~~ del Presupuesto de Egresos para el mismo 
Ejerctcao. 

111.-Los matrimonios que se verifiquen en las Ofici­
nas del Registro Civil y dentro de los Términos Legat 
que establece el Código Clvll, deberin ser absolut• 
mente gratuitos y solamente podr6n ser ot>teto de gra­
vámen municipal, cuando a aollcltud de tos Interesa­
dos, se verifiquen con dlspenda de loe ttrmtnoa que 
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establece ~I Articulo 99 del propio Código o a domlcl­
l~o. En tal virtud, se previene el acatamiento de lo ante­
rior en la ªdlción que se establece con el titulo de 
":'ª.trimonios en la Fracción 111 de los Derechos por ser­
v1c1os de expedición de licencias certificaciones le­
galizaciones, expedición de copl~s certificadas y 11· 
cencias diversas: 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador G·eneral del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
dias del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que .suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Tizayuca, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo ~el Código Trib~t~­
rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes !Os siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.- Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tizayuca, Hgo., 
J. fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejeréiclo 
Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remitase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corr~s­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucionai del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 

·n 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los treinta Y u 
dfas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. . 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Es1ado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de Villa de Tezontepec, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para sus estudio, atentamente nos perm~ 
timos exponer: ., 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuesto de Egresos del Municipio de Villa de Tezonte­
pec, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próxi­
mo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-De errores aritméticos en la suma de los concep­
tos contenidos en el Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación, resulta un error de $ 10,000.00 de menos 
en la suma total del referido documento. En tal virtt.t;. 
el excedente que resulta de esta modificación debe~ 
ser agregado a la partida de Obras Públicas del Presu- -
puesto de Egresos para el mismo ejercicio, a efecto de 
restablecer el equlllbrlo entre ambos documentos. 

11.-La participación de placas para Vehfculos de 
Motor tiene carácter bienal, correspondiendo al ejerci­
cio a que se refiere el Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación la recaudación de la participación de refe­
rencia. En consideración que este arbitrio no fué consi­
derado dentro de los conceptos que Integran el Plan de 
Arbitrios de referencia, su recaudación probable se 
considerará agregada a la Partida de Obras Públicas 
del Presupuesto de Egresos para el mismo ejercicio 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado, los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los quince dias 
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del mes de diciembre de mil nov.ec ientos ochenta y 
uno. 

, Oip. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dip. Lic.-
EFAAIN ARISTA AUIZ. - Dip. Lic.-GABRIEL PERALES 
SALVAOOA.- Rubrlca. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestas 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Tlanalapa, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dichos lugar y que fué remitido 
para su estudio, atent$mente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de ·1os do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 

iposlclones del Libro Segundo del Código Tributarlo 
1 Estado en vigor y las necesidades del Municipio 

que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tlanalapa, 
Hgo., a fin de que ~urtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-DebJdamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copla del presente al C. Go­
bernador Constltucfonal del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quién corresponde, su publlcacl6n en 
el Periódico Oflclal del Estado. 

~ala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
~chuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 

dfas del mes de dlcl.embre de mil no~ecientos ochenta 
y uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dlctami nar en los Planes de Arbitrios Y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de VIiia de Tlanchlnol, 
Hgo para que surtan sus efectos en dicho lugar Y que 

• , t nte nos perml-
fué remitido para sus estudio, aten ame 
timos exponer: 

Que habiendo hecho un estud io detenido de los do 
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMEAO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre· 
supuestos de Egresos del Munici pio de Villa de 
Tlanchinol, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el 
próximo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remftase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.- RemJtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGU ILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Tlahuiltepa, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu­
tarlo del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tlahuiltepa, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Consl~erando que el Presupuesto de Egresos ex­
cede al Plan de Arbitrios en la cantidad de $ 1,000.00, 
se deduce de la aslgnaclón destinada a Gastos lmpre. 
vistos, a efecto de ·restablecer la Igualdad entre ambos 
documentos . 

11.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba-
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ción se observa la omisión de cálculo del ingreso pro· 
bable relativo a la Participación del 15 % sobre la Re· 
caudación total de los Impuestos del Estado, Partici· 
pación del 10 % sobre los derechos del Estado por el 
canje y dotación de placas de vehlculos de motor y cél· 
culo erróneo de la que corresponde al Municipio en el 
Fondo General y Financiero Complementarlo de Parti· 
cipaciones Federales, asl como omisión también de la 
percepción del Municipio que establece la cláusula 
tercera Anexo Núm. 1 al convenio de Colaboraclón Ad· 
ministratlva, celebrado entre la Federación y el Estado, 
relativo a multas administrativas federales no flscales. 
Se previene que la recaudación e Incrementos en los 
conceptos que se citan, se considerarán agregados a 
la Partida de Obras Públicas de beneficio colectlvo del 
Municipio. 

11 1.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del ingre· 
so provable relativo al Derecho de Alumbrado Público. 
En tal virtud, se establece como ingreso probable para 
éste concepto la misma cantidad que fija la Partida 
Núm. 18 del Presupuesto de Egresos para el mismo 
ejercicio, destinada al pago de servicio de referencia 
en cantidad de $ 8,600.00. El excedente que resulta de 
ésta modificación se consideraré agregada a la Partí· 
da de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres· 
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
bernador Constltucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publlcación en 
~I Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachu~a de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ. - LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA -

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Tlaxcoapan, Hgo., para que 
surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las . 
rJiposiciones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
~u-: se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. ' 

Por 10 anteriormente expuesto nos permitimos sorne-

ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre- . 
supuestos de Egresos del Municipio de Tlaxcoapan, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Las tarifas del derecho de Registro Comercial e 
Industria! son notoriamente elevadas, previniéndose 
cobrar dichos derechos como contraprestación de Ser­
vicios Administrativos prestados efectivamente y con 
cuotas fijas e Iguales a las que cubran quienes reciban 
servicios análogos. 

11.-Las tarifas relativas al funcionamiento de es­
tablecimientos comerciales e Industriales en horas 
extraordinarias, por dfa, y la de funclonmlento de los 
mismos establecimientos en los domingos y dfas de 
descanso obligatorio senalados por la Ley Federal del 
Trabajo, son notoriamente elevadas, debiendo modlfl· 
carse para establecerse en cantidades de $ 25.00 de 
mlnimo y $ 100.00 de máximo para ambas. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al 
Contador General del Estado los tantos que le corr~~· 
pandan. 

TERCERO.-Remltase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veintinueve 
las del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputados. - PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR.-Rúbrlcas. 

CONGRESO DEL 'ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA - -

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues· 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Tlahueli lpan, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remlti· 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex· 
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do· 
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munl· 
clplo que se menciona, para et Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes tos siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban et Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tlahuelllpan, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
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Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-En consideración a los elevado de la Tarifa relati-
. va al aprovechamiento de Multas, a los Infractores de 

105 Reglamentos Admin.istrativos y Bando de Policía y 
Buen Gobierno, se previene observar invariablemente 
en cuanto a su aplicación, lo prescrito por el Artrcul~ 
21 de la Constitución General de la República. 

11.-En consideración que la asignación del C. Teso­
rero Municipal, es notoriamente elevada en relación 
con la que fijael presupuesto del ejercio fiscal inme­
diato anterior, se reduce a la cantidad de $ 7,500.00 
mensuales, en lugar de la$ 10,000.00 que fija el Presu­
puesto que se somete a aprobación. El remanente que 

r resulte de la modificación anterior, deberá ser agrega­
da a la Partida de Obras Públicas del referido Presu­
puesto de Egresos. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copia del presente al C. Go­
rnador Constitucional del Estado, suplicándole se 

lrva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los cuatro dfas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochen~a y 
uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

.Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios Y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
lo que toca al Municipio de Tolcayuca, Hgo., para que 
surtan sus afectos en dicho lugar y que fué remitido 
para su estudio, atentamente nos permitimos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las diposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
rio del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los s~gulentes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO -Se aprueban el Plan de Arbitrios Y Pre-
. M iclplo de Tolcayuca, 

supuestos- de Egresos del unf t s en el próximo 
Hgo., a fin de que surtan sus e ec 0 

Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 
esto de .. Actuación de 

1.-La tarifa relativa al lmpu . blica mercados. can-
conjuntos musicales en la Vla P~ le~ada modiflcén· 
tinas y almliares", es notorlamen e 8 ' 

dose en la siguiente proporción: Mínimo $ 20.00 
diarios, máximo $40.00 diarios . . 

11.-Las tarifas relativas al Derecho de Registro Co­
mercial e Industrial sono notoriamente elevadas, previ­
niéndose cobrar como contraprestac ión de Servicios 
Administrativos prestados efectivamente y con cuotas 
fijas e iguales a las que cubran quienes rec iban Servi· 
cios Análogos. 

111.-EI cálculo de la Participación que le correspon­
de al Municipio del Estado del Fondo General y Finan­
ciero complementario de Part ic ipaciones Federales, 
conforme el Artfclo 60. de la Ley de Coordinación Fis­
cal , es notoriamente elevado, tomando como base la 
cantidad mensual que actualmente perci be el Munici­
pio. Se previene que en el caso de no obtenerse la can­
tidad presupuestada, se afectará la Partida de Gastos 
Imprevistos con el faltante que resulte. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los ocho días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Dlputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio 'de Tu la de Allende, Hgo., 
para que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué re­
mitido para sus estudio, atentamente nos permitimos 
exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu­
tarlo del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

- PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tula de Allen­
de, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Por contravenir el Convenio de Coordinación Fis­
cal celebrado entre el Estado y la Federación. queda 
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:Sin .efecto el grávamen relativo a Aparatos Mecánicos 
~ E:ec.tro-Mecánicos (Sinfonolas), que se adiciona a la 

racción 111 del Capitulo 1, relativo a Impuestos del 
Plan de Arbitrios que se somete a aprovación. ' 

... "·-:-~' Impuesto al Comercio Ambulante, que apare­
"'e ad1c1onado a ta Fracción IV del Capitulo 1, relativo a 
Impuestos, queda condicionado a que no se graven 
rnercanc1as afectas al pago del impuesto federal al va­
lor. agregado. así como aquellas a que se refiere el 
Articulo 2o. del Decreto núm. 95, de 24 de octubre de 
1980. que suspende la aplicación de Leyes Tributarlas 
Estatales Municipales que graven la producción o ena­
jenación de animales o vegetales, asf como también 
tos diversos alimentos que Integran la canasta bésica 
descritos en el Anexo 3 que constituye el Convenio ce: 
lebrado entre el Gobierno del Estado y ta Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público. 

111.-EI derecho que con el Trtulo de .. Descanso Do- · 
rninical" aparece adicionado a la Fracción IV del 
Capitulo 1, relativo a Impuestos del Plan de Arbitrios 
que somete a aprobación, debe considerarse agregado 
el cálculo del ingreso probable de Autorización y Li­
cencias Diversas, que establece la Fracción IV, relati­
vo a Derechos, a efecto de que no pierda el carácter de 
Derecho por adicionarlo al Capftulo de Impuestos. 

IV.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del ingre­
so probable relativo al Derecho de Alumbrado Público. 
En tal virtud, se establece como Ingreso probable para 
éste concepto la misma cantidad que fija et presupues­
to de Egresos para e1 pago del servicio de referencia en 
cantidad de S 450,000.00. El excedente que resulta de 
ésta modificación, se considerará agregado a la Parti­
da de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para 
el mismo ejercicio. 

V.-Oentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del célculo de Ingre­
so probable relativo al Aprovechamiento de Multas del 
Impuesto a los infractores de los Reglamentos Admi­
nistrativos y Bando de Policfa. Participaciones del 
15 % sobre el total de la Recaudación de los Impues­
tos del Estado y Rezagos, 10 % en los Drechos sobre el 
Registro Público de la Propiedad y el Comercio, 10 % 
en los Derechos del Estado por el canje y dotación de 
placas de vehfculos de motor y la Percepción del Muni­
cipio que establece la cláusula tercera del anexo 1 al 
Convenio de Colaboración Administrativa, celebrado 
entre la Federación y el Estado, relativo a multas admi­
nistrativas federales no fiscales. Se previene que el 
ingreso que registre los conceptos de referencia se l 
considerarán agregados a la partida de Obras Públicas . 
del Presupuesto de Egresos para el mismo ejercicio. 

Vl.-EI cálculo de la Participación del Municipio de 
la que corresponde el Estado del Fondo General y Fi­
nanciero complementarlo de Participaciones Federa­
les, conforme al Articulo 60. de la Ley de Coordinación 
Fiscal es notoriamente elevado en relación a la cantl· 
dad mensual que actualmente percibe el Municipio. Se 
previene que en el caso de que la recaudación del con­
cepto de referencia sea menor a lo calculado, se afec­
tará la Partida de Gastos Imprevistos del Presupuesto 
de Egresos para el mismo ejercicio, a efecto de es­
tablecer el equilibrio entre ambos documentos. 

Vll.-Las tarifas relativas al derecho de registro co­
mercial e industrial son notoriamente elevadas, previ­
niendose cobrarlo como contraprestación de servicios 
Administrativos prestados efectivamente Y con cuota~ 
fijas e iguales a las que cubran quienes reciban servi-
cios análogos. 

VIU.-Con apoyo en el Articulo 546 dei Códlgo Tribu· 
tarlo del Estado, se aceptan los puntos de vista ex­
puestos por el C. Presidente Municipal electo para la 
modificación de las Tarifas del Plan de Arbitrios Y Par· 
tldas del Presupuesto de Egresos, con excepción de 
las siguientes: g), h), 1), j), k) y 1) relativas a derechos de 
Registro de Bicicletas, Motocicletas, Vehrculos de Pro­
pulsión mecánica y otros servicios de Trénsito a), b), c), 
d), f) y g) de los derechos relativos a Certificaciones, 
Legalizaciones y Expedición de copias certificadas. Los 
comprendidos en los números 4, 5 y 6 letras a), b), c). d), 
f), g), y h) del número 8 de los derechos por autoriza· 
ción y Licencias Diversas en éstos casos deberán apli­
carse las tarifas propuestas por el H. Ayuntamiento. 

Con relación a las modificaciones propuestas al P 
supuesto de Egresos, se aceptan en su totalidad. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remitase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del E~tado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Munlclpal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Tulanclngo de Bravo, 
Hgo., para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 
fué remitido para sus estudio, atentamente nos permi-
timos exponer: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PAi MERO. -Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Tulanclngo de 
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Bravo, Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próx i .. 
mo Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-De conformidad con lo que establece la Fracción 
1 del Art.fculo ~1 de la Ley de Ingresos del Estado, para 
el ejercicio Fiscal de 1981, los municipios que estén 
beneficiados con los Servicios Coordinados de Salud 
Pública darán una aportación del 3 % sobre el monto 
total del Plan de Arbitrios, con excepción de los de­
rechos relativos al Servicio del Alumbrado Público, pa­
ra el sostenimiento de los referidos servicios. El 3 % 
de referencia representa la cantidad de $ 838,898.60, 
contra $ 782, 186.~0 que establece la Partida Núm. 92 
del Presupuesto de Egresos para el ejercicio de 1982. 
En consideración con lo anterior, se modifica la Parti­
da citada, asignándosele la cantidad correctamente 
calculada, debiendo deducir la cantidad faltante de la 
Partida Núm. 79 del propio Presupuesto Relativo a 
Gastos Imprevistos. 

11.-En consideración que el cálculo de los impues­
tos Adicionales del 5 % para la Asistencia Pública y 
Hospital Infantil del Estado, difieren en su cuantfa 
entre el Plan de Arbitrios y Presupuesto de Egresos 
que somete a aprobación, se previene su correcta apl i­
cación y su concentración íntegra en las Oficinas Re­
caudadoras del Estado. 

111.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del ingre­
so probable relativo a la percepción del Municipio que 
establece la Cláusula Tercera del Anexo Núm. 1 al 
Convenio de Colaboración Administrativa celebrado 
entre la Federación y el Estado, relativo a multas admi­
nistrativas federales no fiscales. Se previene que la re­
caudación que se obtenga por el concepto de referen­
cia se considerará agregada a la Partida de Obras 
Públicas del Presupuesto de Egresos para el mismo 
ejercicio, en proporción de un 90 %, en consideración 
que el 10 % restante corresponde a devoluciones tanto 
a la federación como al Estado. 

•·~1v.-Las tarifas relativas al derecho de Registro Co­
mercial e Industrial son notoriamente elevadas previ­
niéndose cobrarlo como contraprestación de servicios 
administrativos prestados efectivamente y con cuotas 
fijas e Iguales a las que cubran quiénes reciban servi­
cios anélogos. 

V.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del cálculo de ingresos pro­
bable relativo a la Participación que le corresponde al 
Municipio en los derechos del Estado por el canje y do-
tación de placas para vehículos de motor, que habrá d~ 
tener efectos de recaudación en el Ejercicio de 1982 a 
que corresponde el referido Plan de Arbitrios. En tal vir­
tud, la recaudación que se obtenga por el concepto de 
referencia, se consideraré agregado a la Partida de 
Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
mismo ejercicio. 

Vl.-Las participaciones del 15 % sobre el total de 
la Recaudación de Impuestos del Estado Y Rezagos de 
Impuestos Estatales de anos anteriores al de 1979, Y la 
que te corresponde al Municipio de ta del Estado del 
fondo general y Financiero Complementarlo de Partici­
paciones Federales, conforme al Artf culo 6o. de la Ley 
de Coordinación Fiscal, son calculadas en forma exce­
sivamente conservadora, tomando como base las can-

tidades mensuales sobre los conceptos mencionados 
ha venido aportando el Estado. En tal virtd, se previene 
que cualquier incremento en la recaudación de los 
conceptos de referencia, se considerará agregado a la 
partida de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos 
para el mismo Ejercicio. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remí tase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, sup licándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial deJ Estado .. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Xochiatipán, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
rlo del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Xochiatipán, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al c. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remrtase copia del presente al c. Go­
~rnador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ~rd~nar a quien corresponda, su publicación en 
el Pertód1co Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachu~a de Soto, Hgo., a los treinta v un días del mes 
de diciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

Dlputados . ....:..PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFR_AIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE- · 
RALES SALVADOR.-Rúbricas. 
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CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 

H. ASAMBLEA: 
SECA ETARIA 

Los Que suscribimos. miembros de la Primera Coml· 
si · r\ de Hacienda del Estado y Municipal. encargados de 
J•ctaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y por 
o Que toca al Municipio de Xochicoatlin, Hgo .• para 

Que surtan sus efectos en dicho lugar y que lué remiti· 
do para su estudio. atentamente nos permitimos expo­
ner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan. los encontramos ajustados a las 
d1pos1c1ones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona. para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos some­
ter a consideración de ustedes los siguientes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Xochlcoatlan. 
Hgo .• a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legallado remltase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remltase copla del presente al C. Go­
bernador Constltucional del Estado. sup11candole se 
sirva ordenar a quien corresponda. su publlcaclOn en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los quince dlas 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. 

Oiputados.-PROFR RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFAAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rubricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Yahualica, Hgo .• para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti· 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex· 
t.oner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los d<>­
'. •Jm~ntos ciue se citan, los encontramos ajustados a 
t\ dtsp()SICiOMS del Libro Segundo del Código Tribu-

rio del Estado en Vigor, y a las necesidades del Mun1c1 
plo que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Yahualica, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remitase copla del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los treinta y un 
dlas del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 
y uno. ~ 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
slOn de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues- _ 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Esta.do y 
por 10 ciue toca al Municipio de Zacualtlpén, Hgo., para 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué remltl· 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner. 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Muni­
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos 8<>­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Zacualtlpén, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-Dentro de la noticia relativa al Ingreso registrado 
en el Primer Semestre del Ejercicio fiscal de 1981, se 
observa la falta de ingreso de los Derechos relativos a 
Registro Comercial e Industrial y Actos del Registro C._ 
vil fuera de las Oficinas, que son recaudables en.le ~ 
neralidad de los Municipios. Se previene la apllcaclón 
de tales gravámenes, conslderéndose el producto de 
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su rec:audación agregado a la Partida de Obras Públi · 
cas del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fls· 

• cal de 1982. 

i1.-En el Plan de Arbitrios que se somete a aproba· 
ción se observa la omisión del Cálculo de Ingreso pro­
bable relativo al Derecho de Alumbrado Públlco que 
establecen los Artf culos 501 y 502 del Libro Segundo 
del Código Tributarlo del Estado. En tal virtud, se 09. 

tabtece como ingreso probable para éste concepto, la 
misma cantidad que fija la Partida Núm. 29 del Presu· 
puesto de Egresos para el mismo Ejercicio, destinada 
al pago de dicho servicio en cantidad de $ 150,000.00. 
El excedente que resulta de ésta modlf lcaclón se con· 

, sederará agregada a la Partida de Obras Públicas del 
referido Presupuesto de Egresos. 

111.-EI cálculo relativo a los Impuestos Adicionales 
del 5 % para la Asistencia Pública y Hospital Infantil 
del Estado, son notoriamente mal ca lcu lados, en base 
a que la suma de los Impuestos y Derechos que se pre· 
t~llden recaudar y que causen los adicionales de refe-

cia suman $ 553,500.00, cuyo 5 % representa la 
__ ,. ___ .dad de $ 27,675.00, contra $ 11 , 175.00 que apare-

ce como ingreso probable para los conceptos de refe­
rencia. Se previene la aplicación correcta de los Im­
puestos Adicionales citados y su concentración 
integra en las oficinas recaudadoras del Estado. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

" TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 

... , sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Co_ngreso del Estado de 
Pachuca de Soto Estado de Hidalgo, a los cúatro días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno . 

. utados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­

S SALV.b.DOR-- Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal , encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues· 
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 

' 

por Jo que toca al Municipio de Zapotlán de Juárez, 
Hgo .• para que surtan sus efectos en dicho lugar y que 

• fué remitido para sus estudio, atentamente nos perml· 
tfmos ex poner: 

Que hab1endo hecho un estudio detenido de los do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las dispoalclonea del Libro Segundo del Código Tribu· 
tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munl· 

ciplo que se menciona, para e! ,...jercich Fiscal de 1982. 

Por lo an teriormente Expu to nos perrr it imos so­
meter fl la con sideración d 11sted s los ~ig1J i entes 
Punto" dn Acu .rdo 

PRIM .RO S apru ban ~ 1 tan d _ Arbitrios '( Pre· 
supuesto rte F _gr J o rf J M11 11 tclp10 J _apotl :J n d J 

.Juárez. Hgo., fin d qu surt;in "' . r _r:tos Pn e1 p rí'J­
xlmo Ejerc,icln Fi c;r: ... 1 en d 1c h ltJ :1r 

l. En Al PI n dF>. Arbit rtOS que 10m tr::i :) ~(, "Jbr.i 
Ción Se ObSer·1a la rJ mi 11Jn rl r: ált;uh d l C r t1 c D 

c ión que le corre ponrJP. ;)I M mi ... 1pro ~o re los de 
rechos del Estadt":J P.n et Gan1 J y dr, actón vi _a:; de 
vehfcufos de motor que P.ndr ~fet: 1~ 5 rj~ r~r: at;d at: 1ó n 
en el Ejercicio Fisca l de 1982. en t mtut1 la r~r:::a d a 
ción que se obtenga por et concep o d~ r J fere t; a c;e 
considerará agregada a la Partrda rje ra-; P Jb ir; -:1s 
del Presupuesto de Egresos para e l i<;mo e 1c:> .,,1r:1r) 

SEGUNDO.-Debtdamente legaltz dr,, r ., m· se a J 

Contador General del Estado los an r; s 1 ue e ..,or 9 . 

pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente a l C. Go­
bernador Constitucional del Estado. suphc dote se 
sirva_ ordenar a quien corresponda, su pub l1cac1 ~ 

el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado J 

Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los quinoe dias 
del mes de diciembre de mil novecientos ochen a y 
uno. 

Dip. Profr. RUBEN AGWLA CHAVEZ.-Dip. L1c -
EFRAIN ARISTA RUIZ.-Dip. Lic.-GABRtEL PERALES 
SALVADOR-Rúbrica . 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Com1· 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados de 
dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupuestos 
de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y pe 
lo que toca al Municipio de Zempoala Hgo .• para que 
surtan sus efectos en dichos lugar y que tué rem.tttdo 
para su estudio, atentamente nos permitimos xponer-

Que habiendo hecho un estudio detenido de tos do­
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a las 
dlposiclones del Libro Segundo del Código Tributario 
del Estado en vigor y las necesidades del Municipio 
que se menciona, para et Ejercicio Flscal de 1982. 

Por lo anteriormente expuesto nos permitimos sorne-: 
ter a consideraciOn de ustedes tos stgulentes Puntos 
de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Zempoata, 
Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

SEGUNOO.-Debldamente legalizado remítase al c. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 
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be~;RCERO.-Remftase copla del presente al C. Go- CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
sirv ador Constitucional del Estado, suplicándole se SECRETARIA 

1 
pª ord?nar ª.quién corresponde, su publicación en 

e erlód1co Oficial del Estado. H. ASAMBLEA: 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los veinticuatro 
días del mes de diciembre de mil novecientos ochenta 

·Y uno. 

Diputados.-PROFR. RUBEN AGUILA CHA­
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE­
RALES SALVADOR-Rúbricas. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de la Primera Comi­
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
por lo que toca al Municipio de Zimapán, Hgo., para 
que ~urtan sus efectos en dicho lugar y que fué remiti­
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex­
poner: 

/ 
Que habiendo hecho un estudio detenido de los do­

cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tributa­
rio del Estado en Vigor, y á las necesidades del Munici­
pio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitimos so­
meter a la consideración de ustedes los siguientes 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbitrios y Pre­
supuestos de Egresos del Municipio de Zimapán, Hgo .. 
a fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. 

S.EGUNDO.-Debidamente legalizado remítase al C. 
Contador General del Estado los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remítase copia del presente al C. Go· 
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda. su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado de 
Pachuca de Soto, Hgo., a los treinta y un días del mes 
de diciembre de mil novecientos ochenta y uno. 

· Oiputados .-PROFR. RUBEN AGUILA CHA· 
VEZ.-LIC.EFRAIN ARISTA RUIZ.-LIC. GABRIEL PE· 
RALES·SALVADOR.-Rúbricas. 

1 Los que suscribimos, miembros de la Primera Comí- • 
sión de Hacienda del Estado y Municipal, encargados 
de dictaminar en los Planes de Arbitrios Y Presupues­
tos de Egresos de los HH. Ayuntamientos del Estado Y 
por lo que toca al Municipio de Jaltocán, Hgo., p~r~ 
que surtan sus efectos en dicho lugar y que fué rem1t1- • 
do para sus estudio, atentamente nos permitimos ex- -
poner: 

Que habiendo hecho un estudio detenido de los do- ~ 
cumentos que se citan, los encontramos ajustados a 
las disposiciones del Libro Segundo del Código Tribu-

, tario del Estado en Vigor, y a las necesidades del Munl:. ~~ 
cipio que se menciona, para el Ejercicio Fiscal de 1982. 

Por lo anteriormente Expuesto nos permitim0s so­
meter a la consideración de ustedes los siguie , t'3s 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de)~·~·F· ~v­
supuesto de Egresos del Municipio de Jaltocán, Hgo., 
a fin de que surtan sus efectos en el próximo Ejercicio 
Fiscal en dicho lugar. -- • 

1.-De conformidad con lo que establece la Fracción 
1 del Artículo 61 de la Ley de Ingresos del Estado, los 
Municipios que estén beneficiados con los Servicios 
Coordinados de Salud Pública darán una aportacióp -
del 3% sobre el monto total de su Ley de Ingresos o 
Plan de Arbitrios, para el sostenimiento de los referi­
dos servicios, con excepción de los derechos relativos. • 
al Servicio de Alumbrado Público. El 3% de referencia ' 
representa la cantidad de $ 58,833.00, contra la canti­
dad de $ 57,633.00 que establece la Partida No. 25 del 
Presupuesto de Egresos que se somete a aprobación. 
En consideración a lo anterior, se modifica la Partida 
citada, asignándosela la cantidad de $ 58,833.00 de-
biendo deducir la diferencia resultante de esta · •· 
cación de la Partida No. 6 del propio Pr~ _ .. . ~ :- . ......,...,,, 

11.-EI cálculo del ingreso probable relativo a los lm· 
puestos Adicionales de Asistencia Pública y Hospital 
Infantil del Estado es erroneamente calculado, con ba­
se en el ingreso probable de los lmpliestos y Derechos 
para el mismo ejercicio y que causan los Adicionales 
de referencia. En tal virtud, se previene la aplicación 
correcta de dichos Adicionales ·y su concentración 
íntegra en las Oficinas Recaudadoras del Estado. ~ , 

111.-Dentro del Plan de Arbitrios que se somete a 
aprobación se observa la omisión del cálculo del ingre­
so probable relativo al Derecho de Alumbrado Público 
En tal virtud, se establece como Ingreso probable par~ 
este concepto la misma cantidad Que fija la Part· d 
Núm. 21 del Presupuesto de Egresos para el mi 1 ª 
ejercicio, destinada al pago del servicio mencio s~o 
en cantidad de $40,000.00. El excedente que res 1 ~ª 0 

esta modificación, se considerará agregado a 1 ~ P ª d~ 
da de Obras Públicas del Presupuesto de E"'re art.. 
el mismo Ejercicio. ~ sos Para 

IV.-En consideración que en el Plan d . 
' que se somete a aprobación no aparee e Arbitrios 
. e Cálculo del 
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. reso probable relativo a la participación del 10 % en 
'"~derechos del Estado por el Canje y Dotación de Pla­
to 

5 
de vehículos de motor, que tendrá efecto de re­

c:udaclón en el Ejercicio Fiscal de 1982, se previene 
e 

1 
recaudación que se obtenga por el concepto de 

que ªncla se considerará agregado a la Partida de 
refere Públicas del Presupuesto de Egresos para el 
obras 
mismo Ejercicio. 

v.-En el Plan de Arbritrlos que se somete a aproba­
ción se observa la omisión del calculo de Ingreso pro­
bable relativo a los Derechos de Actos del Registro Cl­
vtl tuera de las Oficinas; la Dispensa de los Términos 
previstos en el Articulo 99 del Código Civil y Apro· 
vechamientos de Multas a los Infractores de los Regla· 
mentas Administrativos y Bando de Pollcla que son re· 
~Q&udables en la generalidad de los Municipios. Se pre­
v!ene la aplicación que se obtenga agregada a la Partl· 
di de Obras Públicas del Presupuesto de Egresos para 

11 m~mo Ejercicio. 

entro del Plan de Arbitrios que se somete a 
e dC1l.m-se observa la omisión del cálculo del lngre­

\ ~ ...- -~ble _!c lativo a la percepción del Municipio que 
rabfece la Cláusula Tercera del anexo 1 al convenio 

de colaboración administrativa, celebrada entre la Fe­
deración y el Estado, relativo a Multas Administrativas 
Federales no Fiscales. Se previene que en el caso de 
obtener ingresos por el concepto de referencia, éstos 
se considerarán agregados~ lR Partida de Obras Públi­
cas del Presupuesto de Egre~. para el mismo Ejerci-. ~, 
CIO. 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remltase al C. 
Contador General del Estado, los tantos que le corres­
pondan. 

TERCERO.-Remftase copia del presente al C. Go­
bernador Constitucional del Estado, suplicándole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 

- at Periódico Oficial del Estado. 

"-~do Comisiones del H. Congreso del Estado en 
huca de Soto, Estado de Hidalgo, a los once dlas 

;. mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
une" 

Dip. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dip. Lic.­
EFRAIN ARISTA RUIZ.-Dip. Lic.-GABRIEL PERALES 
6ALVADOR.-Rúbrica. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 
SECRETARIA 

H,_ ~SAMBLEA: 

Los Que 
•lón de H suscribimos, miembros de la Primera Coml· 
de ~lctarn~clenda del Estado y Municipal, encargados 
to1 de Egrenar en los Planes de Arbitrios y Presupues· 

• ~or lo que ~os de los HH. Ayuntamientos del Estado y 
f GQ., Para q~ca al Municipio de Atotonllco de Tula, 
t~é re011tldo Pe surtan sus efectos en dicho lugar y que 

'1los exp0ne:ra sus estudio, atentamente nos perml· 
Que h · 

f>urne abtendo h 
. ntos Que se ~~tho un estudio detenido de los de; 

· an, los encontramos ajustados a 

, 
las disposic iones del Uhro Royun llo Clnl \ .(, ltq• 1 • fll 111 

tarlo de l Estado en Vlgorl y a \ f-\H ntH 'Oti ld .u tu- . d ~ 11 M 1111 

clplo que se menc iona, pa1 a el Elorc ll' \u t 1 .. 1. ·C-\ 1 d n '"~'-· 

Por lo anteriormente Ex puet; to nou pfH mlt lrn uR n 
meter a la considerac ión lle u8teftas 1 0 ~1 a1uu1 t=H1hrn 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se aprueban el Plan de Arbltrlotl v Ptt, 
supuesto de Egresos del Munic ipio cJe A \u tonllco dt ' 

l ula, Hgo., a fin de que surt dn sus e fec tos tH' t' I pr6>< i 
mo Ejercicio Fiscal en dicho lugar 

1. - En consideración que en ol Plan de Arhlt rlos quu 
se somete a aprobación, no aparece cálculo del lngrn 
so Probable Relativo a la Partlc l pac h~>n del 10°" on los 
Oerochos del Es tado por el Can}e y Dotac16n ds Plac,,s 
de Vehlcu los de Motor, que tendré efec tos en el Etorc l 
clo Fisca l de 1982, se previene que la recaudacton quo 
se obtenga por el concepto de ref erencla, se conslde 
rará agregado a la Partida de Obras Públicas del Presu 
puesto de Egresos para el mismo Eterc tcio 

SEGUNDO.-Debidamente legalizado remttase a l C 
Contador General del Estado, tos tantos Que te corres 
pondan. 

TERCERO.-Remft se copta det presente al C. G<> 
bernador Constttuclonal del Estado, suplicindole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su pubUcacl6n en 
el Periódico Oficial del E tado. 

Sala de Comisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a tos once df.s 
del mes de diciembre de mll novecientos ochent• y 
uno. 

Dlp. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ. - Ol!' - Ltr -
EFRAIN ARISTA RUIZ.- Dlp. Llc. - GABRIEL PERALES 
SALVADOR.- Rúbrica. 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIOAlGO 
SECRETARIA 

H. ASAMBLEA: 

Los que suscribimos, miembros de ta Primera CC\m\ 
slón de Hacienda del Estado y Municlpal, n d ~ 
de dictaminar en los Planes de Arbltrios y upu · 
tos de Egresos de los HH. Ayuntarnlentos de' EstaO\'' 
por lo que toca al Munlclplo de Atlapexco, Hgo,, P"' '~ 
que surtan sus efectos en dlcho lugar y que tué remtt t· 
do para sus estudio, atentamente nos permlUm0$ tlX' 

poner: 

Que habiendo hecho un estudio d t ntd de l(\$ d\"' 
cumentos que se c itan, los encontramos aJust"d~ a 
las disposiciones del Libro Segundo det ~ócUg Trio~ 
tarlo del Estado en Vigor, y a las n t id d d•' Murn­
ciplo que ~e menciona, para&' Ejerc.tc'o Fh~cat dtl 1~ 

Por lo anteriormente Expue to nos permtUn~'~ ~\"'" 
meter a la considerac,ón dt' ustedea t<'s ~lQ\m}l)t~~ 
Puntos de Acuerdo: 

PRIMERO.-Se apruct n el Ptan det Att~t \fü'~ ' "'· ·: 
'supuesta de Egre det Munictt>i{' \k~ ~p,,.~~ , ,' 
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Hgo., a fin de que surtan sus efectos en el próximo 
Ejercicio Fiscal en dicho lugar. 

1.-La participación del Municipio sobre los de­
rechos del Estado en el canje y dotación de placas de 
vehrculos de motor tienen carácter bienal, consecuen­
temente ésta participación será perclblble en el EJercl· 
cio Fiscal de 1982, a que se ref lera el Plan de Arbitrios 
que se somete a aprobación. En consideración que en 
el referido Plan de Arbitrios no aparece cálculo alguno 
relativo a este concepto, la recaudación qºue se obten­
ga del mismo deberá ser agregada a la Partida de 
Obras Públicas de beneficio colectivo del Presupuesto 
de Egresos para el mismo ejercicio. 

11.-Los matrimonios que se. verifiquen en las ofici­
nas del Registro Civil y dentro de los términos legales 
que establece. el Código Civil deberán ser absoluta­
mente gratuitos y solamente podrán ser objeto de gra· 
vamen municipal, cuando a solicitud de los interesa· 

. dos, se verifiquen con dispensa de los términos que es· 
tablece el artrculo 99 del propio Código o a domicilio. 
En tal virtud, queda sin efecto el gravamen que estable­
ce la tarifa adicionada en la letra e). Otros r~laciona· 
dos con el Registro-Civil, con el tftulo de "Matrimonio", 
de los Derechos del Registro Civil de las tarifas relati­
vas al Plan de Arbitrios que se somete a aprobación 

SEGUNDO.-Debldamente legalizado remftase al C · 
Contador General del Estado, los tantos que le corre -
pondan. 

- . 

TERCERO . .:....Remrtase copia del presente al C. G 
·~ma~or Constitucional del Estado, supllcéndole se 
sirva ordenar a quien corresponda, su publicación en 
el Periódico Oficial del Estado. . . 

- Sala óe ~omisiones del H. Congreso del Estado en 
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, a los oc~o días 
del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno. · 

Dip. Profr. RUBEN AGUILA CHAVEZ.-Dip. Lic.­
EFRAIN ARISTA RUIZ.-Dlp. Llc.-GABRIEL PERALES 
SALVADOR.-Rúbrica. 
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